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Uničevala žled in ledeni
Zimske nevšečnosti so se začele že pred božičem, a jih še ni konec - Škoda je ogromna, 

odprava posledic pa bo trajala vse leto - Elektromonterjem pomagajo vojaki

KOČEVJE - V zadnjih dneh minulega leta je na območju, ki ga pokri
va Elektro Kočevje žled povzročil za okoli 80 milijonov tolarjev škode. 
Ledeni dež, ki seje pojavil 3. januarja, pa je povzročil številne nove ok
vare, tako da je celotna škoda ogromna, saj bo zaradi veliko izredno 
hudih okvar posamezne odseke nekaterih daljnovodov potrebno zgra
diti na novo.

)VOLETNO DARILO
OVO MESTO - Tenisarji si niso 
>ščili prav veliko praznikov, saj 
:kleta že 4. in S. januarja nas- 
ia na odprtem prvenstvu Slov- 
j za igralke do 18. leta, kjer sta 
Sstavnici novomeškega teniške- 
|uba Krka Nina Janžekovič in 
Irina Zupančič nastopili zelo 
»no. Nina Janžekovič seje pre- 
do finala, kjer je premagala 
ljančanko Globočnikovo, ki je 
finalu premagala Zupančičevo. 
'■)

ELOČANIV VATIKANU
IELOKA - Člane folklorne 
ine “Lepa Anka” s Preloke je 
tela čast, da so od 13. do 15. 
mbra prisostvovali okrasitvi 

‘ enske smreke na trgu sv. Pet- 
Vatikanu. Preloški tamburaši 
rali 124 veleposlanikom in 
predsedniku države Milanu 

anu na sprejemu, ki ga je pri- 
W slovenski veleposlanik v Va- 
anu. V narodnih nošah so odšli 
■" ^ maši, sprejel pa jih je celo 
Pež Janez Pavel II., kateremu 
izročili eno od slovenskih daril, 
'^kranjsko pesem je bilo iz nji- 
v'h grl slišati tudi izpod smreke 
'°ških gozdov, okrog katere so 

zaplesali.

Na posameznih odsekih daljno
vodov, predvsem tistih, ki so nad 
600 metrov nadmorske višine, se 
je v zadnjih decembrskih dneh 
nabralo tudi do 8 centimetrov 
žleda, kije povzročal trganje vod
nikov pa tudi precej dotikov drev
ja z vodniki. Z okvarami je bilo 
zaradi tega prizadetih osem 20 
kilovatnih daljnovodov, s tem da 
je bilo na nekaterih daljnovodih 
po več okvar. Nekaj okvar je bilo 
tako hudih, da so jih odpravili 
zgolj provizorično, da so lahko 
odjemalcem, ki so bili brez elekt
rične energije že dva dni, sploh 
zagotovili električni tok.

Še precej več okvar pa je po
vzročil januarski ledeni dež, saj 
vodniki, ki so bili pretegnjeni 
neprekinjeno od 23. decembra, ko 
je začelo prihajati do prvih okvar 
zaradi žleda, niso zdržali dodatne 
obremenitve. Poleg tega se je 
začelo zaradi dodatne obremenit
ve podirati na daljnovode drevje, 
ki je ostalo zaradi žleda precej 
nagnjeno. Najhuje prizadeta ob
močja so bila: velik del Suhe kra
jine, Koprivnik, celotna Poljanska 
dolina, Kostel, Kočevska Reka in 
Osilnica, področje med Robom in 
Zapotokom ter ter okolica Kočev
ja. S tudi po šestimi okvarami na 
enem daljnovodu je bilo priza
detih skupno enajst 20 kilovatnih 
daljnovodov, iz katerih se napaja 
190 transformatorskih postaj.

Skupna dolžina iz obratovanja iz
padlih daljnovodov znaša več kot 
370 kilometrov, kar po dolžini 
predstavlja kar polovico vseh 
srednjenapetostnih daljnovodov 
in približno tretjino vse instalirane 
moči poslovne enote Elektro 
Kočevje.

Pri odpravi okvar so elektro
monterjem na terenu priskočili na 
pomoč tudi nekateri delavci iz 
uprave podjetja, pomagajo pa jim 
tudi delavci GG Kočevje, pripad
niki specialne brigade Moris in 
ponekod tudi krajani. Okvare so 
tako hude, da jih marsikje odprav
ljajo samo zasilno. Za odpravo 
vseh posledic žleda in ledenega 
dežja pa bodo potrebovali, kot 
ocenjuje direktor Elektra Kočevje 
Vincenc Janša, najmanj leto dni.

M. LESKOVŠEK-SVETE

Najbolj trpijo 
gozdovi pod 
Mirno goro

V seiniški občini ponekod 
brez vode in elektrike

SEMIČ - Še pred božičem 
je gozdove v semiški občini 
med 200 in 800 metri nad
morske višine zajel v leden 
oklep žled ter naredil precej 
škode. Zaradi žleda so bili 
kraji na črmošnjiškem in 
rožnodolskem območju dva 
dni brez elektrike, motnje pa 
so bile tudi v telefoniji. Teža
ve zaradi žleda so se še pove
čale po novem letu, ko so se 
začela drevesa lomiti in pa
dati na ceste. Zato odsvetuje
jo hojo po gozdovih in vožnjo 
po gozdnih cestah. Ko bo ne
varnost minila, bo občinska 
komisija v sodelovanju z goz
darji ocenila škodo, že sedaj 
pa je očitno, da bo zelo veli
ka.

Najbolj so poškodovani 
gozdovi do Planine pod Mir
no goro in okrog Rožnega 
Dola. Zaradi okvare na dalj
novodu, ki jo je povzročil 
žled, so bili minulo nedeljo 
brez električne energije na 
območju Semiča, Črešnjevca, 
Krvavčjega Vrha, Vrčic in 
Črmošnjic. V nekaterih pre
delih semiške občine pa pri
manjkuje tudi že vode, ki pa 
je zaradi težkega dostopa ni 
moč pripeljati. Kot je pove
dal semiški župan Janko Bu
kovec, so ekipe civilne zaščite 
v pripravljenosti, zagotovili 
pa so tudi dodatne stroje za 
čiščenje cest in sol za posi
panje.

Ob naravnih 
in drugih 
nesrečah
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NAJVIŠJE ODKUPNE CENE DELNIC
Odkupujemo delnice KRKE po 

11.300 SIT/delnico 
Upravljamo s finančnim premoženjem 
BPH, Trdinova 1 (bivši hotel Kandija)

■S 068/342-410

BOŽIČNA TRGATEV PRI KRAMARJEVIH - Med božičnimi prazniki, 
ko je naletaval sneg in je termometer kazal minus osem stopinj, so se Kra- 
marjevi iz Kamenja pri Novem mestu odpravili na božično trgatev v nji
hov vinograd v Komenski gori. Stane Kramar in njegova žena Mari sta letos 
prvič na pobudo sina Janeza in hčere Ane, oba sta dijaka novomeške sred
nje kmetijske šole Grm, v vinogradu pustila okrog 200 trt laškega rizlinga 
za božično trgatev. Iz natrganega grozdja so naprešali 15 litrov kot med slad
kega mošta, ki je pri meritvi sladkorja pokazal 130 Oechslejevih stopinj.
Na trgatev sta prišli tudi enologinja za posavski vinorodni rajon pri 
Kmetijskem zavodu v Novem mestu, inž. Katarina Merlin in Pavla Hart
man, ki poučuje sadjarstvo in vinogradništvo na srednji kmetijski šoli. Pri 
Kramarjevih so s trgatvijo zelo zadovoljni in pravijo, da bodo naslednje 
leto v ta namen pustili več grozdja. (Foto: J. Dorniž)

Kvar v nejedrskem delu elektrarne
Jedrska elektrarna Krško se je 1. januarja samodejno ustavila zaradi mehanske okvare na 

krmilnem tokokrogu izolacijskega ventila glavnega parovoda • Pogodba za uparjalnike

KRŠKO - Jedrska elektrarna Krško se je 1. januarja ob 8.33 uri 
zjutraj samodejno ustavila, do česar je prišlo zaradi mehanske okvare 
na krmilnem tokokrogu izolacijskega ventila glavnega parovoda. Kot 
so po tem dogodku sporočili iz krškega, so bili v elektrarni vsi odzivi 
sistemov ob zaustavitvi normalni in brez vplivov na okolje. Ventil je v 
nejedrskem predelu.

Da bi lahko odpravili okvaro, 
so morali elektrarno popolnoma 
ustaviti, zaradi česar je mirovala 
več dni. Med posegi, ki so jih 
opravili v tem času, so se prepri
čali, da je bila okvara na ventilu 
res pravi vzrok, da se je na novo
letno jutro nuklearka samodejno 
ustavila.

Okvara, za kakršno gre tokrat, 
ni nepričakovana, ker je ventil iz
postavljen precejšnjim obreme
nitvam. Thka napaka na omenje
nem tehnološkem sklopu se je v 
Krškem v preteklosti že pojavila,

ZAGORELO V MALEM 
LOGU

LOŠKI POTOK - 26. decembra 
ob 13. uri so sirene dvignile Poto
čane iz prazničnega dremeža. K 
sreči se je pokazalo, da gre le za 
manjši požar v stanovanjski hiši v 
vasi Mali Log 46, kjer se je od pre
gretega ležečega kamina vnela 
predelna stena, narejena iz herak- 
lita. Malološki gasilci - hitro pa so 
prišli tudi drugi - so požar pravo
časno omejili. Skoda, ki je nasta
la, je minimalna, vprašanje pa je, 
kaj bi bilo, če bi požar izbruhnil v 
nočnih urah.

POKLIČITE

PUBLIKUM
Jw»n« fijgjfiHOEI

Odkupujemo 
delnice KRKE po ceni 

11.010 tolarjev 
® 068/322-490

• Preden se je jedrska elektrarna 
v Krškem na novo leto ustavila, je 
v letu 1996 proizvedla 4,37 GWh 
električne energije in s tem pre
segla letni načrtza 6,6 odst. in do
segla letno razpoložljivost 81,3 
odst. Lani se je samo enkrat 
samodejno ustavila in je vse leto 
obratovala znotraj upravnih ome
jitev glede varstva okolja. Nukle
arka je 27. decembra podpisala 
pogodbo o nakupu novih upar
jalnikov.

vendar do nje ne prihaja pogosto.
L. M.

ŽLED OKOVAL DREVJE - Bolj 
kot sneg je tudi Ribničane presenetil 
mraz, ki je “okoval" drevje. Žled je 
tako prizadel veliko škodo pred
vsem v gozdu. Pričujoči posnetek 
pri Lipovšici predstavlja nemoč 
drevja, da se izogne odvečnemu 
okovju, ki se ne omehča niti pred 
močnimi sončnimi žarki. (Foto: M. 
Glavonjič)

Drevje pokalo
Osilnica še vedno brez 

telefonske zveze

ZAHODNA DOLENJSKA - 
Zadnja sporočila o žledu in drugih 
težavah z območja občin Osilnica, 
Velike Itašče in Dobrepolje go
vore, da vseh napak do ponedelj
ka še niso mogli popraviti, daje bil 
ob Kolpi mraz, “daje drevje poka
lo in je bilo slišati, kot da streljajo 
s puškami”, dejansko pa se je 
drevje pod težo ledu lomilo.

» Minulo soboto, 4. januarja, je 
okoli 8. ure zmanjkalo elektrike 
na območju vse KS Kostel in so od 
Elektra Kočevje zaprosili pod
predsednika KS Stanka Nikoliča, 
naj organizira ekipe za pomoč 
električarjem pri odpravi napak. 
V nedefjo, 5. januarja, je odšlo z 
električarji na delo 20 krajanov, ki 
so z žagami in sekirami odstra
njevali drevje, ki je že padlo na 
električne žice ali pa grozi, da bo 
padlo. Medtem so iz Elektra 
Kočevje pripeljali na to območje 
generator. Ceste so bile plužene L 
januarja in nato zaradi ledu ne do 
5. januarja, ko je spet nastopila 
odjuga. Na obkolpsko cesto sta se 
zrušila pri Gladloki in pri Srebot
niku plazova snega, ledu, kame
lja in drevja, ki sta zaprla cesto 
proti Osilnici za ves promet. 
Rolba, ki je prišla čistit, ob vsem 
tem pa so še druge težave, med 
katerimi naj omenimo le sprejem 
po kabelski televiziji, ki je pogo
sto zelo slab.

KOLPSKA DOLINA - “Na 
tem območju je največ težav. 
Električni vodi še niso popravlje
ni in v več vaseh rešujejo oskrbo z 
eletriko z agregati,” je povedal 
direktor Elektra Kočevje Vili 
Janša.

J. P.

;a u MilCe ste ogroženi 
V\l U// ali potrebujete 

pomoč policije

ET/ TRIJE KRALJI NA MALENCAH - 6. januar imenujemo dan svetih treh kraljev, večer pred njim pa 
ii sveti večer, zato kristjani ob mraku spet pokadijo in poškropijo domove. Takrat napišejo s kredo na 
dna vrata letnico in prve črke imen treh kraljev. Že od srednjega veka pa hodijo fantje po vaseh in pod 
]om prepevajo božične pesmi. Neka dolenjska pesem se glasi: “Mi smo sveti trije kralji, Gašper, Miha, 
•težar. Gašper jezdi najnaprej, ker za pot on narbolj vej. Miha jezdi pa za njim, da se pogovarja z njim. 
težarje narnazad, ves je v portah, ves je zlat... Če nam ne boste nč darval, vam bomo bajto spodkopal. ” 
o so se na predvečer treh kraljev zbrali fantje z Malenc pri Kostanjevici na Krki in po snegu hodili od hiše 
hiše ter prepevali pod oknom in voščili veliko sreče v letu 1997. (Foto: J. Hartman)

Pl VREME
Do konca tedna se bo 

vreme izboljšalo do delnih 
razjasnitev. Temperature 
bodo brez večjih spre
memb.

Z jedrsko v prihodnost
Jedrska elektrarna v Krškem je prevelika naprava, da bi lah

ko spregledali njeno navzočnost. Ko se zaradi različnih vzrokov 
ustavi, je vsem samo še bolj na očeh. Nuklearka, ki je Krško po 
eni strani ožigosala kot nezaželeno mesto in ga po drugi plati 
tudi obogatila, bo navzoča tudi v prihodnje. Niti avstrijski pro
testniki niti slovenski nasprotniki lipa zeleni do te sekunde niso 
dosegli, da bi elektrarno nepreklicno začeli ohlajati, kar bi pome
nilo njen tehnološki konec. Celo več, vse kaže na to, da bodo 
izvedenci objekt temeljito obnovili in da bo zato še leta deloval, 
in sicer varno, kot trdijo tisti, ki so najbližje krškemu reaktorju.

Če bi krško elektrarno ustavili danes, bi jo morali zapreti na 
posojilo, saj v posebnem skladu za razgradnjo ni še nič denarja. 
Tako jo bodo zaprli tudi čez leta, saj s prodanimi kilovati ne bo 
nihče mogel plačati, kar je že zdaj treba plačati v omenjeni sklad 
in še komu poleg. Zato je - ob zagotovilih, da je nevarna v do
pustnih mejah - vseeno in celo bolje, da deluje in se prodaja še 
naprej. Tako bo omenjeno ljudsko posojilo manjše, upajmo.

MARTIN LUZAR
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Kakšen lanski december?
TUdi ob praznikih, čeravno pred Silvestrom, se lahko zgodi

jo napake. Zmote niso ob takih dneh nič manj tragične, kar 
kaže tudi bomba, ki je ob izteku leta pokončala človeka. Mož 
z razstrelivom žal ni preživel decembra, ker je eksplozivna na
prava ob njem ob nepravem trenutku postala tisto, za kar so

jo drug drugemu tudi nadaljnjega življenja.
December s pridihom smrti in življenja je bil najbrž poseben 
esec lanskega leta v več pogledih. Sešteti decembrski 
užinski stroški mogoče niso bili posebej veliki, če jih pri-

kupom ot> Miklavžu so se v naslednji 
biti pridružile nove in nove nabave daril in drugega blaga. Da 
bi bilo veselja in poznejših skrbi še več, so ljudje lahko tudi 
silvestrovali, vedoč, da se tovrstne stresne razmere, zlasti Če gre 
za napačne odmerke, lahko končajo z največjim veseljem ali 
najvecjim prepirom na družinski in na drugi ravni. Mogoče vam 
je vse našteto nepoznano. Ste bili prehlajeni? Ali so vas 
razočarale napovedi o novi vladi? Kako je minil vaš lanski 
december? O tem ste nekateri povedali v tokratni anketi.

IVANKA DAMJANOVIČ, recep
torka v Golf hotelu grad Mokrice, 
doma iz Brežic: “V decembru sem 
imela težave z avtom. Drugače pa smo 
delali obračun za celo leto pa iskali 
ideje in planirali za leto 1997. V 
predprazničnih dneh nekateri niso 
imeli niti za kruh, tako da vsi niso 
imeli veselega decembra. Po dolgem 

* času sem bila v decembru spet v službi, 
zato je bil to zelo vesel december.” 

JOŽE ŽIBERT, ključavničar iz 
Smednika pri Raki: “December je bil 
tak kot vsak drug mesec, nič posebne
ga. Uidi zdaj ob novem letu sem prišel 
domov iz Nemčije. Na carini so bili 
spet prijazni. Nobene stvari ne bi 
posebej pograjal. Bilo pa bi bolje, če 
bi se politika v Sloveniji čisto zame
njala. Prav bi bilo, če bi se spremeni
lo na bolje v kmetijstvu, saj je zdaj sla
bo."

MARINKA ŠABEC, zaposlena v 
semiški Iskri: “Pri nas smo pri obdaro
vanju zelo racionalni. Pri eni stari 
mami prinese Miklavž, pri drugi 
Božiček, doma dedek Mraz. Čeprav 
so otroci majhni, smo jih navadili, da 
dobijo skromna darila. Uidi prijatelji 
ali sorodniki, ki pridejo voščit, prine
sejo kaj simboličnega, a od srca. Me
nim, da je pritisk propagande za na
kup daril prevelik.”

JOŽICA KOCJAN, vodja prehrane 
v domu starejših občanov v Črnom
lju: “Za decembrsko obdarovanje 
nekaj denarja prihranim že prej, med 
letom pa kupim tudi kakšno darilo in 
ga spravim. Sicer pa se v naši družini 
obdarujemo s skromnimi darili, a pok
lonjenimi zares od srca. Pri darilih je 
bolj kot denar pomembna iznajdlji
vost, praktične ženske pa marsikaj 
naredimo tudi same."

ANTON DRAGAN, varnostnik v 
Merkurju - Novotehni v Novem me
stu: “Uidi december smo preživeli 
skromno. Smo šestčlanska družina, 
kjer sem zaposlen le jaz, žena je doma, 
vsi štirje otroci pa hodijo v šolo, tako 
da nam včasih ne ostane niti za mle
ko. Otroci so navajeni živeti skromno 
in prednovoletnega obdarovanja niti 
ne pričakujejo.”

NATAŠA TROHA, natakarica v 
hotelu Vhlentin iz Kočevja: “Praznike 
sem preživela v službi, zato v decem
bru nisem imela dosti več izdatkov, 
kot jih imam sicer. Nekaj večjih je bilo 
zaradi daril za otroke in domače, ven
dar pa smo v službi dobili nagrade ob 
Miklavžu in dedku Mrazu, kr so nam 
te izdatke pomagale pokriti. Če bi bila 
za praznike doma, bi verjetno porabi
la več.”

JOŽE ORAŽEM, upokojenec iz 
Ribnice: “Z ženo imava 7 vnučkov. 
Kot vsa leta prej sta jih tudi tokrat 
obdarila tako Miklavž kot Božiček 
oziroma dedek Mraz. Darila so bila 
sicer skromna, vendar pa so bila! Prav 
tako smo si tudi za praznike privoščili 
praznično kosilo oziroma večerjo. 
Smo pa zaradi teh izdatkov morali v 
decembru poseči kar globoko v dru
žinske prihranke.”

VIDA ŠUŠTERČIČ, dipl. inž. 
geod., vodja oddelka za okolje in pro
stor ter promet pri Upravni enoti 
Trebnje: “Z družino sem se odpravila 
silvestrovat k moževim sorodnikom 
na Gorenjsko. Lepo smo se imeli, 
letos pa je k dobremu razpoloženju 
nekaj morda prispevala tudi že kar 
idilična zima. Za darila sem kot 
običajno zapravila precej denarja, saj 
je v decembru za to pravšnji čas.” 

ANTE GLAVAN, sekretar SGP 
Posavje Sevnica: “Novo leto sem 
dočakal v dobri družbi svojih domačih 
in prijateljev kar v domačih logih. Če 
je družba prava, potem zlepa ne more 
dobrega razpoloženja nič pokvariti. 
Že po naravi sem radodaren in se 
seveda nisem odpovedal pri obdaro- 

tnju svojih bližnjih niti ob letošnjih 
raznikih. Ni mi zal denarja za to, če 

zadovoljni.”

JUL. M •

"

Odstopi v Kočevju
Odstopilo vodstvo LDS 
in občinski svetnik SDS 

- Osilnica brez LDS?

KOČEVJE, OSILNICA - 
Iz zanesljivih virov smo zve
deli, da je “zaradi nekaterih 
nepravilnostih pri zadnjih 
volitvah” in še iz nekaterih 
drugih vzrokov odstopilo ce
lotno vodstvo LDS občine 
Kočevje, in sicer predsednik 
Franc Gornik, ki pa bo v 
stranki deloval še najmanj do 
prihodnjih volitev, in pod
predsednik Urban Dobov
šek, zaradi česar bi moral 
predsedniško dolžnost opra
vljati drugi podpredsednik 
Stanko Nikolič, ki pa je pred 
dnevi tudi podal odstopno 
izjavo, s katero se odpovedu
je vsake dolžnosti v stranki in 
iz nje tudi izstopa. Do zamer 
je prišlo, ker je kočevsko vod
stvo stranke za zadnje volitve 
predlagalo drugega kandida
ta, območno vodstvo pa je 
vsililo svojega kandidata, ki 
je na volitvah nato pogorel.

Iz stranke SDS in kot ob
činski svetnik je odstopil 
Marko Glavač. Na zadnji seji 
občinskega sveta Osilnica pa 
so predsednika te stranke na 
območju osilniške občine 
vprašali, zakaj še ni občinske
mu svetu predložil zahtevka 
za denar, do katerega je 
stranka upravičena na podla
gi dobljenih glasov pri volit
vah. Odgovor je bil, da zah
tevka ne bo, ker je stranka 
razpadla.

PRVIČ
SILVESTROVANJE 

NA ODPRTEM
RIBNICA - Letos prvič so 

ribniški študentje pripravili 
silvestrovanje na odprtem. 
Kljub mrazu in v zgodnjih 
jutranjih urah novega leta 
tudi sneženju se je pred sre
diščem Ideal zbrala množica 
oboževalcev rok glasbe. Igra
li so namreč člani domačih 
skupin, ki so v prvih urah 
novega leta pred oder pri
vabili tudi starejše občane. 
Kot kaže, se bo tudi v Ribni
ci prijelo silvestrovanje na 
odprtem, saj v mestu ni prim
ernega lokala, kjer bi lahko 
primerno praznovali zame
njavo starega leta z novim.

O jedrskih odpadkih niti sledi|
Tako je zagotovil direktor rudnika Kanižarica v zapiranju, Silvo Grdešič, ob vnovični^ 

pomislekih Črnomaljcev o odlaganju nevarnih odpadkov v opuščene rudniške rove ar.'

ČRNOMELJ, KANIŽARICA - Svet krajevne skupnosti Črnomelj je 
tik pred koncem preteklega leta naslovil na politične stranke dopis. V 
njem jih obvešča, da so člani sveta že večkrat razpravljali o govoricah 
glede možnega shranjevanja jedrskih odpadkov iz nuklearne elektrarne 
Krško v opuščenih rovih kanižarskega rudnika rjavega premoga v za
piranju, a odgovora niso dobili, zato sojih zaprosili za pomoč.

Kljub temu je dejal, da se mu z<™ 
že nesmiselno neprestano odg(l 1 
varjati na napade, dopovedovat01 
se braniti in pojasnjevati, da gča 
vorice o odlaganju jedrskih o/^

V dopisu, ki ga je podpisal 
KS Črnomeljpredsednik sveta 

Pavel Strugar nadalje piše, da je 
bil o teh govoricah obveščen tudi 
črnomaljski župan Andrej Fabjan, 
nazadnje 13. decembra lani. Ker 
pa svet KS ni dobil pisnega in jav
nega zagotovila, da govorice o 
odlaganju jedrskih odpadkov v 
kanižarskem rudniku ne držijo, 
jim je župan predlagal, naj to 
vprašanje sprožijo na seji občin-

Starši zahtevajo 
novo šolo do 
avgusta 1998

Odprto pismo kočevskemu 
županu Janku Vebru

SREČANJE OBRTNIKOV
ČATEŽ OB SAVI - Okrog 200 

obrtnikov, članov Območne obrt
ne zbornice Brežice, je ob koncu 
decembra v Petrolovem motelu 
na Čatežu proslavilo poslovno 
leto 1996. Zbrane na srečanju, ki 
sta se ga udeležila tudi brežiški 
župan Jože Avšič in predsednik 
občinskega sveta Brežice dr. 
Alojzij Slavko Sušin, je pozdravil 
predsednik Franc Bratanič. Taje 
izrazil veselje nad tolikšnim šte
vilom zbranih obrtnikov. Na sre
čanju so podelili priznanja za 5, 
10, 20 in 30 let dela v obrti.

B. H.

M. L.-S.

skega sveta. Eden od črnomalj
skih svetnikov je tako na lanski 
zadnji seji občinskega sveta zah
teval zagotovilo pristojnih, da v 
opuščene rove zares ne bodo od
lagali nevarnih odpadkov. Ob tem 
je svetnik Vinko Babič, ki se je 
upokojil kot tehnični direktor 
kanižarskega rudnika, v katerem

padkov v opuščenih rovih njihovi 
ga rudnika ne držijo. “Poleg tegaj
so časopisi nedavno objavili veša- 
da so se na vladni ravni odločitJg'

• Zapiralna dela v kanižarskem 
rudniku potekajo po zagotovilih 
direktorja Silva Grdešiča po 
načrtih. Tako je bilo južno polje 
zaprto do konca lanskega leta, 
premoga pa ne kopljejo več za 
prodajo, ampak ga prihaja iz rud
nika le še toliko, kolikor ga je 
predvidenega v okviru zapiralnih 
del.

da bodo jedrske odpadke iz 
škega shranili v Podgorici p^r 
Ljubljani. V rudniku so opravljtos 
ni vsi redni inšpekcijski pregledi In 
na upravni enoti Črnomelj redno 
pregledujejo inšpekcijske zapisni
ke. Pri nas delamo po načrtu za 
zapiranje rudnika, o shranjeva
nju nevarnih odpadkov pa ni ne 
duha ne sluha,” je zagotovil Grde
šič ter dodal, da tudi zaposleni v 
rudniku ne bi dovolili, da bi pri 
njih shranjevali nuklearne odpad-

M. BEZEK-JAKŠE

KOČEVJE - Svet staršev os
novne šole Ob Rinži je na kočev
skega župana Janka Vebra naslo
vil odprto pismo, v katerem zah
teva, da se izgradnja nove šole v 
Kočevju konča do avgusta 1998. 
Naveličani desetletnega čakanja 
na odpravo dvoizmenskega pou
ka v Kočevju, so zapisali, da jim je 
že dovolj samih obljub in lepih 
besed ter da je zato potrebno pre
iti tudi na dejanja.

V pismu so starši otrok Os
novne šole ob Rinži opozorili na 
težke pogoje dela tako za učitelje 
kot skupno 1190 učencev obeh 
kočevskih osnovnih šol, ki imajo, 
razdeljeni na 52 oddelkov, na raz
polago le 28 učilnic, saj obe šoli 
domujeta v skupnih prostorih. 
Prostorska stiska je že leta 1986 
narekovala uvedbo dvoizmen
skega pouka na takrat še skupni 
šoli Zbora odposlancev, ki ji je po 
leto kasneje sprejetem občinskem 
planu razvoja osnovnega šolstva, 
v katerem je bilo predvideno 
reševanje dvoizmenskega pouka z 
izgradnjo novih šol, in po sprejeti 
odločitvi takratne občinske skup
ščine, da se prične priprava doku
mentacije za njeno izgradnjo, 
sledila razdelitev na dve manjši 
šoli.

Od takrat do danes je bila sicer 
zgrajena osnovna šola v Stari 
Cerkvi, ki je, kot pravi ravnatelj 
Osnovne šole Ob Rinži Peter 
Šobar, Kočevje rešila pred uved
bo tretje izmene, odločno prema
lo pa je bilo, kot so v pismu pou
darili starši, narejenega za samo 
odpravo dvoizmenskega pouka. 
Opozorili so, da se kljub zahtevam 
po posodabljanju pouka in tež
njam po prijazni šoli ter prizade
vanju delavcev obeh šol, da bi 
učencem nudili čimveč interesnih 
dejavnosti, raznih krožkov, dopol
nilnega dodatnega in fakulta
tivnega pouka, pogoji dela slab
šajo. Zato zahtevajo, naj se iz
gradnja nove šole konča do avgu
sta 1998, tako da bi v šolskem letu 
1998/99 lahko tudi kočevski učen
ci pričeli s poukom po novem 
predmetniku.

je delal tri desetletja, spomnil, da 
je prav rudnik rezervoar pitne 
vode za vso Belo krajino.

Direktor rudnika rjavega pre
moga Kanižarica v zapiranju, Sil
vo Grdešič še pred nekaj dnevi 
uradno ni dobil nikakršnega dopi
sa iz krajevne skupnosti Črnomelj.

• Povprečneži ničesar bolj las 
sovražijo kot duhovno premcol 
To je v našem času vir sovraštva. 
(Stendhal) -b

n

• Gospodarskih težav nima srni|s 
sla načrtovati, saj pridejo same{ 
(Cjuha) i

SPREJEM ZA SVOJCE ŽRTEV- Rdeči križ Slovenije je pred novim 
tom pri predsedniku republike Milanu Kučanu pripravil sprejem za otr 
žene in starše žrtev vojnega nasilja na Slovenijo poleti leta 1991. Preds 
nik Kučan je v ganljivem pozdravnem nagovoru povedal, da razume č 
va vojnih sirot, saj je tudi sam med vojno izgubil očeta, nato pa otroke 
padlih predal novoletna darila. Na sprejemu se je s predsednikom srečk 
tudi Ivanka Uršič iz Prečne pri Novem mestu, mama padlega Franc' 
Uršiča, ki je bil smrtno ranjen v boju z enoto JLA na Medvedjeku. Naj 
ki: Uršičeva s predsednikom Milanom Kučanom in generalnim sekretl 
jem Rdečega križa Slovenije Mirkom Jeleničem. (Foto: M. Klinc)

ZLATI ZNAK SVOBODE LEONU ŠTUKLJU - Na dan samostojnosti, 
26. decembra, je predsednik republike Slovenije Milan Kučan v predsedniški 
palači v Ljubljani podelil novomeškemu rojaku, olimpioniku in legend
arnemu športniku Leonu Štuklju najvišje državno priznanje - zlati znak 
svobode. Na sprejem, ki ga je ob lej priložnosti predsednik republike prire
dil za vse naše vrhunske športnike in visoke goste je bil povabljen tudi župan 
mestne občine Novo mesto Franci Koncilija. Na sliki: Leon Štukelj, Fran
ci Koncilija in Milan Kučan med prijateljskim pomenkom. (Foto: Marko 
Klinc)

Štukelj povabil 
Samarancha na 
100. rojstni dan
Maribor je gostil najboljše 

smučarke sveta

MARIBOR - Mesto ob Dra
vi je bilo na začetku leta tako 
kakor že 34 let zapored zopet v 
znamenju tekmovanja najbolj
ših smučark sveta za Zlato lisi
co. Prireditev, ki je bila odlično 
organizirana, je v vseh pogledih 
upsela: na sneženem stadionu 
ob vznožju Pohorja se je zbrala 
množica obiskovalcev, v kombi
naciji za Zlato lisico je zmaga
la Urška Hrovat (doslej je od 
slovenskih smučark to uspelo 
samo še Mateji Svet), prireditev 
pa so s svojim obiskom počastili 
tudi predsednik Mednarodne
ga olimpijskega komiteja Juan 
Antonio Šamaranch, predsed
nik FIS Marc Hodler in pred
sednik Republike Slovenije 
Milan Kučan.

Najbolj svečano je bilo v so
boto zvečer v Kazinski dvorani 
Slovenskega narodnega gleda
lišča v Mariboru, kjer je pred
sednik Milan Kučan izročil 
predsedniku Mednarodnega

olimpijskega komiteja Juanu 
Anoniu Samaranchu visoko 
državno odlikovanje - zlati čast
ni znak svobode.

Mariborski župan dr. Alojz 
Križman pa je Juan Antonia 
Samarancha sprejel na mest
nem rotovžu, kjer mu je sveča
no izročil ključe štajerske met
ropole. Predsednik mestnega 
sveta Borut Ambrožič pa je vi
sokemu gostu predal listino, s 
katero gaje mestni svet razgla
sil za častnega občana.

Še posebej prisrčno je bilo ob 
tej priliki srečanje starih pri' 
jateljev: Juana Antonia Sama
rancha in najstarejšega nosilca 
številnih olimpijskih kolajn Le
ona Štuklja. Samaranch je slav
nega Novomeščana in Maribor
čana uradno povabil na olim
pijske igre v Sidneyju, Štukelj 
pa je Samarancha povabil na 
proslavo ob stotem rojstnem 
dnevu. Sicer pa se je Štukelj iz
kazal tudi kot spreten diplomat, 
saj mu je od Samarancha uspe
lo dobiti javno izjavo, da ima 
Slovenija vse možnosti za stal
nega člana v Mednarodnem 
olimpijskem komiteju. Za opre
mo športnega gimnastičnega
centra v Ljubljani pa je vitalne
mu Štuklju od Samarancha us
pelo dobiti 20 tisoč dolarjev- 
Obljubo, da bo ta denar Med- P 
narodni olimpijski komite že v 
naslednjih dneh poslal v Ljub- 
ljano, je Samaranch Štuklju j 
napisal kar na listek papirja ib ,e 
se pod izjavo podpisal. Ijj

TOMAŽ KŠELA »e
_______________________ ><
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^Novomeška kronika
J PETARDE - Konec leta je 
Ponavadi prinesel grozljivo pe- 
ardno nasilje. Pokalo je kot na 
jajbolj zagrizeni fronti. Največje 
jrtve takega objestnega nasilja so 
;ili starejši ljudje in živali. Ob 
joncu lanskega leta je bilo tega, 
jvala bogu, precej manj kot prejš
nja leta. Se vedno pa preveč, 
^eveda bi v prvi vrsti na svojo 
nularijo morali vplivati starši, a 
^aj, ko jim nemalokrat prav starši 
Jajejo slab zgled. Tako je v Plavi 
Jguni eden takih “starih bikov” 
‘vojemu negodnemu mladiču na- 
?orno pokazal, da bo s petardami 
Ijospel največji učinek, če jih bo 
1n prižganih vtaknil v prazno 
n.° lenico. Pok je bil res močan, 
ni' Irnost pa še toliko večja. 
za iOŽIČ - Medtem ko 6. janu- 
'a" I spet okoli hodijo trikraljev- 
ne koledniki, je za pravoslavne 
te'ienske državljane to pred- 
i v lini večer. Medtem ko Miha, 
pri |per in Boltežar svoj obhod 
id- javijo zelo miroljubno in le 
*, I in tja zapojejo kakšno ob 
5 ^ jtjem božiču”, pa se pravoslav- 

ložič slavi veliko bolj hrupno, 
— je še posebej moteče zlasti v 
ečjin novomeških blokovskih 
laseljih, med katerimi spet naj
bolj izstopa proslula Plava lagu- 
ta.
-NASMEH - Pred - in medpraz- 
!no sneženje je dodobra zamet- 
.mesto. Po nemestnih in pri

stnih krajevnih skupnostih se 
Sakih prližnostih nasploh bol- 

znajdejo in hitreje ukrepajo, 
ko so bile na primer v Šmihelu 
jv Bučni vasi ulice hitro in do- 

očiščene, cesta skozi novo- 
ški Glavni trg pa je bila skoraj 
prevozna, da o pločnikih sploh 
(govorimo, še posebej, če so 
fes dolgi prazniki in so trgovine 
rte. Resen novomeški gospod, 
ledno opravi svoj vsakodnevni 
ehod, je dejal, da bi župan 
o izgubil svoj pocukrani nas- 
‘ek, ki ga kaže z volilnih plaka- 
če bi moral hoditi po zasne- 
ih in brozgastih pločnikih 
jega mesta.

'na gospa je rekla, da ima 
'omeški župan škocjanskega 

rad, da biga kar požrl. Do
rino!

>uhokranjski drobiž

IOVOLETNE SKLECE - 
trski gasilci so ob novem letu 
tleli srečo gasilskemu vetera- 
n ustanovnemu članu društ- 
dirku Reparju. Ob tej prilož- 
ti je Mirko - letos bo dopolnil 
let - pokazal gasilcem, kaj 
t vsak dan in kako ohranja 
dicijo. Tako so vsi trije, pred
nik Franc Jenkole, Mirko 
ar (na sliki v sredini) in po- 
nik Andrej Banko, družno 
tvili jutranjo telovadbo in po
li, da so novoletne sklece res 
tve.
‘RVI SNEG-V Suhi krajini ni 
lesel samo težave, ampak tudi 

3 lo kri. Med prvimi so to ob- 
n jli cestarji, ki so plužili po naši 

i deželici. Da novica ni čisto 
'a, pričajo tudi poškodbe, ki 

’’ jih dobila dva cestna delavca 
vestnem opravljanju svojih 

a og. Oba sta bila poškodovana, 
1' !n pa je bil celo nekaj časa v 
m »vesti...
s- Smeti ostajajo - Na po-
;a pališču v Dolnjem Kotu pri 

oru od meseca novembra na- 
s- ča kup smeti. Pozanimali smo 
v. pri KS Dvor in KS Žužemberk 
j. dobili sledečo informacijo: KS 
v žemberk je krajanom cele 

Še krajevne skupnosti poslala 
u 'un za grobarnino za leto 1996. 

In leg tega redno plačuje odvoz 
'tti v manjšem konterjnerju, 
liki kontejner pa je potrebno 

A *ebej plačati. Na KS Dvor so
__.Vedali, da bodo v najkrajšem

*u problem uredili.

tttii i z ASIH OBČIN MŠŠ
Gimnazija - kot hiša strahov
Pri obnovi gimnazije se je pokazalo, da je stavba statično povsem dotrajana in potrebna 

temeljite sanacije - Bodo dela opravljena do začetka novega šolskega leta?

NOVO MESTO - 250-letnico novomeške gimnazije, druge najstarejše 
na Slovenskem, so sedanji gimnazijci in učitelji pričakali kot popoldan
ski gostje v prostorih Šolskega centra v Šmihelu. Gimnazijsko stavbo 
na Seidlovi cesti, zgrajeno še v Avstro-Ogrski leta 1912, so ob koncu 
lanskega šolskega leta izpraznili in začeli adaptirati. Zataknilo pa se 
je že na samem (že tako in tako prepoznem) začetku del konec lanskega 
julija, v začetku decembra pa so dela povsem obstala in je danes 
novomeška gimnazija bolj podobna hiši strahov kot stavbi ugledne 
šolske ustanove.

Po velikih naporih odbora za 
proslavo 250-letnice novomeške 
gimnazije (pri katerih pa se je 
novomeška občina hrabro držala 
ob strani, kot da se je vsa stvar nič 
ne tiče) so le dosegli, da je slo
venska država oziroma ministrst
vo za šolstvo odobrilo 205 mili
jonov tolarjev za obsežno preno
vo gimnazijske stavbe. Novome
ška Obrtna zadruga Hrast je 
začela delati 27. julija lani, že po 
14 dnevih pa so zaradi birokrat
skih nemarnosti obstala. Nada
ljevali sojih 24. septembra, od 5. 
decembra pa spet stojijo.

“Že na začetku del je izvajalec 
ugotovil, da so temelji gimna
zijske stavbe močno uničeni in da 
je potrebna temeljita sanacija, 
kasneje pa se je pokazalo, da so 
močno načeti tudi stene in stropi 
in da je treba tudi te temeljito 
sanirati,” je povedal Danijel Bre
zovar, član gradbenega odbora. 
Ministrstvo za šolstvo in šport je 
naročilo analizo protipotresne 
varnosti stavbe, ki je pokazala, da 
so vsi trije bistveni statični ele
menti - temelji, zidovi in plošče - 
veliko bolj poškodovani, kot so 
predvidevali, in je naročilo pro
jekt statične sanacije stavbe. LIZ

inženiring, ki opravlja nadzor za 
investitorja, to je šolsko ministrst
vo, je 5. decembra ustavil vsa dela 
in ta bodo stala, dokler ne bo

• “Vsekakor okoli 180 maturan
tov mature ne bo opravljalo v 
prenovljeni gimnazijski stavbi, 
kot je bilo prvotno načrtovano,” 
pravi ravnateljica gimnazije prof. 
Helena Zalokar. “Ce pa se še novo 
šolsko leto ne bi začelo v prenov
ljeni stavbi, bi bilo to za naš zavod 
katastrofalno. Že sedaj imamo 
nekaj kadrovskih težav, da ne go
vorim o težavah naših dijakov 
zaradi popoldanskega pouka; če 
bi se to nadaljevalo še v prihod
njem šolskem letu, pa bi prišlo do 
kadrovskega razsula. Vprašanje 
je tudi, koliko dijakov in kakšni bi 
se sploh še hoteli vpisati v tako 
gimnazijo. Do sedaj je bila novo
meška gimnazija po vseh kazalcih 
med najboljšimi srednjimi šolami 
v Sloveniji, če bo šlo tako naprej, 
bomo pa kmalu na dnu.”

izdelan projekt statične sanacije 
in dokler se ne bodo odločili, kako 
se bodo lotili sanacije in nadalj
nje prenove. Stavba je namreč 
statično tako načeta, da se lahko

podre in bi bilo nadaljevanje ob
novitvenih del pred izvedbo sta
tične sanacije ne samo nesmisel
no, ampak tudi nevarno.

Možna sta dva načina poteka 
sanacije. V obrtni zadrugi Hrast 
kot (mirujočem) izvajalcu preno
vitvenih del predlagajo, naj bi 
opravljali pripravljalna dela na 
sanacijo in nadaljevali dela, ko bo 
adaptacijski projekt izdelan in 
usklajen s sanacijskim. V mini
strstvu pa se ogrevajo za drugačen 
potek: da namreč počakajo na 
izdelavo sanacijskega projekta, 
tega potem uskladijo s potekom 
prvotno predvidene prenovitve 
stavbe in gredo v ponoven razpis 
za itvajalca del. “Gradbeni odbor 
in vodstvo gimnazije zagovarjamo 
potek, ki ga predlaga Obrtna za
druga Hrast, saj bi se tako pouk v 
obnovljeni gimnazijski stavbi lah
ko začel z novim šolskim letom 
septembra, če pa bo obveljala 
varianta ministrstva, pa se bodo 
dela zavlekla še v oktober ali še 
dalj,” se boji Brezovar. Dokončna 
odločitev o tem, kako bodo nada
lje potekala dela pri sanaciji in 
obnovi gimnazije, bo sprejeta te 
dni.

Seveda bodo ta nepredvidena 
dodatna dela za statično utrditev 
stavbe vso stvar močno podražila. 
Jasno je tudi, da bo morala doda
ten denar zagotoviti država kot 
lastnik stavbe, vendar se gimna
zijsko vodstvo boji, da ne bi zara
di teh dodatnih stroškov okrnili 
prenove in ne bi izvedli vseh 
načrtovanih del.

A. BARTELJ

BLAGOSLOV KONJ V STARI VASI - Blagoslov konj na Štefanovo je v 
Šentjerneju izpričan že davnega leta 1711. Kasneje so ta obred prestavili k 
podružnični cerkvi v Dolenji Stari vasi in lani 26. decembra, ko goduje 
mučenec Štefan, zaščitnik konj, je Turistično društvo Šentjernej pripravilo 
že 138. blagoslovitev konj po vrsti. S šentjernejskega hipodroma do Stare 
vasi je v hudem mrazu krenilo blizu 100 konj in konjenikov, tam pa sta jih 
blagoslovila dr. Janez Gril (na sliki), urednik verskega tednika Družina, in 
šentjernejski dekan Anton Trpin. (Foto: A. B.)

BANČNE JUB1LANTKE - Na novoletni zabavi Dolenjske banke - bila je 
v petek, 27. decembra, v Zdravilišču Šmarješke Toplice - so 44 sodelavkam 
in sodelavcem, ki so v lanskem letu dopolnili okrogle delovne jubileje, 
izročili nagrade. Na sliki: direktor Dolenjske banke Franci Borsan je še 
posebej prisrčno čestital (z leve) Mariji Vovk, Alojziji Lamovšek in Idi Zrim, 
ki so dopolnile 30 let delovne dobe. (Foto: A. B.)

Uspešno leto za Šentjemejce
Mala, vendar uspešna občina, ki je v minulem letu poasfaltirala več cest, obnovila šolo 

in vrtec, dokončala mrliško vežico in podprla gradnjo krkinega obrata v Šentjerneju

ŠENTJERNEJ - Šentjernejska občina je med tistimi novonastalimi 
občinami v Sloveniji, ki so ji mnogi napovedovali črno prihodnost. 
Čeprav je majhna, je kjjub temu uspešna. Še vedno pa ni prišlo do 
delitve premoženja nekdanje novomeške občine, kar jih ovira pri nji
hovem delu, sgj ne morejo nnjemati kreditov, težave pa imajo tudi pri 
vpisih v sodni register ipd. Na novinarski konferenci konec decembra, 
ki jo je vodil župan Franc Hudoklin, so občinski možje obrazložili neka
tere večje dosežke v minulem letu pa tudi načrte za v prihodnje.

Občina Šentjernej ima 120 km 
lokalnih cest, od katerih jih ni as
faltiranih le še 8. Lani aprila so 
poasfaltirali 1800 m lokalne ceste

• Ker imajo v občini veliko brez
poselnih, trenutno 528, si želijo 
novih delovnih mest, zato podpi
rajo Krkin projekt za izgradnjo 
njihovega obrata za proizvodnjo 
betalaktamskih antibiotikov v 
Šentjerneju. Na zadnjem sestan
ku med vodstvom šentjernejske 
občine in Hipotom so se dogovo
rili, da Hipot ne bo nasprotoval 
pri prenosu spornega zemljišča 
na novega lastnika, seveda ob 
izplačilu odškodnine za vsa njiho
va minula vlaganja v to zemljišče. 
O tem, kako visoka bo odškodni
na, pa se na omenjenem sestanku 
še niso dogovorili. Krka namera
va zgraditi obrat do leta 2000, v 
prvi fazi pa bo dobilo zaposlitev 
70 ljudi.

Šentjernej - Zameško, tega mese
ca so asfaltirali tudi 2800 m lokal
ne ceste Vel. Ban - Javorovica in 
obenem obnovili vodovodno om
režje skozi celo Javorovico. V 
minulem letu so dokončali tudi 
poslovilno dvorano z vežicama, 
sredi decembra pa je bil opravljen 
tudi tehnični pregled. Čeprav so 
načrtovali, da bodo v obrtni coni 
ponudili v odkup prva zemljišča že 
sredi minulega leta, se to ni zgodi
lo, ker je zemlja v komasacijskem 
postopku in zato v lasti več gospo
darjev; prav zaradi urejanja last
niških odnosov se je vse skupaj 
zavleklo in bodo prve parcele

• Tudi trije lahko obdržijo skriv
nost, če sta dva izmed njih mrt
va. (Borne)
• Najbolj odprta vprašanja se 
najuspešneje rešujejo za zaprtimi 
vrati. (Stefančič)

naprodaj letos aprila.
Na nekaterih odsekih cest pa 

dela še potekajo; na Dol. Mokrem 
polju poteka rekonstrukcija dela 
križišča s postavitvijo prometne 
signalizacije ter ureditvijo pločni
kov in javne razsvetljave, gradi se 
tudi most v Dol. Stari vasi s spre
mljajočo infrastrukturo in regu
lacijo Lačnega potoka, obnavlja
jo oz. širijo most v Gor. Gradišču, 
uredili in dokončali pa so tudi jav
no razsvetljavo v Šmarju.

V minulem letu so Šentjernejci 
veliko naredili tudi na področju 
družbenih dejavnosti, na osnovni 
šoli so obnovili in uredili več 
učilnic, do začetka devetletke pa 
bodo poskušali pridobiti še 6 
novih učilnic, obnovili so tudi 
vrtec Čebelica z okolico. Občina 
je sofinancirala adaptacijo nove, 
tretje ambulante v šentjernejskem 
zdravstvenem domu, ki so jo 
odprli na Jernejevo. Na šentjerne
jski občini pa od februarja lani 
izdelujejo tudi lokacijsko doku
mentacijo in opravljajo lokacijske 
oglede. Že veliko dela so opravili 
tudi pri spremembah dolgoročne
ga družbenega plana in na pro
storsko ureditvenih pogojih.

V letošnjem letu nameravajo

IZVRSTEN SOKOLOVIČEV KABARET - Novoletne zabave TV Novo 
mesto se je v petek, 27. decembra, v piceriji pod kavarno na Glavnem trgu 
udeležilo več kot 50 sodelavcev. Da zabava ni bila samo navadna pivska 
veselica, gre zasluga Dušanu Pezlju, ki je za ta večer pripeljal izvrstnega 
bosanskega igralca, režiserja in pisca Ziaha Sokolovič. Sokolovič je z 
razkošnim igralskim talentom, vrhunskim znanjem in popolno predanost
jo briljantno izvedel svojo več kot dve uri trajajočo monodramo Kabaret 
in tako prisotnim pripravil enkraten kulturni dogodek. Sokolovič po ve
likem uspehu svoje monodrame Igralec je igralec, ki je prevedena v sedem 
jezikov, živi na Dunaju, dela pa še v Berlinu, Ljubljani in Trstu. Po 
Sokoloviču je novomeškim televizijcem in njihovim sodelavcem igral vse 
bolj priljubljeni ansambel Kontraband. Na sliki: po naporni predstavi je 
Ziah Sokolovič (v sredi) poklepetal s prijateljema Dušanom Pezljem (levi) 
in cineastom Filipom Robarjem-Dorinom. (Foto: A. B.)

Manj zapostavljena Suha krajina
v

V krajevni skupnosti Žužemberk so v zadnjih letih veliko naredili za razvoj - Razmere 
v nekdaj upravno-administrativnem središču Suhe krajine se izboljšujejo

pridobiti vso potrebno tehnično in 
drugo dokumentacijo za izgrad
njo centralne čistilne naprave v 
Šentjerneju. Sofinacirali bodo re
konstrukcijo šentjernejskega kri
žišča s postavitvijo semaforjev, 
ureditvijo avtobusnega postajali
šča, pločnikov in ceste z vso spre
mljajočo infrastrukturo. Več uspe
ha si želijo pri čiščenju melio
racijskih kanalov in pri ureditvi 
komasacijskih postopkov, seveda 
pa v planu ne manjkajo še števil
ne rekonstrukcije cest in obnove
vodovodov. __________,

J. DORNIŽ

Izboljšujejo se tudi po zaslugi Franca Škufca, kije na čelu krajevne 
skupnosti že šesto leto. Sedaj, ko je nastala nova KS Dvor, ima KS 
Žužemberk še 28 vasi, ki imajo veliko problemov. Thko bodo v letošnjem 
letu dali prednost cestnemu programu. V planu so rekonstrukcije in 
asfaltiranje ulice Vrti in Breg v Žužemberku, ceste Srednji Lipovec - 
Žvajdrga, Šmihel - Sevnica, Klečet • Tržno, Žužemberk - Trebča vas (po 
nekdanji Rimski cesti), Veliko Lipje • Klopce ter ceste Ajdovec • Brezo
va Reber in Zalisec na meji s trebanjsko občino, ki pa sta lokalnega 
pomena I. in II. reda in ju bo financirala tudi občina. Sem spada tudi 
popravilo Tomaževega mostu v leseni ali kombinirani izvedbi in začetek 
postopka za gradnjo čistilne naprave in kanalizacije v Žužemberku.

DARILA ZA BOLNE 
OTROKE

NOVO MESTO - Huma
nitarno društvo in družinski 
trio Novina je ob lanskem 
koncu leta že tretje leto za
pored otroškemu oddelku 
novomeške bolnišnice pri
neslo darilo. Tokrat je bila to 
igralna blazina in 5 video
kaset, poleg tega pa je vsak 
od kakih 15 otrok, ki so bili 
takrat na zdravljenju v bolni
ci, dobil še vrečko z dobrota
mi.

Druga pomembna naloga je 
gradnja vodovodnega omrežja na 
kriški planoti in pridobitev doku
mentacije za vodovod na rebrški 
in ajdovski planoti. Vodovodno 
zajetje na Gornjem Križu bo tako 
dajalo vodo prebivalcem Vrha, 
Vrhovega, Gor. in Dol. Križa in 
tudi Rebri. V gradnji je tudi 
mrliška vežica v Žužemberku. 
Zemeljska dela so se že začela in 
predvideva se, da bo vežica pod 
streho do konca leta. Na področju 
telefonije krajani želijo, da bi bila 
telefonska napeljava po celi kra
jevni skupnosti Žužemberk, priza
devajo pa se tudi za vzpostavitev 
novih digitalnih zvez. V vasi 
Reber in v Ajdovcu krajani želijo 
novo javno razsvetljavo, v Žužem
berku pa še dodatne tri luči na 
desnem bregu. Na kar 25 km 
lokalnih cest in 25 km javnih poti,

vzdrževanju pokopališč in javnih 
površin bodo delali trije delavci na 
javnih delih skozi vse leto.

“Uidi delitvena bilanca s kra-

Franc Škufca

jevno skupnostjo Dvor nas čaka in 
sicer takoj po zaključnem računu 
v mesecu februarju. To je vseka
kor predmet obeh krajevnih skup
nosti, ki ga moramo čimprej za
ključiti,” je povedal predsednik 
sveta KS Žužemberk Franc Škuf
ca. “KS Žužemberk je dala tudi 
pobudo za občino Žužemberk na 
ministrtvo za lokalno samoupra
vo in na občinski svet Mestne 
občine Novo mesto. V tej zvezi 
upamo na čim hitrejši odgovor in 
potrditev naše pobude. Dali smo 
tudi pobudo za frekvenco Kanala 
A in Pop TV na pretvorniku 
Plešivica. Ni nam vseeno kaj se v 
kraju dogaja. Želimo, da Žužem
berk postane res kulturno, gospo
darsko in upravno-administra- 
tivno središče Suhe krajine,” pravi 
Škufca in se obenem zahvaljuje za 
vso pomoč pri delu KS v pretek
lem letu posameznikom iz raznih 
ministrstev v republiki, določenim 
resorjem iz Mestne občine Novo 
mesto, vodstvu in celotni ekipi 
Telekoma, zavarovalnicama Tilii 
in TViglavu, vsem sponzorjem in 
krajanom. Prav krajani pa so ti
sti, ki so z delom, dodatnim zbi
ranjem denarja za posamezne 
akcije in s samoprispevkom dali 
kraju nov zagon.

S. Mirtič
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Konec globokega spanja lisjakov
Na pobudo mladih je znova oživelo KUD Suhor, sekcija Krajevni lisjaki - Dobili prostore v 

kulturnem domu • Pustna povorka, gledališka veseloigra, ansambel in še kaj

SUHOR PRI METLIKI • V začetku leta 1984 je bilo registrirano 
kulturno-umetniško društvo Suhor, sekcija Krajevni lisjaki. Že pred 
tem pa so Suhorčani skupaj s prebivalci ostalih vasi v krajevni skup
nosti pripravljali pustne povorke, s katerimi so po dolgem in počez 
prekrižarili metliško občino ter krenili celo onstran Kolpe, ko reka še 
ni bila državna meja.

preteklega leta društvo registrirali 
po novih zakonih, so Željka po
novno izvolili za predsednika.

“Lepo je, da je pobuda prišla prav 
od mladih, ki jim, kolikor je v moji 
moči, pomagam pri začetnih teža
vah, potem pa bi rad, da bi pre
vzeli delo v svoje roke. Pohvaliti 
jih moram, da so si fantje z last
nim delom in denarjem v kleti kul
turnega doma že uredili prostore, 
v katerih vadi njihov ansambel,” 
pravi zadovoljno Željko. Sicer pa 
nameravajo naštudirati tudi gle
dališko veseloigro, s katero naj bi 
gostovali po drugih krajih, znova

* V teh dneh hodijo suhorski lis
jaki od hiše do hiše, voščijo z Lis
jakovimi koledarji srečno novo 
leto in pobirtgo članarino. Upajo, 
da bodo nekdapji člani društva 
ostali vspj podporni člani, spj so 
prav denarne težave npjvečja ovi
ra za uresničitev njihovih načrtov. 
Poskušali bodo npjti tudi kakš
nega podpornika. “Zaupam v 
mlade in verjamem, da bo naše 
društvo dobro zaživelo, kljub 
temu pa vabim vse umetniško, 
kulturno, veseljaško ali kako 
drugače navdahnjene krajane, da 
se nam pridružijo, spj lahko vsak 
od pjih prida pomemben kamen
ček k uspehu lisjakov,” vabi pred
sednik Stane Željko.

bodo pripravljali pustne povorke 
in še kaj.

M. B.-J.

Stane Željko

V tistih zlatih časih so imeli lis- 
jaki približno 250 podpornih 
članov, okrog 30 pa aktivnih. 
Pripravljali so silvestrovanja, 
plese in se naučili celo gledališko 
igro. “Po nekaj letih pa je začelo 
delo zamirati, predvsem zaradi 
tega, ker nismo dobili primernih 
prostorov. Naše prošnje za pro
stor v suhorskem kulturnem do
mu so naletele na gluha ušesa. 
Pred več kot petimi leti se je 
društvo dokončno pogreznilo v 
globok spanec,” se spominja Sta
ne Željko z Gornjega Suhorja, ki 
je bil ustanovni član in prvi pred
sednik KUD Suhor, sekcije Kra
jevni lisjaki.

Nedavno pa so se mladi v su
horski krajevni skupnosti prebu
dili in začeli oživljati zaspalo 
društvo. Po pomoč so se obrnili na 
Staneta Željka, in ko so konec

DAN SAMOSTOJNOSTI - V vseh treh belokranjskih občinah so počastili 
26. december, dan samostojnosti. V Semiču so ga združili s štefanjim, v 
črnomaljskem kulturnem domu so prav na ta dan pripravili novoletni kon
cert črnomaljski glasbeniki in pevci. Nastopili so moški pevski zbor 
Črnomelj in lovski pevski zbor ZLD Bele krajine Črnomelj pod vodstvom 
Franca Mileka, moški pevski zbor Bell pod taktirko Majde Veselič in mešani 
pevski zbor Črnomelj z zborovodkinjo Ani Jankovič-Šober ter Vanja Adlešič 
s sintetizatorjem, Matevž Banovec s harmoniko, Simon Plut (blok flavta) 
in Iva Šober (klavir). V metliškem Ganglovem razstavišču pa je imel po 
pozdravnem nagovoru župana Branka Matkoviča praznični koncert oktet 
Vitis (na fotografiji) pod umetniškim vodstvom Mateje Jakša-Jurkovič. 
(Foto: M. B.-J.)

Poslanec odslej nepoklicni župan

Zakaj enostavno, 
če je lahko zapleteno?
Po dveurni razpravi le nekaj 

minut za glasovanje
ČRNOMELJ - Zgovoren 

dokaz, kako je ista stvar lah
ko v življenju zelo zapletena ali 
povsem enostavna, je bilo ime
novanje po treh članov ustano
vitelja, torej občine Črnomelj, 
v svete petih osnovnih šol v 
občini. Komisija za mandatna 
vprašanja in imenovanja na 
kandidatne liste namreč ni 
uvrstila le po tri kanididate, 
temveč vse, ki so jih predlagale 
politične stranke.

V priblično dveh urah, ko
likor so potrebovali svetnki za 
ugibanja o tem, kako naj gla
sujejo, ter po dveh odmorih za 
dogovarjanje so skoraj skleni
li, da to točko dnevnega reda 
prestavijo na naslednjo sejo. 
Morda bi to celo storili zares, 
če se ne bi člani komisije za 
mandatna vprašanja in ime
novanja z različnimi argumen
ti temu na vso moč upirali. Nič 
čudnega torej, da je po muč
nem ugibanju, kaj naj naredi
jo, eden od svetnikov zavzdih
nil: “Kmet sem, pa po zdravi 
kmečki logiki sklepam, da to 
ne pelje nikamor!”

A ko so si bili svetniki le 
edini, da bodo tajno glasovali 
o članih svetov šol in to tudi 
storili, se je zopet zalomilo. 
Nobena “ekipa” namreč ni 
bila popolna. V štirih primerih 
sta dobila od kandidatov za 
svet šole zadostno število gla
sov po dva predlagana, v enem 
od svetov šol pa le eden. Očit
no pa so se zdrave kmečke 
logike počasi nalezli tudi ostali 
svetniki ter o članih svetov šol 
glasovali še enkrat, tokrat jav
no. Glasovanje je bilo oprav
ljeno v nekaj minutah. Seveda, 
svetnikom se je že mudilo, saj 
bi bila slavnostna večerja v 
grajski kleti lahko že preveč 
postana!

M. BEZEK-JAK ŠE

Ostra kritika vse 
slabšega zdravstva
DeSUS Črnomelj o programu 

zdravstvenega varstva

3. januarja je 
S Črnon

ČRNOMELJ 
izvršni odbor DeSUS Črnomelj 
med drugim ugotovil, da raven 
zdravstvenega varstva upada. Pro
gram zdravstvenega varstva, spre
jet na ustreznih republiških orga
nih, ni sprejemljiv. Več kot polovi
ca vseh upokojencev v Sloveniji 

)jnine leima pokojnine le do 50 tisoč tolar
jev; zato zelo težko plačuje zdrav- 
stene usluge, ravno tako zdravila. 
Znano je, da se negativna lista 
zdravil veča. Čakalne dobe se 
povečujejo, čeprav verjetno ni več 
bolnih in manj zdravnikov kot 
prej. Nesprejemljivo je, da država 
dovoljuje privatizacijo zdravstva 
brez koncesij, samo s plačilom. 
Ker pa so bili osebni dohodki
oziroma plače v Beli krajini ved 
no 20 do 3f..................................0 odstotkov pod repub
liškim povprečjem, je upokojen
cev z nizkimi pokojninami pri nas 
še več. Zato so razmere še težje.

Regres za upokojence je bil v 
lanskem letu sramotno nizek v 
primerjavi z nekaterimi zaposleni
mi. Sicer pa je bil celo 10 odstot
kov pod normativom, ki je bil 
sprejet. Zato mora DeSUS vztra
jati, da se letos to nadoknadi. V 
septembru in oktobru lanskega 
leta so občinski odbori v Beli kra
jini zbrali več kot 1500 podpisov, 
da se regres poveča. Vztrajati bo 
potrebno, da se zahteve iz petici
je, ki pa jih je v Sloveniji podpisa
lo kar 98 tisoč, uresničijo. Odbor
je menil, da morajo poslanci DeS-

I in republiško vodstvo stranke 
te in druge zahteve (poračuni 
pokojnin, status kapitalnega skla
da, upravljanje itd.) uveljaviti v 
dogovoru z mandatarjem oziroma 
z novo vlado.

J. DRAGOŠ

Večina črnomaljskih svetnikov se je strinjala, da bo i\jihov župan Andrej Fabjan, ki 
je postal poslanec v državnem zboru, do konca mandata županoval nepoklicno

ČRNOMELJ*- Črnomaljski župan Andrej Fabjan je bil na zadnjih 
državnozborskih volitvah izvoljen za poslanca v državnem zboru, man
dat pa mu je pričel teči 28. novembra lani. To delo je dolžan opravljati 
poklicno, zato je na zadnji lanski seji občinskim svetnikom predlagal, 
da bi do izteka županskega mandata opravljal to funkcijo nepoklicno. 
Doslej je bil Fabjan namreč poklicni župan.

prizidka pri osnovni šoli MiranaKomisija za mandatna vpraša
nja, volitve in imenovanja je ob
činskemu svetu priporočila, naj da 
soglasje k županovi odločitvi. Pri
stavila pa je, naj Fabjan pred od
ločanjem svetnikom pisno pred
stavi nepoklicno županovanje ter 
hkrati zagotovi, da bodo njegove 
naloge kljub temu dobro oprav
ljene. Fabjan je videnje svojega 
bodočega dela svetnikom le pre
bral. Dejal je, da je, še preden je 
podpisal kandidaturo za poslanca, 
proučil delo nepoklicnega župana 
in dosedanje delo ter ugotovil, da 
je delo občinskih služb utečeno in 
ne vidi razloga, da tudi vnaprej ne 
bi bile uspešne. V Črnomlju bo ob 
ponedeljkih, a tudi druge dni, če 
mu bo to dovoljevalo delo v par
lamentu.

Svetnika Borisa Mužarja je za
nimalo, kaj je z novo sanitarno 
deponijo, gradnjo črnomaljske 
obvoznice, avtobusne postaje, 
mostu na Majer, telovadnice in

Jarca, s socialno varnostjo obča
nov, gradnjo belokranjske bolniš
nice in statusom Bele krajine kot 
pokrajine. Fabjan je odgovoril, da 
je bilo v dveh letih njegovega žu
panovanja uresničenega vsaj 70 
odst. tistega, kar je obljubil, 

Janez Kure je dejal, da je SKD 
Fabjana podprla na volitvah za 
župana, ker so vedeli, da bo delo 
opravljal poklicno. “Vemo, da je 
za županovanje potreben cel 
človek, prav tako za državnega 
poslanca. Čeprav cenimo Fabjan- 
ovo delo, smo v SKD presodili, da 
je oboje zanj preveliko breme, 
zato predlagamo, da je nepoklic
ni župan do konca marca, ko 
bomo ponovno presodili in skle
pali o njegovem položaju,” je 
predlagal Kure. Svetnik Silvo 
Grdešič je menil, da je nesprejem
ljivo dajati poskusno dobo poslan
cu, kije bil neposredno izvoljen v 
državni parlament. Če so mu zau

pali volilci, so mu po njegovem 
dolžni izkazati spoštovanje tudi 
svetniki. V DeSUSu pa so menili, 
naj bo Fabjan nepoklicni župan, 
če je sam presodil, da bo temu 
kos, po treh ali šestih mesecih pa 
naj pripravijo analizo, ki bo poka
zala, ali delo poteka kot doslej. 
Sicer pa se je večina svetnikov 
strinjala, da poslanec Andrej Fab
jan postane nepoklicni črnomalj
ski župan. m. BEZEK-JAKŠE

DEGUSTACIJA 
DRAŠIČKIH VIN
DRAŠIČI - Soseska Dra- 

šiči organizira degustacijo vin 
letnika 96 drašičkega vino
rodnega okoliša, ki bo v so
boto, 11. januarja, ob 18. uri 
v soseski zidanici v Drašičih. 
Degustacijo bo vodil dr. Julij 
Nemanič, vzorce pa naj vino
gradniki prinesejo v litrskih 
steklenicah v sosesko zidani
co v petek, 10. januarja, med 
18. in 19. uro.

O OBNOVI VINOGRADOV
ČRNOMELJ, SEMIČ - Kme

tijska svetovalna služba Črnomelj 
organizira predavanje o obnovi 
vinogradov ter rezi vinske trte, 
prizadete od toče, ki bo v torek, 
14. januarja, ob 18. uri v vinoteki 
Pecel v Semiču ter v sredo, 15. ja
nuarja, ob 9. uri v sejni sobi občine 
Črnomelj. Predaval bo specialist 
za vinogradništvo Jože Maljevič iz 
Kmetijskega zavoda Ljubljana.

HVALA VSEM!
ČRNOMELJ - Z velikim zado

voljstvom ugotavljamo, da smo 
uspešno zaključili minulo leto. Ime
li smo več odmevnih nastopov ter 
kupili nove, čeprav žal samo naj
nujnejše inštrumente. Ne bomo 
naštevali vseh, ki so nam pomagali, 
ker bi morda nehote koga izpustili. 
Kljub temu hvala vsem, tudi tistim, 
ki ste le prisluhnili naši glasbi. Naj 
bo leto 1997 takšno, kot si ga želite, 
mi pa se bomo potrudili, da bo z 
našo glasbo poskočno in prijazno.

GODBA NA PIHALA 
ČRNOMELJ

Ogled zanimivosti s hrbtov konj
Konec lanskega leta so v Semiču ustanovili Konjeniško društvo, ki naj bi povezalo vse 

Belokranjce, ki so kakor koli povezani s konji - Reja, izleti, jahalna šola, prireditve

SEMIČ - Na štefa^je, 26. decembra, imqjo pri selniški župnijski 
cerkvi sv. Štefana žegnaige, zadpjih nekaj let pa ob tej priložnosti zo
pet pripravljajo tudi povorko kopj. Krono temu praznovanju so doda
li ob zadnjem štefapjem, ko so na pobudo semiške Slovenske ljudske 
stranke ustanovili Konjeniško društvo Semič.

SEMIŠKO ŠTEFANJE - Kljub vetru in mrazu so konjerejci pripeljali na 
tradicionalno semiško štefanje 32 konj, ki so v povorki prišli pred župnij
sko cerkev sv. Štefana, zavetnika konj, in njihove lastnike, kjer jih je bla
goslovil semiški župnik Janko Štampar. Prireditev so pripravili Konjeniško 
društvo Semič, KUD Orel Semič, Društvo kmečkih žensk Semič in občina 
Semič. (Foto: M. B.-J.)

Razlogov za ustanovitev društ
va je bilo več, eden poglavitnih pa, 
da v zadnjih letih v Beli krajini ni 
bilo društva, ki bi povezovalo lju
di, ki se na kakršenkoli način uk
varjajo s konji. Da pa so takšno 
povezavo še kako pogrešali, doka
zuje tudi to, da se je desetim 
ustanovnim članom v zelo krat
kem času pridružilo še okrog dvaj
set članov iz vse Bele krajine, 
pričakujejo pa, da jih bo, ko bo 
društvo dodobra zaživelo, še znat
no več. Predvsem so vabljeni mla
di, saj v društvu načrtujejo tudi 
šolo jahanja, ki naj bi jo vodila 
znani črnomaljski rejec slovenske 
toplokrvne pasme konj Franc 
Pezdirc in njegova hči Marina, ki 
tudi tekmuje.

“Prizadevali si bomo, da bodo 
Belokranjci začeli zopet rediti 
konje, ki sojih traktorji že močno 
izpodrinili. Zadnje čase se konjem 
zopet piše vse boljše. Samo v 
semiški občini jih je sedaj okrog

40, še pred nekaj leti pa jih ni bilo 
niti 15. Pri Petru Malenšku imamo 
tudi hladnokrvnega žrebca, načr
tujemo pa, da se bo vsaj nekaj

Boris Saje

članov odločilo za večjo rejo 
toplokrvnih konjev,” pravi pred- 
sednk Konjeniškega društva Se
mič Boris Saje, ki se tudi sam že 
več let ukvarja s konji. Predvsem 
poudarja, da so v društvo vablje
ni vsi Belokranjci, ki imajo vese
lje do konj ali je njihovo delo ka
kor koli povezano s temi živalmi. 
“Če se bo delo društva razmahni
lo tako, kot načrtujemo, bomo 
morali oživiti poklice, kot so 
kovaški, sedlarski in še kakšen, ki 
so že skoraj izumrli,” načrtuje 
Saje.

V Konjeniškem društvu so v 
delovni načrt zapisali, da bodo 
sodelovali na različnih prireditvah 
po Beli krajini, kijih ni malo. Pri
pravili bodo tudi jahalne izlete za 
turiste ter jim omogočili s konj
skih hrbtov videti belokranjske 
zanimivosti. “Veseli nas, da je vse 
večje zanimanje za vožnje s koči
jami na poroke, takšne prevoze 
sedaj že opravljata Anton Pašič z 
Brezja in Franc Požek s Krvavč- 
jega Vrha,” pravi zadovoljen z 
zagnanostjo članov predsednik 
Konjeniškega društva Semič, 
Boris Saje.

M. BEZEK-JAKŠE

Sprehod po Metlikifr
KONCERT METLIŠKSV 

GODBE NA PIHALA - nam£.H 
njen je bil zbiranju denarja za nr'n 
kup glasbil - so omogočili naslef^ 
nji pokrovitelji: Eximex Danil ?.' 
Vidica iz Ljubljane; Status, d.o.cj°j 
Kovinska galanterija Magove^ 
Ghetto Metlika, Vulkanizerst^ 
Strahinič, Pletilstvo konvez M'ce 
lič, Slikopleskarstvo Črnič, Slikaj 
pleskarstvo Bezek, Slikop!eskajei
stvo Mare, Cvetličarna Flaminga 
Kemična čistilnica Mitevski, Meni 
tija Štrucelj iz Podzemlja, Servttk 
no-prodajni center Molek hi 
Gradca, Graf - nepremičnine psi 
Metlike, Esma Bobič, Pekarski 
Marcom iz Gornjega Suhorja tfV.e 
Pekarna Žito. Za pomoč se*jiin 
godbeniki najlepše zahvaljujejo.

LETOS JE OBDARIL MET
LIŠKE PREDŠOLSKE OTRO
KE DEDEK MRAZ z nahrbtni
kom, polnih dobrot, učence od 1. 
do 4. razreda pa z žogami. Brez 
daril so ostali otroci višjih razre
dov osnovne šole, kar je razum
ljivo, če vemo, da mora tudi do
bri stari striček vse plačati, na
menskega denarja za to pa v 
občini ni. Letos je igral dedka 
Mraza Matjaž Rus, osrednja 
točka programa pa je bila glasbe- j 
na igrica Junaka, za katero f1.1 
note napisal Stane Vlašič, učite11 ^ 
podzemeljske osnovne šole. Pr? 1 
va popestritev so bile plesali!6.1 
Ghetto dancers, ki jih vadi in voJ11 
Danica Badovinac in ki nastojja'6 
jo na domala vseh prireditvah,rr 
mestu. Največ zaslug za predno: 1 
voletno dogajanje ima Zveza pr>“ 
jateljev mladine, kiji predsedujfj 
Vladka Škof, upokojena pedago 
ška svetovalka. £

!Črnomaljski drobir
VREME - Na lanski zadnji sej!J 

črnomaljskega občinskega sveta,^ 
ki je bila le nekaj dni pred iz
tekom leta, je bilo tudi poročilej 
o lanskoletnem črnomaljskem, 
jurjevanju. Le mimogrede: pri-1 
reditev, ki velja za največjo v meU 
stu, je bila že davnega 21., 22. irf 
23. junija. A občinski svetnik^ 
poročila kljub tej “ažurnosti” nisef 
sprejeli, ker - kot se je izrazil edeil 
od ekonomistov - v finančnerm 
delu ni bilo konsistentno. KljulL 
vsem tem napakam je v gradmiv 
nekaj domiselnih predlogov. MeP 
drugim je moč prebrati, da “niV1 
osnovi slabih izkušenj z vremej) 
nom v času prireditve v letih 199*^ 
in 1996 odbor za jurjevanje i"“ 
kresovanje predlaga, da sprejme^ 
jo drugi termin prireditve ali urjov 
dijo jurjevanjsko drago tako, dJ,j( 
izvedba prireditve ne bo odvisna 
od vremena”. Morda bi zadosKlad 
valo že, če bi Črnomaljci med jujže 
jevanjem honorarno zaposli^d 
vrača, ki bi jim uravnaval vreme !.u

REGIJA - Belokranjci so pt1^ 
pričani, da je sedaj, ko ima^ 
končno svojega poslanca v držshl i 
nem zboru, pravi čas, da postanki ■ 
Bela krajina regija. Črnomaljsko 
župan in poslanec Andrej FabjCpc 
bo imel v štirih letih dovolj čas*ls 
da si bo nabral zadosti izkušen?eri 
lobiranjem ter Belokranjce1 j1 
uresničil njihovo regijsko žel/"1 
Optimisti so prepričani, da mu h*i 
to uspelo, razen če ne bodo h« 
teli Črnomaljci, Metličani *?ti 
Semičani vsaki svojo regijo. 15

Semiške tropine
OSA

KRIŽIŠČE-Čeprav je za Črj 
nomaljce in Semičane težko trdi. J o o £1ravno pogosto isteg^ 

>a so se pri zahtevah t-tP
ti, da so
mnenja, pa so se pri - _
ureditev okolice križišča 
Ručetni vasi ujeli kot le k*J,» 
Križišče je sicer v črnomaljskauriziscc je sicer v crnoinau-"« 
občini, najpogosteje pa se t*!% 
vozijo Semičani. Zato oboji 
leta in leta onozariaio. nai tisti,leta in leta opozarjajo, naj tisti, k 
bi morali ukrepati, končno opf*'”
vijo svoje delo. V križišču 
nedaleč od njega namreč na <je’.( 
sti stojijo tovornjaki, ki razklad*c 
jo hlode, najpogosteje brez luč* ‘Ij 
opozorilnih trikotnikov, pa četuU 
di je tema ali megla. “Bo res ntO/cui j«, icilld dll llltgld. uu - -v
ralo najprej počiti, da bo polel11 
red?” sprašujejo v en glas ČrnO'li
maljci in Semičani. P

VINO - Ko je eden redkih 
Semičanov, ki nima svojega vino^ 
grada, zvedel, kako izvrstne oce, 
ne je dobil pridelek njegovi^ 
soobčanov na ocenjevanju inl*^ 
dih vin na lanskem seinišken,; 
martinovanju, je bil kar vesel, “Jr
sam ne vari vina doma. “V bl'%1 

hko kuplpnjih zidanicah si bom lahko kup*, 
vino, kakršno mi bo požele'?)
srce,” se je veselil. A ko je 
nedavnimi prazniki želel uresn1^ 
čiti svojo namero, je nameslvj 
polnih steklenic izvrstnega viu^ 

■ 1 1 s. Njgprinesel domov le dolg nos. - ,a 
tegnili so ga vinogradniki, od Mg 
terih je zvedel, da so imeli izvrši j, 
no ocenjenega vina komaj kaj : 
kot za vzorec, ki ga je mnogitil 
zmanjkalo še pred koncem let*

DOLENJSKI LIST Šl. I (247.3). «>. januarja 1097



iDfobae iz Kočevja
CSVETILKE NA SVETIL
IH - Za razliko od pretežne 
,pine kočevskih ulic, v katerih 
;čv po ničemer ni bilo občutiti,
|1 se bliža novo leto, je bilo 
jdišče Kočevja v minulih praž
enih dneh lepo okrašeno. Da so 

prijetni okraski in pisane 
iti e delovali ubrano in svečano 

celotnem območju od stavbe 
‘Vdanje kavarne pa do hotela 
“lentin, je v dobršni meri zaslu- 
Sbredvsem domiselne okrasitve 
lenih svetilk. Krasili so jih mični 
'ttlobni okraski v obliki starin- 
b uličnih svetilk, ob katerih ie 

: irsikdo pomislil na to, daje bilo 
ifkajoče se leto 1996 leto poča- 
t(Y.e spomina na 100. obletnico 
iitn Vifikacije Kočevja. Zaradi 
jo. pa je morda predel vzdolž 
<f. ae Ljubljanske ceste kljub 
O- (som nekaterih, da bi razbili 
„!_ itonijo, še toliko bolj spomi- 
j j la čas pred več kot 100 leti, 
rez bilo po prijetnem občutku 

vetljenosti Trga zbora odpo- 
cv izza stavbe nekdanje ka- 

.m" občutiti, kot da bi tu pre- 
3o’ ii v temp.

'RAVICILO - V zadnji lan- 
a v tni številki Dolenjskega li- 
Ika mo ob objavi posnetka z 
tja jtve novih prostorov kočev- 
be- lasbene šole pomotoma ob- 
i fi< napačen podnapis. Prepri- 
te11 smo, da nam ravnateljica. 
re Mateja Junc, za katero piše, 
U)e na posnetku, pa je ni, napa- 
oj11' zamerila. Ob opravičilu 
palcem za napako pa lahko 
h »mo le to, da upamo, da se 
no’ preveč trudili, da bi na pos- 
,rj.u samih bodočih balerin ven- 
u;£ kje našli skrito tudi ravnate-
go'^unčevo.

BČAN SPRAŠUJE- 
7'DVED ODGOVARJA
* 'iakina ie razlika med zapos- 

• li in upokojenci? 
f posleni hodijo v službo, upo- 
';a,ci pa delajo.

^ČAN SPRAŠUJE- 
™DVED ODGOVARJA
n tlako so se v Kočevju spomnili 
. irtnice Likovnega salona?- S 
likmim molkom.

“briški zobotrebci
julLVESTROVANJE - Če bi 
livvvalci Ribnice želeli občutiti 
TeP praznično vzdušje ob pri- 
“n vanju novega leta na mestnih 
flgh, potem jim ne bi preostalo 
p^lrugega, kot da bi se izvili iz 
. j5ga zavetja svojih domov in 
'‘apotili najmanj v Ljubljano, 
“'e ne celo kar v eno izmed 
irj)vnih prestolnic, ki slovijo po 
■ "Metnih karnevalih in silve- 
fjvanju na prostem. Poskus 
s^adevnih ribniških študentov, 
junženih v študentski klub, da bi 
dijidušje pričarali v domačem

a)1 v 11 mlmoiaocin mai 
ova*‘ več> na prostoru pred 
centrom v Ribnici na silve-

a'kAv,eCer drugih menda ni bilo. 
jS/OJNo STANJE - Po številu 
»j^Poselnih glede na število pre
šuštva je Ribnica še vedno v 
nfem slovenskem vrhu. Vendar 
;ea y predprazničnih decembr- 
:lj’ “neh še daleč ni blo občutiti, 
j btkupi so ljudje zbujali vtis, kot 
h« pripravljajo na najmanj 
i iijtedenske vojne razmere. TV- 

I so si zadovoljni meli roke. 
blagovnici Jelka se je zato 

ESju promet od prodaje v pred- 
Hčnih dneh povečal kar za 
—-rat.

JiKrpanova kobila:
egtpo je, da spet blagoslavljajo 
I, izonje, žal pa imamo pri nas v 
pfpt/i na manj ali bolj odgo- 

. položajih ie vse preveč bla- 
Jljenih oslov.”

%epolj$ki krompirčki
pra KLAVŽ IN MIŠI - Miklavž 
i allaroval otroke na Vidmu v 
ce.ni Jakličevega doma. Pred 

' ja;ovanjem so učenci šole s 
a“j,.ev nastopili z igrico Miši v

e,ulUGIČ SEJEM - Turistično 
iftyo Dobrepolje in vas Podgo- 
itert drugo leto zapored orga- 
rno<la Miklavžev semenj, ki je 

privabil več prodajalcev !n 
jkil»valcev kot oni pred letom 
jn0)b tej priložnosti so nasto- 
„r,.idi fantje Zelene doline. 
^j.ISPEVALI ZA CESTO - 

, Ssodobitev cest so veliko 
[J1,atvali tudi krajani. Thko so 
*ce|\alci Vodic darovali za ce- 
1. d> po 2.000 do 3.000 DEM 
bh^spodinjstvu.
;uP»MPOLJCI DELAJO - V 
lelOoljah so lani urejali nad 
prefkim domom prostore za 
,sni)no in prireditve, letos pa 
“ tjtudi predvsem s prostovolj- 
..inflont urejali vaško središče. 
v‘nOČNIK IN PARKIRIŠČE - 
ganskim urejanjem središča 

1 K je izpadla ureditev ploč- 
yrS in bodo to delo postorili 
jv3 Razen tega bodo poleg 
»g^ih vežic uredili tudi parki-

MM i Z M A Š I H O B ČIN mM
Kočevske gozdove onesnažujejo drugi

Rezultati meritev, ki opozarjajo na nevarnost za rast in obstoj kočevskih gozdov

KOČEVJE - Območje Kočevskega Roga velja za ekološko čisto 
področje, Iger ni nobenih večjih virov emisije škodljivih snovi, ki bi 
onesnaževali zrak. Kljub temu pa strokovnjaki ugotavljajo, da se tudi 
na območju Kočevskega Roga pojavljajo padavine, ki lahko sčasoma 
zelo škodljivo vplivajo na rast in obstoj kočevskih gozdov, saj 
onesnaževanje prihaja od drugod.

Ker gre za ekološko čisto ob
močje, je Kočevski Rog primeren 
za spremljanje trendov splošne 
onesnaženosti zraka in spremlja
nje daljinskega transporta one
snaženih zračnih mas s pomočjo 
kemijske sestave padavin, ki je 
zaradi različnih kemijskih pret-

UPOKOJENSKA 
PRIZNANJA IN OBDARITVE

LOŠKI POTOK - Društvo upo
kojencev Loškega Potoka je pred 
novim letom podelilo dve priz
nanji za dolgoletno delo v organih 
društva Ivanu Lavriču in Antonu 
Gregoriču, plaketo pa je prejel 
Franc Benčina, ki je do letos 
desetletja vodil društvo in je še 
vedno aktiven. Sicer pa je UO 
društva tudi tokrat obdaroval vse 
člane, starejše od 80 let.

A. K.
KRI DAROVALO 180 

OBČANOV
RIBNICA - Predzadnji dan 

minulega leta je bila v prostorih 
zdravstvenega doma načrtovana 
krvodajalska akcija. V štirih urah 
je kri darovalo 180 občanov, kar 
je po besedah predstavnice občin
skega Rdečega križa več, kot so 
pričakovali.

vorb v onesnaženi atmosferi do
ber indikator za ugotavljanje os
novne stopnje onesnaženosti zra
ka. Iz rezultatov meritev koncen
tracij prašnih usedlin in kakovo
sti padavin, ki jih je z rednim 
mesečnim zbiranjem vzorcev na 
merilnem mestu Trnovec na ob-

• Žal pa strokovnjaki, ker niso 
imeli podatkov o koncentracijah 
S02 in smereh prevladujočih 
vetrov na tem območju, niso mog
li podati tudi podrobnejše ocene 
o smereh daljinskega transporta 
onesnaženosti zraka, ki po nji
hovem mnenju poteka v več sme
reh. Zato pa Kočevarjem ostaja le 
potrjena ugotovitev, da jim nekdo 
onesnažuje gozdove; niso pa zato 
niti korak bliže k temu, da bi vede- 
li kdo!________________________

močju Kočevskega Roga opravila 
v času od februarja 1995 do maja 
1996 skupina za ekologijo pri 
elektroinštitutu Milana Vidmarja 
iz Ljubljane, je razvidno, da kon
centracije prašnih usedlin ne pre
segajo predpisanih mejnih 
vrednosti ter da se kislost padavin

na območju Kočevskega Roga ne 
razlikuje bistveno od kislosti pa
davin z nekaterih bolj onesnaže
nih območij, kjer ni visokih kon
centracij prašnih usedlin, ki bi 
nevtralizirale kislost padavin.

Z uporabljanjem analizne me
tode in opreme, ki jo za določanje 
množine prašnih usedlin in kako
vosti padavin priporoča Svetovna 
meteorološka organizacija in ki jo 
uporabljajo tudi v evropski mreži 
za spremljanje prekomernega 
onesnaževanja in transporta one
snaženosti zraka, so strokovnjaki 
ugotovili, da so koncentracije sul
fatov in nitratov v padavinah vi
soke posebno v poletnem času 
zaradi povečanega daljinskega 
prenosa. S tem so potrdili, da je 
vzrok onesnaženih padavin daljin
ski prenos onesnaženih zračnih 
mas oziroma da do onesnaževanja 
kočevskih gozdov prihaja od dru
god.

Potrdili so tudi svoje domneve 
iz predhodnih raziskav, da se na 
območju Kočevskega Roga pojav
ljajo padavine, ki lahko sčasoma 
zelo škodljivo vplivajo na rast in 
obstoj kočevskih gozdov, saj lah
ko kisle padavine in visoka vseb
nost sulfatov v padavinah v dolo
čenem času sprožita proces spi
ranja mineralov iz zgornje plasti 
tal.

M. LESKOVŠEK-SVETE

Dobrepolje za praznike
Kateličeva domačija najlepša - Z baklami na Kamen vrh 

- Božično novoletni koncert - Prva čistilna naprava

DARILO DEKANU IPA VCU - Pri 
odhodu iz župnije Begunje pri 
Cerknici v Ribnico je domačinka 
Ivana Cimperman podarila dekanu 
Maksu Ipavcu zelo zanimive (plete- 
neštrikane) jaslice, ki jih ima raz
stavljene v prostorih župnijskega 
urada v Ribnici. (Foto: M. Glavo- 
njič)

BOŽIČNO NOVOLETNI 
KONCERT je pripravila godba 
Dobrepolje pod vodstvom Josipa 
Mihelčiča v soboto, 28. decembra 
v Jakopičevem domu. Kot gost 
koncerta pa se je predstavila še 
vokalna skupina Mavrica pod 
vodstvom Vesne Fabjan.

ŽLED je okoli Boča povzročil 
nekaj težav, saj je povzročal ok
vare na električni napeljavi in so 
bile zato nekatere vasi krajši, 
nekatere pa daljši čas brez elek
trike. Razen težav pa je ustvaril 
pravo zimsko in novoletno vzduš
je, saj je lepo okrasil naravo.

PRVO ČISTILNO NAPRAVO 
v občini, ki ima zmogljivost 100 E, 
so že pred prazniki pripeljali iz 
Avstrije in montirali v vasi Po- 
tiskavec v Strugah. Preizkusili in 
tehnično prevzeli jo bodo, ko bo 
topleje, najkasneje spomladi.

NAJLEPŠE UREJENA KME
TIJA v minulem letu je Kasteliče
va iz Podgore. Tako je sklenila 
strokovna ocenjevalna komisija, 
medtem ko ji je občinstvo, ki si je

ogledalo razstavljene fotografije 
26 kmetij, prisodilo drugo mesto. 
Nagrade strokovne komisije, 
podeljene 20. decembra, so pre
jele kmetije Kastelic, Novak iz 
Kompolja in Somrak iz Ponikev; 
nagrade občinstva pa domačije 
Škrlec iz Vidma, Katelic Podgore 
in Babič iz Male vasi.

POHOD Z BAKLAMI na Ka
men vrh na božični dan in na 
predvečer samostojnosti Sloveni
je 25. decembra je zelo uspel. 
Udeležilo se ga je okoli 150 po
hodnikov iz treh smeri. Na Ka
men vrhu so z ognjemetom pozd
ravili prihajajočo obletnico samo
stojnosti, zapeli so Zdravljico, 
Sveto noč in še nekaj narodnih

peSmL J. PRIMC

Škrabčeva 
domačija bo 

postala muzej
Pomembna pridobitev

RIBNICA - Na pobudo 
lastnikov stare Škrabčeve 
domačije v Hrovači pri Rib
nici so pred meseci stekle 
priprave za izdelavo vse po
trebne dokumentacije, ki bo 
osnova za celovito spomeni
ško ureditev domačije. Pri 
delu sodelujejo etnologi, ar
hitekti, slavisti in drugi kul
turni delavci, posebnost pre
ureditve domačije v sodoben 
muzej pa je v tem, da name
ravajo to izpeljati lastniki 
sami s svojim denarjem.

Odločitev lastnikov Škrab
čeve domačije, da bodo do
mačijo preuredili v muzej z 
notranjo prostorsko ureditvi
jo iz obdobja pred začetkom 
druge svetovne vojne brez 
denarne pomoči državnih 
ustanov, je, kot se je na ne
davnem obisku v Ribnici 
izrazil minister za kulturo 
Janez Dular, “hvalevreden 
korak k mecenstvu, s katerim 
bi se pred propadom lahko 
rešilo marsikateri kulturni 
spomenik na Slovenskem”. 
Seveda za takšno odločitvijo 
lastnikov “stoji močno finan
čno zaledje”, ki pa so si ga 
Škrabčevi, ki izvirajo z Blo
ške planote, iz vasi Škrabče 
pri Novi vasi, začeli ustvarjati 
že v prejšnjem stoletju. V 
Hrovači, kjer so se naselili v 
prvi polovici 19. stoletja, so 
veljali za podjetne gospodar
je. Veljali so tudi za napredne 
in pametne ljudi, za kar je 
najboljši dokaz pater Stani
slav Škrabec, ki je postal 
eden najpomembnejših jezi
koslovcev druge polovice 19. 
stoletja na Slovenskem.

Stanislav Škrabec, ki se je 
pred 152 leti rodil v hiši, ki jo 
nameravajo preurediti v mu
zej, opravičuje odločitev se
danjih lastnikov hiše za spo
meniško ureditev domačije. 
Poleg tega splošnega kul
turnega pomena pa je stara 
Škrabčeva domačija vredna 
konservatorske in muzejske 
pozornosti tudi zaradi svoje
ga prostorskega, gradbeno- 
razvojnega, likovnega in et- 
nološko-socialnega pomena.

M. LESKOVŠEK-SVETE

“Učiteljica bom!”
Tako je odločila Dragica 

Dobravec, ko je prvič 
prestopila šolski prag

ROB, KARLOVICA - 
Učiteljica Dragica Dobravec, 
ki poučuje na osnovni šoli 
Rod, je bila rojena v vasici 
Brlog, ki je predzadnja vas na 
Dolenjskem v smeri Notranj
ske. Pred kratkim je prejela 
jubilejno nagrado za 10 let 
učiteljevanja.

“Že prvega šolskega dne 
sem sklenila, da bom učite
ljica. Zaradi te odločitve se 
nisem nikoli kesala,” pravi 
Dragica. Njeno prvo delovno 
mesto je bilo na Fužinah v 
Ljubljani, kjer so bili v glav
nem učenci staršev iz južnih 
krajev, ki so zaposleni v Ljub
ljani. Težko je bilo, ker starši 
niso znali slovensko, pa tudi 
šol niso imeli in niso mogli 
pomagati svojim otrokom. 
Pomagala jim je ona, da so 
prehajali iz razreda v razred 
in ji ni bilo treba dajati slabih 
ocen.

V Ljubljani je učila sedem

pouk prvega in drugega raz
reda, in sicer skupaj le 14 
otrok. Rada jih ima. V začet
ku je delalo nekaj težav njej, 
staršem in otrokom opisno 
ocenjevanje, ker so bili prej 
vajeni na ocene od ena do 
pet. Ugotavlja tudi, da so 
otroci na podeželju bistveno 
boljši kot v Ljubljani. To ve
lja tudi za starše, ki so vedno
po svojih močeh pripravljeni

predvsem pri urejanju šol
skih prostorov.

let, zdaj pa že peto leto uči na 
Robu. TU ima kombiima kombiniran Dragica Dobravec med šolarji

Lastnikom 
zemlje ponudena 
poldruga marka
Potočanom se še letos obeta 

posodobljena cesta

LOŠKI POTOK - “Kljub temu 
da smo v teh dveh letih obstoja 
občine že precej postorili, je po
sodobitev cest prednostna naloga 
občine tudi v letu 1997. Tako 
načrtujemo, da bi posodobili 
makadamsko cesto Hrib - Stari 
trg, ki je iz gospodarskega vidika 
izredno važna povezava s sosed
njo občino Loška dolina. Da bi 
dela stekla takoj, je nujen pri
stanek lastnikov parcel. Upamo, 
da bo cesta, ki je iz gozdne preka
tegorizirana v občinsko, zgrajena 
še letos,” je uvodoma dejal poto- 
ški župan J. Novak na sestanku 
lastnikov zemljišč, ki je bil v petek, 
27. decembra lani, in na katerem 
so predstavniki Stanbiroja iz Rib
nice predstavili načrt bodoče 
ceste.

Gozdna cesta je bila zgrajena 
pred dobrimi 30 leti, še vedno pa 
ni vrisana v kataster. Zato pa je 
potrebno lastnišvo urediti takoj in 
je trenutno to edini pogoj, da bo 
občina lahko pridobila ustrezna 
soglasja. Lastnikom zemljišč je 
ponudena uradna cena 1,50 mar
ke za 1 m2. Prisotni lastniki so se s 
tako rešitvijo strinjali, in načrto
valci upajo, da bo pristanek so
glasen.

Seveda bosta morali obe občini 
seči kar globoko v žep. Potoškega 
dela ceste je dobrih 5 km, na 
loškem delu pa nekaj manj, ker je 
del ceste iz Loške doline že asfal
tiran. Sam potek trase se ne bo 
bistveno spremenil, bo pa razši
ritev sorazmerno zahtevna zaradi 
strmega terena, priključkov gozd
nih poti in vlak.

A. K.

KOPITARJEVA 
NAGRADA SIMONI

DOBREPOLJE - Kot 
drugo najboljše delo, posla
no na likovni natečaj enajstih 
Kopitarjevih dnevov, je bila 
izbrana likovna ilustracija 
Samorastnikov, delo Simone 
Štrubej, učenke 8. a osnovne 
šole Videm. Nagrajenka pra
vi, da je dobila zamisel za sli
ko ob poslušanju kasete. 
Učiteljica, akademska slikar
ka Anja Šmajdek, pa je po
slala njeno delo na natečaj.

SEJA OB SVEČAH - Zadnja lanska seja občinskega sveta Osilnica je 
potekala po prekinitvi elektrike ob svečah, da so jo krstili kar za “svečano 
sejo ”. Sejo so vendar pripeljali do konca in tudi do “tekočih zadev", kot se 
za svečano sejo in zadnjo sejo v letu spodobi. (Foto: J. Primc)

BLAGOSLOVITEV
KONJ

NOVA ŠTIFTA - Člani 
konjeniškega kluba Ribnica 
in frančiškanski pater Niko 
Žvokelj so že drugič na Štefa
novo na dvorišču samostana 
pri Novi Štifti pripravili bla
goslovitev konj. Kljub mrzle
mu vremenu in močnemu 
vetru se je pod tristoletno 
lipo zbralo več kot 50 lastni
kov s konji, seveda največ iz 
Ribnice ter iz Loškega Poto
ka in Kočevja. Po besedah 
Nina Lebana, člana konjeni
škega kluba, bodo v prihod
nje organizirali običaj še bolj 
slovesno, saj bodo v okolici 
uredili prostor za konje.

Zaradi žleda sejali ob svečah
Med sejo v Osilnici zmanjkalo elektrike • Največ o cestah in občinskem proračunu

OSILNICA - Spomladi bodo nadaljevali s posodabljanjem 1600 m 
ceste Podvrh-Padovo in ob njej uredili tudi odvodnjavanje. Tako so 
sklenili na zadnji lanski seji občinskega sveta 23. decembra. Hkrati so 
za ta dela izbrali kot neugodnejšega ponudnika Cestno podjetje Novo 
mesto.

Sprejeli so poročilo o posodo
bitvi lokalne ceste skozi naselji 
Sela in Osilnica, ki so jo lani po
sodobili in preasfaltirali. Gre za 
državno cesto, zato je tudi država 
prispevala za ta dela 10 milijonov 
tolarjev. Razen tega so sprejeli 
sklep o posodobitvi lokalne ceste 
Sela-Zgomji Čačič.

Izglasovali so soglasje občini 
Kočevje za odprodajo stavb nek
danjih osnovnih šol Fara in Kuželj

s pogojem, da bo vrednost odpro- 
danih stavb vnesena v delitveno 
bilanco občine Kočevje z občina
mi Osilnica Dobrepolje in Loški 
Potok. Ob tem so še posebno pou
darili, da je bilo doslej na pod
ročju delitve premoženja med 
temi občinami narejenega malo 
ali nič in da mora občina Kočevje 
s tem delom pohiteti, sicer v 
bodoče podobnih soglasij ne bodo 
več dajali.

Sprejeli so tudi spremembo 
občinskega proračuna za leto 
1996. Posebnih sprememb ni bilo, 
ampak le zaradi višjih prihodkov 
in zaradi prenosa nekaterih del iz 
leta 1996 v leto 1997. Vzrok je bil 
ta, da zaradi vremenskih nevšeč
nosti in drugih vzrokov za lani 
načrtovana dela niso bila dokon
čana.

Sprejeli so še nekaj drugih 
odločitev, zanimivo pa je, da so 
sejo končali v temi oz. ob svetlobi 
sveč z adventnega venčka, ker je 
žled potrgal električne žice in sta 
bili Osilnica in skoraj vsa občina 
v temi.

J. PRIMC
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MMI z N A S I H OBČIH MM
Kdo v delitveni 

bilanci vleče 
daljši konec?

Pomisleki Franca Godeše

VIŠNJA GORA - Ivanški 
svetnik Franc Godeša je opo
zoril na nedavno izjavo gro
supeljskega župana Rudolfa 
Rometa, ko je prepričeval 
svoje svetnike, naj sprejmejo 
sklep o delitveni bilanci bivše 
občine Grosuplje, češ “da vsi 
poslovni prostori in zemljišča 
ostanejo v naši občini. To 
premoženje pa je večje od 
knjižne vrednosti!” Godeša 
je prepričan, da bi morali 
tudi Ivančani čimveč premo
ženja dobiti v nepremični
nah. Tudi stanovanja, bodisi 
za uslužbence ali socialne 
primere. Naposled pa bi lah
ko tudi oni vse prodali za 
mnogo večjo vrednost, kot je 
knjižna vrednost, ali pa bi 
prostore dajali v najem državi 
itd.

Godešo moti, ker še ved

no ni sprejet program razvo
ja ivanške občine, katerega 
osnutek je v javni razpravi že 
od 23. julija 1996, kajti “če bi 
vedeli, kakšna so naša hote
nja, kaj bomo ustanavljali v 
lastni režiji, kaj bomo imeli 
skupnega s sedanjo občino 
Grosuplje in s sosednjimi 
občinami, predvsem s treba
njsko, litijsko in novomeško, 
bi se lažje odločali za denar 
ali premoženje v naravi, v 
zvezi s presežkom sredstev, ki 
jih dolguje občina Grosup
lje.”

Godeša pravi, da je kljub 
večkratnim obravnavam os
talo nerazčiščeno vprašanje 
premoženja bivšega Sklada 
stavbnih zemljišč občine 
Grosuplje,, zlasti vračanja 
posojil, ki jih je dajal bivši 
občini Grosuplje. Nepojas
njeno je ostalo vprašanje na
jemnin za poslovne prostore, 
ki jih grosupeljski občini 
plačuje država. Godešo zani
ma, kako je mogoče, da sklad 
malega gospodarstva grosu
peljske občine 6.1.1996 vrnil 
ABC Tabor, Hotel Polževo, 
in ta sedaj ne pride v delit
veno bilanco? P. P.

Ivanški svetniki potisnjeni v kot?
Polemična razprava ob sprejemanju sklepa o premoženjskodelitveni bilanci nekdanje 
občine Grosuplje - Ivančani zadnji potrdili sklep ■ Zahtevajo 147,8 milijona tolarjev

IVANČNA GORICA - “So zmagovalci tisti, ki niso dvignili roke oziro
ma so bili celo proti? Najbolj fino se je bilo pa vzdržati,” je ivanški 
župan Jernej Lampret komentiral izid glasovanja na zadnji seji 
ivanškega občinskega sveta v letu 1996, na kateri so svetniki po burni 
razpravi z 11 glasovi “za” vendarle sprejeli predlog sklepa o 
premoženjski bilanci prejšige občine Grosuplje na dan 31.12.1994 in 
sklada stavbnih zemljišč prejšnje grosupeljske občine na dan 1.8.1995. 
Trije svetniki so bili proti, 4 svetniki pa so se vzdržali. Še pred 
temeljitejšo razpravo o tej točki sta demonstrativno zapustila sejo dva 
svetnika LDS, neposredno po glasovanju pa še Jože Mihelčič iz Višnje

da v tej komisiji ne bi več sodelo
val, če bi svetniki zavrnili ponuje
ni sklep, saj so, kot je soglašal tudi 
župan Lampret, trdo delali v 
najboljši veri in v dobro ivanških 
občanov. Tako so izbrali najboljših 
19 stanovanj in dva najboljša

Gore.

Predsednik nadzornega odbora 
Jurij Kos se je posredno zavze
mal za sprejem sklepa o premože
njskodelitveni bilanci, češ da kaže 
razmisliti, “kaj pomeni dobiti 
nekega tretjega pravičnika, ki bi 
to opravil namesto nas”. Kar 
nekaj nekaj svetnikov iz različnih 
strank je imelo pomisleke že nad 
samo uvrstitvijo te točke na dnev
ni red brez poprejšnje obravnave 
v odborih, svetniških skupinah in 
v krajevnih skupnostih. Že ome
njeni Mihelčič je vprašal: “Če ne 
moremo priti skupaj, zakaj so 
pritiski nekaterih, ki niso svetni
ki?” Ko je zapuščal sejno sobo, je 
še pojasnil, da to počne, ker mu 
predsednik občinskega sveta ne 
daje besede tako pogosto kot 
drugim, pa tudi, ker “bodo zaradi 
tega sklepa trpeli ljudje”.

Za svetnika Pavla Groznika in 
Milana Jevnikarja pa tudi za člana 
komisije za premoženjskodelitve- 
no bilanco občin Dobrepolje, 
Grosuplje in Ivančna Gorica, 
Franca Urbančiča, je bila najbolj 
sporna 12. točka omenjenega

sklepa, ki se glasi: “V primeru, da 
se po sprejetju sklepa o delitveni 
bilanci odkrije kakršnokoli dodat
no premoženje, ki je bilo pridob
ljeno pred 31.12.1994 in je pripa
dalo prejšnji občini Grosuplje, je 
last tiste občine, na katere lokaciji 
se nahaja.” Urbančič je dejal, da 
bi sicer tudi v ivanški občini od
krili kaj takega, da pa je “zemlji
ška knjiga strahotno neurejena in 
ne misliti, da je tega malo!” Žu
pan Lampret je spomnil, da so 
ravno ta člen predlagali Ivančani. 
Jevnikar se je zavzel, da bi se nak
nadno odkrito in ovrednoteno 
premoženje delilo po sprejetih 
merilih. “Kdor je proti temu, je 
vprašljiva njegova poštenost,” je 
še dodal Jevnikar in se vprašal, 
zakaj Ivančani dovolijo, da jih 
občini Dobrepolje in Grosuplje 
vedno “stisneta v kot”.

Predsednik občinskega sveta 
Jurij Gorišek je povedal, da so v 
dveh letih letih za seje komisije 
porabili 500 ur, da so se tudi doma 
pripravljali in da so tudi obveščali 
svetnike. Gorišek je še povedal,

• Sklep o delitvi premoženja 
nekdanje občine Grosuplje je naj
prej sprejel občinski svet v Dobre
polju (odločil se je za izplačilo v 
denarju, tako da bo občina dobi
la 62,8 milijona tolarjev), sledili 
so Grosupeljčani, ki jim po gene
ralnem kriteriju števila prebival
cev pripada 210,7 milijona tolar
jev premoženja po t.i. knjižni 
vrednosti. Občina Ivančna Gori
ca pa bo dobila 147,862.486 tolar
jev premoženja (od tega zahteva
jo polovico v nepremičninah), in 
sicer v 7 polletnih obrokih. Prve
ga so morali Grosupeljčani plača
ti že do konca leta 1996.

počitniška objekta: v Crikvenici in 
v Kaninu. Erjavec in Groznik sta 
prepričana, da objekta v Crikveni
ci nikoli ne bodo mogli prepisati 
na občino Ivančna Gorica in da 
bodo ostali lastniki Grosupeljča
ni. Gorišek je vprašal, ali naj da 
predlog sklepa na poskusno gla
sovanje, tako “ponudbo” pa je Er
javec ostro zavrnil, češ da on ni na 
sejmu.

P. PERC

POUK NEKOLIKO DRUGAČE - Na trebanjski osnovni šoli so šele drugo 
leto pripravili za številne učence verjetno bolj privlačen pouk na nekoliko 
drugačen način, kajti medse je vodstvo šole povabilo številne zunanje 
sodelavce, ki so ob pomoči domačih pedagoških delavcev izpeljali vrsto 
“delavnic in ustvarjalnic ” na nekoliko drugačen način, kot so učenci vaje
ni. Učence so razporedili v posamezne skupine, tudi ne upoštevaje njihove 
želje in interese, zaradi česar se zvečine niso pritoževali, niti pri seznanja
nju z aranžerstvom (na posnetku).

Zajeli bodo zaledne in izcedne vode
TVebanjska Komunala bo spomladi nadaljevala izgradnjo deponije komunalnih odpadkov 

Globoko - Doslej vložili 36 milijonov tolaijev, letos še okrog 95 milijonov

TREBNJE - Tukajšnji občinski svet je na svojem zadnjem lanskem 
zasedanju soglašal, da se Komunala IVebnje prijavi na razpis, in dal 
garancijo za vračilo nnjetega posojila v višini 60 milijonov tolarjev pri 
Ekološkorazvojnem skladu Republike Slovenije za izgradnjo komunal
ne deponije Globoko.

. .

JntMt."
POSODOBUENA IN VEČJA SAMOPOSTREŽNICA - Sevniški Mer
cator je še pred iztekom starega leta temeljito prenovil in tudi povečal 
samopostrežno prodajalno 12 na Trgu svobode (ljudje jo po dolgoletnem 
poslovodji Vincencu Podpadcu imenujejo kar “Pri Cenkotu "). Naložba v 
360 m2 uporabnih površin (vseh je okrog 500 m2), preglednejšo in 
raznovrstnejšo ponudbo (predvsem živil, zmrznjene hrane), manjšo pekarno 
je veljala okrog 70 milijonov tolarjev. Za večje nakupe so kupcem skoraj 
vsi artikli naprodaj tudi po diskontnih, nižjih cenah.

Kot smo že poročali, so Treba- 
njci z novomeškim VGP kot naj- 
ugodnješim ponudnikom na raz
pisu za izgradnjo prve etape prve 
faze deponije komunalnih odpad
kov Globoko podpisali gradbeno 
pogodbo. Za to naložbo, ki naj bi 
zadoščala trebanjskim potrebam 
za okrog 25 let, so predvideli ok
rog 180 milijonov tolarjev. Doslej 
sojih, po besedah direktorja Ko
munale Pavla Jarca in vodje inve
sticij Toneta Gričarja, vložili 36 
milijonov tolarjev. Novomeščani 
so zgradili 1300 metrov dovozne 
ceste in opravili zemeljska dela na 
deponijskem telesu za prvo etapo

prve faze. Zaradi neugodnih vre
menskih razmer so dela zaustavili 
in jih bodo najverjetnje nadaljeva
li spomladi.

Pri vodenju tako velike naložbe 
so v Komunali seveda izdelali 
natančno finančno konstrukcijo 
za izgradnjo deponije do konca 
leta 1997. Letos bo finančna kon
strukcija po podpisani pogodbi 
tudi dokončna pokrita, saj bo 
poplačan tudi kratkoročni kredit 
SKB banke. Letos se nameravajo 
pri izgradnji deponije lotiti odva
janja zalednih in izcednih voda, 
izgradnje ploščadi in ceste ter

Bodo sevniški bazen oddali v najem?
Iz poročila nadzornega odbora občine - Odstopljenega predsednika Branka Ogorevca zamenjal 

Bojan Rugelj - 0 “županovih posojilih” - Do 28. februaija znana usoda bazena?

SEVNICA - Nadzorni odbor sevniške občine je občinskemu svetu za 
zadaje zasedapje v letu 1996 poročalo o svojem delovanju od 6. seje 26. 
februaija do 10. seje 2. decembra. Odbor od 7. seje, kije bila 21. mnja, 
vodi Bojan Ruge|j namesto nekdanjega predsednika NO Branka Ogo
revca, ki je odstopil na 6. seji, tudi kot član odbora, potem ko so člani 
predlagali glasovanje o nezaupnici.

izvršni odbor $Z sestaja večkrat in 
ustrezno uskladi potrebe klubov s 
planiranimi sredstvi. NO je naro
čil občinskemu oddeleku za druž
bene dejavnosti, naj skupaj s ŠZ

Ogorevcu so očitali, da je kršil 
občinski statut, potem ko je po
sredoval občinskemu svetu poro
čilo o delu NO od 4. maja do 17. 
oktobra 1995, ne da bi s tem sez
nanil člane NO oz. ne da bi ga 
poprej ti sprejeli. Ogorevc je kot 
razlog svojega odstopa navedel 
prevladovanje strankarskih in
teresov. NO je na tej seji, ki jo je 
vodil najstarejši član Oto Šket, ob 
obravanavi občinskega proračuna 
za leto 1996 med drugim pripo
ročil občinski upravi in občinske
mu svetu, naj proračunski pri
manjkljaj delno krije z najemom 
dolgoročnega posojila v višini 
predvidene naložbe za izgrdanjo 
boštanjske osnovne šole. NO je še 
predlagal uvedbo posebnega ob
činskega davka, ki bi omogočil 
dolgoročno, stalno in lažje izva
janje naložb na komunalnem 
področju.

Odboru je župan Jože Peternel

obljubil, da ga bo seznanil s poro
čilom Računskega sodišča v zvezi 
s smotrnostjo in namenskostjo 
porabe proračunskih sredstev, ko 
bo od države dobil še ostalo doku
mentacijo, ki jo je zahteval že v 
letu 1995. Gre za razvpito zgod
bo, ko je župan preko svoje firme 
Ajdina posodil nekaj proračun
skega denarja nekaterim javnosti 
neznanim izbrancem, kot je poz
neje pojasnjeval, v dobri veri, da 
je gospodarno ravnal s proračun
skim denarjem, saj so posojiloje
malci vrnili denar z večjimi ob
restmi, kot če bi “mrtev ležal” v 
občinski blagajni.

Na 9. seji, 12. septembra je NO 
obravnaval tudi poročilo o sestavi, 
delovanju in porabi denarja v 
Športni zvezi Sevnica, ki ga je pri
pravil tajnik ŠZ Borut Bizjak. NO 
je ugotovil, da znaša realizacija 
nekaterih klubov komaj petino 
plana, zato je priporočil, naj se

• Župan Jože Peternel je sezna
nil nadzorni odbor s preregist- 
racijo v podjetju Ajdina in s 
poročilom Računskega sodišča 
RS o opravljenem inšpekcijskem 
pregledu pravilnosti uporabe 
sredstev sevniškega občinskega 
proračuna v letu 1995. Pravnega 
akta o dajanju posojil sevniška 
občina nima, zato proračunskih 
sredstev ne posoja in jih tudi ne 
bo.

pripravi natančen pregled prihod
kov in odhodkov v zvezi s poslo
vanjem sevniškega bazena ter naj 
podatke primerja s poslovanjem 
bazenov podobnih kapacitet. Pri
pravili naj bi tudi mnenje o more
bitni oddaji bazena v najem. Prav 
tak sklep je NO ponovil na zadnji 
seji v letu 1996 in tokrat terjal od 
oddelka in zveze, naj mu podatke 
dostavita do 28. februarja letos.

P. P.

V ŠENTRUPERTU 
NI KULTURNIH 
PRIREDITEV?

ŠENTRUPERT - Trebanj
ski občinski svetnik Janez 
Livk (SKD), sicer kmet s 
Homa nad Šentrupertom, je 
na zadnji seji občinskega sve
ta v letu 1996 dejal, da v Šent
rupertu ni bilo v celem letu 
nobene kulturne prireditve. 
Livk je še povedal, da v Šent
rupertu deluje košarkarski 
klub, ki bi rad primerne pro
store za vadbo in svoje delo, 
vendar nima te možnosti niti 
v šolski telovadnici. Svetnik 
Livk je še opozoril na propa
danje kulturnega doma v 
Šentrupertu in vprašal: 
“Kdaj se bomo lotili reševa
nja kulture v Šentrupertu?” 
Župan Ciril Pungartnik je 
predlagal, naj bi se o teh 
vprašanjih pogovorili na se
stanku v Šentrupertu, kjer bi 
bil pripravljen sodelovati
tudi on.

izgradnje servisnih objektov. S 
kineto 2X2 metra ob robu cevi naj 
bi zbrali izcedne vode. Na Brezo
vici naj bi zgradili pred vhodom na 
dovozno cesto za deponijo od
stavni pas za posebna smetarska 
vozila. Za ta del naložbe so pri 
Komunali izračunali, da bi potre
bovali približno 95 milijonov to
larjev.

Ugotovili pa so, da bi za tolikš
no naložbo morali najeti posojila. 
V Uradnem listu so ugledali raz
pis že omenjenega Ekološkoraz- 
vojnega sklada za sredstva v višini 
350 miljonov tolarjev, ki so na
menjena za kreditiranje projektov 
za ravnanje s komunalnimi od
padki. Posojilo je možno dobiti 
največ do višine 100 milijonov to
larjev, in sicer po letni obrestni 
meri - TOM povečani za 6 odstot
nih točk. “Thko ugodnega posoji
la z odplačilno dobo do 15 let, ki 
ga lahko vračajo v četrtletnih 
obrokih, ni mogoče dobiti pri 
nobeni naši banki,” poudarja 
direktor Jarc, ki meni, da ne bi 
smelo biti kakšnih posebnih težav, 
da zaprošenega posojila ne bi 
dobili. Anuitete bo plačevala Ko
munala.

P. P.

OPRAVIČILO
ŠENTRUPERT - Dedek Mraz se 

opravičuje otrokom iz Šentruperta 
in okolice, ker jih zaradi tehničnih 
okvar na poti ni mogel obiskati, 
vsem otrokom pa bo v marcu po
klonil zabavno predstavico v OŠ 
Šentrupert.

ZLATI ZNAK RDEČEGA KRI
ŽA SLOVENIJE MALKI ZORE - 
Dolgoletna aktivistka Rdečega 
križa Matka Zore iz Čužnje vasi (na 
levi) je za svoje 50- letno nesebično 
delo prejela najvišje priznanje RKS 
- zlati znak RKS. Priznanje, kakrš
nega nima še nihče v tej občini, sta 
ji izročila Dušan Mežnaršič in Maj
da Miklič, predsednik in sekretarka 
trebanjske območne organizacije 
RKS. (Foto: P. P)

Krjavljeve iskrici
TELEFONI... - Krajt 

skupnosti Šentvid pri Stični, I 
Temenica in Sobrače so se d 
čile za skupen nastop pri izg 
nji telefonskega omrežja na 
območju. Ker se krajani zav 
jo pomena razvoja telefonij 
njihove kraje, so se odločili it 
financirnaje izgranje tele: 
skega omrežja. S Telekomot 
podpisali pogodbo, da bodo 
leg naročniškega prispevka pl 
li še 68 milijonov tolarjev! P 
sedniki omenjenih krajq 
skupnosti Jaka Sever, Al 
Čebular, Nace Kastelic in juz 
Adamlje, ki jih je podprl Hcrr 
Hočevar in pristavil lonček še l 
svojo KS Ambrus, so zaprosi1 
ivanško občino za 20-odstoti 
delež sofinanciranja tega velikeg 
bremena. Gre za okrog 700 intc 
resentov.

.IN SOLIDARNOST - Svel
nik Jože Perko iz Ambrusa prav - 
da bi bili v tej suhokrajinski kri
jevni skupnosti za prvo silo zad< 
voljni vsaj s telefonsko govorilu 
co. Svetnik Nikolaj Erjavec i 
Stične pa je bil odločno pro 
takšni solidarnosti, saj njemu i 
nihče pomagal, ko je odštel z 
telefon kar 4200 mark! Svel 
so zvečine le pritegnili žu[ 
Jerneju Lampretu, da iz Je 
jeve, pardon, občinske m 
priskočijo krajanom na potno1 
okviru možnosti...

SNEG IN SMETI - Poklic 
so nas ogorčeni Trebanjci, češ 
podoba zasneženih mestnih u 
in polnih posod za smeti kaže, 1 
da bi si cestarji in smetarji pril | 
ščili kolektivni dopust.

ZABAVA IN IZOBRAZB?
Iz zanesljivih virov smo zvede (j] 
da so se manj izobraženi Tfebai n] 
ci, čeprav imajo manj pod palce c. 
kot t.i. intelektualci, bolj zabav ol 
li kot tisti razumniki, ki so si ce k< 
v dneh prednovoletnih zabav di sp 
duška s poudarjanjem razlik mi sv 
njimi in neuko rajo. je

ZAUŠNICI - Neki dokaj p< ol 
membni (po njegovem je vsaj Vi n; 
= Very Important Person, i nj 
pravi zelo pomembna osebnost Z' 
trebanjski občan, ki mu je d “z 
mnenju številnih znancev “previ 
zrasel greben,” odkar se je zač N 
bolj aktivno ukvarjati s politiki Je 
je nedavno v poznih urah pripioc 
ljal domov dobro razpoloženj 
družbo, da bi spili še kakšen koz: L 
rec in kakšno rekli. Gospodinji p 
ni bilo ničkaj povšeči širokous« 
nje svojega soproga pred družb« (o 
in ni bila pripravljena skuhati 
kave, kaj šele poslušati r**5’ bil 
neslanosti okajenih dedce« 
več: ko se je hotel njen mol pr 
postaviti pred družbo kot p 
macho, mu je prisolila tako z 
nico, da je počilo, kot da bi bi 
zabrisal na tla pasjo bomt 
Družba je osupnila, ko je nj 
gostitelj pozval svojo “levil 
naj poskusi še enkrat, če si up 
mu je gospa ročno primazai 
močnejšo klofuto. Po tem i skt 
dentu se je družba takoj pobral*«

ne
na

'Pr:
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Sevniški paberki j'
TIHO(MIR) - Od sevniške^

rokometnega prvoligaša Lisce v p
je tiho in za balkanski temper^ 
ment neobičajno mirno in brcjal 
slovesa poslovil rokometaš Tihj,e: 
mir Mitrovič iz ZRJ oz. iz Srbiji 
Bilje očitno preobčutljiv za taha 
trdo moško igro, zato je bil pbec 
gosto poškodovan. In delodajaiaj 
cem ni bilo težko ugotoviti, tak 
Tihomir še zdaleč ni uresnič"*« 
pričakovanja. Čisto nekaj drug 
ga je precej starejši, izkušeni
med sevniškim občinstvom p

Sljubljeni Mišo Blagojevič, br 
katerega bi Lisca težko prišla**— 
elitno druščino. Uidi njega sic \ 
pestijo poškodbe, a ker je prPra 
profesionalec, ve, da mora kJod 
tudi stisniti zobe. Med veliPat 
borce spada tudi Tomažem Čatt-*bi 
nekdanji slovenski reprezentaijja 
o katerem so se te dni v sevniškrfat 
logih razširile govorice, da!>ai 
sledil Miktrovičevim stopinja*1*1' 
To bi kar težko verjeli, saj sta:2 1 
značaja Tomaža in Tihomirja zces 
različna, vsem trem omenjen| 1 
rokometašem “legionarjem” L, n 
ce je skupen le isti menedžer. S? * 

ZEMLJA - Sevniškega posl*'31 
ca v državnem zboru Bran'0v‘ 
Kelemino bo baza gotovo pot?.1 ‘ 
sto držala za besedo, zato Br?^n'
ko vse Ie bolj previdno kaj oblj i**e( 
Ija na glas. Če bi mu uspelo z l? * 

jem ali kako drueače dosti *allhiranjem ali kako drugače dos0 
da bi občinam vrnili ogrom««. 
občinske zemlje, ki je po novi 
konodaji prišla pod republiv*«! 
sklad, bi mu morda celo postaA°s 
spomenik, ne le na Blanci, kjefaSa 
Kelemina tudi “mini župan.” *ejo
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Krške novice
GESLA - Ob cesti med Bre

stanico in Senovim, že na senov- 
škem ozemlju, so bile še na božič
ni dan velikanske oglasne deske 
s socialdemokratskimi plakati s 
predvolilnim geslom Za sloven
sko pomlad. Nekaj Senovčanov je 
z odobravanjem bralo sporočilo 
SDS. Večina pa je kazala nad 
stranko in geslom precejšnje 
razočaranje, češ da o napovedani 
pomladi ni ne duha ne sluha. Tega 
dne je namreč snežilo.

TRDOVRATNO - Omenjeni 
socialdemokratski plakat na pa- 

t noju ima tako kot večina tako 
- postavljenih plakatov to dobro 

1; stnost, da se ga da odstraniti. 
Trdovratnejša je umazanija RE
PUBLIKANCI, namreč barvast 
napis, ki ga je neznana roka pu
stila na zidu ob cesti med Bresta
nico in Senovim.

SPREJEM - Na kakšne barve 
bi lahko pomislili tudi Krčani, ki 
jih je župan Danilo Siter vljudno 
povabil ob koncu prireditve, kije 
“jja v krškem kulturnem domu, v 
bližnji hotel Sremič. Prednovolet
nega sprejema se je udeležilo pre
cej ljudi z leve in z desne. Prvi 
mož občine se je s sprejemom v 
hotelu, kot tudi že malo prej z 
nagovorom na slovesnosti, spet 
pokazal kot oseba, ki se zna vljud
no približati ljudem. Če je ob 
sprejemu kateri Krčan pomislil, 
da ima župan nekaj manj sreče 
med letom z obvladovanjem skre
gane občinske uprave in nekate
rih razvojnih načrtov občine, gaje 
mogoče minilo nekaj veselja. Za 
tako žalost je bil vsak sam kriv, 
zakaj pa je mislil na to, kar ga 
spravlja v žalost.

Novo v Brežicah
MRZLO JE - Občan je pred 

dnevi prijavljal na mednarodnem 
mejnem prehodu na Obrežju na 
carini fotoaparat. Pri tem ga je 

| obšel občutek, da carinskega 
' kontejnerja na Obrežju pozimi 
: sploh ne ogrevajo. Upoštevajoč 
i svoje lastne proračunske razmere 

je pomislil, da je državi mogoče 
* ob koncu leta že zmanjkalo de- 
’1 narja in d« zato ne plača ogreva- 
i nja carinskih pisarn na Obrežju, 
t Zakurjena peč v obmejnih pisar- 
p nah sicer ne bi škodila ne tamkaj- 
n šnjemu osebju ne obiskovalcem, 
5 ki pridejo v pisarne urejat papir- 
c je. Mogoče imajo kakšno peč celo 
j, odveč v kakšnem ministrstev ali v 
„ parlamentu v Ljubljani, posebno 

zdaj, ko zaradi povolilnih kupčij 
'se ni jasno, kdo se bo grel v 

.‘državnih Disarnah v Ljubljani.
I( MNOŽICA - Pred novim le
ji *°m se je v brežiškem Intermar- 
„ Jcetu trlo ljudi. Temu primerna je 
5, bila tudi podoba parkirišča pred 

•rgovino. Dalj kot pol minute 
prazno parkirno mesto je bilo v 
nekaterih predprazničnih dneh 
največja redkost. Če se po teh 
praznikih, ko je očitno tako cve- 
*ela kupčija, ne bo našel denar za 
ureditev spornega križišča na 
bližnji cesti, denarja za ta košček 
ceste ne bo nikoli.

KOLIKO? - Nekatere sloven
ske šole ob meji bi rade vedele, 

ijkoliko otrok se rodi v šolskem 
okolišu. Zaradi tajnosti podatkov 

||im števila otrok država ne izda, 
#ako da šole lahko samo ugibajo, 
-Koliko bodo imele čez nekaj let 
ePrvčkov. Če ne bo druge poti, 
,oodo morale šole šteti dojenčke 
'jV porodnišnicah in si tako tajno 

delati sezname. Vendar taki po- 
utatki ne bi bili zanesljivi, saj pre- 
vfcej nekdanjih dojenčkov iz breži
ške občine starši vozijo k pouku 
aha Hrvaško. Koliko je takin “po- 
Pbeglih” šolarjev, pa v Sloveniji 
jztajbrž ne ve nihče. Država pa 
Uka!

ic V času od 13. do 30. decem- 
rPra so v brežiški porodnišnici 
ufpdile: Darja Lapuh iz Artič - 
liparbaro, Dijana Pavlekovič z 
tPbrežja - Barbaro, Sonja Ho-

asutne - Martino, Melita Žakelj 
talz Brežine - dečka, Renata 
zi-eskovec iz Brežic - Janija, 
Jdarinka Žibert iz Leskovca - 
[lana, Ivanka Zorko iz Leskov- 
r, š? ' Leona, Katarina Beribak s 
l*~ateža - Lano, Bojana Hudo- 
nf°vac s Straže pri Raki - Pame- 

Biljana Pristajko iz Brežic - 
r?lno, Renata Heralovič iz Kr
hkega - Klavdijo, Anica Molan 
z Iz Anovca - deklico, Lilijana 
siMdhn-Sotošek iz Brežic - Lari-

Tanja Žitnik iz Brežic 
ijjašo, Monika Novak iz Kr
itega - Aleksandro, Karmen 
aAos iz Krškega - dečka in Na- 
etaša Lavrenčič iz Vrhulj - Ama- 
” “ejo. Čestitamo!

tttil IZ MA Š I H 0 8 Č I N M#*

OB DNEVU SAMOSTOJNOSTI - Slovesnost, ki je bila ob dnevu samo
stojnosti v Kulturnem domu Krško in s katere je tudi fotografija, je pope
stril kulturni spored, ki sta ga pripravila moški pevski zbor Svoboda Bre
stanica in glasbena šola Krško. (Foto: L. M.)

Ob dnevu samostojnosti slovesnost v Kulturnem domu Krško - Govoril poslanec Branko 
Janc • O različnih pogledih na demokracijo - Proti delitvi Slovenije - Pravice manjšinam

BOŽIČNO-NOVOLETNI KONCERT - Pihalni orkester iz Kostanjevice 
na Krki, ki deluje dobri dve leti in ima 32 godbenikov, starih 10 do 40 let, 
je ob koncu leta pripravil v dvorani v Kostanjevici na Krki že tretji božično- 
novoletni koncert. Pod taktirko Tonija Homana je orkester v poldrugo uro 
dolgem koncertu igral domače in tuje skladbe, za katere je prejel tudi bu
ren aplavz. Godbeniki se bodo maja letos udeležili državnega tekmovanja 
v tretji težavnostni stopnji. (Foto: J. Hartman)

Uradi za delo “oči in roke”
V Brežicah odprli nove prostore Urada za delo - Več 

mladih iskalcev zaposlitve in daljša čakalna doba

Brežiški župan Jože Avšič podelil priznanja za dosežke v inovativni dejavnosti - Izbrali 
__________ dva posameznika in dve skupini - Glavnina industrijskih inovacij

BREŽICE - Čas ob koncu leta, ki je po ustavam navadi namenjen 
seštevanju dobrih in slabih dogodkov iz vseh 12 mesecev leta, so v 
brežiški občini izkoristili še za nekqj. Brežiški župan Jože Avšič je pode
lil priznanja za inovativnost.

Drago Ivanšek, učitelj zem
ljepisa in zgodovine, ki je zapos
len v osnovnih šolah Cerklje ob 
Krki in Podbočje, je prejel inova- 
torsko priznanje za nalogo in pub
likacijo Koliko poznam domači 
kraj in Šolska učna pot. V prvem 
primeru gre za brošuro, ki jo je 
letošnji nagrajenec izdelal na pod
lagi lastnih raziskav in v sodelo
vanju z učenci. Publikacijo, nasta
lo v šolskem letu 1993/94, lahko 
učenci uporabljajo kot učbenik. 
Šolska učna pot, ki je pri delu 
združila učitelje in učence, pome
ni več kol 5 km dolgo pot v naravi 
in poleg tega tudi knjižico-vodnik 
po tej poti.

Tomaž Jaklič iz podjetja INO, 
Industrijska oprema Brežice iz 
Krške vasi je pritegnil pozornost 
kot inovator s projektom Razvoj 
specialnega traktorskega mulčar-

ja za sadjarstvo in vinogradništvo 
z dvojnim hidravličnim diskom. 
Kot navaja obrazložitev k pode
ljenemu priznanju, je nagrajenec 
posodobil mulčar kot stroj široke 
uporabnosti. Odlika izboljšanega 
mulčarja je, da naprava z enim 
hodom zdrobi travo med vrstami 
in pokosi travo pod rastlinami 
okoli stebel z dveh strani. Zaradi 
tega skoraj v celoti odpade škrop
ljenje pasu plevela s herbicidi.

Jožeta Jurmana, Jožeta Blažin- 
ča, Janeza Eržena, Jurija Krošlja, 
Ivana Prešička in Ivana Vogrinca, 
ki so zaposleni v podjetju SŽ - 
CD, d.o.o., PC Dobova, so izbrali 
za brežiške inovatorje leta za 
dosežke v izdelavi in vzdrževanju 
industrijske opreme. Njihov na
grajeni projekt ima uradni naslov 
Rekonstrukcija tesnjenja vagon- 
skih kolesnih ležajev premera 130/

240. Ključni pomen nagrajene 
inovacije, ki so jo prispevali ome
njeni strokovnjaki, je prihranek. 
Pri seriji 200 kosov koles znaša 
prihranek približno 250.000 mark.

Iz omenjenega podjetja je pre
jela priznanje za inovativno dejav
nost tudi skupina v sestavi Davor 
Hauer, Jože Blažinč, Marin Gra- 
cin, Vinko Kos, Jurij Krošelj, 
Stanko Gerjevič, Zdarvko Mer- 
kel, Ivan Kovačič, Zvonko Pete
line, Ivan Prešiček, Ivan Požar, 
Jože Šoštarc, Ivan Vogrinc in 
Mladen Vidmar. Med posebne 
inovatorske dosežke te skupine 
šteje, kot navaja obrazložitev k 
podeljenemu priznanju, projekt 
Sanacija vagonske cisterne št. 
1815. Tudi v tem primeru so ino
vatorji zmanjšali stroške, in sicer 
stroške pri obnovi hudo poškodo
vane vagonske cisterne.

L. M.

KRŠKO - Ob dnevu samostojnosti je bila v kulturnem domu Krško 
26. decembra proslava, na kateri je bil slavnostni govornik Branko Janc, 
poslanec v državnem zboru Republike Slovenije. Župan občine Krško 
Danilo Siter, kije bil tudi pobudnik proslave ob omenjenem slovenskem 
državnem prazniku, je ob koncu prireditve pripravil za udeležence slo
vesnosti sprejem, kjer so nazdravili bližajočemu se novemu letu.

Branko Janc je v slavnostnem 
govoru spomnil na referendum o 
samostojnosti Slovenije. Dejal je, 
da smo pred 6 leti glasovali za sa
mostojnost in demokracijo. To 
dvoje je bilo vsem skupen cilj, ven
dar so bila pričakovanja različna. 
Posamezniki in civilna gibanja, ki 
so razkrojili prejšnji režim, so si 
bodočo demokracijo v novi Slove
niji predstavljali vsak po svoje. 
Zdaj vsi, ne glede na takratne 
različne vizije, živimo skupaj. Vz
trajamo pri svojih načelih, vendar 
moramo priznavati zmote in se

popravljati in prilagajati, kot je 
dejal Janc, ki je v govoru tudi 
nasprotoval delitvi Slovenije na 
dva tabora.

Janc je dejal, da nas verjetno 
čaka tudi referendum o pridruže
vanju Evropi. “Evropa nas ne gle
de na to, ali smo se ji pripravljeni 
pridružiti ali ne, postavlja v polo
žaj, ko moramo nanovo premisli
ti svoj način bivanja in svojo pri
hodnost,” je rekel Janc. Slavnost
ni govornik je tudi menil, da mora 
naša država misliti na Slovence po

svetu in da mora zagotavljati tudi 
pravice narodnostim v Sloveniji.

L. M.

VOLK IN SEDEM 
KOZLIČKOV

BREŽICE - Lutkovna skupina 
Koki, ki deluje v Vrtcu Mavrica 
Brežice in ki vključuje 6 vzgojite
ljic te ustanove, je sredi lanskega 
decembra razveselila otroke z lut
kovno igrico Volk in sedem koz
ličkov. Lutkovni dejavnosti je 
vrtec Mavrica sicer naklonjen. V 
sodelovanju z Lutkovnim gleda
liščem Jesenice na Gorenjskem je 
organiziral tudi lutkovni abonma 
za otroke.

V Brežicah rojeni 
slovenski kunec 
se širi prepočasi

Potrebna je vzpodbuda

V Sloveniji so rejci kuncev 
že pred drugo svetovno vojno 
vzgojili slovensko pasmo, ki 
pa se žal ni “prijela”. Upaj
mo, da ne bo podobna usoda 
doletela novo pasmo, ki jo je 
vzgojil veterinar Janez Kebe 
iz Brežic in ki se širi počas
neje, kot bi želeli. Da bo slo
venski kunec postala medna
rodno priznana pasma, mora 
namreč izpolnjevati pogoj 
mednarodne rejske zveze, po 
katerem mora biti razširjen 
vsaj v treh deželah, članicah 
zveze.

Slovenski kunec je nastal s 
križanjem med belim in mod
rim dunajčanom ter alasko 
kuncem. Veterinar Kebe ga 
je prvič prikazal na društveni 
razstavi v Brežicah leta 1985, 
dve leti pozneje pa še na 
republiški in leta 1988 na 
zvezni razstavi, ki je bila v 
Ljubljani. Tega leta je pasmo 
priznala tudi strokovna ko
misija pri slovenski zvezi 
gojiteljev malih živali in pri
poročila njeno širjenje.

Pasma je primerna za goje
nje v žičnih kletkah, torej 
tudi za farmsko reio, saj hitro 
raste in daje veliko mesa. 
Med njene napake štejejo 
poznavalci prevladujočo 
obarvanost, ozko glavo in sla
bo nošena uhlja, predvsem 
pa možne bele lise v kožuhu 
m slabo izraženost mišje sive 
barve. Torej gre bolj za lepot
ne hibe, ki ne bi smele biti 
tako odločilne. Slovenska 
rejska zveza si zato prizade
va, da bi spodbudila rejo te 
naše prve avtohtone pasme 
domačih kuncev. (Moj mali 
svet)

OTROKE RAZVESELILI S TELEVIZIJO IN VIDEOREKORDERJEM 
- Družina Novina z Gumberka pri Otočcu, ki deluje kot družinski trio Novi- 
na in Humanitarno društvo M&V Novina, je tik pred novoletnimi prazni
ki obiskala bolne na otroškem oddelku brežiške bolnišnice in jih razvese
lila s televizijo, videorekorderjem, videokasetami in darili za vsakega od 
otrok. Novinovi so v lanskem letu brežiško bolnišnico obiskali dvakrat tudi 
spomladi, ko so ji podarili tri inhalatorje in aspirator. Novinovi, ki so lani 
s humanitarnimi nastopi zbrali okoli 12 tisoč nemških mark, so tako 
Brežicam namenili kar 7 tisoč mark. V imenu osebja se je za darilo, ki bo 
otrokom krajšalo težko trenutke in strah v bolnišnici, zahvalil dr. Franc 
Gabron. (Foto: T. Gazvoda)

BLAGOSLOVITEV KONJ - Na Štefanovo, 26. decembra, so ga opravili 
tudi pred cerkvijo v Kapelah pri Brežicah. Kljub hudemu mrazu so lastni
ki prišli z blizu 20praznično opremljenimi konji. Miloš Krošelj (na levi) je 
prignal kar tri svoje lepotce. Pred duhovnikovim opravilom je krajevni pi
halni orkester popestril prireditev, zbranim pa je Ivan Urek spregovoril o 
smoternosti vzreje konj. Zbrani so zatem blažili mraz s požirki kuhanega 
vina in z divjačinskim golažem. (Foto: M. Vesel)

Priznanja brežiškim inovatoijem

BREŽICE - Ob izteku starega 
leta so v stavbi nasproti Avto cen
tra Radanovič, na Černelčevi 3 a 
v Brežicah, svečano izročili v upo
rabo nove prostore brežiškega 
urada za delo. Direktor sevniške 
območne enote Republiškega 
zavoda za zaposlovanje (RZZ) 
Slovenije, Tone Koren je ob tej 
priložnosti poudaril, da dajejo 
uradom za delo veliko vlogo, da so 
to njihove “oči in roke.” Uradu za 
delo oziroma njenim štirim redno 
zaposlenim delavcem omogočajo 
novi prostori učinkovito delo, od 
primernega sprejema strank do 
strokovno rešene zadeve. V stav
bi, kjer uraduje tudi zavod za 
zdravstveno varstvo, je RZZ si
cer trenutno podnajemnik Term 
Čatež, k tej pridobitvi pa sta 
delavcem brežiškega urada in ce
lotne območne enote RZZ česti-

DEDEK MRAZ - Pred kulturnim 
domom v Brežicah seje pred novim 
letom mudil dedek Mraz. Obisk 
tega prijatelja otrok so združili z 
zabavno prireditvijo, na kateri so 
nastopili ansambel Tonija Dežela- 
na iz Šentjerneja, brežiška glasbena 
šola, harmonikarji iz OŠ Artiče pod 
vodstvom Tonija Sotoška in sevni- 
ški čarodej Niko. Na sliki: dedek 
Mraz sega v popotno torbo; to obe
tavno kretnjo je spremljalo kar 
nekaj otroških oči. (Foto: L. M.)

tala tudi brežiški župan in po
slanec državnega zbora Jože Avšič 
ter direktor RZZ Slovenije Jože 
Glazer.

Na prednovoletnem srečanju, 
pri katerem so pomagali Terme 
Čatež, Center za permanentno 
izobraževanje Krško, Etos Krško, 
KIN Sevnica, Knjigovodski servis 
Češnovar Krško in Obrtna zborni
ca Brežice, so izmenjali izkušnje 
in mnenja o dosedanjem in pri
hodnjem delu ter o medsebojnem 
sodelovanju. Spomnili so, da je 
brežiška občina s 17-odstotno 
stopnjo brezposelnosti prednjači 
v Posavju in je precej visoko v 
republiškem merilu.

P. P.

Obrtnikom bi 
predstavili 

Internet
Predlog obrtne zbornice

BREŽICE - Potem ko se 
je Obrtna zbornicaSlovenije 
dejavno vključila v Internet* 
in tako svojim članom poleg 
elektronske pošte lahko za
gotovi podporo pri vstopu v 
Internet, je tudi Območna 
obrtna zbornica Brežice pri
pravljena ponuditi svojim 
članom informacije o global
nem komunikacijskem siste
mu. Slednjega bi predstavili v 
prostorih zbornice v Breži
cah, kar bi bilo za obrtnike 
najprikladnejša rešitev. Obrt
na zbornica Brežice pričaku
je, da bodo člani, ki jih zani
ma sodobni način komunici
ranja, poklicali po telefonu v 
zbornično pisarno ali se tam 
oglasili osebno. Ob koncu 
leta 1996, ko nastaja ta zapis, 
sta se za predstavitev Inter
neta v Območni obrtni zbor
nici prijavila dva. Kot pou
darjajo v zbornici, bodo načr
tovano akcijo izpeljali le ob 
zadostnem številu slušateljev.

Slovenci naj premišljajo o sebi



Kam seje lani splačalo vlagati
Lani so največ zalužili varčevalci z ameriškimi dolarji in delničarji, ki so svoje prihranke 

vložili v delnice najboljših že olastninjenih podjetij

Malo gospodarstvo 
precej ublažilo 
propad velikih

Čeprav med ljudmi še velja nepisano pravilo, da je prihranke najbolje 
pretopiti v nemške marke, seje lani izkazalo, da to ni najbolje, saj so tisti, 
ki so lani celo leto hranili nemške marke na bančnih računih ali pa so imeli 
vse leto obveznice nominirane v nemškim markah, pridobili le okoli 3,5 
odsttotka. Tisti, ki so se odločili za revalorizacijo po klavzuli TOM, se jim 
je vrednost prihrankov povečala za slabih 10 odstotkov. Daleč najbolj 
zadovoljni so lahko tisti, ki so varčevali v ameriških dolarjih, vrednost nji
hovih prihrankov je bila na koncu preteklega leta večja za več kot 12 od
stotkov.

8.000 tolarjev, medtem ko se je 
vrednost Primofinovih delnic za pol 
zmanjšal.

I. V.

Z novoletnega srečanja

RIBNICA - Tradicionalno no
voletno srečanje aktivnih in upo
kojenih obrtnikov in podjetnikov, 
ki so člani Območne obrtne zbor
nice Ribnica, je bilo letos v so
boto, 21. decembra, v restavraciji 
Pugelj v Ribnici. Tokrat je bilo 
prisotnih blizu 300 ljudi v lepo 
pripravljeni restavraciji. Za zaba
vo in ples je poskrbel ansambel 
“Botri” zelo uspel pa je bil tudi 
nastop mlade umetnice Saše Mla
kar, ki študira balet na Cornica 
Collee of the arts v Ameriki.

Udeležence srečanja je pozdra
vila predsednica OOZ Marija Jo- 
raz, težave, uspehe, pričakovanja 
in načrte pa je predstavil sekretar 
zbornice Pavel Hočevar. Posebej 
je poudaril težavno pridobivanje 
kreditov in nujnost hitrejšega raz
voja. Novo v zbornici je ponudba 
preko interneta, ki jo posreduje 
zbornica na željo obrtnikov in 
podjetnikov. Velika pridobitev 
bodo novi prostori, ki bodo na
menjeni izobraževanju.

Vodja občinskega oddelka za 
gospodarstvo Darja But je med 
drugim dejala: “Vse gospodarstvo 
se je po osamosvojitvi znašlo v 
težavah in podjetja so druga za 
drugim popadala. K sreči pa se je 
s tem propadanjem krepilo malo 
gospodarstvo. Prihodki, kijih ust
varjajo obrtniki, predstavljajo kar 
40 odstotkov dohodka gospo
darstva. Iz tega sledi, da je to 
področje še kako pomembno, in 
mu je treba pomagati. V pretek
lem letu smo za malo gospodarst
vo namenili 21 milijonov tolarjev, 
v letu, ki prihaja pa bomo male
mu gospodarstvu namenili še več 
pomoči in v celoti prisluhnili 
vašim potebam.”Ai kOŠMERL

Vse bolj prihaja v zavest naših lju
di, daje možno pa tudi donosno vla
gati prihranke v delnice, čeprav je ta 
način varčevanja še vedno soraz
merno slabo razvit, vsekakor pa bo 
zacvetel v prihodnosti. Kdor se je ob 
vsem le odločil za delnice, je lahko 
lepo zaslužil. Kdor je na začetku 
leta kupil delnice Leka, serije C, je 
svoj denar oplemenitil za skoraj 
polovico, saj je njihova vrednost od
13 tisoč tolarjev v enem letu preseg
la 19 tisoč. Zelo donosne so bile tudi 
delnice Kolinske, ki so prišle na 
borzni parket januarja po 900 tolar
jev, konec decembra pa so posred
niki zanje hoteli 1.900 tolarjev. Tudi 
vrednost Droginih delnic je močno 
narasla - od junija do decembra os
14 tisoč na 22 tisoč tolarjev.

Če so bili imetniki delnic uspeš
nih in že olastninjenih podjetij zma
govalci, bi za tiste, ki so pri sebi vse

Svetovno podjetje ■ 
izzivi mednarodne 

proizvodnje
leto tiščali nekatere stare delnice
lahko rekli, da so veliki poraženci. 
Takih, ki bi celo leto hranili Dada-

Izšla je knjiga dr. Marjana 
Svetičiča

Pridvidevanja, kaj se bo najbolj 
izplačalo, letos so sila nehvaležna, 
sqj se bo slovenski borzni trg zara
di prihoda številnih novih delnic
močno razširil in v mnogočem spre
menil. Še vedno bo najvarneje vla-

VEDEZEVANJE,
odstranjevanje črne magije 
urokov, pomoč pri ljubezenskih 
in zakonskih težavah. 
ft 061/753-461

gati prihranke na bančne račune, 
tolarske ali devizne. V tem prime
ru dobički ne bodo veliki kot pri 
delnicah, kjer pa je precej nevar
nosti za izgube. Z veliko verjetnost
jo lahko trdimo le, da tisti, ki bodo 
tudi v novem letu vlagali v delnice 
največji uspešnih podjetij, ne bi 
smeli biti razočarani, čeprav se lah
ko zgodi marsikaj.

sove delnice, najbrž ni bilo, saj je 
njihov tečaj v tem času od okoli 
170.000 tolarjev za delnico padel na

ŽELIMO VAM DOBER SPREJEM

Za nasvet pri sprejemu 
signala POP TV in montažo 

anten lahko pokličete:
Kočevje — RTV servis 
Kapele, Kapele Marjan, 
061/854-777
Ribnica — Kočevar Peter, 
061/860-657
Šmartno pri Litiji — Kadunc 
Zdravko, 0609/638-250 
Sevnica — Motore Vlado, 
0608/41-140
Habjan Matjaž, 061/343-416

Jutri bodo v prostorih Gospo
darske zbornice Slovenije pred
stavili doslej najobsežnejše delo 
rednega profesorja mednarodnih 
ekonomskih odnosov na Fakulte
ti za družbene vede v Ljubljani 
Svetovno podjetje - izzivi medna
rodne proizvodnje. Gre za delo v 
treh delih, kjer v prvem delu av
tor obravnava tuje investicije kot 
generator svetovne menjave, v 
drugem delu govori on novih pri
stopih in teorijah, ki lahko pojas
nijo mednarodno menjavo in 
odgovorijo na vprašanja, na kate
ra tradicionalne teorije medna
rodne menjave niso mogle odgo
voriti. V tretjem delu se je dr. 
Svetičič lotil umestitve splošnih 
zakonitosti mednarodne proiz
vodnje v slovensko gospodarstvo 
in v slovenska podjetja, poseben 
del pa namenja tudi problemu 
vključevanja v Evropsko zvezo, 
tujim naložbam v Sloveniji in 
sodelovanju z mednarodnimi 
podjetji nasploh.

Gospodarstvu ne bo lahko
Lansko leto za slovensko gos

podarstvo nikakor ni bilo lahko, 
letošnje pa se začenja, da bi se 
težje ne moglo začeti. Ne le da so 
se podražila goriva, ustavila se je 
jedrska elektrarna Krško, vreme 
je naredilo ogromno škode tako 
neposredno kot posredno, saj je 
so bile precej ovirane transport
ne povezave, marsikatero pod
jetje pa je ostalo brez elektrike in 
je moralo prisilno podaljšati no
voletne praznike.

Še huje je to, da je šele dva 
meseca po volitvah znan prvi 
kandidat za mandatarja sloven
ske vlade, od katere je gospo
darstvo še kako odvisno. Vpraša
nje je, če bo dr. Drnovšek ali pa 
morebitni naslednji kandidat za 
predsednika vlade med poslanci 
dobil dovolj podpore, da bo lah
ko sestavil vlado.

Zgodbo o uspehu, ki jo je vo- 
lilcem vztrajno ponavljal dose
danji gospodarstvu sicer naklo
njeni predsednik vlade, gospo
darstveniki poznajo tudi z druge 
plati, in nič ne kaže, da bo v pri
hodnosti drugače. Precenjeni to
lar bo, če bo nova oblast hotela 
obdržati letno inflacijo pod 10 
odstotki, še naprej največja cok
la izvoznikom. Čeprav se obresti 
znižujejo in naj bi šla sanacija 
bank h koncu, svežega kapitala, 
ki ga naše gospodarstvo potre
buje bolj kot Sahara vode, sko
rajda ni.

Če se po eni strani govori o 
prizadevanjih, da bi v Slovenijo 
privabili čim več tujega kapitala, 
je v praksi drugače in med dru
gim je tudi neskončno natego
vanje pred češkim prevzemom

krškega Vidma vzrok, da velja 
Slovenija za deželo, v kateri tuji 
kapital ni dobrodošel in zani
manje tujcev za vlaganja pada, 
namesto da bi se povečevalo. Pa 
nimamo s tujci niti tako slabih 
izkušenj, še posebej na Dolenj
skem ne - novomeški IMV se je, 
potem ko so ga dovolj zgodaj vze
li v roke Francozi, izognil usodi 
mariborskega Tama, v industrij
sko propadlem Črnomlju Danci 
širijo svoje podjetje in zaposluje
jo, Nemci tudi niso uničili Krki
nega Novoterma. Poleg delovnih 
mest tujci ponujajo tudi svoj 
položaj na svetovnih trgih, ki siga 
sami ne moremo kar tako ust
variti.

Letos bo treba že začeti plače
vati davek našemu vključevanju 
in približevanju Evropski zvezi. 
Po nekaterih izračunih bo mora
lo slovensko gospodarstvo zara
di znižanih carinskih dajatev pri 
trgovanju z evropsko zvezo zma
njšati stroške za skoraj 5 odstot
kov. Ker denarja za raziskave in 
posodabljanje proizvodnje, ki 
dolgoročno najbolj učinkovito 
znižujejo stroške in prinašajo 
dobiček, ni ali pa je predrag, bo 
breme zniževanja stroškov mo
ral prenesti delavec, saj zahtev po 
razbremenitvi gospodarstva ni 
prav resno upoštevala niti stara 
vlada, kaj takega pa ni pričako
vati niti od nove. Tako se bo števi
lo delovnih mest v gospodarstvu 
še naprej zmanjševalo, za vzdrže
vanje socialnega miru pa bo 
država potrebovala še več denar
ja, ki ga lahko dobi le od gospo
darstva.

IGOR VIDMAR

Šmarski kovači dobro kujejo
Ob 45-letnici obstoja se šmarska Kovina ponaša s cerifikatom 

ISO 9001 in robotizirano proizvodnjo

ŠMARTNO PRI LITIJI - Pod
jetje oziroma sedaj že delniška 
družba Kovina iz Šmartnega pri 
Litiji je po 45 letih širjenja in iz
popolnjevanja svojih proizvodnih 
programov postala specializirano 
podjetje za predelavo barvnih kovin 
in proizvodnjo krogelnih ventilov. V 
podjetju je zaposlenih 137 delavcev.

Po besedah vršilca dolžnosti 
direktorja inž. Antona Peršiča Kovi
na letos, v 45. letu svojega obstoja, 
zaključuje tri velike projekte, ki 
bodo dolgoročno vplivali na razvoj 
podjetja. Tako so končali program 
lastninskega preoblikovanja podjet
ja v delniško družbo. Agencija za 
privatizacijo je izdala drugo so
glasje, ta čas pa poteka vpis v sodni 
register. Še vedno pa imajo težave 
zaradi procesa denacionalizacije, saj 
je del premoženja, ki je še v dena
cionalizacijskem postopku, izločen 
iz lastninjenja, obravnavali pa ga 
bodo, ko bo zaključen postopek na 
sodišču.

Proti koncu gre robotizacija 
strojne opreme, ta investicija pa bo 
Kovino veljala 1,2 milijona nemških 
mark, z njo pa bodo odpravili ozko 
grlo strojne obdelave v proizvod
nji.

Tretji in morda predvsem zaradi 
izboljšanih možnosti izvoza najpo
membnejši dosežek Kovine je pro
jekt pridobitve certifikata kakovo
sti ISO 9001, ki jim gaje pred nekaj 
dnevi že potrdil Slovenski institut za 
kakovost in meroslovje. Če jim bo 
uspelo uskladiti tudi dolgoročne in
terese delničarjev, med katerimi 
imajo zaposlebni in bivši zaposleni 
40 odst. vsega premoženja, bodo 
lahko šmarski kovači še naprej 
uspešno kovali.

K. ŠUŠTERŠIČ

GORJANCI - Tovorni promet, d.o.o. - v stečaju, Vavta vas 36, 8351 
Straža, razpisuje na osnovi sklepa Okrožnega sodišča v Novem me
stu št. ST 9/96-30 z dne 24.12.1996 naslednjo

JAVNO DRAŽBO 
ki bo na sedežu družbe dne 21.1.1997 ob 15. uri

s skicami v elaboratu.
Kupec za celoto oz. kupci posameznih enot morajo dati v najem del 
prostorov in opreme, ki se uporablja za potrebe stečajnega postopka, 
brezplačno za dobo enega leta oz. do konca stečaja (cca 3 pisarne in 
del prostorov za arhiv ter neprodano opremo).

Predmet dražbe je kompleks nepremičnin podjetja GORJANCI - Tovorni 
promet, v stečaju, Vavta vas 36, 8351 Straža, ki obsega:

poslovne objekte v izmeri 2.687,24 m2 površine s pripadajočim 
dvoriščem, parkiriščem in zemljiščem in delom opreme.

Poslovni objekti so vpisani v zemljiško knjigo Okrajnega sodišča v 
Novem mestu pod vložnimi številkami 1357, 1507 in 1912, vse k.o. 
Jurka vas, kot solastniški delež.
Izklicna cena v kompletu je 53.530.814 SIT; nepremičnine za 52.811.303 
SIT in oprema za 719.511 SIT. Poleg tega kupec plača še prometni 
davek in vse stroške nakupa.
Če ni ponudnika za celoto ali za več zaključenih enot, se prodajajo 
posamezne zaključene celote v kompletu z opremo (cena opreme je 
podana samo informativno zaradi različnih stopenj davka), in to: 

kuhinja z vratarnico za izklicno ceno 6.015.284 SIT.
Od tega je vrednost opreme 485.128 SIT.
To predstavlja sorazmerni delež 9,21%;
novi objekt in 2/5 črpalke za izklicno ceno 23.291.720 SIT.
To predstavlja sorazmerni delež 38,80%;

- uprava in stare delavnice za izklicno ceno 24.223.810 SIT.
Od tega je vrednost opreme 234.383 SIT.
To predstavlja sorazmerni delež 39,96%.

Kupci za celoto ali za posamezne zaključene enote morajo pristati v 
pogodbi na dovolitev služnostne pravice neoviranih prevozov in pre
hodov čez kupljena zemljišča po voznih asfaltnih površinah.
Kupci pristanejo na vpis kupljenega premoženja v zemljiško knjigo po 
sorazmernih deležih in morebitno delitev opravijo kasneje sami v skladu

Na javni dražbi lahko sodelujejo:
pravne osebe, ki imajo sedež na območju R Slovenije, in fizične 
osebe, če se izkažejo s potrdilom, da so državljani R Slovenije;

- pooblaščenci pravnih oseb morajo pred začetkom javne dražbe 
predložiti pooblastilo za licitacijo;

- osebe, ki najmanj eno uro pred začetkom javne dražbe vplačajo 
varščino v višini 10% izklicne cene na žiro račun stečajnega dol
žnika št. 52100-690-68380 in to dokažejo s potrjeno kopijo naka
zila eno uro pred začetkom dražbe ali sredstva deponirajo najpoz
neje eno uro pred pričetkom javne dražbe na blagajni stečajnega 
dolžnika.

Varščina se bo uspešnemu kupcu vračunala v kupnino, drugim pa bo 
vrnjena v 3 dneh brezobrestno oz. v gotovini, deponirana sredstva pa 
takoj po javni dražbi.
Uspešni ponudnik mora skleniti pogodbo o nakupu v roku 15 dni po 
končani javni dražbi in v celoti plačati preostalo kupnino v roku 50 dni 
po podpisu pogodbe, sicer se bo prodaja razveljavila, varščina pa 
zadržala. Uspešni ponudnik dobi v last in posest kupljene stvari po 
dokončnem plačilu celotne kupnine z morebitnimi pripadki, del za 
potrebe stečaja pa v posest ob koncu stečaja. V roku 15 dni po končani 
dražbi je uspešni ponudnik dolžan zagotoviti zavarovanje plačila kup
nine z ustreznim instrumentom zavarovanja plačila.

Prometni davek in vse druge dajatve ter stroške s prenosom lastništva, 
sestavo pogodbe itd. plača kupec.

Informacijo o javni dražbi in zaključenih enotah ter ogled je možen dve 
uri pred začetkom javne dražbe oziroma po dogovoru na tel. (068) 84- 
535 ali (0609) 630-803.

KOVINOPLASTIKA 
IŠČE DELAVCE

LOŠKI POTOK - Sredi decem
bra je Kovinoplastika iz Loža 
začela obveščati krajane Loškega 
Potoka, da potrebuje najmanj 30 
delavcev različnih profilov. Delo 
obljubljajo najmanj za tri mesece. 
V kratkem pogovoru s kadrovsko 
službo podjetja smo izvedeli, da 
potrebujejo delavce ali delavke 
predvsem v proizvodnji stavbene
ga okovja in pri izdelavi pomival
nih korit. Če bo prijavljenih naj
manj 30 ljudi, bodo organizirali 
avtobusni prevoz.

m

Svoj certifikat ali njegov ostanek lahko vložite v
DPB VIZIJO 1, PID, d.d., Novo meto,

SAMO ŠE NEKAJ DNI - 
do 31. januarja 1997.

Vsi, ki ste že ali še boste postali delničarji VIZIJE, boste sodelovali v tretji
NAGRADNI IGRI,

ki jo organizirata VIZIJA in Zavarovalnica TILIA, d.d., Novo mesto.
VIZIJA KONČUJE VPISOVANJE CERTIFIKATOV!

Izjava:
Pooblaščam VIZIJO, družbo za upravljanje investicijskih skladov d.o.o., Novo mesto, Novi 
trg 5, za vpis in vplačilo delnic II. emisije v DPB Vizijol, pooblaščeno investicijsko družbo, 
d.d., Novo mesto, Novi trg 5, do vrednosti, ki jo navajam v ustrezni rubriki pooblastila. 
Istočasno pooblaščam Vizijo, družbo za upravljanje investicijskih skladov, d.o.o., Novo mes
to, za uresničevanje glasovalne pravice iz vplačanih delnic II. emisije v mojem imenu in za 
svoj račun na skupščini DPB Vizijel, pooblaščene investicijske družbe, d.d., Novo mesto.
Izpolnjevanje pooblastila za mladoletnike in ostale opravilno nesposobne osebe
Pri pooblastilu za vpis certifikata mladoletnika ali opravilno nesposobne osebe se za vpis 
imetnika certifikata uporabijo podatki mladoletne osebe oz. opravilno nesposobne, poob
lastilo pa podpiše eden od staršev oz. skrbnikov. Nad podpis je potrebno z velikimi tiska
nimi črkami napisati ime in priimek podpisnika.

Svoj certifikat lahko vpišete na naslednjih vpisnih mestih:
• sedež Zavarovalnice TILIA, d.d., Seidlova cesta 5, Novo mesto; predstavništva 

TILIE v Kočevju, Kopru, Kranju, Črnomlju, Ljubljani, Metliki, Trebnjem in Sevnici; 
poslovalnice TILIE v Tržiču, Škofji Loki, Radovljici in Šmarju pri Jelšah;

• sedež VIZIJE, Novi trg 5, Novo mesto;
• Dolenjski list, Glavni trg 24, Novo mesto; Studio D, Seidlova cesta 29, Novo 

mesto; vse PE PTT Novo mesto in pošta Kočevje;

POOBLASTILO
IMETNIK CERTIFIKATA 
(priimek in ime s tiskanimi črkami)
NASLOV IMETNIKA

EMŠO

ali pa preprosto tako:
1. Izpolnite in podpišite pooblastilo.
2. Po pošti pošljite na naslov VIZIJA, družba za upravljanje 

Investicijskih skladov, d.o.o., Novi trg 5, 8000 Novo mesto:
• izpolnjeno in podpisano pooblastilo,
• certifikat (obvestilo Agencije za plačilni promet).

3. Vpis za vas opravi VIZIJA, ki vam potrdilo o vpisu vrne po pošti.

Na podlagi lastninskega certifikata vpisujem: SIT

DAN MESEC LETO

KRAJ PODPIS IMETNIKA CERTIFIKATA ALI ENEGA OD STARŠEV ZA MLADOLETNEGA OTROKA
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Knjigovodstvo potrjuje strahove
Knjigovodsko spremljanje kmetij dokazuje to, kar smo slutili: celo nadpovprečne med 

njimi ne dosegajo povprečne slovenske plače in že živijo na račun amortizacije

Kmetijski svetovalci na terenu opažamo, da si na pretežnem delu 
večjih kmetij redno zapisujejo veliko podatkov, vendar pa teh podat
kov običajno ne obdelajo, ker za to ni časa niti potrebnega znanja. Zato 
kmetom svetujemo, da se vključijo v katerega od sistemov knjigovod
stva, ki se vodijo na državni ravni in ki jim omogočijo brezplačno stro
kovno obdelavo podatkov.

kmetovalec ŠT. 11
SLOVENJ GRADEC - Ali gra- 

liti hleve na tlačen gnoj? To je 
iaslov enega najpomembnejših 
estavkov prve ponovoletne ste- 
llke glasila Društva kmetijskih 
vetovalcev Slovenije, ki na novo 
“aja štiri leta, skupno pa šteje že 
5 letnikov. Poleg tega objavlja še 
eč drugih strokovnih člankov o 
manjšanju erozije, svetolisastem 
iovedu v Pomurju, vodenju pre
dane krav, traktorskih sedežih, 
zdelavi poslovnega načrta na 
kmetiji idr.

DROBNICA ŠT. 4
SLOVENJ GRADEC - Četrta 

tevilka revije za rejce in ljubite- 
je drobnice prinaša naslednje 
uispevke: Dušan Kastelic piše o 
'redlogu za preureditev starega 
ueva v hlev za rejo 40 ovc, dr. 
one Vidrih o pripravi kolov za 
lektrično ograjo, dr. Janez Brg- 
pz o zajedalskih žuželkah pri 
Irobnici, mag. Stane Kavčič o 
konomiki reje drobnice, Boris 
rrabrijan o obisku pri TUrkovih v 
atrem Logu in o prvem prodaj- 
pm sejmu drobnice v Adlešičih, 
bjavljeni pa so še nekateri drugi 
animivi članki o reji drobnice, ki 
e je pri nas vnovič začela razvi- 
iti.

Kmetijski inštitut Slovenije 
vodi že več kot 20 let knjigovod
stvo na skupini dvajsetih kmetij. 
Tu gre za analitično knjigovodst
vo, natančno zapisovanje vseh 
poslovnih dogodkov na kmetiji. 
Analitično knjigovodstvo terja od 
kmetov precej truda, daje pa zato 
zelo natančne in zanesljive podat
ke o ekonomskem položaju na 
kmetiji in tudi o gospodarski 
uspešnosti po posameznih pridel
kih.

Drugi sistem knjigovodstva pa 
je pred tremi leti začela uvajati 
Kmetijska svetovalna služba. Vanj 
je vključenih okoli tristo kmetij, 
gre pa za enostavno knjigovodst
vo, ki daje informacije o gospo
darski uspešnosti kmetije kot ce
lote. Metodologija vodenja knji
govodstva in obdelav podatkov je 
povzeta po metodologiji, ki jo 
uporabljajo v Evropski uniji. Zato 
so rezultati, ki jih dobimo iz tega 
knjigovodstva primerljivi z rezul
tati iz drugih držav EU. V tem je 
velika vrednost teh rezultatov, ki 
se lahko uporabljajo tudi kot ena 
od podlag za načrtovanje kmetij
ske politike. Kmetom, ki sodeluje
jo v tem knjigovodstvu, je zago
tovljena anonimnost. Rezultate

knjigovodstva je mogoče uporabi
ti le v strokovne in raziskovalne 
namene in smejo biti objavljeni le 
v obliki zbirnih, povprečnih po
datkov za večje skupine kmetij.

Najpomembnejši ekonomski 
kazalniki, izračunani v obdelavi 
knjigovodskih podatkov so: skup-

* Povprečni dohodki slovenskih 
in dolenjskih kmetij, ki vodijo 
knjigovodstvo, so tako precej nižji 
od povprečne slovenske letne 
plače, kar je še posebej zaskrb
ljujoče, če imamo pred očmi, da 
gre vendarle za nadpovprečno 
velike in nadpovprečno produk
tivne kmetije. Iz teh podatkov se 
jasno kaže, daje ekonomsko sta
nje slovenskih kmetij zelo težko in 
da kmetije očitno živijo na račun 
amortizacije, kar pa dolgoročno 
ogroža njihov nadaljnji razvoj in 
obstoj.

ni prihodek, skupni spremenljivi 
stroški, amortizacija, bruto in 
neto dodana vrednost in dohodek 
kmečke družine, v izpisu knjigo
vodskih obdelav pa so še številni 
drugi rezultati. Te rezultate dobi 
kmetija za vsako obračunsko leto. 
Poleg podatkov za svojo kmetijo

Z NOVOMEŠKE TRŽNICE
Pomirjevalna izjava iz Corka

Novi poudarki v kmetijski politiki Evropske zveze

Prva ponedeljkova tržnica v 
ovem letu je bila slabo obiskana, 
eprav so branjevke ponujale 
ajrazličnejše pridelke od kolin do 
[jc in smetane. Krvavice so bile po
00 tolarjev kilogram, mesene klo- 
ase po 1700, ocvirki po 650, česen
1 fižol po 400, koren od 150 do 
00, koleraba od 160 do 200, red- 
ev po 200, rdeče zelje po 400, 
‘jrovt po 200, brstični ohrovt po 
00, radič po 300, hren po 600, kis- 
3 zelje in repa po 200, med po 600 
0 ?00, kozarec pregrete smetane 
0 700, sirček po 400, jajca po 30, 
rehi po 850 do 1000 in krhlji po 
00 tolarjev vrečka.

BREŽICE - Na sobotnem sej- 
,u so imeli naprodaj 50 prašičev, 
tarih do 3 mesece, 35, starih 3 do 
mesecev, in 15 starejših. Prvih 

d prodali 30 po 290 do 310 tolar- 
'V kilogram žive teže, drugih 25 
o 220 do 260, tretjih pa 10 po 190 
0 210 tolarjev kilogram žive teže.

Ko potegnemo črto pod vsemi 
plusi in minusi, ugotovimo, da bo 
slovensko kmetijstvo z vstopom v 
Evropsko zvezo več pridobilo, kot 
izgubilo. To v svojih javnih nastopih 
vedno znova poudarja dr. Emil Er
javec z biotehniške fakultete v 
Ljubljani, svoj optimizem pa ute
meljuje z napovedjo, da bodo naši 
izvozni pridelki na evropskem trgu 
dosegli nekaj višje cene kot doma, 
večje so tudi evropske subvencije od 
domačih, slovenskemu kmetijstvu 
pa se bo z vstopom odprl dostop do 
evropskih pospeševalnih skladov. V 
nasprotju z njim se mnogi kmetje 
bojijo konkurence liberaliziranega 
orjaškega trga, ki ne bo imel usmi
ljenja za šibke in majhne in ki bo, 
kot trdijo najbolj črnogledi, uničil 
naše podeželje.

K sreči v tem strahu nismo osam
ljeni in prav pomirjevalno deluje 
zelo pomembna izjava kmetijskih 
strokovnjakov in prizadetih iz vseh 
evropskih kmetijskih regij, ki so jo 
na predlog dr. Franza Fischlerja, 
komisarja za kmetijstvo in razvoj

Moteč priokus bravine?
Ovčereja se vrača v Slovenijo, počasi, a zanesljivo. Skupna 

reda že presega 50.000 glav, kar je dvakrat toliko kot desetletje 
azaj, toda še daleč od tega, kar nudijo naravne danosti. Velika 
'ritanija redi 28 milijonov ovc, Španija 18, Romunija 14, Bolgari- 
110 in Nova Zelandija celo 70. Slovenija bi po oceni stroke lah- 
0 preživela do 800.000 ovc, s tem pa bi izkoristila zlasti slabša, 
fibovita zemljišča, ki jih po nazadovanju govedoreje vse bolj 
arašča grmovje in gozd.
J? pa ena ovira, na katero pospeševalci ovčereje pa tudi 

02jereje premalo mislijo: okus porabnikov. Ovčje meso ali bravi- 
a je v desetletjih opuščanja reje izginilo iz običajne prehrane 
aših ljudi in si je ohranilo le še gurmanski sloves. Prišel je čas, 
0 ga je treba “rehabilitirati” in z njim popetriti vsakdanjo pre
rano. Najprej pa ga je treba poznati in se otresti nekaterih 
omislekov ali celo predsodkov, ki posredno omejujejo razmah 
;jf ovc, predvsem najbolj perspektivnih mesnih pasem.
Čeprav je v nam dosegljivih kuharskih in gastronomskih knji- 

ah ovčjemu mesu, podobno pa tudi kozjemu, namenjeno so- 
rzmerno malo pozornosti, je prehranska vrednost mesa drob
ce nesporno velika v več pogledih, ne nazadnje tudi zdravstve- 
em. Mnoge porabnike pa moti nezaželjen priokus pa tudi pre
lika zamaščenost, kar je značilno predvsem za starejše živali, 
riokus je motil jedce, ne pa gurmanov, tudi drugod v bogatem 
'etu, zato so zlasti v ZDA zadevo temeljiteje raziskali in prišli 
0 upoštevanja vrednih ugotovitev.
Priokus povzroča kemično še neraziskana žveplena spojina, ki 

^deluje pri tvorbi volne in se nahaja v ovčjem loju, vendar v 
:Jemno majhnih, s sedanjimi metodami analitične kemije neugo- 
ivljivih količinah, bolje rečeno sledeh. V raziskavah je ugotov- 
®no, da v mladem mesu drobnice te snovi tako rekoč ni, zato 
»ado meso priokusa še nima in je najbolj primerno za človeško 
rehrano. Seveda je mogoče s toplotno obdelavo, raznimi dodatki 
3 omakami tudi starejše meso pripraviti tako, da večine uživalcev 

ne moti in da uživajo ob kulinarični vrednosti bravine, ki je 
uaj na svetu ljudje pojedo že nad sedem milijonov ton.

Inž. M. L.

podeželja pri Evropski zvezi v Brus
lju, sprejeli v irskem pristaniškem 
mestu Corku. Ta izjava namreč 
dokazuje, da se tudi druge evropske 
kmetijske regije srečujejo z enakimi 
problemi kmetijstva in podeželja, z 
nazadovanjem in propadanjem, ki 
se kaže predvsem v izgubljanju de
lovnih mest in zaraščanju krajine.

Dr. Fischler (več o tem v Evrop
ski prilogi pomurskega Vesnika 3. 
januarja 1997) je prepričan, da 
potrebuje Evropa novo osnovo za 
razvoj podeželja. Ločevanje na 
kmetijstvo, industrijo in storitve v 
današnji obliki ni več mogoče. 
Podeželju je potrebno vrniti vlogo 
ekonomskega in bivanjskega pro
stora ter mesta za oddih. Podeželski 
razvoj mora postati osnovni ele
ment za Evropsko zvezo, prepreče
vanje odseljevanja s podeželja pa 
mora imeti največjo prednost, pravi 
dr. Fischler, ko razlaga izjavo iz 
Corka. Kmetijska, gospodarska, 
izobraževalna in socialna politika 
se morajo razvijati hkrati in kom
binirano. Pomembna je denarna 
odškodnina kmetom za njihove 
dosežke v naravi, ki presegajo 
pomen kmetijstva. Vse predolgo so 
bile te storitve samoumevne in 
neplačane, pravi dr. Fischler, ki je 
kar za nas ni nepomembno, avst
rijski kmetijski strokovnjak in poli
tik. Dodaja, da mora politika za 
ohranitev podeželja ustvariti enoten 
okvir, znotraj njega pa spodbuditi 
decentralizirano lokalno spodbudo. 
Bogata Evropa ima moč in denar, 
da izjavo iz Corka postopno tudi

UreSniČi M. LEGAN

dobi kmetija tudi povprečne re
zultate za skupino vseh kmetij, ki 
sodelujejo v knjigovodstvu, za 
povprečje skupine kmetij, ki ima
jo enako proizvodno usmeritev. 
Prav iz teh primerjav z drugimi 
kmetijami lahko kmetija ugotovi, 
kje so njene šibke točke in re
zerve.

Za leto 1995 so bili izračunani 
povprečni rezultati za 250 sloven
skih kmetij, ki so oddale popolne 
podatke. Vendar rezultatov knji
govodstva ne moremo predstav
ljati brez zadržkov. Najprej mora
mo poudariti, da gre za nadpov
prečno velike kmetije, saj je njiho
va povprečna velikost 12,4 ha, kar 
je skoraj dvainpolkrat več, kot je 
slovensko povprečje. Za knjigo
vodstvo se namreč po pravilu 
odločajo le največje, najbolj us
pešne kmetije.

Kmetije, ki so vodile knjigovod
stvo, so v lanskem letu v povprečju 
dosegle prihodek 3.467.000 tolar
jev, njihov celoletni dohodek je bil 
626.000 tolarjev, letni dohodek na 
enega zaposlenega na kmetiji pa 
je bil 281.000 tolarjev. Na območ
ju oddelka za kmetijsko svetova
nje Novo mesto, ki pokriva dole
njsko in posavsko območje, je lani 
zaključilo knjigovodstvo 30 kme
tij. Povprečna velikost kmetij v 
sistemu knjigovodstva s tega ob
močja je bila 13,1 ha. Polovici 
predstavlja kmetijstvo edini vir 
dohodka, ostale pa imajo še vir 
dohodka iz druge zaposlitve. V 
povprečju so te kmetije v lanskem 
letu ustvarile 4.330.000 tolarjev 
prihodkov s prodajo kmetijskih 
pridelkov. Povprečen dohodek 
kmečke družine je bil 1.163.000 
tolarjev, povprečen letni dohodek 
na eno polno zaposleno delovno 
moč na kmetiji pa je bil 416.000 
tolarjev.

mag. TANJA STRNIŠA 
Kmetijski zavod Ljubljana

REVIJA O KONJIH ŠT. 1
LJUBLJANA - Kar 32 barvnih 

strani ima prva letošnja številka 
edine slovenske revije o konjih, ki 
izhaja četrto leto. V njej so pred
stavljene pasme težkih konj, letni 
pregled dela kobilarne Lipice, 
poročila s tujih dirkališč, članek o 
paradi žrebcev v Newmarketu, o 
gospodarnosti reje konj v Slov
eniji in mnoge druge zanimivosti, 
ki bodo pritegnile ljubitelje konj.

EN
HRIBČEK
BOM
KUPIL...

Ureja: dr, Julij Nemanič
Dobrim željam 
žal (pre)kmalu 
sledi resničnost

Prisrčnim voščilom in iskre
nim željam za novo leto 1997 se 
pridružujemo tudi v svetovalni 
službi. Zal pa kmalu za izre
čenimi željami pride resničnost, 
kajti narava in trg urejujeta 
dobiček mimo naših planov in 
želja.

Vsak kmetovalec mora znati 
ločiti naravne zakonitosti od 
slučajnih dogodkov in pretirane 
nedoslednosti, ki je značilnost 
sedanjega časa, ki se pod vpli
vom reklame in namišljenih 
meril dela za kratkoročni inte
res posameznikov in večkrat 
vsaj dolgoročno v škodo vsem 
ostalim. Nasprotno nas delo z 
naravo uči, da naglih sprememb 
in pridobitev ni mogoče priča
kovati in da so prej možna sla
ba oz. neugodna kot pa dobra 
naključja.

Preteklo leto je v vinogradni
štvu in nasploh v kmetijstvu 
brez izjeme dalo boljše sadove, 
kot bi lahko pričakovali glede 
na pogoje za rast, razvoj in 
zorenje. Prav bi bilo, da se 
vprašamo, kdaj bodo zaradi 
tega nastopile posledice. Bist
veno vprašanje je tudi, kaj lah
ko pričakujemo zaradi rela
tivno nizkih temperatur. Te so 
oz. bodo zelo različne glede na 
veliko število dejavnikov.

Predvsem nas zanima in skr
bi, kako bodo pomladi odga
njala očesa. Zanesljivo je, da 
bodo velike razlike med legami, 
sortami, posameznimi parcela
mi, med posameznimi vino
gradniki in znotraj vinograda 
med posameznimi trsi. Razlike 
izhajajo iz različne lege vino
grada, sorte vinske trte, pred
vsem pa iz načina nege in obre
menitve vinograda oz. trsa.

Temperature so bile namreč 
že dovolj nizke, da so v neust

rezno oskrbovanih vinogradih, 
vsaj pri nekaterih sortah, po
vzročile zimsko pozebo rodnih 
očes in lesa. Poškodbe bo po
trebno ugotoviti pred zimsko 
rezjo, da bi določili pravilno 
rez, ki ustreza dejanskim mož
nostim posameznega trsa. Res
nično bo največji problem ugo
tavljanje prizadetosti posamez
nega trsa, ker so bili nekateri 
nesorazmerno obremenjeni 
glede na svoje zmožnosti. Čim 
prej bom skušal ugotoviti zna
čilne posledice in jih posredo
vati bodisi v tej rubriki ali tele
fonskem odzivniku 9823.

Tisti, ki morajo zaradi ve
likega števila trsov začeti z rez
jo čimprej, naj najprej režejo 
trte na najboljših legah na 300 
- 400 m nadmorske višine in 
sorte oz. trse, ki so bile manj 
obremenjeni. Priporočam, da z 
vzdolžnim prerezom zadostne
ga števila očes pregledate, ali so 
očesa živa (zelene barve) ali so 
se posušila (rjave barve). Pre
gledovati je potrebno rozge na 
ustreznem položaju za rodni 
les.

V letošnjem letu priporo
čam, da se po svoji potrebi 
udeležite zimskih predavanj in 
prikazov rezi, poleti pa ogledov 
in svetovanj na terenu. Na vašo 
željo sem pripravljen opraviti 
tudi tečaj vinogradništva, ki tra
ja do 20 ur. Kratki nasveti so 
možni tudi po telefonu 321-193; 
v pisarni sem dežuren ob četrt
kih.

Vsem želim veliko uspeha in 
zadovoljstva pri delu.

Inž. JOŽE MAUEVIČ

DOPOLNILO - V prispevku 
“Vino za praznike”, objavljenem 
27. decembra 1996, je pomotoma 
izpadel del stavka o penečem 
vinu. Pravilno bi moralo biti 
napisano: “Če na etiketi piše, da 
je peneče vino proizvedeno po 
klasični metodi ali po tankovski, 
je vse v redu.” Piscu dr. Juliju 
Nemaniču in bralcem se opravi
čujemo.

Uredništvo DL

Med iz domačih logov
Povsem normalno je, da je dozorel med kristaliziran

Porabnike medu in ostalih če
beljih pridelkov želimo seznaniti, 
da je Klub dolenjskih in belokra
njskih čebelarjev organiziral red
na obveščanja in navodila o upo
rabi čebeljih pridelkov; to so 
razne vrste medu, cvetnega praha, 
propolisa ter ostalih kombinacij, 
ki sodijo k zanimivi in zdravi pre
hrani iz bogate zakladnice čebe-

skem listu, in v ostalih medijih, ki 
pokrivajo Dolenjsko in Belo kra
jino. Potrudili se bomo, da se bo 
našlo za vsakega nekaj.

Svetujem vam, da v zimskih 
mesecih redno uživate pridelke iz 
čebelje lekarne; tako bo vaš orga
nizem postal odpornejši do težav, 
ki so značilne za ta čas. Ko se

boste odločili za nakup medu, le 
stopite do bližnjega čebelarja, ki 
vam bo prav gotovo znal povedati 
kaj novega o medu ter o medu, ki 
so ga nabrale njegove čebele. 
Med, ki ga dobite pri čebelarju, je 
povsem dozorel že v panju. Thk 
med je gosto tekoč ali že povsem 
strjen, zato ga imenujemo strd; 
tak med je kristaliziran in je po
vsem normalen pojav.

MIRKO PAVLIN •

• Zaman trka na vrata muze tis
ti, ki ne uživa vina. (Platon)

ljega panja. 
CeČebelarji vas bomo obveščali z 

zanimivostmi iz sveta čebel ter s 
problemi, ki nas tarejo. Poslušali 
nas boste lahko na Studiu D pri 
kmetijskih nasvetih ob nedeljah 
ter brali naše prispevke v Dolenj

Ihelena mrzlikar\ gospodinjski kotiček
Sadje iz zamrzovalnika

DOMAČI PRAZNIKI - Božične in novoletne praznike so si marsikje pope
strili z dobrotami, pripravljenimi z domačim praznikom, kolinami. Tako 
je bilo tudi pri Prahovih v Krški vasi, saj je blizu 250-kilogramskega prašiča 
bila polna banja. Za spretne roke kolinarjev tak velikan ni nič posebnega, 
težko ga je le dvigniti na obešala. To pa po novem opravijo kar s pomočjo 
škripca in traktorja. (Foto: M. Vesel)

Sadje, ki smo ga zamrznili v 
poletnih mesecih, bo potrebno 

jorabiti, ker se po 
jova 
fjave

pa postane, če ga hranimo tako 
dolgo, da nam je na voljo že 
sveže zgodnje sadje, kot so češ
nje, jagode, borovnice in drugo.

Žamrznjeno sadje uporablja
mo največkrat za pecivo. Krhko 
testo obložimo s sadjem, doda
mo piškotne drobtine, da vpije
jo odvečno vlago, in dišave, kot 
so vanilij, cimet in ingver. Če 
hočemo pripraviti kompot, za
mrznjeno sadje dušimo do meh
kega v majhni količini sladke 
vode z dodatkom cimetove sko- 
rje.

Iz zamrznjenega sadja lahko 
pripravimo tudi marmelado. 
Sadje natajamo, zmiksamo ali 
narežemo na majhne koščke in 
kuhamo do mehkega z dodat
kom želirnega sredstva. Okusni 
so tudi narastki, z vmešanim sad
jem, ki ga pred tem povaljamo v 
sladkorni moki.

Iz zamrznjenega jagodičevja 
pripravimo SADNO SOLATO 
tako, da sadje potresemo s slad

korno moko in tajamo več ur. 
Okus izboljšamo z nekaj kaplji
cami pomarančnega likerja, z 
dodanim svežim sadjem, s pasi- 
rano skuto in sladko smetano.

Ker bo rok trajanja med prvi
mi sadeži potekel borovnicam, 
pripravimo SKUTNI BOROV
NIČEV KOLAČ. Testo: 200 g 
skute, 2 žlici mleka, 2 jajci, 8 žlic 
olja, 100 g sladkorja, ščepec soli, 
400 g moke, 8 žličk pecilnega 
praška in maščoba za pekač. Za 
oblogo: 2 kg zamrznjenih borov
nic in za preliv: 100 g masla, 500 
g skute, 2 jajci, 10 žlic mleka, 100 
g sladkorja, 2 zavitka vanilijeve- 
ga pudinga. Za testo skuto pret
lačimo in zmešamo z mlekom, 
jajcema, oljem, sladkorjem in 
soljo. Dodamo polovico moke s 
pecilnim praškom, premešamo 
in nato ugnetemo še preostalo 
moko. Pekač namastimo, razgr
nemo testo in ga dvignemo ob 
straneh. Za preliv penasto ume
šamo maščobo, sladkor, prepa- 
siramo skuto, jajca, pudingov 
prašek in mleko. Borovnice po
razdelimo po testu in jih prekri
jemo s prelivom. Kolač pečemo 
1 uro pri 180° Celzija.
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kiIti ra Odstop prenoviteljev likovnega pouka
Predmetne komisije pripravljajo osnutke učnih načrtov za novo devetletko, prenovitelji 

likovne vzgoje pa so odstopili od sodelovanja zaradi izrinjanja tega predmeta

ŠolsTVO
Novoletno darilo 

Straških godbenikov
Dva koncerta

14. novembra lani je Nacionalni kurikularni svet (NKS), katerega 
predsednik je dr. Ivan Svetlik, z dvotretjinsko večino izglasoval pred- 
iog predmetnika za prenovljeno - devetletno osnovno šolo, ki prinaša 
marsikaj novega. Gre za dokument, ki določa, kateri predmeti, kdaj in 
v kolikšnem obsegu se bodo poučevali. In prav slednje povzroča nema
lo razburjenj, predvsem zato, ker “nova šola” v zadnjem triletju pred
videva manj ur glasbene in likovna vzgoje. Številne so pritožbe, razlage 
in utemeljevanja v različnih medijih o pomenu umetnostnih predme
tov, toda ker ni bilo pravega odziva, so konec decembra člani Predmet
ne kurikularne komisije za likovno vzgojo, katere predsednik je Her
man Gvardjančič, NKS poslali odstopno izjavo. Iz NKS pa je odstopi
la tudi dr. Helena Berce Golob, članica Sveta za likovno področje.

NOVO MESTO - Pihalni orke
ster Krka Zdravilišča iz Straže je 
z dvema, po vrsti petima, predno
voletnima koncertoma - v petek, * 
27. decembra, v KC Janeza Trdine 
v Novem mestu in dan kasneje v 
Straži - pripravil prijetno novolet
no darilo, saj glasbena večera 
postajata priljubljena kulturna 
manifestacija. Orkester se je pod 
vodstvom izkušenega'dirigenta 
Mira Sajeta tokrat predstavil z 9 
izvirnimi ali prirejenimi sklad
bami in njihovo igranje je bilo 
harmonično in kvalitetno. Poslu
šalci so bili navdušeni, zlasti nad 
zahtevnim delom Inspiracija skla
datelja Jana de Hana, s katerim 
bodo Straški godbeniki nastopili 
letos na velikem tekmovanju pi
halnih orkestrov v Rivi di Garda 
v Italiji.

Poslušalci so bili navdušeni 
predvsem nad trobili, tolkali in 
saksofoni, presenečenje večera pa 
je bila solistka Urška Juršič, mla
da godbenica, dijakinja zadnjega 
letnika novomeške gimnazije, ki je 
prej igrala blok flavto, kasneje pa 
se je izurila za igranje na ksilo
fonu. Orkester je po navdušenem 
ploskanju igral še odlomke iz 
znanih del. Spored je s skrbno 
sestavljenim tekstom in s pred
stavitvami avtorjev napovedovala 
Jerica Pezdič, ki je poudarila, da 
je koncert hkrati počastitev dne
va samostojnosti Slovenije in 
praznik naše kulture.

T. GOŠNIK

“Z modelom prenove našega 
šolstva, ki odriva likovno vzgojo v 
osnovni in srednji šoli na obrob
je, se ne strinjamo, saj je v nas
protju s konceptom, ki ga v jav
nosti strokovno in argumentrira-

• Konec januarja bodo na vseh 
osnovnih šolah dobili zgibanko za 
starše, v kateri bodo predstavlje
ni devetletna šola, notranja trilet
ja, novi prvi razred, zgodnejši vs
top v šolo, pričetek eksperimen
talnega in splošnega uvajanja de
vetletke itd. V poskusnem delu 
bodo sodelovale samo tiste šole, ki 
bodo imele za to ustrezne razmere 
in kjer bodo starši soglašali z 
zgodnejšim vstopom otrok vanje.

no zagovarja celotna likovna stro
ka in velik del širše kulturne jav
nosti. Ta predlaga, naj zaradi 
posebne narave in vloge umetno
sti, kije vgrajena v temelje sloven
ske biti, likovna vzgoja postane 
obvezen predmet na vseh osnov-

NOVOLETNI
KONCERT V RIBNICI
RIBNICA - V nabito polni dvo

rani ribniškega športnega centra 
so na novoletnem koncertu nasto
pili domači glasbeni in kulturni 
ustvarjalci. Ko

KNJIŽICA “STRAHKO”
ŠENTRUPERT - OŠ dr. Pavla 

Lunačka Šentrupert je pred krat
kim izdala posebno številko svoje
ga glasila Preproste besede, knji
žico z naslovom Strahko, ki jo je 
napisala učenka 7.razreda Petra 
Vrabec. Ta na 11 straneh pripove
duje 20 zgodbic in dogodivščin s 
Strahkom, svojim izmišljenim pri
jateljem, ki jo spremlja vsepovsod. 
Mentorica je Danica Zupan, knji
žico je uredil Jože Zupan, za 
tehnično oblikovanje in urejanje 
pa je poskrbel Rubert Gole.

koncert je bil posve
čen petnajstletnici delovanja 
domačega KUD Gallus. Njegov 
predsednik Jože Lampe je v krat
kem nagovoru orisal prehojeno 
pot in se še posebej zahvalil priza
devnim mentoricam: Vesni Po- 
štrak za delo dramske sekcije, 
Bernardi Kogovšek, ki vsa leta 
vodi pevske zbore in Diani Drob- 
nič-Gorenc, ki skrbi za plesno 
dejavnost. Zbrane je nagovoril 
tudi predsednik občinskega sveta
Andrej Mate. V kulturnem pro 

' ‘ “aligramu so nastopili: oktet Gallus, 
Nataša Mihelič, Ksenija Ambra- 
movič, Janja Galičič, Petra Vrh, 
Ljilja Glavonjič, skupina Trenu
tek, kvartet Inles, Tanja Zajc- 
Zupan, kvartet Odmev, nonet 
Vitra, Marjana Benčina, Saša 
Mlakar, Boris Vodopivec, MePZ 
Gallus, MePZ Lončar, gledališka 
in plesna skupina KUD Gallus in 
godba na pihala.

Decembrska Rast
Zaključen sedmi letnik

NOVO MESTO - Sedmo leto 
izhajanja je Rast, revija za litera
turo, kulturo in družbena vprašanja, 
zaključila z dvojno številko, ki je 
izšla v dneh pred prazniki, tako da

slovenskih brucovanj.
Gost revije je v tej številki znani 

jezikoslovec, dolenjski rojak dr. 
Jože Toporišič, ki je v intervjuju z 
Ivanom Gregorčičem razgrnil svojo 
življenjsko in delovno pot ter pojas
nil svoje, za nekatere ta čas sporne 
poglede na stroko.

so jo naročniki in ostali bralci lah
ko v miru prebirali v prazničnih 
dneh, ker pa je obsežna po obsegu 
in bogata po vsebini, se bo zadnja

ubrika Družbena vprašanja 
Jasna Ig-

lanska številka gotovo najbrž še kdaj 
l bralcev.znašla v rokah!

Likovni pečat je tokrat dal reviji 
akademski slikar Jože Marinč iz 
Kostanjevice. O njem je krajši zapis 
pripravil Jožef Matijevič, medtem 
ko so Marinčevi ustvarjalni dosežki 
predstavljeni z več barvnimi in črno- 
belimi reprodukcijami izbranih slik, 
razporejenih po vsej reviji.

Literaturi namenjeni razdelek je
obsežnejši kot običajno. Poleg naših 

~ i Šalapesnikov Tbmaža Šalamuna, Helene 
Crček, Vlada Garantinija, Franceta 
Režuna, Cilke Žagar in Zdravka 
Kecmana je natisnjenih še nekaj 
pesmi sodobnega ameriškega pesni
ka Charlesa Bukovvskega v prevodu 
Jolke Milič, proza Polone Glavan in 
dramsko besedilo Franceta Fajdige. 
Obsežna je tudi rubrika Kultura, ki 
prinaša pogovor Jožeta Zupana z 
likovnim ustvarjalcem Lucijanom 
Reščičem, teoretski prispevek To-

prinaša dva prispevka: 
njatič piše o zasebnem šolstvu pri 
nas, Marija Velikonja pa o popol
nem obvladanju kakovosti, ki se je 
iz gospodarstva razširilo tudi na 
področje vzgoje in izobraževanja. V 
razdelku Rastoča knjiga Jože Men
cinger piše o slovenskem gospo
darstvu danes in jutri, pogovor z 
generalnim direktorjem uspešne 
delniške družbe trme Čatež, Boru
tom Mokrovičem, pa sta pripravila 
Janez Gabrijelčič in Rudi Stopar.

V Odmevih in odzivih, ki so na
menjeni krajšim prispevkom, Rudi 
Stopar piše o osebnih vtisih o minu
lem novomeškem 4. grafičnem bie
nalu ter o sevniški galeriji Eskulap, 
Boris Dular o počastitvi 250-letnice 
novomeške gimnazije, Milan Mar
kelj o dveh razstavah, postavljenih 
ob praznovanjih tega jubileja, Vida 
Hlebec je zabeležila praznovanje
110-letnice Kmetijske šole Grm 
Novo mesto, Tone Gošnik poroča o

maža Koncilije o psihoanalizi in lite- 
.................. i Frerami vedi v luči Freudove interpre

tacije, motive izbire skrinjic iz 
Beneškega trgovca, zapis arheologa 
Boruta Križa o prazgodovinskem 
grobišču Kapiteljska njiva in Majde 
Pungerčar o izdelkih železarne na 
Dvoru, nadaljevanje in konec spo
minskega zapisa Plodna leta pred 
kratkim preminule družbene delav
ke Vilme Pirkovič ter prispevek Ja
neza Korošca o stoletnih koreninah

iu od avgusta do oktobra, kot jih 
beleži Peter Štefančič, in Letno ka-

nošolskih in srednješolskih stop
njah ter da se zasnova osnovno
šolskega predmetnika vrne na 
izhodišče. Zavezani likovni stroki, 
občim civilizacijskim vrednotam 
in lastni vesti, ne moremo prevzeti 
odgovornosti za prenovo predme
ta na vseh ravneh edukacijskega 
sistema,” piše v odstopni izjavi. 
Vseh šest podpisnikov meni, da 
mora likovna vzgoja postati jasno 
opredeljen predmet - likovno sno
vanje. Dr. Ivan Svetlik je njihov 
odstop obžaloval.

Sedaj vse predmetne komisije 
(v vsaki bo še en dodaten učitelj

praktik) pripravljajo učne načrte 
za posamezne predmete, svoje 
predloge bodo morale preverjati 
med učitelji v študijskih skupinah 
in jih ponovno oblikovati. Šele 
tako preverjene predloge bodo 
predmetne komisije lahko posre
dovale področnim komisijam, na 
primer osnovnošolski, preverja
nja pa bodo lahko povratno vliva
la navzgor vse do predmetnika. To 
pa ne bo veljalo za dogovorjeno 
število ur, kajti lahko bi se zgodi
lo, da bi vsak predmet zase zah
teval več ur in bi na koncu teden
ska obveznost učenca presegla 30 
dovoljenih. V predlogu predmet
nika, za katerega poudarjajo, daje 
le osnova za delo predmetnih ko
misij in da ga bo dokončno spre
jel Strokovni svet, pa je od 1. do 
9. razreda določenih 7962 ob
veznih šolskih ur, kar je več kot 
prej, zato morajo prenovitelji de
vetletke imeti pred očmi tudi 
(pre)obremenjenost učencev.

L. MURN

NA PREDSTA VITVI V NOVEM MESTU - Obiskana in zanimiva je bila 
decembrska regijska razprava o prenovi osnovnega Šolstva v Novem mes
tu, na kateri so sodelovali (od desne proti levi): predstojnik novomeške enote 
Zavoda za šolstvo RS Slovenije Jože Škufca, vodja združenja ravnateljev 
OŠ Ervin Hojker, predsednica Področne kurikularne komisije (PKK) za 
OŠ dr. Ljubica Marjanovič Umek in član PKK Janez Krek. (Foto: L. M.)

septembrskem simpoziju slavistov o 
Maksu Pleteršniku, Franci Šali pa 
predstavlja tri knjižne novosti Do
lenjske založbe: Novomeški zbor
nik, knjigo Jožeta Galeta Igralci so 
prišli in monografijo Novo mesto.

Revijo zaključujejo 45. nadalje
vanje Gradiva za dolenjski biograf
ski leksikon, ki ga pripravlja Karel 
Bačer, Kronika dogodkov v obdob-

zalo z vsebinskim in imenskim kaza
lom pripevkov in avtorjev v lanskem 
letniku Rasti.

MiM

Branje kot vrednota
Dolenjska ima bralno 

društvo

ŠENTRUPERT - Na po
vabilo prof. Jožeta Zupana 
seje 17. decembra na OŠ dr. 
Pavla Lunačka v Šentrupertu 
zbralo okrog 30 dolenjskih, 
belokranjskih in posavskih 
šolnikov in knjižničarjev ter 
ustanovilo podružnico Bral
nega društva Slovenije. V 
tem je bilo namreč malo 
članov iz širše Dolenjske, 
zato je Silva Novljan prof. 
Zupanu dala pobudo za usta
novitev podružnice.

Na ustanovnem sestanku 
smo prisluhnili predavanje
ma dveh velikih slovenskih 
strokovnjakinj, predagoginji 
Mariji Gabrijelčič in mladin
ski knjižničarki Tilki Jamnik. 
Gabrijelčičeva je predavala o 
tem, katere in kako velike 
težave morajo premagati 
nekateri otroci, da kolikor 
toliko solidno obvladajo bra
nje, ki je osnova uspešnega 
učenja. Jamnikova je opozo
rila, kako pomembno vlogo 
pri branju imajo družina, šola 
in knjižnica, ter dejala, da bi 
bila vesela, če bi minister za 
šolstvo uvedel na vseh šolah 
vsak dan 15 minut branja in 
da bi bilo več branja pri vseh 
predmetih. Odrasli moramo 
branje ljubiti in to ljubezen 
ter s tem sebe posredovati 
otrokom. Tilka Jamnik nas je 
s pravljico popeljala na “ču
dežno potovanje” in nas pre
pričala, da v pravljici lahko 
uživamo, tudi ko odrastemo.

V šentruperški šoli sta 
umetnost in lepota doma, o 
tem smo se prepričali tudi, ko 
nas je ravnatelj Jože Zupan 
popeljal po njenih prostorih. 
Zupana smo izvolili za pred
sednika dolenjske podružni
ce Bralnega društva Slove
nije, člana pa sta Slavka Kri
stan in Drago Pirman. Na
slednja aktivnost podružnice 
bo predvidoma aprila ob 
svetovnem in slovenskem
dnevu knjige.

NATAŠA PETROV

KLAVIRSKI RECITAL V 
TREBNJEM

TREBNJE - V predavalnici 
Glasbene šole Trebnje je bil v sre
do, 8. januarja, klavirski recital 
umetnice iz Novega Sada Kata- 
line Peter. Trenutno je zaposlena 
na srednji glasbeni šoli v Šubotici 
kot profesorica klavirja in je zelo 
iskana klavirska spremljevalka.

RETROSPEKTIVNA 
RAZSTAVA MIRE PREGELJ

LITIJA - Ob 30. obletnici smr
ti danes ene najpomembnejših 
slovenskih slikark Mire Pregelj so 
v Litiji pripravili njeno razstavo.
Mari Preregelj je večino življenja 
preživela v Litiji v Farbarjevem 
gradu ali Turnu, ki je bil njena last. 
TU je živela dobrih 40 let, od 1926
pa vse do smrti leta 1966. V njem 
je ustvarjala takrat še malo znana 
dela. Pred leti je njen nečak pre
uredil galerijo in jo tudi imenoval 
po njej. Razstava je v treh sobah: 
slike v olju, slike na steklu in z 
vodenimi barvicami. Slikarkin 
nečak Mitja, ki je razstavo posta
vil, je na otvoritvi dejal: “Res se 
spodobi, da se v njeni hiši postavi 
stalna razstava njenih del, ki bo 
kmalu dopolnjena še z risbami in 
grafikami.” g

Umetnost bogati življenje
Brez kvalitetne in neprekinjene umetnostne vzgoje bo 

mladina za marsikaj prikrajšana

Znano je, da sta predmeta 
glasbena in likovna zgoja v pred
logu predmetnika nove devetlet
ke v zadnjem triletju predlagana 
kot izbirna predmeta. Prav to in 
pa seveda tudi krčenje ur tehni
ke je zadnje tedne razlog številnih 
trenj, hudih besed, polemik in 
občutkov ogroženosti, ker so ti 
predmeti po mnenju mnogih po
tisnjeni na stranski tir. Da to ni bil 
le glas vpijočega v puščavi, v zad
nji triadi ostaja ura umetnosti na 
teden, ki si jo bodo likovniki in 
glasbeniki delili v skladu z učnim 
načrtom, toda protestniki zahte
vajo, naj glasba in likovni pouk 
postaneta obvezen predmet na 
vseh osnovnošolskih in srednje
šolskih stopnjah.Pravgotovo nji
hovi številni argumenti, katerih 
rdeča nit je, da sta predmeta 
vzgojno nepogrešljiva pri mladi
ni, stari 12 let, ki prav takrat 
globlje spoznava samega sebe in 
svet,  razvija (kulturno) občutlji
vost, čut za estetiko in tolerant
nost, veljajo. Neumne se zdijo 
razlage, da bo - ker bo šlo za iz
birne predmete - gotovo prijetneje 
delati s tistimi, ki imajo odnos do 
glasbe, roko in oko za likovno 
estetiko, smisel za praktično 
tehnično delo, kot pa s tistimi, ki 
jih te stvari ne zanimajo. Nič 
boljše pa ni mnenje, da si je brez

plodno delati utvare, da bi s 
“prisilnim” učenjem teh predme
tov potem povprečni Šlovenci 
začeli kar naenkrat zahajati na 
razne kulturne prireditve.

Če pogledamo samo doma, ni 
težko opaziti, da likovne razstave 
in zborovske koncerte obiskuje
jo le redki posamezniki - pona
vadi gre za ene in iste obraze, žal 
pa so med njimi zelo redki šolni
ki. Kako potem pričakovati mlaj
šo publiko, ki si jo je treba, pa naj 
gre za glasbeno, likovno ali 
gledališko, najprej vzgojiti?!

Snovalci predmetnika razlaga
jo proteste glasbene in likovne 
stroke tudi kot nerazumevanje 
preobremenjenosti otrok. Toda če Z/ 
se vsak spomni samo svojih šol- ;o 
s kih dni, ve, da so bile prav ure ur 
glasbene, likovne in tehnične ri. 
vzgoje tiste, kjer si lahko lažje tal 
zadihal. Zanimivo je tudi, zakaj sili 
mora le umetnost dokazovati, ali tn; 
je kvalitetna, potrebna in ne «tr 
nazadnje privlačna, drugim pred- ,0 
metom pa tega ni treba. ac

Ne glede na to, ali bo NKS ar- P1 
gumentom protestirajoče stroke )e' 
prisluhnil ali ne, pa je res, da lah- VI 
ko umetnost naše življenje obo- vi e 
gati. Le pot do nje je treba najti. Zn 
Ta pa vodi tudi skozi šolska vra- dzi 
ta. iz;

LIDIJA MURN "a 
_______________________________ ne

Pesmi mladostniških san|
Novomeščanka Vida Pucelj je v samozaložbi izdala knjižici^ 

pesmi z naslovom Korenine - Ocena Toneta Pavčka sk

NOVO MESTO - Desetletje, 
odkar Vida Pucelj, ki je kot var
nostna inženirka zaposlena v 
novomeški Krki, svojih notranjih 
občutij in doživetij ne zaupa več 
svinčnku in papirju kot nekoč, ko 
je kot mlado dekle po osnovni šoli 
zapustila svojo vas Globodol pri 
Mirni Peči in odšla v šolo, v “beio” 
Ljubljano. “Bila sem razpeta med 
preprostim in bolj razvajenim živ
ljenjem, osamljenost pa sem pre
magovala tudi s pomočjo verzov,” 
se spominja. Pesmi, ki jih je pisa
la štiri leta, so tako nekakšen 
dnevnik življenja, mladostniških 
sanj in pogledov na svet, ko je 
razmišljala tako o domu, družini, 
naravi pa o ljubezni in hrepene
njih. Nekatere pesmi - v knjižici 
jih je 63 - spremljajo tudi prepro
ste ilustracije, delo Lili Hojnik. Po 
poroki Vida za pisanje ni več našla 
časa ali pa potreba po takšni sa- 
moizpovedi ni bila tako močna.

Sedaj, po desetih letih, je Vid 
Pucelj naredila izbor pesmici 
nekatere je tudi predelala - in jil>jj 
v samozaložbi izdala v knjiži# i 
Korenine. 01

Ena izmed njenih pesmi (Ptic?* 
neba) je objavljena tudi v Krkibl 
nem zborniku, ki je izšel ob 25°1 
letnici KUD Krka in Tone Pavče™. 
je o njenih verzih dejal: “Nje [3 
korenine so pripete tudi v tl'Q^ 
prave pesmi, in kadar ji zapojnt 
verz sam, brez hotenja čimveč i 
čimbolj udarno, kadar se pesei^ 
sprosti in ne muči z besedami, j~e

PREDSTAVA “JUTRI BO 
LEPŠE”

NOVO MESTO - KC Janeza 
Trdine vabi na tretjo abonmajsko 
gledališko predstavo v sezoni 
1996/97 Prešernovega gledališča 
iz Kranja z naslovom Jutri bo 
lepše. Avtor te tragikomedije je 
Edvald Flisar. Predstava bo za 
abonma A v ponedeljek, 13. ja
nuarja, za abonma B pa v torek, 
14. januarja, obakrat ob 19.30, v 
Domu kulture. Nekaj vstopnic je 
na voljo tudi izven abonmaja.

i»
Vida Pucelj

lepa, skladna in zagotovo bralo- 
tudi mila.” Vida Pucelj je veselpj 
svoje knjižice pesmi in pravi, d 
bo morda spet kdaj poskusila, ve:__ 
jetno z otroškimi pesmimi, vsefi
pa se zahvaljuje za pomoč pl 
izdaji Korenin, še posebej “Krkib:
in Mestni občini Novo mesto.

L. MUR£)

U,

OKTET “LIPA” NAVDUŠIL MIRNOPEČANE - Božični in prednovo
letni čas je že sam po sebi nekaj posebnega, za prijetne trenutke v nede
ljskem popoldnevu 29. decembra pa so za mnoge Mirnopečane poskrbeli 
pevci okteta Lipa iz Trebnjega. Radi so se odzvali povabilu in tako v 
mirnopeški župnijski cerkvi v eni uri spletli venček starih božičnih pesmi iz 
vseh koncev Slovenije, tako iz Rezije, Primorske, Gorenjske, Dolenjske itd. 
Nekatere so že pozabljene in so jih spet obudili, spet druge pa so bile ob
iskovalcem bolj poznane. Med petjem je za primeren vezni tekst poskrbela 
Darinka Strmole. Navdušenje poslušalcev tega božičnega koncerta kaže, 
da si podobnih prireditev Mimopečani še želijo, pa ne samo za božič. (Foto: 
L. Murn)

ODNOS OBČINSKI KULTURI^1 
SPOMENIKI IN VLADA 5

LJUBLJANA - Peter BožiČja 
imenu Ministrstva za kulturo R^s 
obvešča, da ne drži, da slovenske 
vlada v zvezi z zakonom o lastn>>t 
njenju spomenikov in znameniti 
sti v družbeni lasti podržavlja ku*a 
turne spomenike občin. Name'0' 
zakona je bil poseči v privatizacZ 
jo podjetij in drugih pravnih oselvl 
da kulturni spomeniki, ki so Š° 
posebej pomembni, ostanejo nf° 
rodno bogastvo, dostopno vsert*0 
Ker pa je stanje lastninskih evtai 
dene zelo nepopolno, je vlada 
svoj sklep zajela tudi spomenik^l 
kjer lastninsko stanje ni bilo po*1« 
sem jasno. Te napake bodo pfo 
pravljene ob izdaji pravnih o<Pt 
ločb, v vsakem primeru pa bja 
možna pritožba tudi na te odlAi 
čitve in bo pravna varnost v celofa 
zagotovljena. Da gre res za intehi 
ventno rešitev, pove tudi name(° 
Ministrstva za kulturo, da bi šeta 
novi zakon o varstvu kulturtft 
dediščine dokončno razrešil vprPrl 
šanje, kateri kulturni spomenik 
bodo ostali državni in kateri bodu 
preneseni na občine. t0
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ZA 2 MILIJONA TOLARJEV 
»ODE - Na novega leta dan je ob 
uri zagorelo na vikendu v Stari 
f1- Zgorelo je ostrešje, pohištvo in 
tala oprema. Požar so lokalizirali 
Šilci. Policisti so ugotovili, da je 
tnik vikenda F. G. z Mirne na sil- 
■trovo zakuril v zidanem kaminu, 
to pa odšel domov. Zagorelo je 
'adi eksplozije plinov v pregretem 
minu. Škode je za 2 milijona to-
jev.

Pred novim 
Jetom na cestah 

še dve žrtvi
llO----------------------------------------
^Prehitro po poledeneli
ve cesti
Sp. NOVO MESTO - Če že 
rjjjovoletni prazniki na dolenj- 

kih cestah niso zahtevali 
■j^|tnrtnih žrtev, je bil bolj krvav 
__orek pred božičnimi prazni

ki, saj so ceste zahtevale kar 
RfH žrtvi. Tistega dne nekaj 

•red pol peto popoldne je 43- 
ptna Majda Povh iz Ljub- 

žičjane vozila po magistralni 
> Resti proti Obrežju. Pri Treb- 
nsKjcm jo je zaradi neprimerne 
stn'itrosti zaneslo na levi pro- 
litfletni pas v trenutku, ko je 
kutasproti pripeljal voznik to- 
mdornjaka 29-letni Bojan Baša 
rac? Ilirske Bistrice. Vozničin 
iseBdo je pri tem z desnim bo- 
o Šom trčil v sprednji del to- 
p ntornjaka. Voznica Majda 
set^ovh je na kraju nezgode 
evtaradi hudih poškodb umrla, 
da Dve uri pozneje se je zgo- 
liklila huda nesreča na cesti 
pofled Stražo in Dolenjskimi 
pfoplicami. 43-letni Jurij Mar
entič iz Novega mesta je pe- 

a h)al od Straže proti Dolenj- 
idldkim Toplicam. V Gradišču 
elola je zaradi prevelike hitro- 
itelti po poledeneli cesti zanes- 
ne(° na travni usek, od tam pa 
šehazaj na levi pas, kjer je trčil 

aru' lovornjak, ki ga je nasproti 
pprPrtpeljal 40-letni Anton Praz- 
snihik iz Novega mesta. Voznik 
aodlurij Marjetič je med prevo

dni v bolnišnico umrl.

V Črnomlju bomba ubila 30-letnika
Sumljivih okoliščin, ki bi kazale na kaznivo dejanje, ni - Pokojni že večkrat posedoval 

eksplozivna sredstva - Je bila “bomba presenečenja” ali je bil metalec nespreten?

ČRNOMELJ - V Sloveniji je med novoletnimi prazniki zadnji dve 
leti precej manj pokalo kot leta prej, ko so imeli zaradi poškodb, kijih 
povzročajo jietarde in druga pirotehnična sredstva, precej dela tudi 
zdravniki. Zal pa seje letos le nekaj minut po polnoči tragedija zgodi
la v Črnomlju, kjer je bomba ubila 30-letnika.

VLOMILI V OSNOVNO ŠOLO 
ded 24. in 27. decembrom je 
znanec vlomil v osnovno šolo v 
dzemlju in iz učilnice ukradel sin- 
izator, radiokasetofon s prenos
na zvočnikoma, iz kuhinje pa je 

_nesel nekaj hrane in plinsko bom- 
• S tem je šolo oškodoval za 60 
očakov.

j-PB LOVSKO PUŠKO - 28. de- 
Unbra popoldne je neznanec na 
_Tkirišču ob regionalni cesti v 

'čevskih Poljanah iz osebnega 
L a, ki je bil odklenjen, ukradel 

sko puško z daljnogledom in s 
—n lastnika F. B. iz Straže oško- 
.jVal za okoli 610 tisočakov.

li VLOMILI V TOVORNJAK - 
jjojzu Pečariču iz Smednika je v 
iifi na 3. januar neznanec vlomil v 

ornjak in iz njega vzel kovček. V 
jc*n so bili: certifikat št. 1071/95, 
■|{jbna izkaznica, pečatna številka 
2^oprevoznika, 3 neporabljene 
»gVolilnice za Ukrajino, Italijo in 
I„s'jo, 4 izpolnjene dovolilnice za 
'tl'vaško, Poljsko in Belo Rusijo, za

hvalna polica in še nekaj doku- 
°jntov.

e^GOREL POLO - 24. decembra 
> jčerje zagorel polo lastnika G. J. 
’ dosteca, ki je parkiral avto pred 

9- Ogenj je opazila njegova mati. 
itnik je poskušal ogenj zadušiti s 
|9> kar mu ni uspelo, na pomoč pa 
J je z gasilnim aparatom priskočil 
ed. Komisija vzroka požara še ni 
•lovila.

Josip B. iz Črnomlja, ki je sicer 
začasno delal v Nemčiji, je ob 
polnoči voščil svoji ženi, potem pa 
ji je dejal, da gre na zrak počit 
nekaj petard. Sosedje so okoli 
0.10 slišali močan pok, a ko so 
prihiteli na dvorišče, so našli hudo 
poškodovanega Josipa, ki je krva
vel iz prsnega koša. Reševalci so 
ga odpeljali v bolnišnico, vendar 
je med prevozom zaradi hudih 
poškodb umrl.

Ker očividcev nesreče, katere 
eksplozija se je jasno slišala tudi 
kilometer daleč, očitno ni bilo, so 
se pojavila številna ugibanja, tudi 
o tem, da bi šlo za samomor. To 
možnost njegovi prijatelji in znan
ci izključujejo, saj pokojni ni ka
zal potrtosti ali drugih podobnih 
znakov. Tbdi to, za kakšno bom
bo je šlo, še ni povsem jasno. 
Znano je, da je bila bojna ročna 
bomba črne barve s kovinskimi 
kroglicami in seveda eksplozivnim 
polnjenjem. Kot smo izvedeli na

po dolenjski 
deželi

• Kako izgleda ljubosumje, 
so lahko spoznali na prvi dan 
v letu gostje nočnega kluba 
Flamingo v Krškem, kjer je 
stregel 33-letni natakar P. M. 
iz Kidričevega. V bližini je 
bilo tudi njegovo dekle. Ko se 
je z njo začel pogovarjati 
eden od gostov, je natakarja 
to tako razjezilo, da je dekle
tovega sogovornika s pestjo 
udaril po obrazu. O tem so 
bili kmalu obveščeni polici
sti, ki so prišli v lokal, kjer je 
natakar še vedno kričal na 
svoje dekle, gostu pa grozil s 
pretepom. Kljub opozorilom 
policistov se ni hotel pomiri
ti, zato je predčasno zapustil 
delovno mesto in šel na trez
njenje na policijsko postajo.
• Vendar dekle v klubu Fla
mingo ni bila edina “žrtev" 
moške jeze. V nič kaj zavid
ljivem položaju je bila na
slednjega dne zvečer M. Z. iz 
Sevnice. K njej je namreč 
prišel 40-letni B. M. iz Sev
nice in prijateljici grozil, za 
nameček pa ji je v glavo 
zabrisal prenosni telefon in jo 
začel celo pretepati. Po prepi
ru in pretepu sta se kršitelj in 
njegova prijateljica odpeljala 
na sevniško policijsko posta
jo, kjer je v razgovoru kršitelj 
obljubil, da bo odšel v hotel 
in ne bo več kršil javnega 
reda in miru. Vendar je požrl 
dano besedo, in v stanovan
ju prijateljici ponovno grozil. 
Zato so ga policisti pridržali 
do iztreznitve.

GROZIL DEKLETU 
IN S SAMOMOROM

SEVNICA - 25-letni K. J. 
iz Sevnice je prišel v nedeljo 
zvečer vinjen v stanovanje 
23-letne K. J. Odšel je v 
dnevno sobo, od s police vzel 
manjši glasbeni stolp in od
šel v kuhinjo- Dekle je stopi
lo za njim in ga vprašalo, kaj 
bo storil s stolpom. Povedal 
ji je, da ga bo prodal prijate
lju. S tem se ona ni strinja
la, zato jo je K. J. večkrat 
udaril po obrazu in zapustil 
stanovanje. Ob prihodu poli
cijske patrulje je bil K. J. pri 
sosedih. Ko so se policisti 
pogovarjali z dekletom, je 
kršitelj pograbil nož, si ga 
nastavil na trebuh in grozil, 
da se bo ubil. Policisti so 
mladeniča prepričali, da je 
nož odložil, vendar je začel 
prijateljici groziti s prete
pom. To so policisti prepre
čili in ga vklenili.

UNZ Novo mesto, sumljivih oko
liščin, ki bi kazale na kaznivo de
janje, ni bilo, očitno si je Josip P. 
sam prizadejal usodne poškodbe.

Še vedno ni povsem jasno, za 
kakšno bombo je šlo. Obstajata 
dve različici. Po prvi je šlo za bom
bo s posebno zaponko, ki jo je 
mogoče izvleči iz bombe: detona
tor pa se sproži, ko zatič izskoči na 
drugem koncu bombe, ki nato v 
petih sekundah eksplodira. Če je 
imel takšno bombo, bi obstajala 
možnost, da jo je sicer poskušal 
odvreči, a se je morda spotaknil, 
da tega ni mogel pravočasno stori-

• Od kod Josipu bomba, ni zna
no, saj ta ni bil domačin. Govori 
se, daje bombo dobil iz Hrvaške 
ali pa da jo je pobral ob umiku 
jugoslovanske vojske. Izvedeli 
smo tudi, daje pokojni že večkrat 
posedoval orožje, dogodek pa je 
resno opozorilo, da zgolj prega
njanje petard ni dovolj. Med nami 
je namreč kar nekaj takšnih, ki 
novoletno razpoloženje dokazuje
jo kar z bombnimi eksplozijami.

ti. Druga možnost je, da gre za 
“bombo presenečenja”. V času 
osamosvojitve se je namreč poja
vila serija bomb, ki so eksplodirale 
že ob premiku zatiča, namenjena 
pa je bila radovednim in neveščim 
civihstom. T. GAZVODA

PROJEKT “DROGA? NE, HVALA!” - V letošnjem šolskem letu se na 
srednji ekonomski šoli Novo mesto odvija projekt z naslovom “Droga? Ne, 
Hvala!”. Vanj so vključeni številni profesorji in dijaki. Izšla je tudi prva 
številka šolskega časopisa Iskanja, ki je v celoti posvečena projektu. Za 
učitelje smo organizirali predavanja zunanjih priznanih strokovnjakov s 
tega področja, da so se bolj podrobno seznanili z dejavniki, ki vzpodbudi
jo eksperimentiranje z drogo, ter s tem, kako usmeriti mladostnika, da do 
tega ne bi prišlo. Mestna občina Novo mesto je prisluhnila našim idejam 
in nam pomagala pri izdaji šolskega časopisa in nas finančno podprla. S 
projektom smo začeli zato, ker je ta problem čedalje bolj pereč v našem 
okolju, vloga drog pa je v procesu odraščanja zelo velika. Vsekakor je bilo 
zanimivo prisluhniti razmišljanju dijakov in njihovim pogledom na prob
lem na zaključni prireditvi za dijake in profesorje, kije bila 23. in 24. de
cembra na šoli. Vse skupaj bomo v januarju predstavili tudi staršem in v 
okviru interneta preko našega home page-a tudi drugim. (Iris Ucman, Sred
nja ekonomska šola Novo mesto)

Vprašanja ob primeru “Budja”
Novomeški dopisnik maribor

skega Večera Bojan Budja, prej 
dolgoletni novinar Dolenjskega 
lista, je bil dan pred božičem na 
UNZ Novo mesto povabljen na 
pogovor o domnevno zaupnem 
vojaškem dokumentu, ki ga je 
Večer objavil 18. novembra lani, 
govori pa o provizijah, ki naj bi 
jih prejemali visoki uradniki 
slovenskega obrambnega mini
strstva. Zoper Budjo je bila 
namreč podana kazenska ovad
ba zaradi utemeljenega suma, da 
je storil kaznivo dejanje izdaje 
vojaške tajnosti. Na vprašanja 
kriminalistov, kje je dobil papir, 
ni hotel odgovoriti, saj tudi 
mednarodna novinarska kon
vencija pravi, da je novinar 
dolžan ščititi svoje vire infor
macij.

Sledilo je presenečenje: hišna 
preiskava, v kateri dokumenta, ki 
so ga iskali, niso našli, so pa za
segli veliko druge dokumentacije 
iz zadnjih let. Sledil je oster pro
test Društva novinarjev Slovenije 
in odgovor na to Ministrstva za 
notranje zadeve. Hišna preiska
va, ki je gotovo med občutljivejši
mi dejanji organov pregona, je 
bila namreč izvedena v sumljivih 
okoliščinah, zadeva "Budja”pa 
kot kaže odpira nova vprašanja 
in dileme. Novinarski sindikat bo 
verjetno sprožil celo oceno ustav
nosti kazenskega zakonika Slo
venije.

Dokumente, ki so jih novem
bra prejela nekatera uredništva in 
govorijo o domnevnih provizijah, 
je Kacin 20. decembra označil za 
neveljavne, zato se postavlja 
vprašanje, ali takšna različica 
dokumenta še vedno nosi žig 
“vojaška skrivnost”. Ali je torej z

objavo takšnega dokumenta stor
jeno kaznivo dejanje izdaje voja
ške tajnosti? Vojaška tajnost, kot 
to opredeljuje slovenski kazenski 
zakonik, je tista, ki bi z izdajo ' 
lahko imela hujše škodljive pos
ledice na oborožene sile in nji
hove priprave za obrambo drža
ve. In kakšne posledice bi lahko 
imel dokument, ki govori o provi
zijah? Lahko sicer zaplete živ
ljenje vpletenim, težko pa bi 
povzročil prej opisane posledice.

Sploh pa je, kot kaže, v Slo
veniji vse, kar se tiče oblasti, 
zaupno. Tako so bili na primer 
označeni zapisniki vladnih sej, ko 
so ministri razpravljali o škan
dalu, ko so se mimo zakona iz 
proračuna delili stanovanjski 
krediti, takšno oznako so nosili 
podatki o aferi Hit, o obveščeval
nih aferah, z oznako tajnosti so 
označena poročila o nepravil
nostih v procesu lastninjenja, o 
mariborski orožarski aferi in še o 
čem.

Po novi zakonodaji je kršitev 
zakona, če zaupnost objaviš brez 
dovoljenja. Torej naj bi novinar 
članek pred objavo pokazal od
govornim možem (v primeru 
Budja torej Kacinu), ki naj bi 
objavo odobrili ali zavrnili. Takš
na cenzura je v sodobnih demo
kracijah neobičajna. Prav nič pa 
ni znanega o morebitnih ovad
bah proti uslužbencem obramb
nega ministrstva, ki bi morali 
varovati dokumente, označene z 
žigom "vojaška tajnost”, in ki so 
konec koncev za to tudi plačani. 
Prav žalostno je, da se organi pre
gona lotevajo zadnjega člena v 
verigi domnevne izdaje skrivnosti 
- novinarjev.

TANJA GAZVODA

POSKRBEL ZA PRAZNOVANJE

MIRNA - Novoletni prazniki so 
za nami in vsak jih je preživel, ka
kor je hotel. Za veselo praznovanje 
je poskrbel neznanec eno noč prej 
in se napotil v zidanico, last R. G. 
z Mirne. Ukradel je okoli 90 litrov 
rdečega in 5 litrov belega vina ter 10 
steklenic vina.

VLOMILI V PODJETJE
ČRNOMELJ - Med novoletni

mi prazniki je neznanec v Črnom
lju vlomil v delavnico podjetja 
Panjan in neznano kam odpeljal 
delovni stroj - hidravlični čelilnik 
s transporterjem znamke Paul in 
namizno krožno žago s prodajal
no mizo. S tem je podjetje oško
doval za okoli milijon tolarjev.

Ne zal iškajmo si oči pred zlorabami otrok
Najbolj so se osvestili storilci, medtem ko žrtve zaradi predsodkov spolne napade raje zamolčijo - Zlorabljanja trajajo 

tudi več let ■ V16 letih na UNZ Novo mesto in Krško odkrili 143 spolnih napadov na osebo, mlajšo od 14 let

Tisti, ki so prepričani, da so 
spolne zlorabe otrok zgolj osa- 
meljeni primeri, ki slej ko prej 
izbruhnejo v javnosti kot afere, 
in še to ne pri nas, pač pa v tuji
ni, se motijo. Večina jih namreč 
ostane za vedno neodkrita, sto
rilci pa jo zato odnesejo nekaz
novani. “Pedofilija, enostran
sko dejanje osumljencev pri 
zadovoljitvi svojih spolnih po
treb, nagnjenih zgolj do otrok, 
ki nimajo moči, da bi se umak
nili, obstaja tudi pri nas, in ne 
smemo se obnašati, kot da tega 
pri nas ni,” pravi Katja Bašič, 
dolgoletna kriminalistična in
špektorica.

Žal Slovenija še nima mode
la za strokovno delo s trpinče
nimi oziroma spolno zlorablje
nimi otroki, niti ni pravil ravna
nja z osumljenimi, ko krimina
listi in drugi organi odkrijejo 
sum zlorabe. Potrebovali bi tudi 
terapevtska pravila, po katerih 
bi obravnavali žrtev, družino in 
tudi osumljenca. In če povrhu 
vsega nimamo niti mreže javnih 
služb za preprečevanje zlorab in 
koordinatorja, ki mi usmerjal in 
komuniciral s strokovnjaki s 
tega prodročja, pravzraprav ni 
presenetljivo, da je v Sloveniji 
osnovni problem prijavljanje 
tovrstnih kaznivih dejanj.

Razlog za to tiči gotovo tudi 
v številnih predsodkih, kot na 
primer, da je žrtev za napad 
sama kriva, saj se je storilcu 
nastavljala, ali da se posledice 
minimalizirajo, največkrat pa se 
otroku, žrtvi spolnega nasilja, 
ne verjame, ko želi povedati, kaj 
je doživel. Na nerazumevanje 
naleti celo v šoli, kjer naj bi bila 
občutljivost do otrok največja. 
Še vedno v javnosti tudi ni pov
sem jasno, kaj sploh je spolna 
zloraba in kje so meje.

Zaradi vsega tega se dogaja, 
da trajajo zlorabe zelo dolgo, 
tudi pet let in več. Kakšne pos
ledice ima takšno početje, si 
lahko le mislimo. Pri nas je zelo 
pogosto nerazumevanje spolne 
zlorabe otrok, za katero je 
zagrožena najvišja zaporna ka
zen 8 let. “Pred dvema letoma 
je bila na primer ovržena ovad
ba zoper nasilneža, saj je bilo po 
stari zakonodaji ocenjeno, da 
gre za neznatno družbeno ne
varnost osumljenca. Danes le-ta 
nadaljuje z zlorabami!” je deja
la Katja Bašič.

Pri nas je še vedno zakoreni
njeno prepričanje, da so nasil
neži, ki spolno zlorabljajo otro
ke, le ljudje iz nižjih družbenih 
slojev, čeprav se je že večkrat 
izkazalo, da ni tako. Pogosto 
ljudje le opazujejo posledice, ki 
jih nosijo žrtve, medtem ko sto
rilcev ne prijavljajo. Tudi pre
pričanje, da lahko otroka spol
no zlorabi zgolj neznanec s 
ceste, ne drži. V večini prime-

* Naša zakonodaja opredeljuje 
kot žrtve spolnega nasilja otro
ke do 14. leta starosti, kar je po 
mnenju Bašičeve prenizka sta
rost. Na to je bila Slovenija 
opozorjena tudi v Ženevi, ko je 
bilo predstavljeno naše uresni
čevanje konvencije o otrokovih 
pravicah. Starostna meja 14 let 
tudi sicer ni združljiva z osta
limi pravicami pri nas, saj otro
ci postanejo neodvisni s 15 leti. 
Tako je bila septembra podana 
prva ovadba na osnovi konven
cije o otrokovih pravicah, ki se 
nanaša na osebe pod 18. letom 
starosti.

rov je storilec svojo žrtev poz
nal. Znani so tudi primeri zlo

rab v rejniških družinah in v 
svoji lastni družini.

Kljub naštetemu je tudi pri 
nas že opazen premik na boljše. 
K temu lahko na primer šte
jemo izobraževanje strokovnih 
delavcev v Gotenici pred nekaj 
meseci; ministrstvo za notranje 
zadeve je pozvalo vsa ministrst-

• V Sloveniji je bilo v 16 letih 
zabeleženih 1463 spolnih napa
dov na osebe, mlajše od 14 let 
(na UNZ Krško 81, na UNZ 
Novo mesto pa 62 kaznivih de- 
janj), teh dejapj pa je bilo 
osumljenih 1461 storilcev, kar 
kaže na ne preveč uspešno od
krivanje kaznih dejapj, saj se 
bo ob uspešnejšem odkrivanju 
število kaznivih dejanj »a ene
ga osumljenca gotovo povečalo. 
Skoraj 99 odstotkov storilcev je 
bilo moških, polovico je bilo 
starih 18 do 35 let, kar 17 od
stotkov storilcev pa je bilo mla
doletnih. Kriminalisti vse več 
storilcev odkrijejo znotraj dru
žin.

va, naj določijo osebo, ki se bo 
ukvarjala s problemom spolnih 
zlorab otrok, s čimer se bo 
poskušala osnovati mreža za 
delo na tem področju, kajti 
poskus organiziranja podobne 
mreže je pred tremi leti pro
padel.

Žal kriminalisti ugotavljajo, 
da so se pri nas najbolj osvestili 
storilci, ki skorajda ne pustijo 
sledi, medtem ko pri osveščanju 
žrtve zaostajamo, čeprav je tudi 
tu opazen napredek. Tako se je

v preteklem letu prvič zgodilo, 
da je kar 10 odraslih oseb pri
javilo spolno zlorabo iz otrošt
va, vendar je zaradi nizke za
grožene kazni za tovrstna de
janja rok zastaranja kratek. 
Zato pride le do spoznanja, da 
je bilo dejanje storjeno, med
tem ko žrtev ne dobi zado
ščenja.

Da bi bilo v naši družbi čim 
manj zlorab, ki pustijo trajne 
posledice vsaki žrtvi, lahko po
leg javnih ustanov prispeva vsak 
izmed nas. Z opazovanjem, od
kritimi pogovori in občutkom 
do sočloveka, z osveščanjem 
otrok ter samih sebe. Kajti le 
tako bomo lahko otrokom za
gotovili eno osnovnih člove
kovih pravic - pravico do nedo
takljivosti telesa.

TANJA GAZVODA

Katja Bašič: “Pred kratkim smo 
obravnavali dejanje 15-letnika, 
ki je na palico natikal kondome 
in jo porival v spolovilo 8-letne 
deklice. “Navdih” za takšno 
početje je dobil ob gledanju por
nografskih filmov na kabelski 
televiziji. ”
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Krka Telekom ima poklicno moštvo

Leta sploh niso 
pomembna

Nekdanji nogometaš 
in skakalec na 

smučeh danes teče

NOVO MESTO - Košarkarjem 
Krke, ki so bili pred začetkom 
letošnjega prvenstva v A-2 ligi tako- 
rekoč prvi in edini favoriti za vrh 
lestvice in edini, ki so glasno izrazili 
namen uvrstiti se v A-l ligo, v prvem 
delu tekmovanja ni šlo vse po načr
tih - pestile sojih poškodbe, strelci 
so bili nerazpoloženi, doživeli so kar 
štiri poraze, česar ni nihče priča
koval. Božiček jim je prinesel nove
ga trenerja, hitrejšo igro in dve 
pošteni zmagi.

Po odstopu preobremenjenega 
dosedanjega trenerja Slavka Seni- 
čarja je krmilo članskega moštva 
prevzel njegov nekdanji soigralec 
Slavko Kovačevič, vzgojitelj gene
racije igralcev, ki so v novomeškem 
klubu že zasedli najpomembnejša 
igralska mesta. Očitno je spremem
ba dobro vplivala na ekipo, ki se je 
na zadnji lanski tekmi z Ježico v 
prvem polčasu sicer precej namučila 
in ta del igre dobila s 46:32, v nada
ljevanju pa stvari le postavila na 
svoje mesto in zmagala z 88:69. 
Najboljši strelci pri Krki so bili: 
Smodiš 26, Samar 24 in Bajc 18. Na 
tekmi si je Goran Vučkovič poško
doval še vezi do takrat zdravega 
kolena in že čaka na enako operaci
jo, kakršno je preživel pred kratkim.

Na prvi tekmi po novem letu, ko 
so se pomerili z do tedaj drugouvr
ščeno Ilirijo, so novomeški košar
karji s hitro igro in trdo obrambo le 
pokazali, zakaj so favoriti A-2 lige. 
V obrambi so povsem onemogočili 
najnevarnejše igralce gostov, s hit
rimi napadi pa vztrajno večali razli
ko. Že po prvem polčasu so vodili s 
61:38, na koncu, potem ko je trener 
Kovačevič na parket poslal tudi 
mlade igralce s klopi, pa zmagali s 
106:77. Najboljši strelec za Krko je

t

NOČNA SMUKA V SODRAŽICI - Čeprav je odjuga prizadevnim čla- 
mm* Smučarskega kluba iz SodražictrbkdNko prekritja naine-sojim v 
prazničnih dneh Sle na roko mrzle nofy,jako dajo v začetku leta pripravili 

'' prve bočno smuko, za katero so le
oči, tako da so v gače
MfoStjaVehki
mo pripravili več tekt

triko ih namestili
drogove za razsvetljavo. Januarja bodo pripraviti več tekem v veleslalomu, 
skokih in smučarskih tekih. Smučišče Izbir obratuje vsak dan od 9. do 17. 
Mja, »očmi smuka pa je od 18. da 2^ u%. lijejo: M. Glavonjič) :

Trije tujci, med njimi Italijan Andrea Zatti - Pokrovitelji sedaj tudi iz Italije, kjer bodo 
največ tekmovali - Večji proračun - Še naprej bodo delali z mladimi

NOVO MESTO - Novomeški kolesarji so se dokončno odločili, da bodo 
v novi sezoni poskusili narediti še korak naprej v svojem razvoju; da bodo 
oblikovali prvo slovensko poklicno kolesarsko moštvo, pa so jih prisilile 
predvsem spremembe v svetovni kolesarski organizaciji. Moštvo bo imelo 
11 članov, med katerimi bodo trije tujci in osem Novomeščanov.

Te dni v novomeškem kolesar- klicnega kolesarskega moštva. To so 
skem društvu Krka Telekom ureja- se odločili zaradi sprememb v sve-
jo le še zadnje formalnosti pred re- tovni kolesarski organizaciji, ki
gistracijo prvega slovenskega po- kolesarje v bistvu deli na tekmo-

NAREDILI KORAK NAPREJ - Novomeški kolesarji so se odločili za 
nadaljevanje poti med poklicnimi moštvi. Ključni možje v novomeškem 
moštvu (z leve) so vodja moštva Gorazd Štangelj, predsednik kluba Jože 
Peterlin, trener Srečko Glivar in direktor kluba Mirko Fifolt. Svoje načrte 
so novinarjem predstavili v gostišču Kos, fantje, ki jih doma pestijo 
nemogoče vremenske razmere za trening, pa se ta čas odpravljajo na pri
prave na kanarske otoke, kjer bi radi na toplem nadomestili zamujeno. 
(Foto: I. Vidmar)

Krka končno igra svojo vlogo
Zamenjali so trenerja in se prebili na drugo mesto - Spet 

poškodba kolena Gorana Vučkoviča

bil Leon Stipaničev z 32 točkami.
Zmagi na pomembnih srečanjih 

so novomeškim košarkarjem ne le 
vrnili drugo mesto, ampak so si tako 
pridobili tudi prepotrebno samoza
vest. V naslednjem kolu se bodo v 
gosteh pomerili z Iskro Litusom.

BAJC POD KOŠEM - Niti bloka
da 207 cm visokega Todoroviča 
izkušenemu kapetanu Novomešča
nov Matjažu Bajcu (na sliki med 
metom) ni pokvarila dobrega raz
položenja ob zmagi. Dosegel je 14 
točk in bil za Stipaničevim (32) in 
Smodišem (17) tretji strelec v 
domači ekipi. (Foto: I. V.)

NOVOLETNO DARILO 
ZA NINO

NOVO MESTO - Tenisarji si niso 
privoščili prav veliko praznikov, saj 
so dekleta že 4. in 5. januarja na
stopila na odprtem prvenstvu Slove
nije za igralke do 18. leta, kjer sta 
predstavnici novomeškega teniške
ga kluba Krka Nina Janžekovič in 
Katarina Zupančič nastopili zelo 
uspešno. Nina Janžekovič seje pre
bila do finala, kjer je premagala 
Ljubljančanko Svetlo Božičnik, kije 
v polfinalu premagala Zupančičevo. 
(V.T.)

NOGOMETNI TURNIR
TREBNJE - Športna zveza Treb

nje in zbor nogometnih sodnikov 
bosta 25. in 26. januarja v telovad
nici trebanjske osnovne šole pri
pravila turnir v malem nogometu. 
Nagradni sklad znaša 220 tisoč to
larjev, prijavite pa se lahko po tele
fonu 44 150 (dopoldne) in 47 237 
(popoldne) in 484^,

TOKRAT DRUGI
ŽUŽEMBERK -fekipa starejših 

dečkov žužebenUtezaodbojkar- 
TbItS decembraskega kluba je 2' 

nastopila na reviu 
kjer sicer niso.

valce do 23. leta in poklicne kole
sarje ter poseben razred elite, v ka
terem bodo nastopali starejši kole
sarji. Ti pa tako rekoč ne bodo ime
li možnosti za točke za računalniško 
razvrstitev, zato jim bodo s tem os
tala zaprta vrata za nastope na 
največji tekmovanjih in prvenstvih. 
Tako bi najverjetneje, če se v Novem 
mestu ne bi odločili za poklicno 
moštvo, najboljši novomeški kole
sarji poiskali svoje mesto v tujih 
ekipah. Da bi to preprečili, so v Krki 
Telekomu, kakor se po pridobitvi 
novega glavnega pokrovitelja ime
nuje novomeški klub, prvo moštvo 
prijavili kot poklicno. Da je to 
pomeben dogodek tudi v medna
rodnem merilu, dokazuje dejstvo, 
da so članek o tem že objavili tudi v 
slovitem italijanskem športnem 
časopisu Gazzetta dello Šport.

Svoje letošnje načrte s poklicnim 
moštvom so predstavili tudi že 
domačim novinarjem. Vodja moštva 
bo povratnik iz Italije Gorazd Štan
gelj, poleg njega pa bodo vrteli pe
dala: Novomeščani Sandi Papež, 
Bogdan Ravbar, Uroš Murn, Bran
ko Filip, Bogdan Fink, Boštjan Mer
var in Milan Eržen ter trije tujci - 
Bolgar Pavel Šumanov, ki bo tako v 
Novem mestu že tretje leto, Hrvat 
Vladimir Miholjevič bo oblekel 
novomeški dres drugo leto, moštvu 
pa se je že priključil tudi odlični ita
lijanski etapni kolesar Andrea Zat
ti, ki je klubu s sabo pripeljal tudi 
svojega sponzorja.

Sploh bodo novomeški kolesarji 
v prihodnji sezoni tesno povezani z 
Italijo, kjer bodo tudi največ nasto
pali, vozili bodo na kolesih Bataglin, 
pred kratkim pa so podpisali pogod
bo s slovenskim zastopnikom Fiata, 
ki bo poskrbel za spodoben vozni 
park.

Seveda vse skupaj ne bo poceni, 
saj se bo moral klubski proračun 
povečati vsaj za polovico, kar pome
ni, da bo potrebno zbrati blizu pol
drugi milijon mark, nekaj v denar
ju, ostalo v uslugah, storitvah in 
materialu. Precejšen delež tega de
narja bodo prispevali številni itali
janski pokrovitelji, ki pri italijanskih 
poklicnih moštvih težko uspejo, če 
jim za oglaševanje ne ponudijo vsaj 
za sto milijonov lir.

Kljub usmeritvi v poklicno kole
sarstvo bodo v Krki Telekomu še 
naprej skrbeli tudi za kolesarski 
naraščaj, ker nameravajo tudi v pri
hodnosti prvo moštvo sestavljati 
pretežno z domačimi tekmovalci. Ta 
čas imajo po nekaj letih spet izred
no močni ekipi mlajših in starejših 
mladincev.

I. V.

USPEŠNO NA SVETOVNEM POKALU - Karateisti novomeškega I 
boxing kluba Scorpion so pred božičem nastopili v Debrecenu 
Madžarskem na tekmi za mladinski svetovni pokal. V disciplini full c 
tact je Gašper Cajner zasedel 3. mesto v kategoriji do 71 kg, v discplini s 
contact pa je bil Enes Subašič v kategoriji do 89 kg drugi. Sodeloval 
570 tekmovalcev iz 16 držav, od slovenskih ekip pa so v Debrecenu na 
pili tudi Ptujčani, ki so osvojili dve prvi in eno tretje mesto. Na sliki je 
pa kluba Scorpion, ki jo vodi Iztok Vorkapič in je del priprav opravi 
Zagrebu pri slovitem trenerju in nekdanjem šampionu v tej športni zi 
Branku Čikatiču.

NOVOLETNI POHOD NA TRDINOV VRH - Novomeško planil 
društvo je v četrtek, 2. januarja, organiziralo 5. tradicionalni novoi 
pohod na Trdinov vrh. To priljubljeno goro je lani obiskalo preko l 
planincev iz Slovenije in tujine. Hoja po zasneženih pobočjih in med i 
njenimi vejami pod težo ledu je bila za vse pohodnike zanimiva, saj S 
počutili kot v pravljici. Po takšni prijetni hoji se je planincem prilegla ski 
lica toplega čaja in okusna enolončnica, ki jo je pripravil oskrbnik I 
pri Gospodični Vojko Mrhar - Džeri. Tako se je v četrtek pozno popoi 
preko 100 planincev po zasneženih gorjanskih pobočjih z radostjo in za< 
Ijstvom vrnilo v dolino. (Foto: J. Hartman)

Do sodnikov brez dolgih jeziko
Kočevski rokometaši zadovoljni z izkupičkom - V nadaljevanju za uvrstitev v B-ligo - Dol 

neprimerni pogoji za delo - Tildi oni tujci v Ribnici - Igralci obljubili športno obnašanj

KOČEVJE - S tretjim mestom 
oziroma 12 točkami po desetih tek
mah v zahodni skupini druge roko
metne lige so Kočevci zadovoljni, 
čeprav bi lahko iztržili več, saj so po 
nepotrebnem izgubili dve tekmi na 
domačem terenu. Proti Svišu iz 
Ivančne Gorice so že imeli zmago v 
žepu, a so izgubili, najbolj pa jih je 
prizadel poraz proti Prizmi s Poni- 
kev. Vzrok za slabo igro v tem ob
dobju je bila tudi nenadna smrt 
dolgoletnega člana ekipe Dejana 
Škulja.

Koliko veljajo, so Kočevci poka
zali šele v nadaljevanju prvenstva,

VIDMARJEVA IN GOLES
NOVO MESTO - Po izboru stro

kovne komisije OKS Novo mesto 
sta bila lani najboljša dolenjska 
kegljača Sonja Vidmar in Željko 
Goleš. Oba sta člana črnomaljskega 
kegljaškega kluba Rudar. (N. G.)

ko so najprej presenetili vodeči 
Preddvor in iztržili dve točki v Kra
nju. Z disciplinirano igro do konca 
tekme so premagali tudi ostale 
nasprotnike. Zasuk v igri in obna
šanju je sad dogovora med igralci in 
vodstvom kluba, saj so dali besedo, 
da nešportnega obnašanja in še 
posebej ugovaranja sodnikom ne 
bo, čeprav so bile njihove odločitve 
včasih sporne.

Moštvo vodi Ivan Žerjav, ki je 
uspešno vodil kočevske rokometa-

Ribniški tekači v 
Ameriki in Kanadi

Povabila sta jih rojaka

RIBNICA - Pred novim letom sta 
prispeli pismi iz Toronta in Onta
ria, v katerem Ribničana Franc De- 
jak in Joe Dejak vabita smučarje 
tekače iz dežele suhe robe, da se 
udeležijo velikih mednarodnih pri
reditev, ki bosta februarja v Kanadi 
in Ameriki. France in Joe bi želela, 
da se na pot čez lužo odpravita tudi 
ribniški župan Jože Thnko in sekre
tar območne obrtne zbornice Pavle 
Hočevar. Poleg športa naj bi se 
dogovorili tudi o možnosti poslov-

šice v časih, ko so v Jugoslaviji 
ljale za eno izmed najboljših f 
slovenskimi ekipami. Postavil j( 
melj ženskemu rokometu v m' 

. ob Rinži, pred leti pa prevzel mc 
ekipo, ki sedaj uspešno tekmu 
zahodni skupini druge lige.

Žerjav ob tem obljublja, da b 
skušali v nadaljevanju prvenstva 
vojiti vsaj četrto mesto in si zag 
viti nastop v končnici ozirom: 
potegovati za uvrstitev v prvo BI 
Najresnejši kandidati za to so p< 
Kočevcev še Preddvor, Črnome 
Koper. Kočevci si napredovs 
zaslužijo, a delajo v precej ne 
mernih razmerah. Tbdi oni so t 
v Ribnici, kjer lahko trenirajo le 
krat na teden, ostale treninge 
opravijo v neprimerni dvora! 
Kočevju.

M. GLAVON

e v Izoli, 
lanskega 

prvega mesta. V fffialu so jih prema
gali nekoliko starejši vrstniki ljub
ljanske Biezoyic^01ynpyj. (D. P.)

M>fi
fmalu sojih

NAJBOLJŠI ČRNOMALJCI
NOVO MESTO - Na reviji keg

ljačev je v Novem mestu nastopilo 
45 tekmovalcev, najuspešnejši pa so 
bili Črnomaljci. V ženski konkuren
ci je zmagala Cvetka Lamut s 396
keglji, druga je bila Strgarjeva s 382 tf Bega sodelovanja. Rojaka naj bi go- 
keglji (obe Rudar Črnomelj), trenja stila tri ribniške tekače - Benjamina i 
pa Rifljeva (Mercator Tfebnje) s * Henigmana, poslanca v državnem 
374 podrtimi keglji. Med moškimi je T **>oru, Nandeta Šilca in Alojza 
bil najboljši Vitomir Mržliak j(Ru- - J~ovšina, ki sta se doslej že udeležila I 
daf) i 845 podrtimi Veglji, Icar je * tfcoraj vseh večjih fc^op^kih" ma?a-' j 
novi rekord kegljišča pri vodnjaku, ^ Jonov. Ker gre za dokaj velik denar- I 
drligi je bil Hutar (Rudar) z 812 » P zalogaj,ta tri tekačebi ameriška ' 1 
podrtimi keglji, tretji pa Logar * odprava stala 18.000 mark. Pavle 
(Revoz) z 804 podrtimi keglji. (N. < Hočevar že išče pokrovitelje.

4 v* • • £ ^ Ivar^Žerjav

Franc Kocijančič

mlajšimi veterani, ki so imeli 
nekaj čez 40 let, se ni dal. 
Načrtne priprave in redni tre
ningi tudi po dežju, mrazu in 
snegu so se mu izplačali. Ni 
dneva, da ne bi na kolesu ali 
smučeh pretekel nekaj kilo
metrov, zato je bil na progi 
vedno najboljši v končnici, kar 
je še posebej presenetilo na
sprotnike.

Franc Kocijančič se je v 
mladih letih predajal atletiki, 
smučarskim skokom in nogo
metu. Kot 17-letnik je tekmo
val na srednjih in dolgih pro
gah, kočevski Partizan pa je bil 
takrat v samem jugoslovan
skem vrhu. Kot nogometaš je 
stal v vratih domačega Partiza
na, na tekmo proti že takrat 
plačanim igralcem mestnega 
tekmeca Rudarja so v Kočevju 
čakali vse leto. Na eni izmed 
tekem seje leta 1963 v Gaju na 
tribunah zbralo več kot 5.000 
ljudi.

“Vendar moram priznati, da 
je v meni vedno gorela želja po 
atletiki, po tekih. Po nogomet
ni in skakalski karieri sem se še 
bolj posvetil atletiki, vsi lanski 
izidi pa me ne presenečajo. 
Prepričan sem, da bom zdržal 
pod bremenom let in tucli letos 
veteranom mešal štrene, če
prav je kokurenca vse hujša”, 
pravi Franc Kocijančič, ki se 
kljub letom še ne misli športno 
upokojiti.

M. GLAVONJIČ

KOČEVJE - Če bi ob kon
cu leta tudi v Kočevju pripravili 
izbor najboljšega športnika, bi 
se za ta naslov potegoval tudi 
Franc Kocijančič, 56-letni član 
domačega atletskega kluba, ki 
minulo sezono ocenjuje kot 
najbolj uspešno v svoji karieri, 
saj je zbral toliko kolajn kot vsa 
pretekla leta skupaj. Udeležil 
se je vseh tekov, tudi najda
ljšega na 42 kilometrov. Kljub 
hudi konkurenci in dejstvu, da 
je večkrat tekmoval tudi z
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Gorazdovo šolsko leto v kolesarski domovini
Novomeški kolesar Gorazd Štangelj je eno leto treniral in tekmoval v Italiji - Zmage na cenjenih dirkah - V moštvu 

skupaj s svetovnimi prvaki - Le še tri leta na cesti, potem pa bi rad delal še kaj drugega

Gorazd Štangelj bo letos vodja poklicnega moštva Krke Telekoma in med 
strokovnjaki kljub vsemu velja za najboljšega slovenskega kolesarja. Lani 
ni bilo kaj veliko slišati o njem, saj ni tekmoval doma. Skupaj s svetovnim 
prvakom Gianijem Figuerasom je nastopal za italijansko moštvo Fior in 
se v domovini kolesarstva učil tekmovati. Že kmalu je opozoril nase, zma
goval v najhujši konkurenci in dobil ponudbo enega izmed največjih poklic
nih moštev.

Ko ste se lani odločili, da boste 
tekmovalno kariero nadaljevali v 
Italiji, to za dobre poznavalce slo
venskega kolesarstva ni bilo pre
senečenje, saj je to najbrž edini 
način, da obetavni kolesar kako
vostno preraste okvire slovenskega 
kolesarstva. Kako ste se pravza
prav odločili za prestop v italijan
ski klub?

treninge, drugače pa za fante zelo 
dobro poskrbijo, včasih celo preveč, 
saj se dogaja, da se razvadijo in 
začnejo to izkoriščati.

Kolesarji, ki nismo bili doma iz 
Castelfranca pri Trevisu, kjer ima 
Fior svoj sedež, smo stanovali v 
posebni hiši, ki je last lastnika klu
ba. To je takorekoč privatni klub, 
čeprav ne na papirju. Hrano imaš v

vodstvo je bilo na koncu zelo zado
voljno z mano.
* Zmagovali ste tudi na dirkah, ki 
veliko pomenijo v svetu kolesarst
va, a žal ne štejejo za točke svetov
nega pokala, ki bi vas popeljale na 
svetovno prvenstvo.

Za kolesarstvo velja nepisano 
pravilo, da je doma v Italiji. Nji
hovih največjih amaterskih dirk si
cer ne moreš primerjati s svetovnim 
prvenstvom, vendar je na prvo
razrednih dirkah konkurenca skoraj 
tako močna kot na amaterskem 
svetovnem prvenstvu ali med ama
terji na olimpijskih igrah. Kdor je 
sposoben zmagati na taki dirki, je 
dovolj dober, da bi se lahko boril za 
medalje tudi na svetovnih prven
stvih.
* Katera od vaših zmag torej po
meni največ?

Konec februarja sem bil na dirki 
prve kategorije v Lonjerju pred 
zmago, vendar so me organizatorji 
usmerili na napačno, daljšo pot. 
Kljub temu sem vse tekmece ujel in 
še enkrat prehitel ter osvojil tretje 
mesto, a so me kasneje diskvalifici
rali. Kljub temu mi je ta dirka vlila 
veliko samozavesti. Čez teden dni se 
potem bežal s klubskim kolegom in 
mu na cilju prepustil zmago, še 
teden kasneje pa sem na dirki v Vil- 
la di Villa pobegnil sam in pripeljal 
na cilj s precejšnjo prednostjo pred 
tekmeci.
* Na dirki, ki je za slovenske re
prezentante štela za kvalifikacije za 
olimpijske igre, ste prav vi Rober-

Gorazd živi na kolesu

“Lani sem se v Italijo napotil 
predvsem z namenom, da bi se kaj 
naučil. Moja skrita želja, pravzaprav 
bolj sanje, je bila, da bi v Italiji do
bro dirkal in da bi me tako opazili 
in bi dobil ponudbo za prestop v 
katerega izmed najboljših klubov. 
To se je kasneje tudi zgodilo.
* Nastopali ste za amaterski klub 
Fior. Kakšen klub je pravzaprav to?

Fior je v bistvu eden izmed naj
boljših če ne celo najboljši italijan
ski klub, o čemer se tam veliko raz
pravlja, saj jim take lovorike ogrom
no pomenijo. Fior ima veliko denar
ja, organizacija kluba pa ni nič 
posebnega. Ker imajo denar, poku
pijo najboljše kolesarje in letos so 
imeli celo svetovnega prvaka. Če 
rečem, da organizacija ni nič poseb
nega, mislim s tem dirkanje in

restavraciji na razpolago kakršno 
hočeš in kolikor hočeš ter celo ka
dar hočeš, perejo ti v hotelu, le pos
teljo moraš postlati sam. Tako se 
lahko popolnoma posvetiš treningu 
in tekmovanju.
• Kakšno je bilo vaše mesto v Fio- 
ru?

Na začetku, takoj ko sem prišel, 
sem se moral zadrževati, čeprav sem 
pri sebi hitro videl, da sem vsaj četr
ti, če ne celo tretji najboljši. Kmalu 
so to spoznali tudi klubski šefi in na 
koncu sezone je imel od mene več 
zmag, ki v italijanskem kolesarstvu 
štejejo največ, le svetovni prvak 
Figueras. Sam sem s petimi zmag
ami delil drugo mesto. Poleg zmag 
sem osvojil še štiri ali pet drugih 
mest, dvakrat sem moral zmago pre
pustiti kolegom iz moštva. Klubsko
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Gorazd Štangelj v dresu Fiora

tu Pintariču pomagali do vozovnice 
za Atlanto.

Res neumno je, da so nam za 
kvalifikacije za olimpijske igre, kjer 
se vozi enodnevna dirka, določili 
etapno dirko, na kateri je nastopilo 
več kot dve tretjini profesionalcev. 
Zmagal sem prvo etapo, a ker sem 
specialist za enodnevne dirke in 
imam po nekaj dneh težave z rege
neracijo, sem v nadaljevanju delal za 
kolege v ekipi in predvsem za Pin
tariča, daje dirko dobil. Svojo zad
njo dirko Trofeo di Bevil!aqua sem 
oktobra dobil po več kot 100-kilo- 
metrih samostojne vožnje skupaj z 
Italianom Ongaratom. Dirka sicer 
ni visoke kategorije, pomeni pa zelo 
veliko še posebno, ker je prav med 
zadnjimi, ko se vsi krčevito borijo, 
da bi se uvrstili med tistih 15 do 20 
srečnežev, ki bodo to leto podpisali 
pogodbe s poklicnimi moštvi. Veli
ko jih ob tej priložnosti poseže tudi 
po nedovoljenih poživilih, ki jih je 
nekatere zelo težko odkriti, učinki 
pa so lahko ogromni.
* Ste s svetovnim prvakom v kate
goriji do 23. leta, kije nadomestila 
amatersko konkurenco, Giulianom 
Figuerasom vadili skupaj?

V hiši sem stanoval skupaj s 
Giulianom Figuerasom in Giusep- 
pom Palumbom, dvakratnim mla
dinskim svetovnim prvakom, tako 
da smo tudi vadili največkrat skupaj.
* Se način vadbe razlikuje od 
našega?

Tam treniraš bolj po občutku, 
torej tisto, kar ti manjka oziroma 
potrebuješ. Zelo veliko je bilo 
odvisno od posameznikove volje.
* Kakšna je bila razlika med vami 
in Figuerasom? Se je naprimer že 
na treningu poznalo, da je boljši od 
vas ali sta si bila enakovredna?

Figueras je doma iz Neaplja, kjer 
je imel pozimi zaradi toplega pod
nebja veliko boljše možnosti za vad
bo in treninge opravil na cesti za 
razliko od mene, ki sem pred mra
zom in snegom bežal v zaprte pro-

Grabnar, Aljoša Murn^DobMdnik akcne Robi Ruaman, oskrbnik planjfir tolaraidika med nama očitna, kas- 
skega doma tri GoSfioMVktnjtM-Memar, Brane Dolinar in novi predmf^.v .feJffpKVMnoTnanjša. Ko sem bil v 
nik ter rekonler Tone Progar, ki pravi, da bo letos več časa posvetil Mat formi, sem se lahko enakovredno
sprehodom pp drugih zanimivih in lepih sprehajalnih poteh v novomefki kosal z njim, čeprav je izjemen ta-
okolici. (Fotf^M- Vidmarj i ^ ‘ t * ’ Redno so para pregledovali kri

GORJANSKI ŠKRATI - Prvo leto akcije skupine novomeških planincev 
in pohodnikov je imenitno uspela, saj se je v knjigo gorjanskih škratov pri 
Gospodični vpisalo več kot 8000 ljudi, naziv gorjanski škrat, za katerega 
se je treba v enem letu petnajstkrat povzpeti na Gorjance, pa si je prislužilo 
več kot ISO obiskovalcev Gospodične. Na zadnjem lanskem srečanju sp 
gorjanski škmti izbrali novega predsednika, ki je po pravilih postal fistiptd 
je Gospodičrur obiskal največkrat. To je Tone Progar, ki se je v škratovsko 
knjigo vpisaltar 175-krat in je na pot od Gabrja do Gospodične ter večljjaŽ t 
tudi še naprej do Trdinovega vrha velikokrat odšel tudi v dežju, snegu, mrazu
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in pri njem se je videlo, da ima pri
rojeno izjemno veliko količino he
moglobina, kar je za kolesarja zelo 
pomembno.

* Kakšna je razlika med načinom 
dirkanja v Italiji in pri nas?

V Italiji se ne zgodi, da bi se na 
štartu zbralo manj kot sto kolesarjev 
iz 10 do 15 klubov, medtem ko pri 
nas vse skupaj resneje tekmuje naj
več 50 kolesarjev iz treh do štirih 
klubov. Pri nas se taktizira, čaka na 
neke kombinacije in velikokrat 
sploh ne zmaga najboljši. V Italiji so 
povprečne hitrosti na dirkah veliko 
večje, ker kolesarji ne taktizirajo. 
Tekmujejo tudi kolesarji, ki trenira
jo ob redni službi, in taki se radi 
pokažejo v ospredju že takoj po 
štartu. Tako se nam boljšim v prvi 
polovici dirke ni treba riniti v os
predje, v nadaljevanju pa moraš 
opazovati predvsem tiste najboljše. 
Sam se potreboval skoraj pol leta, 
da sem spoznal boljše kolesarje os
talih klubov in da sem vedel, na 
koga naj pazim. Dirke so sicer 
krajše, a zelo hitre in naporne, 
moraš biti v ospredju, sicer zaos
taneš in dirke je zate konec.
* V enem letu ste pridobili drago
cene izkušnje, opazili pa so vas tudi 
menedžerji poklicnih moštev. Ste 
dobili resno ponudbo katerega 
izmed moštev, ki igrajo vidnejšo 
vlogo na n^jvečjih dirkah, kot sta 
italijanski Giro in francoski Tour?

Dobil sem ponudbo moštva AKI 
Gipiemme, ki spada med najboljše 
na svetu. Da dobi amater ponudbo 
vrhunskega poklicnega moštva, je 
redko, ponavadi dajejo ponudbe 
klubom kolesarji. Če bi se ponujal, 
bi me z mojimi rezultati sprejeli še 
v dveh ali treh moštvih, od katerih 
so nekatera tudi boljša od AKI-ja. 
V takem primeru bi moral svojo 
ceno spustiti.
* Koliko stane dober kolesar pri 
prehodu med profesionalce?

Ponavadi se podpiše pogodba za 
osnovno plačo, ki jo določa italijan
ski pravilnik. Lani oziroma letos je 
osnova 35 milijonov lir. Kolesarjev, 
ki bi želeli prestopiti med profesio
nalce, je ogromno in do pogodbe je 
zelo težko priti, komur pa uspe, si to 
vsekakor zasluži.
* AKI vam je menda ponujal dva
krat več od osnove. Zakaj niste po
nudbe sprejeli?

Težko bi govoril o še enkrat večji 
vsoti, a je bilo tu nekje. Ko sem 
odšel v Italijo, sem z novomeškim 
klubom sklenil dogovor, da se mo
ram po enem letu vrniti, še posebej, 
če bo tu poklicno moštvo. Sam sem 
za vrnitev postavil zahteve, ki jim je 
vodstvo kluba ugodilo, tako da sem 
zadovoljen. Vendar postati poklicni 
kolesar ni moja edina želja, ampak 
želim v poklicnem kolesarstvu tudi 
uspeti. Na začetku bom prvi mož 
moštva, in če mi bo v nadaljevanju 
šlo, kot si želim, bi v naslednji sezo
ni rad poskusil v tujini. Novomeška 
ekipa je za začetek dovolj močna, in 
če se bo uveljavila, bo lahko kasne
je v svoje vrste pripeljala tudi boljše 
tuje kolesarje s točkami, ki omogo
čajo nastope na dirkah višjega ran
ga-
* Torej menite, da se boste lahko z 
novomeškim moštvom uveljavili 
tudi v poklicnem kolesarstvu?

Uveljavil sem se že, saj me pozna
jo. Vendar bi bilo dobro, če bi tudi 
letos sem ter tja spomnil s kakšnim 
dobrim rezultatom, da me ne bodo 
pozabili.
* Kakšni so vaši kolesarski ci|ji, ne 
tisti, kijih šefi ekip predstavijo jav
nosti, ampak tisti, v srcu skriti?

Letošnjo sezono bom poskušal 
kar se da dobro odpeljati v dresu 
Krke Telekoma. Želim se izkazati na 
nekaj večjih dirkah. Po tej sezoni bi 
se rad vrnil v Italijo in se poskusil na 
največjih dirkah poklicnih kole
sarjev ter zaslužil toliko, da bi po 27. 
letu, ko nameravam končati tek
movalno pot, lahko začel s čim 
drugim.
* Torej mislite tekmovati le še tri 
sezone. Zak^j tako hitro nehati?

Že sedaj pogosto čutim bolečine, 
ki so mi jih pustile stare poškodbe, 
kot je zlom ključnice, in še kaj. Ver- 

. jetno si bom še kaj polomil, saj je 
kolesarstvo nevaren šport, padci in 
poškodbe pa so sestavni del. Nočem 
se povsem iztrošiti in v življenju bi 
rad počet še kaj drugega.
* Kgj, naprimer?

N« venrifct »atančno. Po poklicu 
sem strojni tehnik, a je to premalo, 
da bi si Uejn Ipkke kaj prida poma
gal. Daoi^mamo gostilno, a me 
tudi« K. jjMtir Wer po tylikih letih 
na cfcstanffi-hilaj' rfe bi zdržala 
v zai 
šel
veseli, 
vo iiS

aj rfe bi zdržal dela

raaBUfc«',,^
nutno me veseli kolesarst-eli. Trenutno me ve;

M. VIDMAR

POLAR - Andrej Švent (desni) s svojima zaposlenima na otvoritvi 
novih prostorov firme Polar - Eko projekt. (Foto: A. B.)

Polar za šport in rekreacijo
Novomeška firma Polar - Eko projekt je izključni 

zastopnik svetovno znanih proizvajalcev

NOVO MESTO - Prisrčne 
slovesnosti ob vselitvi novomeške 
firme Polar - Eko projekt v nove 
prostore na Kapitlju seje udeležil 
tudi Seppo Valkama, eden vodil
nih mož finskega podjetja Polar, 
vodilnega svetovnega proizvajal
ca monitorjev srčnega utripa, ki 
jih uporabljajo v prvi vrsti pri 
športu in rekreaciji. Novomeški 
Polar, firma, katere lastnik in 
direktor je inž. Andrej Švent, je 
namreč že dobra tri leta ek
skluzivni zastopnik finskega Po- 
larja za Slovenijo in države na 
območju nekdanje Jugoslavije.
Gospod Valkama pa je v tem času 
spoznal ne samo poslovno uspeš
nost in prodornost novomeškega 
Polaija, ampak postal tudi iskren 
prijatelj Slovenije in njenih ljudi, 
še posebej Dolenjske, njegovo 
srce pa je, kot je dejal, na prelest
nih Gorjancih.

Poleg Polarja Šventova firma s 
tremi zaposlenimi zastopa še 
druge svetovno znane proizva
jalce merilnih inštrumentov za 
šport, rekreacijo, rehabilitacijo in 
fizično dejavnost sploh. Tako na 
primer je izključni zastopnik 
francoske firme Digi instru- 
ments, znane po svojih štoparicah 
in pedometrih, nadalje ameriške
ga Avoceta, ki proizvaja najboljše 
višinomere in kolesarske števce, 
nemškega Accusporta, ki proiz
vaja izvrstne laktatomere, firme 
Cosmos, ki je znana po tekalnih 
preprogah. “Te in druge naprave 
in priprave teh firm uporabljajo 
tako rekoč pri vsakem športu in 
rekreaciji,” pravi Švent. “To še 
posebej velja za Polarjeve moni
torje srčnega utripa z brezžič-nim 
prenosom signala srca, ki so v

vrhunskem športu nepogrešljiv 
treninški pripomoček. Isto velja 
za rehabilitacijo srčnih bolnikov 
in za programe kontrole in zma
njševanja telesne teže.”

Tako ni čudno, da namerava 
ministrstvo za šolstvo s temi Po- 
larjevimi instrumenti in napra
vami opremiti vse slovenske os
novne in srednje šole, in prav na 
otvoritvi novih prostorov so pod
pisali pogodbo o sodelovanju s 
tem ministrstvom in hkrati tudi 
s slovenskim Olimpijskim ko
mitejem. “A naša firma ne nudi 
samo teh naprav, ampak poskr
bimo tudi za učbenike in priroč
nike za izvajanje pouka športne 
vzgoje s pomočjo Polarjevih in
strumentov, z metodiko in smot
ri. Pri tem ti instrumenti omo
gočajo zelo dobro povezavo med 
raznimi predmeti, tako na prim
er med športno vzgojo, biologi
jo, matematiko, računalništvom, 
zdravstveno vzgojo in še kate
rim,” trdi Švent.

V novih prostorih na Kapit
lju namerava Švent urediti tudi 
testirno-svetovalni center, kjer 
bodo lahko športniki, rekreativ
ci in drugi preverjali svoje fizične 
sposobnosti in kjer bodo na pod
lagi rezultatov testov lahko 
dobili tudi nasvete za nadaljnjo 
vadbo. Seveda bo to potekalo s 
sodelovanjem zdravnikov spe
cialistov in športnih strokovnja
kov. “Naše poslanstvo je tudi v 
krepitvi zavesti o pomembnosti 
in potrebnosti fizične aktivnosti 
za zdravo življenje in dobro 
počutje. Zato naša firma izdaja 
tudi brošure in knjige s tega 
področja, ki jih nihče drug ne v 
Sloveniji.” A. BARTELJ

DAMJAN KROMAR RIBNIŠKI ŠPORTNIK LETA - Športno uredništvo 
ribniške kabelske televizije R-kanal je pripravilo izbor športnika leta. Za 
naslov se je potegovalo sedem športnikov, ki so zmagali na mesečnih gla
sovanjih. Na zaključni prireditvi, ki je bila v nabito polni dvorani središča 
Ideal, so za športnika leta razglasili Damjana Kromarja, člana triatlon 
kluba Ribnica. Zbral je več kot 700glasov. Damjan je povedal, da ga letos 
čaka vrsta pomembnih tekem, najbolj pa si želi uvrstitev na svetovno prven
stvo v dolgem triatlonu na Havajih. Priznanje Damjanu Kromarju mu je 
izročil direktor R-kanala Zlatko Polajžar. (Foto: M. Glavonjič)
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Odgovori in popravki po § 9,
Sporočilo bralcem

V zakonu o javnih glasilih, ki 
velja od 23. aprila 1994, so v 
členili od 9 do 23 natančno do
ločena pravila za (ne)objavo 
odgovora ta popravka že objav
ljene informacije, s katero sta 
prizadeta posameznikova pra
vi« ali interes. Tbvrsine pri
spevke objavljamo pod skop
nim naslovom “Odgovori in 
popravki po § 9...”, vsi pa so 
opremljeni z naslovom prispev
ka, na katerega se nanašajo. 
Ker po zakona odgovor ta po
pravek ne trne biti spremenjen 
ali dopolnjen, ne objavljamo 
prispevkov, ki so napisani žal
jivo ali z namenom zaničevanja, 
ali že so nesorazmerno daljši od 
informacije, na katero se na
našajo (13. člen).

poznajo blagoslov. V čem ie bist
vo blagoslova? Je v prošnji k Bogu 
za pomoč, da bi človek reči tako
uporabljal, da bi služile sočloveku. 
Ko blagoslavlja knjižnico, du
hovnik moli, da bi nas knjige 
vodile k napredovanju v modro
sti in graditvi boljšega sveta; pri 
blagoslovu bolnišnice, da bi zdrav
niki vestno izvrševali poklic zdrav
ljenja; pri blagoslovu gasilskega 
doma, da bi gasilci bili vedno 
pripravljeni pomagati drugim, 
posebno tistim, ki so jih prizade
jale naravne nesreče. Ko bla
goslovi most, prosi, da bi znali nje
govi uporabniki graditi mostove 
ljubezni med vsemi ljudmi... V 
vsakem blagoslovu je prisoten 
tudi vzgojni pomen, in to dejstvo 
ne sme biti zanemarljivo.

Blagoslov izvršuje duhovnik, 
ihko tudi drugi ljudje. Pred 

odhodom v gore jih v Himalaji
izvršujejo šerpe kar sami, kot smo 
to lahko brali v zapisih naših al
pinistov. Pri nas to naredi katoli
ški duhovnik. Zakaj prav on? 
Zato, ker Slovenija pripada Evro
pi. Evropa pa gradi svojo kulturo 
in civilizacijo na krščanskih ko
reninah. Tildi osebno ime g. Smr
keta izhaja iz tega izvora. In zakaj 
spet katoliški duhovnik? Zato, ker 
je predstavnik največje veroiz
povedi v Sloveniji. Večinski sistem 
pa odloča povsod, ne samo v par

lamentu. To pa pomeni, da bo v 
okolju, kjer so v večini evangeli
čani ali pravoslavni, blagoslov 
opravil njihov verski predstavnik. 
In kdo je Cerkev? Cerkev niso 
samo škofje in duhovniki, ampak 
vsi tisti, ki so krščeni in se priz
navajo za pripadnike te Cerkve.

Halo, tukaj je 
bralec Dolenjca!
Dol. list št. 40, 3. okt. 1996

Uredništvo Dolenjskega lista 
sporoča vaščanom Dol. Vrhpolja 
in drugim bralcem, da avtorica 
klica objavljenega 3. oktobra 1996 
v rubriki “Halo, tukaj je bralec 
Dolenjca,” ni Štefka Zakrajšek, 
roj. Povhe.

Uredništvo DL

Sevnica ne 
mara Bučke
Dol, list št. 52, 27. dec. 1996

Sprašujemo se: od kod avtorju 
omenjenega članka njegova trdi
tev, da Sevnica ne mara Bučke, in 
kdo ga spodbuja k takemu pisa
nju? Namen je več kot očiten. V 
omenjenem odgovoru, ki je prišel 
iz Sevnice, jasno piše, da občinski 
svet nima namena nasprotovati 
volji krajanov in njihovi odločitvi 
o ponovni priključitvi k občini 
Sevnica. Niso pa sprejeli pobude, 
da oni pošljejo predlog na državni 
zbor, češ naj to storimo sami, kar 
je tudi razumljivo. Omenjene 
pobude pa ni podala nikakršna 
skupina, temveč zbor krajanov 
dne 29. septembra 1996 

Odbor krajanov bivše KS Bučka

Dr. Maijan Smrke
Dol, list št. 51,19. dec. 1996

Prebral sem rubriko Portret 
tega tedna. V njem je predstavljen 
dr. Marjan Smrke. Ne morem 
mimo nekaterih njegovih ozkih 
izjav glede katoliške Cerkve. 
Tolikšne miselne ozkosti, kot je v 
teh njegovih izjavah, sem pred leti 
lahko zasledil samo pri kakšnem 
ortodoksnem marksistu, za katere 
sem mislil, da so že v ropotarnici. 
Naj omenim samo nekatere.

Smrke se je obregnil v cerkveni 
blagoslov raznih objektov, ki jih 
opravijo duhovniki na povabilo 
občinskih ali državnih organov, in 
v tem vidi nevarnost, da sta država 
in Cerkev preveč spojeni. Različ
ne kulturne in verske sredine

jo ta blagoslov, nima tukaj držav 
kaj prepovedovati, ker bi to bilo 
v nasprotju z voljo ljudi. To bi bila 
uzurpacija oblasti. Ker Smrke 
omenja tudi praznovanje božiča, 
sem se spomnil, kako so pred leti 
nekateri vehementno govorili, da 
božič ne sme postati državni 
praznik oziroma dela prost dan, 
ker bi to bilo v nasprotju z loče
nostjo Cerkve od države in bi tako 
lahko bili prizadeti tisti, ki niso 
verni.

Drugo je ponovno pogrevanje 
papeževega obiska in denarni 
stroški, ki so šli na račun vseh 
davkoplačevalcev. Papež ni odne
sel s seboj nobenega denarja. De
nar je ostal pri naših ljudeh in 
podjetjih. To je bila najcenejša in 
najbolj učinkovita promocija naše 
mlade države. Sicer pa: kdo so ti 
davkoplačevalci? Ali niso to tudi 
vsi kristjani? Če smo pri tem de
narju tako tankovestni, potem bi 
se lahko nekateri ljudje spraševali 
tudi, zakaj gre njihov denar za 
projekte, od katerih oni nimajo 
osebno nobenih koristi: šport, 
kultura, raziskovalni projekti, 
reprezentacija...

Smrke očita pootročenje slo
venske države ob papeževi smre
ki. Tlikaj pa je mož, ki se kiti z 
doktorskim naslovom, pokazal 
svoj infantilizem, z njim pa svojo 
ozkost. Že samo podatek, da je 2 
milijarde ljudi po televiziji slišalo, 
da je smreka dar Slovenije, in 
papeževo zahvalo, da so tukaj na
stopili slovenski umetniki in dr
žavniki in ponesli svetu lep vtis o 
Sloveniji, odtehta vse stroške, ki 
so bili s to smreko. Če je pa to 
nekaterim v napoto, potem pa le 
naredimo okoli Slovenije kitajski 
zid ali potegnimo železno zaveso 
in razglasimo, da je edina vredno
ta to, kar pojemo in spijemo, in se 
bomo spet kmalu znašli v gulagih.

JOŽE PACEK
Čatež ob Savi 

Rimska 12

TV-igre brez 
predsodkov
Dol, list št. 52, 27. dec. 1996

Na 3. strani Dolenjskega lista je 
objavljen članek podi zgoraj nave
denim naslovom in s podpisom 
avtorja A. Bartlja. Ker sta v članek 
vpletena tudi moje ime in pri
imek, smatram, da je potrebno k 
temu dodati nekaj pojasnil.

V citiranem članku avtor prika
zuje preplah ožjega dela Novome- 
ščanov, da bo z dodelitvijo frek
venc na pretvorniku Plešivica nad 
Dvorom vseslovenskima progra
moma POP-TV in TV-3 ogrožen 
razvoj TV Novo mesto. Iz tega 
prikazovanja pa diha čisti lokalpa- 
triotizem. Zato je na to zadevo 
potrebno gledati širše.

Kot članica občinskega sveta 
Novo mesto, ki zastopam v njem 
interese prebivalcev Suhe krajine, 
sem dolžna te na sejah tudi posre
dovati. Predlogi oziroma prošnja, 
ki sem jo dala na predzadnji seji 
občinskega sveta, ni bila umazana 
politična igrica in ne neumnost iz 
domačih logov, kot ju pisec ime
nuje-

Ce primerjamo vseslovenska 
programa POP-TV in TV-3 s pro
gramom TV Novo mesto, vidimo, 
da je slednji tako neznaten, da se 
nikakor ne more primerjati z vse
slovenskima. Tildi v primeru do
delitve obeh prostih frekvenc na 
Plešivici ne bi bili gledalci TV 
Novo mesto in okolice v ničemer 
prikrajšani. Zelo me moti, da 
pisec A. B. gledalce televizije v 
zgornjem delu doline Krke hoče 
prisiliti, da bi gledali tisti TV-pro- 
gram, ki ga ima sam najraje. Si
cer pa razpoložljive frekvence na 
pretvornikih podeljuje Svet za ra- 
diofuzijo Slovenije po določenih 
kriterijih in na prošnje TV-progra- 
mov, ki se javijo na razpis. Svetni
ke v občinskem svetu sem v imenu 
prebivalcev tega dela Suhe krajine 
prosila le za podporo pri dodeije- 
vanju frekvenc vseslovenskima 
programoma. In kaj je tu tako 
umazanega, gospod A. B.?

Ne bom se spuščala s profesio
nalnim piscem člankov v besedne 
prepire in jih ne nameravam nad
aljevati. Imam pa kompromisni 
predlog, na katerega pa po vsej 
verjetnosti ne jaz ne pisec ne bova 
mogla vplivati. Proste frekvence

na pretvorniku Plešivica naj Svet 
za radiofuzijo dodeli obema vse
slovenskima programoma: POP- 
TV in TV-3. TV Novo mesto pa 
naj, ko bo zaživela zamisel o 
Novem mestu kot univerzitetnem 
središču dobi trajno svoj kanal na 
Trdinovem vrhu. Do leta 2004, pa 
ga tako in tako že ima. Sicer pa z 
neustavljivo naglico hitimo v svet 
tehnike, znanosti in napredka. 
Utemeljeno je pričakovati, da bo 
kaj kmalu imel že vsak omembe 
vreden hrib svoj oddajnik oziroma 
pretvornik. Tedaj se ne bo potreb
no več prepirati. Po mili volji 
bomo lahko obračali gumbe na tv- 
spreiemnikih tudi na programe 
lokalnih televizij.

Do tedaj pa prijetne urice in 
mnogo lepega v letu 1997!

NEŽKA PRIMC

Pismo ministru
Dol. list št. 49, 5. dec. 1996

V Dolenjskem listu je bilo ob- 
' - - pismo ministru, pod kate-javljeno pis 

rim je bil naveden Matjaž Vrčko, 
sekretar v Mestni občini Novo 
mesto.

V njem ste v šestih točkah ana
lizirali postopke Ministrstva za 
šolstvo in šport in še posebej izra
zili nerazumljivost Ministrstva za 
šolstvo in šport glede soinvesti- 
ranja investicij v osnovnošolski 
prostor v Mestni občini Novo 
mesto. V svojem članku ste tudi 
izrazili vročo željo o uvrstitvi in
vesticije OŠ Podgrad v finančni 
plan za leto 1997.

Iz celotnega članka je razvidno, 
da g. Matjaž Vrčko ne razume in 
ne obvlada postopkov za inve
sticije v osnovnošolski prostor, ki 
jih sofinancira Ministrstvo za šol
stvo in šport, čeprav so vsi postop
ki vključno z metodologijo za 
izdelavo investicijskih programov 
objavljeni v Ppročilu, ki ga v 2. 
točki omenja g. Vrčko.

Spoštovani g. Vrčko, vabim vas, 
da se oglasite pri g. Milivoju 
Lapuhu na Ministrstvu za šolstvo 
in šport, Služba za investicije, in se 
z njim dogovorite o investicijah v 
osnovnošolski prostor, za katere 
pričakujete soinvestiranje Mini
strstva za šolstvo in šport, in o 
strokovnih postopkih, ki jih je pač 
potrebno opraviti pred uvrstitvi
jo v finančni plan Ministrstva za 
šolstvo in šport.

NIKO ŽIBRET 
državni podsekretar

Resnica o Gimnaziji, ki boli
Sprašujemo se, če smo res dolžni biti sužnji malomarnosti

Kot veste, novomeški gimna
zijci v letošnjem šolskem letu 
obiskujemo pouk v popoldan
skem času. Ob koncu lanskega 
šolskega leta je bilo rečeno, da 
bomo popoldne hodili le dobra 
dva meseca. 2. septembra, ob 
prvem šolskem dnevu, pa smo 
dobili popolnoma druge infor
macije. In sicer:

- da bo pouk potekal na Šol
skem centru Novo mesto, ne pa 
na Srednji ekonomski šoli in na 
osnovni šoli Center, kot je bilo 
sprva rečeno;

- da bomo popoldne hodili 
celo šolsko leto;

- da bo za malico, prevoz itd. 
poskrbljeno.

Iz dneva v dan so ta dejstva 
postajala vse bolj zavita v meg
lo šolske politike. Nihče ne ve, 
kdaj točno bodo dela na Gim
naziji končana. Govori se celo, 
da bomo na Šolskem centru 
obiskovali pouk še v jeseni 
naslednjega šolskega leta.

Nočemo očrniti minule 250- 
letnice Gimnazije, ki je mimo 
nas dijakov šla, kot bi tlesknil. 
O prireditvah, ki so potekale v 
tem času, smo bili obveščeni le 
preko medijev ali pa ko sta nam 
odpadli zadnji dve šolski uri, 
ker so se profesorji udeleževali 
slavnostnih prireditev. Mislimo, 
da ni prav, da se naši problemi 
pri tem pozabljajo. Vemo, da s

i pisanjem ne moremo spre- 
niti veliko, pišemo pa z na-

tem j
meniti veli 
menom, da širšo javnost obve
stimo z resnico, kakršno občuti
mo mi, dijaki, in pa z olepšano, 
kakršna je podana preko vodst
va naše šole ali pa preko me
dijev.

Predstavljajte si, kako začeti 
delovni dan ob 14:15 in ga 
končati ob 20:15. Tako pridemo 
domov najkasneje ob 22. uri, 
predvsem vozači. Neprijetne so 
tudi temne ulice, ki predvsem 
pri dekletih vzbujajo strah. 
Zjutraj vstajamo približno ob 7. 
uri in se do 12., 13. ure priprav
ljamo na pouk. Seveda večino
ma brez kontrole staršev, ki je 
v naših letih še potrebna. Pri 
pouku se seveda zahteva mak
simalna koncentracija. Pred
stavljajte si, kako je pisati kon
trolno nalogo, kjer je potrebno 
razmišljanje, ob 18. uri ali še 
kasneje. Rečeno je bilo, da naj 
se ne bi pisalo kontrolnih nalog 
po 4. šolski uri. Malo pa je ta
kih profesorjev, ki to zares 
upoštevajo. Od nas se veliko 
pričakuje, možnosti za to pa po 
našem mnenju niso zagotov
ljene. V knjižnici si lahko izpo
sodimo le najosnovnejše gradi
vo za pouk (domače branje). 
Gimnazijo obiskuje veliko dija
kov, knjig pa ni dovolj. Tudi 
pouk fizike, kemije in biologije

ne poteka normalno, ker nima
mo vstopa v laboratorije.

Glede športne vzgoje je bilo 
napisano ze dovolj. Naša šport
na vzgoja vsekakor ne poteka, 
kot bfbilo potrebno. Predvsem 
zadnje ure, ko je zunaj že tema, 
so onemogočene.

Glede prehrane je kolikor to
liko poskrbljeno: v šoli namreč 
je malica, odprta je tudi trgovi
na, v dijaškem domu pa imamo 
možnost kositi. Vendar si mar
sikdo tega ne more privoščiti, 
zato topel obrok zaužije šele 
pozno zvečer ali pa le dvakrat 
tedensko, ob vikendih. Tudi 
relaksacija, ki bi bila nujna in je 
celo svetovana, odpade, ker 
zanjo enostavno nimamo časa. 
Da o našem zmedenem biorit
mu sploh ne govorimo. Kje so 
časi, ko si šel lahko v naravo na 
sprehod, kje so časi, ko si se lah
ko spontano in sproščeno pogo
varjal z družino in s prijatelji, 
kje je zaupanje in pristen odnos 
staršev?

Hvaležni smo, da smo bili 
sprejeti pod okrilje Šolskega 
centra, sprašujemo pa se, če 
smo res dolžni biti sužnji malo
marnosti in postati na koncu 
našega srednjega šolanja živčne 
razvaline, namesto da bi se z 
veseljem napotili v “lepšo” pri
hodnost.

GIMNAZIJCI

ZA DRAGE INSTRUMENTE
V sklad za drage medicinske 

instrumente pri OO RK Novo 
mesto so prispevali:Podgorski 
mučeniki iz Stopič namesto cvet
ja na grob za pokojnim Francem 
Obrčem in Vilkom Turkom 24.000 
tolarjev, stanovalci bloka Mestne 
njive 1 v Novem mestu, namesto 
cvetja na grob pokojnega Ivana 
Dunata 9.000, Marica in Edo 
Trelc, Mestne njive 9, Novo me
sto, namesto cvetja na grob pokoj
nega Jova Grobovška 5.000, so
šolci Gimnazije Novo mseto, ma
turantje letnika 1962, namesto 
cvetja n§ grob pokojnega dr. 
Adolfa Žuniča 20.000, Jožica 
Mavsar z družino, Jedinščica 16, 
Novo mesto, namesto cvetja na 
grob pokojnega očeta Jožeta No
vaka 20.000 tolarjev. Vsem daro
valcem iskrena hvala!

Z baklami v novo leto
v

Pričakovanje novega leta pri sv. Vidu nad Čatežem

lil ' 'l.U

Romanska cerkvica sv. Vida 
nad Čatežem ob Savi je znana 
izletniška točka. Stoji na vidnem 
kraju in je tudi ponoči lepo osvet
ljena. Poleg Brežičanovjo obišče 
veliko število gostov iz bližnjih 
Čatežkih Toplic. Od nje je viden 
enkraten razgled na same Brežice 
in po štajerskih hribih.

Skupina kakih 150 ljudi iz čate- 
ške, cerkljanske in brežiške žup
nije seje odločila, da dočaka novo 
leto na drugačen način. Thko seje 
na silvestrski večer vila procesija 
ljudi z baklami v rokah proti vrhu 
hriba. Sij luči številnih bakel se je 
odbijal po zeledenelih in zasneže
nih vejah dreves in ljudem se je 
zazdelo, kot da gredo skozi baje
slovne dvorane steklenega gradu. 
Polni občudovanja so šepetaje 
stopali skozi najlepše svetišče 
narave, ki ji ni enaka še tako lepo 
okrašena dvorana.

Pri cerkvi so prihajočim ljudem 
nudili topel čaj in kuhano vino. 
Ob 23. uri se je začela sv. maša, ki 
sta jo opravila poleg domačega 
duhovnica še župnika iz Brežic in 
Cerkelj. Med mašo je spregovori
la čateška mladina, ki se je za 
moto meditacije izbrala verz: “Ne 
bojmo se noči, ne silne burje, naj 
nas ne plaši strma, težka gaz, le v 
borbi zrase človek do orjaka, le v 
borbi najde pravi svoj obraz... Te
melj našega upanja naj postane 
novi človek, ki bo zmožen brez 
sovraštva reševati medsebojne 
spore”.

Po zahvalni pesmi je bil oprav
ljen še zelo stari obred, znan še iz 
prvih časov krščanstva. Čateški

župnik je hlebec kruha, ki ga je 
sam zamesil in spekel, razrezal na 
kose in ga razdelil vsem prisotnim. 
Kruh je vedno ljudem ponazarjal 
dobroto, ljubezen, gostoljubnost, 
vir življenja in mesebojno poveza
nost. Starodavni obredje dosegel 
svoj namen. Začutili so, da so vsi 
ena velika družina.

Po tem dejanju smo zapustili 
staro leto in nazdravili novemu. 
Zaslišalo se je pokanje petard, 
nebo so razsvetlile rakete in ljud
je so si med seboj podajali roke.pQ................ ...Popili so skodelico kuhanega vina, 
ki ie še bolj ogrelo njihova telesa. 
V kres, postavljen v bližini cerkve,

DELA VSKA GODBA SE PREDSTA VI - Kočevska delavska godba praznujf letos 70 let zelo ustvarjalnega dela. 
Kljub organizacijskim, prostorskim in materialnim težavam v preteklosti ji je bilo članstvo vedno zvesto in tudi 
med vojno ni usahnilo. Velike zasluge za povojno delovanje delavske godbe ima dirigent in organizator Slavko 
Rančigaj. Pihalni orkester delavske godbe se je občinstvu predstavil na novoletnem koncertu pod dirigentsko palico 
Matevža Novaka, sicer študenta drugega letnika klarineta. Priljubljenost pri občinstvu dokazuje tudi to, da je 
morala godba zaigrati kar štiri skladbe že po končanem uradnem programu. (Foto: M. Glavonjič)

so možje podtaknili ogenj, ki seje 
kmalu razvil v mogočen planem in 
oznanil rojstvo novega leta. Kma
lu zatem se je oglasila pesem mla
dine, ki je tudi naznanila, da se 
začenja nekaj novega, povezane
ga z mladostjo in upanjem.

Žaromet, ki razsvetljuje cerkev, 
je osvetlil tudi drevo nad seboj. 
Zazdelo se nam je, da vidimo 
čudovito srebrno ikebano. Prepri
čan sem, da je vsak udeleženec 
tega enkratnega pričakovanja 
novega leta ponesel v srcu domov 
ikebano njlepšega spomina. Mla
da žena je rekla: “Bila sem že na 
marsikaterem silvestrovanju, v 
dobri in veseli družbi, take sreče, 
kot sem jo danes doživela, pa 
nisem občutila še nikoli.” Vsi so 
skoraj v en glas govorili, da mora 
to pričakovanje novega leta po
stati vsakoletna tradicija.

J. P.

SVETA NOC V VEZI 
ZDRAVSTVENEGA DOMA

NOVO MESTO - Vse lepo in 
prav: jaslice v frančiškanski cerkvi 
ze nekaj let radi obiskujejo odrasli 
in otroci, saj imajo ob hlevčku 
celo tekočo vodo in njeno žubore
nje govori o domiselnosti ubogih 
bratov sv. Frančiška za vse dobro 
in pobožno. Človek pa se vpraša, 
ali je res potrebno postavljati 
božične jaslice v veži zdravstvene
ga doma (počakale so tudi svete 
tri kralje), kjer so lepi aranžma v 
začetku spremljale še milo doneče 
melodije božičnih pesmi.

Menda je Cerkev pri nas ločena 
od države, zato se v dvomih vpra
šaš, čemu tako aranžiranje v 
zdravstveni ustanovi. Ji gre fi
nančno morda tako slabo, da želi 
na to opozarjati tudi s starodavno 
lepo božnično pesmijo? Nekaj ne 
Štirna pri vsem tem: čemu je tre
ba pozdravljati paciente, ki pri
hajajo v dom zdravja vsak s svoji
mi skrbmi in z upanji, z božičnim 
prazničnim petjem v za to neust
reznem okolju?

Bodo prihodnjič uredili jaslice 
tudi v kateri izmed velikih samo
postrežnic, v štacunah z avtomo
bili ali celo v kakšni mesariji?

M. K.
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Proti enoumju, 
brezumju in 
slaboumju

h novoletnih razmišljanj
V zadnjih tednih v slovenski jav

nosti ni manjkalo Številnih novolet
nih poslanic, zapisanih in pove
danih želja in marsičesa, kar sodi v 
čas okoli menjave leta. Novoletno 
razmišljanje z naslovomom “Vedro, 
z optimizmom” je objavil tudi pi
satelj Vladimir Kavčič, urednik 
nestrankarske revije Svobodna mi
sel. Potem ko je na kratko obraču
nal s politikantskimi zmešnjavami 
v državi in dodal, da je ljudski glas 
božji glas in da ima ljudstvo prav 
tudi takrat, ko nima prav, je še po
vedal, da sodba o tem, kar vsaka 
vlada dela, spet pripada ljudstvu, 
vsaka neumnost pa se na koncu 
znajde tam, kamor spada.

Kavčič je nadaljeval takole: “V 
nastopajočem letu bo na primer 
minilo 50 let od priključitve Primor
ske k matični Sloveniji. Brez Pri
morske bi bila Slovenija za tretjino 
manjša. Brez osvobodilnega boja v 
sestaviprotihitlerjevske koalicije bi 
po drugi svetovni vojni od Slovenije 
komaj še kaj ostalo, pa tudi poli
tičnih in gospodarskih pogojev za 
našo osamosvojitev ne bi bilo. 
Zgodovinska izkušnja nam je torej 
zanesljiv kažipot tudi v sedanjosti in 
na naši poti v Evropo...

Brez nas in mimo nas, večine 
volilcev, ne more biti sprejeta nobe
na pomembnejša odločitev, ne ti
sta, ki se nananša na preteklost, ne 
tista, ki se nanaša na prihodnost...

...Sicerpa bo v letu 1997poteklo 
tudi 150 let od prve izdaje Prešer
novih Poezij. To bo priložnost, da 
znova osvežimo spomin o naši poti 
skozi zgodovino in znova ozavesti
mo sebe in mlajše od nas, da je vz
pon slovenstva povezan s trpljenjem 
in žrtvami največjih duhov našega 
naroda, da je večji del našega ljud
stva vedno sledil svobodomiselni in 
demokratsko usmerjeni viziji pri
hodnosti, vselej v opreki s silami 
mračnjaštva, ki so se zaradi zaščite 
svojih družbenih privilegijev raje 
povezovale s tujimi interesi, kot da 
bi služile svojemu ljudstvu. ”

Avtor za konec novoletnega 
sporočila hudomušno doda, da nas 
bo 130. obletnica rojstva Frana 
Milčinskega letos opomnila, da je ta 
pisatelj odkril, da med nami žvijo 
Butalci. To pleme je sila odporno in 
trdoživo, od pisateljevih časov se je 
najbrže še pomnožilo. “S humorjem 
in ironijo se mu bomo zoperstavili 
in se upirali tako enoumju kot 
brezumju in slaboumju. Zato si ob 
novem letu zaželimo zvrhano mero 
dobre volje in samozavesti, da 
bomo zmogli vse to, kar nas čaka. 
Če ne zaupamo filozofom, ki pravi
jo, da živimo v najboljšem od vseh 
svetov, si bomo pač prizadevali, da 
ga spremenimo. Po meri večine in 
z demokratičnimi sredstvi, se ra
zume!” _

Trije kralji
PETERLE

Ko okoli so hodili 
in obljube so delili, 
bil je Peterle - ŽE zraven.
Ko volitve so zgubili, 
pakt pomladni obljubili, 
bil je Peterle - ŠE zraven.
Ko so Milana rotili, 
mandatarja mu nudili, 
bil je Peter-LE ŠE zraven.
Ko se bodo raztrojili, 
zveze nove obljubili, 
bo naš Peterle - ŠE zraven?

JANŠA
Imeli smo velikega junaka 
v prvih bitkah za demokracijo. 
Po nepotrebnem se je šel bedaka 
v prestižnih igrah z zvito policijo.
O vseh stvareh po svoje kokodaka 
in vztrajen prikoraka od prvaka.
Čim višje se povzpenja Janez Janša, 
vse bolj junak bledi, vse bolj se manjša. 
Z višav, do kamor je bil pač zalučan, 
lahko zdrsi, lahko postane Kučan!

PODOBNIK
Zares želim si skoraj te pomladi 
in Marjana Podobnika na vladi. 
Zanima me, kako bo zgledal poba, 
ko bo potekla mu mandatna doba.
Po mojem se bo zemlja še vrtela, 
v obljubah redkih stranka bo uspela. 
Tedaj pomlad bo že - pretekla doba 
in od Podobnika le še - podoba.

JANEZ JEŠT0VSK1

Iz Kolpske doline
NOVI SVET KS - Še pred no

vim letom se je sestal pred krat
kim izvoljeni novi sedemčlanski 
svet krajevne skupnosti Kostel. Za 
predsednika so izvolili Franca 
Vršnika, za podpredsednika Stan
ka Nikoliča in za tajnika Franca 
Cimpriča. Dogovorili so se za pri
mopredajo poslov s starim svetom 
KS, ki bo 18. januarja. Pripravili 
bodo tudi program dela KS, v ka
terem bo predviden enakomeren 
razvoj krajev v KS.

SNEG IN MRAZ - Sneg, mraz 
in žled so povzročili nekaj težav v 
KS Kostel. Potrebno je bilo plu
ženje cest, ponekod je žled po
vzročil podiranje dreves, zaradi 
česar so bili nekateri kraji manj ali 
dalj časa brez elektrike, pluženje 
cest pa je bilo zadovoljivo.

SOSEDI V SLOVO
Božič je vsakokrat, ko kdo 

komu daruje lepo besedo. Srca so 
zadovoljna in srečna. Draga gospa 
Kavčič, drži pregovor, da je Bog 
večkrat stopil na zemljo in tu tudi 
ostal. Bili ste nam učiteljica, pa ne 
samo v šoli, ampak tudi v vsakda
njem življenju. Vedno prijazna in 
s pravo besedo. Skupaj smo pre
živeli drugo svetovno vojno, bili 
ste z nami, ko so nam umirali naši 
najbližji, pa tudi v veselju, ko so se 
nam rojevali otroci. Kot učiteljica 
ste napisali nad tisoč spričeval in 
ocen, sedaj pa mi pišemo vaše. V 
tem spričevalu je vse odlično, tako 
vedenje kot življenje. Hvala vam 
za zgledno življenje in sosedstvo 
ter za vse lepe besede.

Vaščani in sosedi iz Vinice

Jure Marjetic
Jure Marjetič se je rodil 11. 

aprila 1948 v vasi Štrit pri Škoc
janu. Osnovno šolo je obiskoval 
na Bučki in Studencu. Leta 1967 
je končal srednjo tehnično šolo v 
Krškem. Zaposlil se je v železarni 
Ravne kot njen štipendist. Kasne
je je odšel službovat v štorsko 
železarno. Leta 1972 se je javil na 
razpis novomeškega IMV in je bil 
tudi sprejet. Večji del svojega 
službovanja v IMV je deloval v 
proizvodnji prikolic.

Jure se m nikoli skrival, ko je 
bilo potrebno v okolju, v katerem 
je živel, poleg službe, kaj stori. 
Vedno je bil med prvimi, ki so 
pomagali urejati okolico, ko je 
bilo potrebno popraviti vhodna 
vrata, zamenjati luč na hodniku. 
Bil je pobudnik in organizator pri 
napeljavi telefonskih priključkov 
in asfaltiranja dvorišča. Dalj časa 
je bil predsednik hišnega sveta.

Skratka, Jure je bil vedno priprav
ljen pomagati pri ustvarjanju 
boljših življenjskih razmer v oko
lju, v katerem je živel. Za svoja 
dela v stanovanjski soseski Kan- 
dijska 39, v kateri je deloval sko
raj 20 let, nikoli ni dobil niti 
zahteval plačila. Jure je bil človek, 
ki ni nikoli odklonil pomoči so
človeku v težavah.

Jure pa ni bil znan samo v 
stanovanjski soseski na Kandijski 
cesti 37, 39, in 41. Veliko ljudi na 
Dolenjskem in tudi drugod po 
Sloveniji ga je poznalo po nje
govih citrah. Osnov igranja na cit
re ga je naučil oče, izpopolnil pa 
se je sam. Na lanskem festivalu 
zlate citre v Grižah je prejel 
priznanje mojster s citrami. Svoje 
znanje pa je prenašal tudi na 
mlajše. Ni jih malo, ki so pod nje
govo taktirko spoznali skrivnosti 
tega lepega instrumenta.

Na božični večer je imel Jure 
predviden še zadnji koncert v letu. 
Ni ga imel. Umrl je v prometni 
nesreči na poledeneli neposuti 
cesti. Bočno je pridrsel v nasproti 
vozeči tovornjak. Udarec je bil 
premočan.

Vsi, ki smo Jureta poznali, smo 
izgubili dobrega soseda, znanca in 
prijatelja, razred citrarjev glas
bene šole iz Novega mesta svoje
ga učitelja, družina pa skrbnega 
moža in očeta.

JANEZ POVŠE

APLAVZ NI OBVEZEN '
Postali smo jug

Zgodilo se je ravno to, kar 
so razmišljajoči napovedovali 
že ob osamosvojitvi Slovenije. 
Ob tako imenovanih vikendih 
doživlja Metlika prometni in
farkt. Zaradi carine se vleče 
pločevinasta kača od Kolpe do 
Pilda in še dlje. Tri kilometre 
in več. Pa vse skupaj ne bi bilo 
omembe vredno, če zadeva ne 
bi hudo motila domačinov, ki 
jim na jug potujoči zaprejo 
dohode domov: v Log, v Kri- 
ževsko vas, v novo naselje 
Borisa Kidriča in drugam.

V svoji pogoltnosti je Drža
va mislila zgolj nase: v ihti osa
mosvajanja je poskrbela za 
bajto, kjer bo pobirala carin
ske dajatve in si tako polnila 
nikdar polno državno blagaj
no. Pozabila pa je na vse dru
go: na ureditev cestnega reži
ma, na primerne parkirne 
prostore, kjer bi lahko vozila 
čakala na opravljanje carin
skih dajatev, pozabila je na 
maloobmejne propustnice, sk
ratka, pozabila je na ljudi, 
živeče ob južni meji. Če bi se 
podobni zamaški dogajali na 
avstrijsko-slovenski meji, bi se 
o tem žolčno razklepetal gos
pod Bobovnik, “naši” Petri 
Držajevi “južnjaški” poroče
valki nacionalne bajte TV, pa 
se ne uspe “prebiti”, tako kaže, 
na sončno stran Gorjancev, še 
manj pa v osrednji televizijski 
Dnevnik.

Slovenci smo se do juga 
vedno obnašali zviška in ker je 
zdaj slovenski jug Bela kraji
na, ta doživlja in preživlja uso
do nekdanje “Juge”. Cesta 
Novo mesto - Jurovski Brod bo 
terjala v bodočnosti svoj krvni 
davek, kajti v koloni, pomika
joči se kilometer na uro, se bo 
vedno našel kdo, ki mu bo 
počil film. In ker Slovenci ne 
znamo ceniti življenja, se bo 
ob tem še kdo naslajal, Država 
pa bo modro molčala.

TONI GA Š PERIČ

Marija Zupančič
V sredo, 1. januarja, smo se na 

trebanjskem pokopališču zadnjič 
poslovili od pokojne Zupančičeve 
mame iz Hudej pri Trebnjem, ki je 
luč sveta zagledala pred 85 leti v 
številni kmečki družini pri Lavri
čevih na Gor. Polju pri Straži. Bila 
je vesele narave, rada je imela lju
di na vasi in jim je tudi rada poma
gala. Leta 1931 se je poročila z 
Janezom Zupančičem na majhno 
kmetijo. Rodilo se jima je šest 
otrok. Mož je opravljal razna 
priložnostna dela, Marija pa je kot 
dninarka delala pri kmetih, da sta 
lahko preživljala številno družino. 
Dveletna hčerka jima je umrla, 
ostale otroke pa sta spravila h kru
hu in so si uredili družine. Leta 
1974 je Mariji umrl mož, štiri leta 
kasneje pa sin, star 46 let. Rane so 
se odpirale naprej. Sedaj, ko naj 
bi uživala sadove svojih pridnih 
rok, pa je Marijo napadla neoz
dravljiva bolezen. Kot dobro in 
skrbno mamo, sosedo in vaščanko 
- dokaz je veliko darovanega cvet
ja in velik obisk pogrebne sveča
nosti - jo bodo vsi pogrešali. Ob 
pogrebu je lepe besede o njeni 
dobroti in ljubezni do ljudi izrekel 
g. župnik, zapel je MPZ DU, go
vorila pa je tudi predstavnica RM. 
Zahvala za skrb in nego gre in
ternemu oddelku bolnice Novo 
mesto.

Dobro mamo bomo ohranili v 
lepem spominu.

R. M.

PRI NAJ STAREJŠIH V OBČINI - Tako kot pred letom dni sta tudi tokrat 
tik pred iztekom minulega leta črnomaljski župan Andrej Fabjan in pred
sednik občinskega sveta Andrej Kavšek obiskala najstarejšega prebivalca 
in prebivalko občine. To sta bila Karel Brus iz Črnomlja, za katerega se 
zaradi različnih podatkov ne ve natančno, ali je lani dopolnil 98 ali 100 
let, in 96-letna Katarina Požek (na fotografiji) iz Gorenjcev pri Adlešičih. 
Katarina živi z 11 let mlajšo sestro Nežko, skrbita pa še za 4 ovce, kokoši 
in psa. Pohvalili sta soseda Jožeta Miketiča, ki jima rad priskoči na pomoč, 
veseli pa sta bili tudi občinskega obiska, zlasti še, ker jima je župan oblju
bil oljno peč. Da njuna stara krušna peč ne greje dovolj, je bilo očitno že 
od zunaj, saj je zima - živo srebro se je v prednovoletnih dneh spustilo tudi 
do 15 stopinj pod nišlo - na majhna okna risala prelepe ledene rože. (Foto: 
M. B.-J.)

ZLATOPOROČENCA - Nedavno sta praznovala 50. obletnico poroke 77- 
letna Neža in 68-letni Alojz Kralj iz Bednja pri Adlešičih. Oba sta ves čas 
pridno delala na kmetiji, Alojz pa nekaj časa tudi v črnomaljskem Beltu, 
ter tako spravila h kruhu štiri otroke, medtem ko jima je eden še majhen 
umrl. Najstarejši sin je ostal doma in poleg službe še naprej kmetuje, pri 
čemer mu zlasti pri živini in v vinogradu priskoči na pomoč tudi Alojz, 
medtem ko Neža poskrbi, da pričaka domače, ko se vrnejo domov, sku
hano kosilo. Njunega jubileja se je še posebej razveselilo 9 vnukov in 6 
pravnukov. (Foto: M. B.-J.)

NERAZUMLJIV ODZIV NA DOBROTO DRUŽINE NOVINA

Nehvaležnost je res plačilo sveta
V 7 letih družina Novina zbrala okoli 50 tisoč nemških mark - Je metanje polen pod noge slovenska folklora? - 

Zakaj telefon pri njih tolikokrat nem? • Od izkupička ne odštejejo niti stroškov prevoza ali za malico

GUMBERK PRI OTOČCU 
- V času, ko se vse vrti okoli de
narja, dobro delo še kako bode 
v oči. Uidi humanitarna dejav
nost družine Novina iz Gum- 
berka pri Otočcu. Th je v sed
mih letih zbrala kar okoli 50 
tisoč nemških mark in jih poda
rila bolnim otrokom. Pravza
prav niti ni presenetljivo, da 
mora družina prestreči mar
sikatero pikro na račun svojega 
dela in da je postalo metanje 
polen pod noge skorajda vsak
danjost. Zadeve gredo celo 
tako daleč, da bi si nekateri 
pripetljaji zaslužili celo pozor
nost kriminalistov. Je res težko 
razumeti, da so med nami še 
ljudje, ki želijo storiti dobro 
drugim, za njihovim početjem 
pa se ne skrivajo prevare?

Očeta Marijana, katerega 
življenje je že šestkrat viselo na 
nitki (9 dni po poroki je bil tri 
dni klinično mrtev, tako da je 
njegova mama že kupila pro
stor na pokopališču), preživel 
pa je že na desetine kirurških 
posegov, je namreč pred sedmi
mi leti pretreslo sporočilo, da 
ima raka. Takrat ie obljubil, da 
bo v primeru okrevanja vse 
svoje napore vložil v pomoč 
bolnim otrokom, svoje delo pa 
je strnil v misel “Samo življenje 
za druge je vredno življenja”.

Vera v življenje, ljudi in v 
Boga so mu pomagali prema
gati sebe in zahrbtno bolezen, 
s starejšim sinom Marijanom - 
Macom in srednjim Borutom, 
kasneje še najmlajšim Toma
žem, ki so znani pod imenom 
družinski trio Novina, in seve
da ob nepogrešljivi Marijanovi 
ženi Vladki pa je nastopal na 
več kot 100 samostojnih dob
rodelnih nastopih po vsej Slo
veniji. Glas o njihovem dobrem 
delu je odmeval tudi v tujini.

Življenje cele družine je po
drejeno nastopom, zato je pri 
njihovem delu telefon nepog
rešljiv. In kot nalašč je prav nji
hov telefon pogosto nem, če

prav drugi vaščani takšnih težav 
nimajo. Pri Novinovih že imajo 
občutek, da jim nekdo nagaja, 
saj pri Telekomu ne morejo 
dobiti jasnega odgovora, kaj se 
dogaja z njihovim priključkom. 
In to prav med vikendi in praz
niki, medtem ko takoj na začet
ku delovnega tedna telefon spet 
dela, čeprav so na Telekomu

Novinovi dobili odgovor, da 
njihovi uslužbenci niso nič po
pravljali.

Vladka pravi, da so s svojim 
delom tako obremenjeni, da o 
težavah sploh nimajo časa raz
mišljati, ne morejo pa se jim 
izogniti, ko so zaradi njih one
mogočeni pri svojem delu. Po
gosto jim je onemogočena celo 
pot do lastnega doma, niso pa 
redki niti očitki, da koncerte 
prirejajo samo zato, da si polni
jo lastne žepe. Marijan jih po
gosto sliši, da mu nič ni, čeprav 
je 100-odstotni invalid, da pa 
poskuša to izkoriščati sebi v 
prid. Na primer za to, da bi od 
države dobil kombi, čeprav so 
zadnje čase celo brez lastnega 
prevoza in so morali v decemb
ru najeti avto, da so lahko igra
li na dobrodelnih koncertih. 
Prav najeti avto je čez noč po
stal tarča nepridipravov.

Ves denar, ki ga na koncertu 
zberejo od vstopnine, gre iz
ključno za doborodelne name
ne, od izkupička si ne odštejejo 
niti za prevoz ali malico. In tako 
je na primer društvo brez last
nine, še računalnik in obvezno

vodenje knjigovodstva za dru
štvo Novinovi krijejo iz lastne
ga žepa. “Zakon mi sicer dovo
ljuje, da bi lahko 49 odstotkov 
izkupička od humanitarne de
javnosti vzel zase, a tega 
nočem. Kar je namenjeno bol
nim otrokom, ti dobijo, kar je 
jasno razvidno tudi iz doku
mentacije, ki jo vodimo,” pri
poveduje Marijan in žalosten 
ugotavlja, da ima družba zelo 
malo razumevanja za dobra 
dela, pri organizaciji koncertov 
pa včasih prevladujejo tudi 
strankarski ali “bogsigavedi ka
teri” interesi.

Zgodilo se je že, da je bilo na 
primer na Veliki Dolini na kon
certu vsega skupaj 6 ljudi, če
prav je bilo prej jasno pove
dano, da bo ves izkupiček na
menjen otroškemu oddelku 
brežiške bolnišnice. Ljudje raje 
odštejejo celo višjo vstopnino 
za veselico. Nič bolje pa ni niti 
pri podjetjih: lani se je na 140 
prošenj odzvalo vsega skupaj 13 
podjetij, na preko 100 kon
certih pa so bili od družbeno
političnih ljudi vsega skupaj 4 
župani.

Družina Novina je za poslan

stvo, ki ga opravlja, prejela 
številne pohvale. Nanje se ob
račajo posamezniki, ki so bili 
deležni pomoči, številne usta
nove, ljudje, ki jih je doletela

kciji Naše 
žene “ljudje odprtih rok” so bili 
proglašeni za donatorje leta 
1995, lani pa so bili izbrani za 
vzornike, ljudi, ki jim človeko
ljubno delo pomeni življenjski 
slog.

Marijan jih je že večkrat 
slišal, daje nor, saj danes težko 
najdeš človeka, ki bi delal za 
druge, čeprav z družino še ved
no živi v nedokončani hiši. 
Sedaj pa si mora beliti glavo 
tudi s tem, kje bo dobil denar za 
pokvarjeni kombi. “Pri tem me 
najbolj boli to, da moram doka
zovati, da delam pošteno, za to 
pa dobivam še polena pod no
ge,” pravi Marijan. In kljub vse
mu prav nič ne kaže, da bo 
odnehal. Uidi zaradi ljudi, ki se 
zavedajo, da lahko z obiskom 
koncerta storijo nekaj dobrega.

Za druge in zase.
TANJA GAZVODA

DRUŽINA NOVINA SKUPAJ V PESMI IN BOLEZNI - Družina 
Novina iz Gumberka pri Otočcu deluje kot glasbena skupina 10 let, 
zadnjih 7 let aktivno nastopa na dobrodelnih koncertih po vsej Slove
niji, v tem času pa je za bolne otroke zbrala okoli 50 tisoč nemških 
mark. Na fotografiji manjka najstarejši sin Marijan, ki je bil med našim 
obiskom v službi. (Foto: T. G.)
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MODNI KOTIČEK
Novo leto mimo

Dolge svečane noči prazno
vanja in dolgi dnevi silvestro
vanja so tudi “kost"za modne 
delavce in nas, ki se ukvarja
mo s kulturo oblačenja. Naj
različnejše (ne)konkurenčne 
večerne toalete so izkazovale 
status posameznikov oziroma 
potrebo po dokazovanju, not
ranje veselje ob srečanju naj
dražjih ali pa dolgoletnih 
znancev je s trudom, vloženim 
v skladen zunanji videz, izža
revalo navzven in vsi so se 
počutili lepo.

Božični in novoletni prazni
ki torej kljub neusmiljenemu 
tempu, ki ga živimo, niso izgu
bili združevalnega pomena in 
občutkov, ki jih doživljamo. To 
se izraža s pomembnim pri
pravljanjem daril, s časom, ki 
ga posvetimo sebi in družini, z 
rajanjem in odločno hrano ter 
pijačo, ki razbija monotonost 
vsakdanjosti. Eni ste se ude
ležili prestižnih zabav, kjer ni 
manjkalo razkošnih oblek, 
drugi pa ste se dobili zunaj, na 
“žuru ”, v gostilni, diskoteki, 
kjer je prav tako vsak, obredu 
primerno, izgledal neprimerno 
bolj urejen kot običajno.

Tudi tisti, ki ste ostali doma 
ste se zbrali urejeni ob oblo
ženih mizah in skrbno zavitih 
darilih. V naši kulturi je ta pre
stop postal ritual, ki sega otro
ci učijo že od majhnega in 
zatorej pomeni kup želja, ki 
naj bi nam olajšale včasih ne
prijetne dni. Stare dolgove in 
neprijetnosti pustimo za seboj 
v starem letu in “očiščeni” za
korakamo novim izzivom na-

pr°“' JERCA LEGAN

Zbira stare motorje
Večina motorjev, ki jih ima 

Stefan Gruden, je 
starejših, kot je on

TURJAK - “Zbiram stare mo
torje, deset sem jih že obnovil s 
starimi, prvotnimi, obnovljenimi 
deli, pet ali šest motorjev pa na 
obnovo še čaka,” pravi Štefan 
Gruden, avtomehanik in poprav
ljalec kmetijske mehanizacije iz 
Laporja pri TUrjaku, ki seje te dni 
vrnil s srečanja lastnikov starih 
avtomobilov in motorjev v Padovi 
v Italiji. Štefan šteje 37 let, njegovi 
najstarejši motorji pa precej več, 
saj ima puch 45 let, gillera 44 itd. 
S svojimi motorji je obiskal že več 
sejmov po Evropi, na katerih si 
ljubitelji ogledujejo stara vozila,

izmenjujejo izkušnje in tudi ku
pujejo material za stara in nova 
vozila.

Štefan je vključen v Oldtimer 
klub v Škofljici, ki je star dve leti, 
deluje za območje od Škofljice do 
Kočevja oz. Kolpe in šteje okoli 90 
članov. Včlani se lahko vsak, ki 
ima vsaj eno vozilo, staro nad 25 
let. V klubu ima največ vozil, kar 
preko 30, Franc Furlan iz Škof-

ZA DRAGE MEDICINSKE 
INSTRUMENTE

V sklad za drage medicinske 
instrumente pri 00 RK Novo 
mesto so prispevali: Družine Hu
doklin, Kostrevc in Šribar iz 
Novega mesta namesto cvetja na 
grob pokojnega Franca Hudokli
na - 14.000 tolarjev, Zelimir Šri
bar iz Novega mesta - 9.000 tolar
jev. Vsem darovalcem iskrena 
hvala.

Območna organizacija RK 
Novo mesto

Dragatuška in beltinska ljubezen
Folklorni skupini iz Dragatuša in Beltincev sta tik pred koncem preteklega leta pripravili v 

črnomaljskem kulturnem domu zanimiv večer belokranjske in prekmurske folklore

ČRNOMELJ - Folklorna sku
pina iz Dragatuša se tudi lani ni 
izneverila svoji navadi, da tik pred 
zaključkom leta pripravi praznični 
večer ter tako z belokranjskimi 
ljudskimi pesmimi, plesi in običaji 
poskrbi za lepše slovo od poslav
ljajočega se leta. Vsi, ki imajo radi 
belokranjsko glasbeno izročilo, so 
jim za to pozornost še kako hva
ležni.

To so dokazali tudi ob nastopu 
dragatuške folklorne skupine zad
njo soboto v preteklem letu, ko je 
bil črnomaljski kulturni dom poln 
do zadnjega kotička. Okrog 40

AFRIKA - NA SVOJI 
ZEMLJI

Člani Slavističnega društva 
Posavja smo 29. novembra pre
živeli nepozabno strokovno ek
skurzijo v Trst, kjer smo si ogled
ali gledališko predstavo Borisa 
Kobala: “Afrika - na svoji zemlji”. 
Po zaslugi avtorja predstave, ki 
nas je sprejel uro pred začetkom, 
smo mogli spoznati, kako trenut
no doživljajo propad TKB naši 
ljudje za mejo. Vsekakor to ni bil 
za nas le gledališki dogodek, am
pak učna ura zgodovine. Vemo pa, 
da si je ne bi mogli privoščiti, če 
nas ne bi podprli sponzorji: Vino 
Brežice, Nuklearna elektrarna 
Krško ter Dolenjska banka. Vsem 
se najiskreneje zahvaljujemo. 
Posebni zahvali pa veljata pred
stavnici Dolenjske banke ge. Rus
ovi, kije poskrbela za vrsto prijet
nih presenečenj, in predsednici 
SD Posavja prof. Marjani Požun- 
Milekič za skrbno organizacijo 
ekskurzije. Za SD Posavja;

BOŽENA OJSTERŠEK

DEDEK MRAZ TUDI 
PRI “MEDVEDKIH”
Lani je obljubil, da bo letos 

ponovno prišel. In res je, otroke iz 
skupine Medvedki je dedek Mraz 
letos že obiskal. V gasilskem domu 
na Drnovem so mu otroci s pomočjo 
vzgojiteljice Martine Arh in njene 
pomočnice Tanje pripravili prisrčen 
sprejem. Zapeli so mu pesmice, mu 
zaplesali in obljubili, da bodo še bolj 
pridni. Dedek Mraz jim je razdelil 
darila in jim obljubil, da naslednje 
leto zopet pride. Pridne roke ma
mic so poskrbele, da so bile mize 
bogato obložene z dobrotami iz 
domačih kuhinj, Miro in Robi pa sta 
z glasbo poskrbela za dobro razpo
loženje. Če bo dedek Mraz obljubo 
držal, se drugo leto zopet vidimo.

FANI iz vrtca Leskovec

ZAHVALA
Učenci in kolektiv Osnovne 

šole Dragotin Kette iz Novega 
mesta se zahvaljujemo Lions Clu- 
bu International in tovarni zdravil 
Krka za darila, s katerimi so nas 
obdarovali ob novem letu. Iskre
na hvala.

Ravnateljica 
BREDA OKLEŠEN

PRISPEVKI ZA VESELI 
DECEMBER

V času od 20. de.cembra do 6. ja
nuarja 1997 so na ŽR OZPM Novo 
mesto št. 52100-678-80209 za Vese
li december prispevali: Telekom Slo
venije 40.000; Tomaž Željko, s.p., 
10.000; Blaž Bambič, s.p., 5.000; 
SKB Banka, d.d., 30.000; Malkom, 
d.o.o., 30.000; Tfermotehnika 12.500; 
Krekova Banka 20.000; Tehnoservis, 
d.o.o., 3.000; Jože Auersperger, s.p., 
5.000; Krka, tovarna zdravil, 
2.730.000; Renault-Revoz, d.d., 
1.100.000; Občjna Šentjernej 
992.260; Občina Škocjan 403.410; 
pristojbine novoletnega sejma na 
Glavnem trgu 2.601.757 tolarjev.

V delu in uslugah so nam poma
gali: Elektro Novo mesto, Gasilsko- 
reševalni center, JP Komunala, 
Policijska postaja Novo mesto. 
Agencija za šport, M & G, d.o.o., vsi 
dolenjski viri obveščanja, Labod 
Novo mesto, Pionir Standard, eno
ta Mehanizacija, Stador, d.o.o, BTC 
Novo mesto, gasilski društvi Dolenj
ske Toplice in Žužemberk, Repub
liški zavod za zaposlovanje OE No
vo mesto, Fračiškanski samostan, 
Glasbena šola Marjana Kozine.

V času od 18. decembra do 31. 
decembra so na Glavnem trgu na
stopili in se odpovedali honorarju v 
korist obdaritve otrok: Duo Frančič, 
Benjamin Kovačič, Klavdija Kerin, 
Moni Tkalec, Sanja Cerjak, skupina 
AJ EM, Boris Petkovič-Oli, Maruša 
Piletič.

Hvala vsem!
Skupaj se je zbralo 12.190.927 

tolarjev. Za plačilo daril primanj
kuje še 1.375.000 tolarjev.

pevcev, plesalcev in tamburašev iz 
Dragatuša je predstavilo marsikaj 
zanimivega iz zakladnice be
lokranjskega ljudskega izročila. 
Kot so poudarili ob svojem na
stopu, so spoznali, da lahko tako 
velika skupina uspešno dela in 
ohranja ljudsko izročilo predvsem 
zaradi druženja in povezovanja 
mladih z željo, da naredijo nekaj 
lepega in koristnega.

Vendar Dragatušci belokranj
ske ljudske umetnosti ne ohranja
jo le sebi v veselje, amapak so 
srečni, če lahko z njo seznanjajo 
tudi ljudi zunaj meja Bele krajine. 
Doslej so na številnih gostovanjih 
sklenili mnoga znanstva in pri
jateljstva, tako tudi v Beltincih, 
kjer so bili lansko poletje v gosteh 
pri folklorni skupini KUD Beltin
ci. Beltinčani so jim tokrat vrnili 
obisk in srečanje na prazničnem 
večeru je omogočilo spoznavati 
tudi skupne poteze belokranj
skega in prekmurskega folklorne
ga izročila.

Rdeča nit dobri dve uri dolge
ga programa je bila ljubezen. Tako 
so gostje pokazali celo, kakšna je 
bila nekdaj prekmurska poroka, ki 
je trajala tri dni in noči. Seveda 
tudi pri njih ni šlo brez muzikan
tov. Medtem ko so si domačini 
pomagali s tamburicami, je bila 
Beltinčanom v pomoč Marko

50 let skupaj
Alojz in Leopoidina Gričar

RUMANJA VAS - Lani je 
minilo 50 let, odkar sta na 
skupno življenjsko pot stopi
la zakonca Alojz in Leopoi
dina Gričar iz Rumanje vasi. 
Slavnostni dan sta skromno, 
kot vse ostale dni, preživela 
v krogu svojih najbližjih. 
Nekaj posebnega je bilo le to, 
da jima je farm župnik v hiši 
daroval mašo in vnovič pos
vetil njuno zakonsko zvezo. 
Solze ginjenosti so obšle oba, 
še posebej očeta, ki zaradi 
bolezni ne more več presto
piti hišnega praga.

Zakonca Gričar sta bila 
rojena v isti vasi, oče leta 
1911, mati pa 1918. leta. 
Poročila sta se stara 36 oz. 29 
let. Trde življenjske razmere 
so bile vzrok, da je pri mar
sikateri hiši ostal otrok za 
strica ali teto. Pri zakoncih 
Gričarje bila 2. svetovna voj
na vzrok, da sta počakala s 
poroko na mirne dni. Oče je 
že od 1942 leta sodeloval v 
OF. Bil je v 18. partizanski di
viziji. “Ko sva se leta 1946 
poročila, smo želi še s srpi in 
kosili na roke,” pove oče, ki 
se je ukvarjal tudi s furman- 
stvom. Žena pa je bila doma 
z vse: skrbela je za polje, živi
no in za pet otrok. Dva sta že 
umrla. Šedaj ju obiskujeta 
hčerki in tudi poskrbita za 
njiju. Oba se spominjata, 
kako so obnavljali dom, oče 
pa pove tudi, da ga vera ni 
ovirala, ko seje opredeljeval 
za partizane. V težkih dneh 
se je pogosto spomnil nau
kov svojih staršev, da mora 
biti človek pošten. “Ko sem 
bil v službi skladiščnik, sem 
moral odgovarjati za vsak 
kramp in lopato”, pravi oče, 
mama pa doda, kako je bil po 
krivici zaprt, ko so jim odvze
li pri obvezni oddaji semen
ski krompir, ki ga je oče skril 
za sajenje.

Oče pravi, da v življenju ni 
vse z rožicami postlano, da 
pa je živeti lepo in je življe
nje velik dar. Vsi, ki pozna
mo očeta Alojza in mamo 
Leopoldino, pa kličemo: “Še 
na mnoga leta!”

T. VIRANT

banda. Glasba, ki jo izvabljajo iz 
svojih instrumentov klarinetist, 
cimbalist, harmonikar in violinist, 
je še ena redkih stvari, kije ostala 
Prekmurcem iz starih časov, na 
katere se ozirajo z nostalgijo. Naj
bolj pa je najbrž žal dobrih starih 
časov violinistu Kocipru, ki je bil 
zraven, ko je leta 1938 prišel v 
Beltince prof. Marolt in so pričeli 
s folkloro. Kljub oseminosem
desetim letom ji je Kociper zvest 
še danes.

M. BEZEK-JAKŠE

OB KONCU LETA
KOČEVJE - Odbor skupnosti 

borcev zahodnodolenjskega odre
da in 19. slovenske narodnoosvo
bodilne brigade Kočevske je ob 
koncu leta podal svojim članom in 
občinskima odboroma zveze 
združenj borcev in udeležencev 
NOB v Ribnici in Kočevju poro
čilo o svojem delu. Ugotoviti je 
mogoče, da so bivši udeleženci 
lani sodelovali na številnih sveča
nostih, predvsem tam, kjer so 
obujali spomine na dogodke iz 
druge svetovne vojne. Še posebej 
veselo je bilo prijateljsko srečanje 
s predstavniki antifašističnih orga
nizacij v Gorskem Kotarju, v Re
publiki Hrvaški v Delnicah, Vr
bovškem, Fužinah in drugje. Za 
leto 1997 so sprejeli delovni načrt, 
ki med drugim predvideva več 
srečanj predstavnikov odbora s 
šolsko mladino, sodelovanje pri 
vzdrževanju spomenikov NOB, 
udeležbo na spominskih srečanjih

ar-- predvsem na vseslovenskem pa 
tizanskem taboru junija 1997 
Novem mestu. Posebno skrb na
meravajo posvetiti bivaku v Jelov- 
ki pri Mirni, ko bodo ob koncu 
maja in junija opravili vzdrževalna

dela' V. DRAGOŠ

METLIČANI SKORAJ 
ZAKUHALI 

MEDNARODNI SPOR
Metliška folklorna skupina 

Ivan Navratil je ob letošnji 20- 
letnici delovanja izdala mično 
publikacijo o rojstvu, uspehih 
in tudi bolj redkih žalostnih 
dogodkih, ki so jih podjetni 
navratilovci v tem času dožive
li. Tako je Matjaž Rus med 
drugim zapisal, kako so od 19. 
do 22. septembra 1986 plesal
ci MFS nastopili na tekmoval
nem Festivalu alpskih folk
lornih skupin v italijanskem 
Trentu z Metliškim obredjem.

Poleg navratilovcev so Slo
venijo zastopali tudi folkloristi 
iz Kamniške Bistrice, sodelo
vale pa so še skupine iz Fran
cije, Italije, Avstrije, Nemčije 
in Švice. Metličani naj bi bili 
nastopili v konkurenci izvirnih 
skupin, vendar so organizatorji 
nekako ugotovili, da ne gre za 
skupino iz alpskega območja, 
zato so jih skorajda izločili iz 
sporeda, nato pa so jim ven
darle dovolili nastop v konku
renci reproduktivnih skupin. 
Metličani so osvojili drugo 
mesto. t

Je pa med festivalom skoraj
da prišlo do mednarodnega 
spora. Jože Vraničar je na 
skupnem srečanju vseh udele
žencev festivala v razgovoru s 
Švicarji v mešanici vseh mo
gočih indoevropskih jezikov 
zahteval, naj Švica vrne zlato 
in denar, ki ga je baje imel 
naloženega starojugoslovanski 
kralj Peter v švicarskih ban
kah. Seveda Švicarji o kakš
nem kralju Petru in denarju 
niso imeli pojma. Zato so ob
vestili organizatorje festivala, 
da so jih Slovenci obdolžili tat
vine.

Veliko moči in prepričeva
nja je bilo potrebno, da so 
nesporazum razjasnili, a tudi 
potem so Švicarji malo čudno 
pogledovali Metličane.

UBRANO PETJE - Člani dragatuške folklorne skupine niso le dobri ple
salci, ampak tudi pevci. Na prednovoletnem nastopu v Črnomlju so zapeli 
številne belokranjske ljudske pesmi, med katerimi je bila vrsta malo znanih; 
lahko smo veseli, da so jih rešili pred pozabo. (Foto: M. B.-J.)

OBISK IN NASTOP V DOMU POČITKA V METLIKI - V četrtek, 19. 
decembra, smo po dogovoru z dir. Cvetko Aupič obiskali naše oskrbovance 
v Metliki in pripravili nastop MPZ društva upokojencev Trebnje. V lepo 

, urejenem domu jih je 12 iz občine Trebnje, najstarejši je Franc Uhan z 90 
leti, najstarejša pa Olga Bevc s 86 leti. Prijazno so nas sprejeli, mi pa smo 
jih razveselili s programom domačih pesmi in ob spremljavi harmonikarja 
Franca Režena. Po pogovoru se je videlo, da v Domu, ki je bil ustanovljen 
leta 1493 za oskrbo sedmih revežev - takrat se je imenoval Komenda in so 
zanj skrbele nune - lepo skrbijo za dobro počutje varovancev, saj so ti 
zadovoljni. Zaposlenih je 63 delavcev. V domu imajo tudi svoje glasilo 
Vigred in v njem se s svojimi prispevki, pesmicami in celo križankami 
oglašajo tudi varovanci. Za prijazen sprejem se ge. Aupič in vsem njihovim 
delavcem iskreno zahvaljujemo. Ko smo odhajali, so varovanci dejali: 
“Pridite še kaj!” (Rezka Majer, Trebnje)

SREČANJE S TONETOM PARTLJIČEM - V ponedeljek, 16. decembra
lani, nas je nepričakovano obiskal pisatelj in poslanec Tone Partljič, sprem
ljala pa ga je še ministrica za pravosodje Meta Zupančič. Naša učenka je 
o pisatelju prebrala kratek življenjepis, nato pa nam je sam odgovarjal na 
vprašanja. Izvedeli smo, da je napisal 16 knjig (od tega 3 za otroke), da 
piše predvsem ponoči, ko ima mir; da piše predvsem to, kar sam čuti in 
doživlja; da je prve knjige začel pisati pri 18-ih; da je poslanec, ki se pred 
tv kamerami ne počuti dobro in nenehno opreza, da ga katera ne ujame, 
saj v parlamentu rad dremlje in bere časopise, ki jih skriva; da biti poslanec 
ni težko, težje je biti izvoljen, itd. Po končanem srečanju je prišel v knjižnico, 
kjer smo imeli člani dramskega krožka vaje. Navdušeno je klepetal z nami 
in obljubil, da nam bo preskrbel krasne igre. Obisk Toneta Partljiča in Mete 
Zupančič je bil zanimiv, nanj pa nas bodo spominjale tudi knjige, ki jih je 
pisatelj s posvetilom podaril šoli. (Jožica Blatnik, 6.a, OŠ Žužemberk)

DRUŽINO KOŽELJ OSREČILI ZDRA VN1KI - Poldka Zupan iz Gore
njega Podboršta pri Mirni Peči je šivilja, ko pa se je poročila s Francem 
Koželjem iz Reve, je ostala doma. Rodili so se trije otroci, in ker so živeli 
skupaj z moževimi starši, so začeli graditi svoj dom, kamor so se letos za 
silo tudi vselili. Mož je zaposlen v Litostroju v Ljubljani, otroci pa so že 
dorasli. Mama Poldka je močno zbolela na živcih in morala celo na zdrav
ljenje, pred 6 leti pa še na operacijo tumorja na ščitnici in še sedaj hodi na 
kontrolo in po injekcije. Zahvaljuje se dr. Damjanu Bergantu, ki je opravil 
operacijo. Danes spet opravlja gospodinjska dela in je presrečna. Tudi z 
društvom invalidov gre kdaj na izlet ali srečanje. Njen zdravnik dr. mag. 
Franc Žnidaršič v Zdravstvenem domu Trebnje je poskrbel, da je vsa 
družina šla na pogovor k psihologu, in težke družinske razmere so se 
izboljšale, tako da danes živijo v slogi in razumevanju. Mama je hvaležna 
možu, da je v času bolezni lepo vzgajal otroke, saj so skromni, pridni in 
pomagajo pri vseh domačih delih. Družina Koželj je hvaležna dr. Žnidaršiču 
in psihologu dr. Iztoku Janu in vsem želi srečno novo leto. (Rezka Majer, 
Trebnje)
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TELEVIZIJSKI SPORED
Televizija d pridržal« pravica do 
■ortbltalh sprememb zporedovi

ČETRTEK, 9.1.
SLOVENIJA 1
7.15-1.20 TELETEKST
7.30 VREMENSKA PANORAMA
9.50 TEDENSKI IZBOR 

CAROLINE V VELEMESTU, amer. 
naniz., 11/23
9.10 S KAZINO DO NOVIH PLES
NIH KORAKOV
10.15 PUSTOLOVŠČINE IN OD
KRITJA, italij. dok. serija, 23/26
10.45 FILADELFIJSKA ZGODBA, 
amer. film (čb)
12.30 PODOBA NARAVE, kan. serija, 6/13

13.00 POROČILA
13.05 KOLO SREČE, ponov. tv igrice
15.10 MADE IN SLOVENIA
15.55 PARADIŽ, tv trilogija
17.00 OBZORNIK
17.10 SANTA ŽUŽKITO, amer. risana naniz., 

1/13
17.40 HUGO, tv igrica
18.00 PO SLOVENIJI
18.40 KOLO SREČE, tv igrica
19.15 RISANKA
19.30 DNEVNIK, VREME, ŠPORT
20.10 TEDNIK
21.10 FORUM
21.25 MOŽJE V MODREM, angl. naniz., 1/7
22.00 ODMEVI, VREME, ŠPORT
22.30 OMIZJE
0.05 TEDNIK, ponov.
1.00 FORUM, ponov.

SLOVENIJA 2
9.00 Euronevvs -11.15 Karaoke, ponov. -12.15 
Tedenski izbor: Domače obrti na Slovenskem;
12.45 Mozart: Rekviem z M. Lipovšek; 14.15 
Vikarka iz Dibleyja, angl. naniz., 1/6 -14.45 
Šport -16.25 Ellen Cleghorne, amer. naniz., 8/ 
15 -16.50 V slogi je moč, avstral. naniz., 24/50 
; 17.20 Na robu, amer. naniz., 4/7 -18.05 Odda
ja za mlade -18.50 Ponos Afrike -19.25 V slogi 
je moč, avstral. naniz., 15/50 - 20.00 Ulica 
čudežev, Špan. film - 22.35 Podoba podobe -
23.05 Jazz - 0.40 Aliča, evropski kul. magazin

kanala
10.10 Risanke -10.35 Rajska obala (ponov. 38. 
dela) -11.05 Oprah show (ponov. 38. dela) -
11.50 Alo alo (ponov. 32. dela) -12.20 Očka 
major (ponov. 38. dela) -12.45 Nora hiša 
(ponov. 38. dela) -13.10 Cooperjeva druščina 
(ponov. 38. dela) - 13.35 Princ z Bel Aira 
(ponov. 38. dela) -14.00 Vojak naj bo (ponov. 
8- dela) -15.00 Dannjrjeve zvezde -16.00 
Oprah show (39. del) - 16.50 Drzni in lepi 
(ponov. 39. dela) -17.15 Drzni in lepi (40. del 
nadalj.) -17.45 Rajska obala (39. del) -18.10 
Očka major (39. del) -18.40 Nora hiša (39. del) 
• 19.05 Družinske zadeve (39. del) -19.35 
Cooperjeva druščina (39. del) - 20.00 Princ z 
Bel Aira (39. del) - 20.30 Roka pravice (7. del)
- 21.15 Nenavadna doživetja (7. del dok. odda
je) - 22.00 Smith in Jones (16. del) - 22.35 Alo 
alo (33. del) - 23.05 Vitez za volanom (15. del)
- 23.55 Dannyjeve zvezde

HTV 1
7.40 Tv spored - 7.55 Poročila - 8.00 Dobro 
jutro -10.00 Poročila -10.05 Izobraževalni pro
gram -12.00 Poročila -12.20 Ljubezenske vezi 
(serija, 98/100) - 13.05 Santa Barbara (serija) -
14.15 Izobraževalni program • 16.15 Risanka -
16.45 Besede, besede, besede -17.15 Hrvaška 
danes -18.05 Kolo sreče • 18.40 Lepa naša (dok. 
oddaja) -19.10 Hrvaška spominska knjiga -
19.30 Dnevnik, vreme, šport - 20.10 Ekran brez 
okvirja - 21.15 Glasbena oddaja - 22.15 Opa
zovanja - 22.50 Filmska noč - 0.35 Poročila

HTV 2
15.10 Tv koledar - 15.20 Oporoka matere 
Terezije (dok. film) -16.15 Glasbena oddaja -
16.45 Hudobna žena (brit. film) -18.35 Divje 
srce (serija, 97/160) - 19.00 Hugo, tv igrica -
19.30 Dnevnik, vreme, šport - 20.25 Nove 
priložnosti (serija, 3/16) - 21.10 Živa resnica 
(hrvaški film) - 22.45 Filmska gibanja - 23.25 
Šeinfeld (hum. serija)

PETEK, 10.1.
SLOVENIJA 1
7.15 ■ 1.10 TELETEKST
7.30 VREMENSKA PANORAMA
9.15 OTROŠKI PROGRAM

UČIMO SE ROČNIH USTVARJAL
NOSTI, 41/52
9.30 PASJE MESTO, kan. naniz., 30/31
10.35 ULICA ČUDEŽEV, Špan. film

13.00 POROČILA
13.05 KOLO SREČE, ponov.
14.00 OMIZJE
15.30 ZBOROVSKA GLASBA
16.00 UMETNIŠKI VEČER
17.00 OBZORNIK
17.10 OTROŠKI PROGRAM
18.00 PO SLOVENIJI
18.40 PODARIM DOBIM
19.10 RISANKA
19.30 DNEVNIK, VREME, ŠPORT
20.10 PLANET IN
21.35 RAZISKOVALCI NATIONAL GEO- 

GRAPHICA, amer. dok. serija, 1/12
22.30 ODMEVI, VREME, ŠPORT
23.00 MURPHY BROWN, amer. naniz., 1/25
23.25 POLICAJ, fran. film

SLOVENIJA 2
8.35 Tedenski izbor: Šolska tv; 10.30 Ponos 
Afrike; 11.00 Jazz; 12.35 Aliča, evropski kul
turni magazin; 13.05 Podoba podobe; 13.35 
Forum -13.35 Zgodbe iz školjke -14.15 Joshua 
nekoč in danes, kan. film - 16.10 Možje v 
modrem, angl. naniz., 1/7 -16.40 V slogi je 
moč; avstral. naniz., 25/50 - 17.15 Italijanska 
restavracija, italij. nadalj., 1/8 -18.05 Dogodiv
ščine iz Zoo, 1. del -18.50 Skrivnost je v soncu 
-19.25 V slogi je moč, avstral. naniz., 26/50 -
20.00 Prijateljčka, amer. film - 21.45 Govori
ca telesa - 22.05 Marjana gre v šolo, dok. odda
ja - 22.50 Glasbena oddaja

KANALA
10.10 Risanke -10.35 Rajska obala (ponov. 39, 
dela) -11.05 Oprah show (ponov. 39. dela) -11.50 
Alo alo (ponov. 33. dela) ■ 12.20 Očka major 
(ponov. 39. dela) -12.45 Nora hiša (ponov. 39. 
dela) -13.10 Cooperjeva druščina (ponov. 39. 
dela) -13.35 Princ z Bel Aira (ponov. 39. dela) ■
14.00 Vitez za volanom (ponov. 15. dela) -15.00 
Karma -16.00 Oprah show (40. del) -16.50 Drz
ni in lepi (40. del nadalj.) -17.15 Drzni in lepi (41. 
del nadalj.) -17.45 Rajska obala (40. del nadalj.)
-18.10 Očka major (40. del naniz.) -18.40 Nora 
hiša (40. del. naniz.) -19.05 Družinske zadeve (40. 
del naniz.) -19.35 Cooperjeva druščina (40. de! 
naniz.) - 20.00 Princ z Bel Aira (40. del naniz.) -
20.30 Ned in Stacey (8. del naniz.) - 21.00 Zadnja 
beseda (film) - 22.30 Karma - 23.30 Ulica ljubez
ni (87. del naniz.)

HTV 1
7.40 Tv spored - 7.55 Poročila - 8.00 Dobro 
jutro -10.00 Poročila -10.05 Izobraževalni 
program -12.00 Poročila -12.20 Ljubezenske 
vezi (serija, 99/100) - 13.05 Santa Barbara (se
rija) • 14.15 Izobraževalni program - 16.45 
Govorimo o zdravju -17.15 Hrvaška danes -
18.10 Kolo sreče -18.40 Računalniška oddaja 
-19.10 Hrvaška spominska knjiga -19.30 
Dnevnik, vreme, šport - 20.15 Lepa naša (show 
program) - 21.30 Dok. oddaja - 22.00 Pol ure 
za kulturo - 22.30 Opazovanja - 23.00 Klub d.d. 
- 23.20 Dpk. film - 0.15 Poročila

HTV 2
12.55 Tv koledar -13.05 Seinfeld (hum. seri
ja) -13.30 Nove priložnosti (serija, 3/16) -
14.20 Triler -15.20 Tonček in Točkica (nem. 
film) -16.50 Zvezdnate steze (serija) -18.25 
Risanka -18.35 Divje srce (serija, 98/160) -
19.00 Hugo, tv igrica -19.30 Dnevnik, vreme, 
šport - 20.20 Zakon v L. A. (serija, 13/22) -
21.05 Hum. serija - 21.35 Poirot (brit. film) -
23.25 Srce zahoda (hum. serija, 12/15) - 0.10 
Dojilja (amer. film) -1.45 Košarka

SOBOTA, 11.1.
SLOVENIJA 1
7.15 - 0.55 TELETEKST
7.30 VREMENSKA PANORAMA
9.05 OTROŠKI PROGRAM 

LJUDSKA GLASBILA
10.45 TEDENSKI IZBOR 

ITALIJANSKA RESTAVRACIJA, ponov., 
1/8
11.35 HUGO, tv igrica 
12.06 TEDNIK

13.00 POROČILA
13.05 KARAOKE
14.05 POLICISTI S SRCEM, avstral. naniz., 

9/26
15.35 POREDNA FRIDA, norv. film
17.00 OBZORNIK
17.10 V DIVJINI, angl. poljudnoznan. serija, 2/6
18.05 NA VRTU
18.30 OZARE
18.40 HUGO - TV IGRICA
19.15 RISANKA
19.30 DNEVNIK, VREME, ŠPORT 
19.53 UTRIP
20.10 REKA POJE MI, amer. film
22.15 ZA TV KAMERO
22.30 ODBITA SCENA
23.05 ODMEVI, VREME ŠPORT
23.45 RETROSPEKTIVA

SLOVENIJA 2
7.00 Euronews - 9.20 Prijateljčka, amer. film -
10.55 Bad Kleinkircheim: smuk (ž) -11.50 Cha- 
monii: smuk (m) -14.39 Tedenski izbor: Dogo
divščine iz Zoo, 1. del; 15.15 Roka rocka; 16.15 
V slogi je moč, avstral. naniz., 26/50 - 16.40 Živ
ljenje v računalniški dobi, amer. dok. serija, 6/ 
13 -17.05 Podarim dobim -17.25 Košarka -17.55 
Rokomet -19.30 V slogi je moč, avstral. naniz., 
27/50 - 20.00 80 let Franka Sinatre - 21.25 Cou
steau ponovno odkriva svet, franc. dok. serija, 
6/12 - 22.25 Zlata šestdeseta sloven. popevke -
23.10 V vrtincu - 23.40 V slogi je moč

KANALA
8.30 Risanke - 9.00 Kaličopko -10.00 Risan
ka - 10.30 Glasbena oddaja - 11.30 Rdeče 
morje (dok. oddaja) - 12.00 Hulkova smrt 
(film) -13.35 Kako je bil osvojen divji zahod 
(1. del) -15.10 Cooperjeva druščina (ponov. 
40. dela) -15.35 Princ iz Bel Aira (ponov. 40. 
dela) -16.00 Alf (15. del) -16.30 Mupet show 
-17.00 Mala morska deklica (28. del risane 
serije); Račje zgodbe (38. del risane serije) •
17.55 Disnews -18.15 Ta čudna znanost (7. del 
naniz.) -18.40 Kung Fu (9. del naniz.) -19.35 
Življenje v mestu (7. del naniz.) - 20.30 Jez
dec na valovih (film) - 22.05 Vročica noči (8. 
del) - 23.00 Vroči pogovori (8, del naniz.) -
23.30 Sanjske dogodivščine (erotični film)
HTV 1
8.20 Tv koledar - 8.30 Poročila - 8.35 Srečni 
Luke (risana serija, 13/26) - 9.0 Dobro jutro,

Hrvaška -11.00 Prizma -12.00 Poročila -12.20 
Dok. oddaja -13.00 Cain (Špan. film) -14.45 
Filipovi otroci -15.20 Briljanten -16.05 Kažipot 
-16.35 Televizija o televiziji -17.10 Zakaj bi bilo 
to neobičajno? -18.15 Potovanje po Hrvaški • 
19.03 V začetku je bila Beseda -19.10 Hrvaška 
spominska knjiga -19.30 Dnev nik, šport, vreme 
- 20.15 priča na žici (amer film) - 23.20 Opazo
vanja - 23.50 Nočni program

HTV2
16.00 Tv koledar -16.10 Zakon v L. A. (serija, 
13/22) - 16.55 Alpe Donava -17.30 Mladi In
diana Jones, II. (serija, 12/15) -17.55 Alpe- 
Donava-Jadran - 18.20 Dok. film - 19.30 
Dnevnik, vreme, šport - 20.15 Triler - 21.15 
Neskončno potovanje (serija, 12/20) - 22.20 
Dosjeji X (serija, 12/49) - 23.10 Glasbena od
daja

NEDELJA, 12.1.
SLOVENIJA 1
7.15 - 0.50 TELETEKST
7.30 VREMENSKA PANORAMA
8.15 OTROŠKI PROGRAM 

SKRIVNOST SEDME POTI, nizoz. 
nadalj., 5/13
8.40 ŽIVŽAV

9.30 NA VRTU
9.55 NEDELJSKA MAŠA
11.00 PODOBE NARAVE, kan. serija, 7/13
11.30 OBZORJE DUHA 
12.0ITDLAN v dlani
12.30 NEDELJSKA REPORTAŽA
13.00 POROČILA
13.05 LJUDJE IN ZEMLJA
14.05 PLANET IN
15.25 ALINA, kan.-belg. film
17.00 OBZORNIK
17.10 POPOLNA TUJCA, amer. naniz., 1/22
17.40 PO DOMAČE
19.10 RISANKA
19.20 LOTO
19.30 DNEVNIK, VREME, ŠPORT 
20.14 NOVOLETNI 3 X 3
21.50 RONDO KVIZ
22.10 INTERVJU
23.00 ODMEVI, VREME, ŠPORT
23.20 DVAKRATNA SMRT, nem. film

SLOVENIJA 2
7.00 Euronevvs - 8.55 Retrospektiva - 9.55 
Chamonix: slalom, 1. tek (m) - 10.55 Bad 
Kleinkircheim: superveleslalom (ž) -12.55 
Chamonbr: slalom, 2. tek (m) -14.00 Tedenski 
izbor: Oddaja za mlade Če-2; 14.45 Zlata šest
deseta slov. popevke; 15.40 V slogi je moč, 
avstral. naniz., 27/50 - 16.05 Balet - 17.45 
Smučarski skoki -18.15 Nogomet -19.30 V 
slogi je moč, avstral. naniz., 28/20 - 20.00 Sod
nikova žena, Špan. nadalj., 6/6 - 21.05 Alpe 
Jadran - 21.35 Žive legende iz daljnjih dežel, 
franc. dok. nadalj., 2/13 - 22.00 Šport - 22.45 
Koncert simfonikov

KANALA
8.30 Risanke - 9.00 Kaličopko -10.00 Risan
ka -10.30 Glasbena oddaja -11.30 Nora hiša 
(ponov. 40. dela) -12.00 Jezdec na valovih 
(film) -13.35 Daktari (19. del naniz.) -15.10 
Najstniki proti vesoljcem (8. del serije) -15.30 
Super samuraj (8. del serije) -16.00 Alf (16. 
del) -16.30 Mupet show -17.00 Hacksavv 
(mlad. film, 1. del) -17.50 Mala morska dekli
ca (6. del.) -18.15 Korak za korakom (8. del 
naniz.) -18.40 Miza za pet (8. del naniz.) -
19.35 Lovec na krokodile (8. del dok. serije) -
20.30 Nevarni proces (film) - 22.25 Vitez za 
volanom (16. del naniz.) - 22.15 Nenavadna 
doživetja (ponov. 7. dela)

PONEDELJEK, 13.1.
SLOVENIJA 1
7.15 -1.50 TELETEKST
7.30 VREMENSKA PANORAMA
10.15 TEDENSKI IZBOR

POPOLNA TUJCA, amer. naniz., 1/22
10.40 DVAKRATNA SMRT, nem. film
12.10 ZA TV KAMERO
12.20 UTRIP
12.30 ZRCALO TEDNA
12.40 RONDO KVIZ

13.00 POROČILA
13.05 HUGO, ponov.
15.00 TEDENSKI IZBOR 

LJUDJE IN ZEMLJA
15.35 INTERVJU

16.20 DOBER DAN, KOROŠKA
17.00 OBZORNIK
17.10 OTROŠKI PROGRAM
18.00 PO SLOVENIJI
18.30 O NARAVI IN OKOLJU
18.40 LINGO, tv igrica
19.15 RISANKA
19.23 ŽREBANJE 3 X 3
19.30 DNEVNIK, VREME, ŠPORT
20.10 TV KONFERENCA
21.05 ODDAJA O TURIZMU
21.25 OSMI DAN
22.00 ODMEVI, VREME, ŠPORT
22.30 VISOKA DRUŽBA, amer. naniz., 2/13
22.55 RAJSKI VRT, meh. film

SLOVENIJA 2
9.00 Euronews - 9.40 Na potepu po spominu -
10.50 Poslovna oddaja 11.20 Tedenski izbor: 
Skrivnost je v soncu, aqngl. dok. oddaja; 11.50 
Šport; 12.35 Ljudska glasbila; 13.00 Raziskov
alci national geographica, amer. dok. serija, 
1/12; 13.50 Obzorje duha; 14.20 Koncert sim

fonikov -15.30 Sodnikova žena, serija 6/6 -
16.25 V slogi je moč, avstral. naniz., 2S/50 -
16.50 Noro zaljubljena, amer. naniz., 23/25 -
17.20 Viper, amer. naniz., 2/13 -18.05 Sedma 
steza -18.50 Kaj je novega o meni, 2. del -19.25 
Simpsonovi, 62/92 - 20.00 Angel, varuh moj, 
amer, naniz., 7/13 - 20.50 Stoletje ljudstva, 
angl. dok. serija, 2/10 - 21.50 Roka rocka -
22.50 Brane Rončel izza odra - 0.20 Kaj je 
novega o meni, ponov. 2. dela

KANALA
10.15 Risanke -10.40 Rajska obala (ponov. 40. 
dela) -11.10 Oprah show (ponov. 40. dela) -
11.55 Korak za korakom (ponov. 8. dela) -
12.20 Super samuraj (ponov. 8. dela) -12.45 
Najstniki proti vesoljcem (ponov. 8. dela) -
13.10 Miza za pet (ponov. 8. dela) -14.00 
Lovec na krokodile (ponov. 8. dela) -15.00 
Dar.nvjeve zvezde (ponov.) - 16.00 Oprah 
show (41. del) -16.50 Drzni in lepi (ponov. 41. 
dela) -17.15 Drzni in lepi (42. del nadalj.) -
17.45 Rajska obala (41. del nadalj.) - 18.10 
Očka major (41. del naniz.) -18.40 Nora hiša 
(41. del) -19.05 Družinske zadeve (41. del 
naniz.) -19.35 Cooperjeva druščina (41. del. 
naniz.) - 20.00 Princ z Bel Aira (41. del naniz.) 
- 20.30 Sam svoj mojster (9. del naniz.) - 21.00 
Filmska uspešnica: Turner in Hooch - 22.40 
Alo alo (34. del naniz.) - 23.10 Tihotapci (9. 
del naniz.) - 0.05 Dannyjeve zvezde

TOREK, 14.1.
SLOVENIJA 1
7.15 • 1.25 TELETEKST
9.00 VREMENSKA PANORAMA
10.15 VIDEOR1NG
10.45 TEDENSKI IZBOR

BILO NAS JE PET, češka nadalj., 4/6
11.45 VIPER, amer. naniz., 2/13
12.30 NARAVNI PARKI SLOVENIJE

13.00 POROČILA
13.05 LINGO, TV IGRICA
14.20 TEDENSKI IZBOR 

PO DOMAČE
15.15 TV KONFERENCA
16.05 ODDAJA O TURIZMU

16.20 MOSTOVI
17.00 OBZORNIK
17.10 OTROŠKI PROGRAM 

SPREHODI V NARAVO, 1. oddaja
17.30 SKRIVNOST SEDME POTI, 
nizoz. nadalj., 6/13

18.00 PO SLOVENIJI
18.40 KOLO SREČE, tv igrica
19.15 RISANKA
19.30 DNEVNIK, VREME, ŠPORT
20.10 PORTRET
21.15 STUDIO C1TY
22.10 ODMEVI, VREME. ŠPORT
22.40 UMOR 1. STOPNJE, amer. nadalj, 13/23
23.25 SVET POROČA

SLOVENIJA 2
Opomba: Adelboden: 10.10 veleslalom, 1. tek 
(m), 12.55 veleslalom, 2. tek (m); 20.00 Polze
la: košarka 8.00 Euronews - 8.20 Tedenski iz
bor: Sobotna noč; 10.20 Dlan v dlani; 10.50 Kaj 
je novega o meni, 2. del; 11.20 Nedeljska 
reportaža; 11.50 Sedma steza; 12.35 Murphy 
Brown, amer. naniz, 1/25; 13.00 Osmi dan;
13.30 Stoletje ljudstva, naniz, 2/10; 14.20 alpe 
Jadran - 14.50 Potrošnikov kažipot -15.05 
Angel, varuh moj, amer. naniz, 7/13 -15.50 
Pustolovščine in odkritja, italij. dok. serija, 24/ 
26 - 16.20 Davov svet, amer. naniz, 25/25 -
16.45 Simpsonovi -17.15 Vesoljska policijska 
postaja, amer. naniz, 2/24 - 18.05 Šport -18.50 
Prisluhnimo tišini -19.25 V slogi je moč, av
stral. naniz, 29/50 - 20.00 Calamari union, fin. 
film - 21.30 (Ne)znani oder - 22.00 SNG Dra
ma Ljubljana, posn.

KANALA
10.10 Risanke -10.35 Rajska obala (ponov.
41. dela)-11.05 Oprah show (ponov. 41. dela) 
-11.50 Alo alo (ponov. 34. dela) -12.20 Očka 
major (ponov. 41. dela) -12.45 Nora hiša 
(ponov. 41. dela) -13.10 Čooperjeva druščina 
(ponov. 41. dela) -13.35 Princ z Bel Aira 
(ponov. 41. dela) -14.00 Tihotapci (ponov. 
9. dela) -15.00 Živeti danes -16.00 Oprah 
show (42. del) -16.50 Drzni in lepi (ponov.
42. dela) -17.15 Drzni in lepi (43. del. na
dalj.) -17.45 Rajska obala (42. del nadalj.) -
18.10 Očka major (42. del naniz.) -18.40 Nora 
hiša (42. del naniz.) -19.05 Družinske zadeve 
(42. del naniz.) -19.35 Cooperjeva druščina 
(42. del. naniz.) - 20.00 Princ z Bel Aira (42. 
del. naniz.) - 20.30 Ellen (9. del. naniz.) - 21.00 
Otrok ljubezni (film) - 22.35 Alo alo (35. del 
naniz.) - 23.05 Bergerac (8. del) - 0.00 Živeti 
danes

SREDA, 8.1.
SLOVENIJA 1
7.15 -1.50 TELETEKST
7.30 VREMENSKA PANORAMA
9.30 VIDEORING
10.00 TEDENSKI IZBOR 

OGLEJMO SI, angl. dok. serija, 2/12
10.25 VESOLJSKA POLICIJA, amer. 
naniz, 2/12
11.00 CALAMARI UNION, fin. film
12.35 ŽIVE LEGENDE IZ DALJNJIH 
DEŽEL, franc. dok. nadalj, 2/13

13.00 POROČILA
13.05 KOLO SREČE, ponov.
14.30 TEDENSKI IZBOR 

NOVOLETNI 3 X 3
16.00 V DIVJINI, angl. poljudnoznan. 
serija, 2/6

17.00 OBZORNIK
17.10 POD KLOBUKOM
18.00 PO SLOVENIJI
18.40 KOLO SREČE, Iv igrica
19.15 RISANKA
19.30 DNEVNIK, VREME, ŠPORT

Nizozemski folklorni udar
Le petdeseterica radovednežev na nastopu na Senovem

Karavana nizozemskih umet
nikov, ki se je zadnje dni de
cembra valila po Sloveniji, seje 
v soboto, 28. decembra, zau
stavila v domu XIV. divizije Se
novo pri Krškem. Pred tem so 
udarili dvakrat, v Ljubljani in 
Kopru, dan kasneje pa je kara
vana podjtrta z Markom Brec
ljem in Žoambo žoet worke- 
strao ter članoma Društva za
veznikov mehkega pristanka 
svoja jadra usmerila proti Beo
gradu, kjer so podprli beogra
jske sprehajalce s koncertom, ki 
so ga priredili beograjski štu
dentje.

Na Senovem se je festival 
odvil pred nekaj več kot pet
deseterico radovednežev. Ni
zozemske uspešnice, najverjet
neje tam iz konca sedemdesetih 
let, so odzvonile začetek, ki smo 
ga (oh, saj smo že vajeni) čaka
li več kot eno uro. The Rosebud 
duo - Lucas Simonis in Eveline 
Katterings sta postregla pred
jed, ki je po napornem čakanju 
izgubila okus. Skoraj srednje
veške popevke, ki so le tu in tam 
bile močneje začinjene s kitar
skimi izleti v neznano, so zah
tevale ležalnike, coctail in ven
tilator, saj bi le tako dosegle 
svoj cilj. No, za uvod je bila 
tarča vseeno zadeta.

Pascal Plantinga je kot nosi
lec druge četrtine zelo suvereno 
zakoličil svoj nastop. Citati iz 
filmov, preneseni na trak v 
zaporedjih, ki jih je pač določil 
avtor, spremljajo Pascala, ko 
poje in igra bas kitaro. Takrat in 
med premori pove kakšno za
soljeno na račun FBI in CIA, o 
ubogih mačkah na drevesih in o 
Hillary Clinton, vseskozi pa je 
prisotna linija “čistunstva*’, saj 
Pascal ne kadi, med nastopi pa 
ves čas pije le navadno vodo. 
Izjemno duhovičenje in paša za 
oči.

Bitles na klaviaturi, ki nas je 
popeljal čez polovico festivala, 
se odziva na ime Harry den

Pascal Plantinga

Hartog. Nevrotično igranje v 
največkrat kar klasičnih har
monijah je med gledalci povzro
čilo izbruhe plesa, ki so zainte
resirali tudi prisotne fotografe. 
Izjemno simpatično igranje, 
podprto z glasom, pa na trenut
ke tudi z orglicami, je za avtor
ja tega članka pomenilo naj
svetlejši trenutek festivala.

Zaključek je pripadel likovni
kom iz Utrechta, skupini Shake 
spier, ki je svoje glasbeno ust
varjalno delo pokazala že lani v 
novomeški Pizzeriji. Tokrat so 
tuba, saksofon in bobni bili 
podprti še s kitaro, kar je ener
gičnost in glasbeno udarnost še 
povečalo. Primerno za zaklju
ček in brez bolečine v ušesih.

Nemoten in tekoč potek fe
stivala je pripisati tudi vmesnim 
video izpadom posnetkov Ram- 
ba Amadeusa, Tromatism, Dull 
Schicksal, pa mojim kratkim fil
mom, zaradi katerih mi je Dru
štvo zaveznikov mehkega pri
stanka iz Krškega napolnilo 
denarnico v višini potnih stro-

škov’ BORIS PETKOVIČ

DOLENJSKI LIST

INDIJANSKI DUO - Pri Slonu, kjer na glasbenih večerih zvečine 
poslušamo bolj jazzovsko usmerjene glasbenike, je bil zadnji lanski kon
cert 28. decembra ubran južnoameriško. Nastopila sta Indijanca iz skupine 
Machu Picchu, ki sta ob kitarski spremljavi odpela latinskoameriške 
uspešnice in tudi nekaj etno obarvane glasbe. Poznalo se je, da sta nasto
pila brez tretjega člana skupine, a je bil za ljubitelje tovrstne glasbe večer 
vseeno kar prijeten. (Foto: MiM)

DESET 
DOMAČIH

Žreb je za sodelovanje pri oblikovanju lestvice Studia D in Dolenj
skega lista dodelil nagrado Milanu Podržaju iz Grosuplja. Nagrajen
cu čestitamo!

Lestvica, ki je na sporedu vsak ponedeljek od 16.15 do 17. ure, je ta 
teden takšna:
1. (2) To je bil trenutek naš - ANS. MIRO KLINC
2. (1) Štefanu za praznik - ANS. SLAVČEK
3. (3) Tetka, povejte - ANS. LOJZETA SLAKA
4. (8) Dekletova kamrica - ANS. VRISK
5. (4) Le Krka ve - ANS. POLJUB
6. (5) Božični čas - ANS. BOBRI
7. (6) Jesenska žlahta - ANS. TONIJA VERDERBERJA
8. (-) Danes je srečen dan - ANS. FRANCA POTOČARJA
9. (7) Krojač za dame - ANS. ZUPAN
10. (10) Dobrodošli - ANS. RUBIN

Predlog za prihodnji teden: Pred mojho kajžo - ANS. BRANETA KLAVŽARJA

§3----------------------------------------------------------------------------------------
KUPON ŠT. 1
Glasujem za: 
Moj naslov:

V Kupone pošljite na naslov: Studio D, p.p. 103, 8000 Novo mesto
s
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KDOR ME PRIDE.
JE SAM KRI V!
ZIMSKA POSEZONSKA RAZPRODAJA: OD 11.1. DO 1.2. '97

Schuh
MODNO IN UGODNO
LJUBLJANA, CENTER INTERSPAR, SMARTINSKA 152/G. CELJE, CENTER INTERSPAR, MARIBORSKA 
CESTA 100. HOČE PRI MARIBORU, PC MODERNI INTERIERI, MIKLAVŠKA 63. MARIBOR, TRŽAŠKA 
C. 4 (PRI MC DONALDS-U). KRANJ, PC MODERNI INTERIERI, MIRKA VADNOVA 7. KOPER, PC MODERNI 
INTERIERI, LJUBLJANSKA 5 A. BREŽICE, CENTER INTERMARKET, TOVARNIŠKA CESTA 10.

Če želite vsak četrtek v letu prejeti vsebinsko bogat in oglasno odmeven časopis, ki 
ga bere blizu sto tisoč ljudi, izpolnite naročilnico in jo pošljite na naslov: 
Dolenjski list, 8000 Novo mesto, Glavni trg 24, p.p.212.
Za vse drugo bomo poskrbeli mi, vi pa pazite, da si ne bo ob četrtkih sosed iz vašega 
poštnega nabiralnika pred vami “izposodil” vašega Dolenjskega lista.

_____________________________________________________________

Naročilnica za DOLENJSKI LIST
H

S to naročilnico naročam DOLENJSKI LIST za:

Ime in priimek:___________________________________________________ Upokojenec: da ne

Naslov (kny, ulica, hišna številka):__________________________________________________________

_______________________________________________________ Pošta:_______________________________

Naročnik iqav|ja, da naročilo res velja zanj, dokler naročnine ne bo pismeno odpovedal, sicer pa 
bo naročnino plačeval osebno ali s položnico, ki mu jo bo poslal Dolenjski list.
Naročnik bo časopis začel prejemati od prve številke dalje v mesecu: 1997.

Kr^j: Datum: Podpis:

vašemkanalu
sobota 

ob 18. uri
in po ciničnih teljah 
klinična ponovitev: 
nedelja ob 20. uri 
sreda ob 21.30!

KEKO, tovarna keramičnih kondenzatorjev, d.d., v stečaju, 
Žužemberk, razpisuje na osnovi sklepa Okrožnega sodišča v 
Novem mestu št. St 19/95-85 z dne 3.1.1997:

JAVNO ZBIRANJE PONUDB
za prodajo del kompleksa KEKO, Tovarna keramičnih konden
zatorjev, d.d., v stečaju, Žužemberk, ki obsega:
- poslovne objekte v izmeri 8.162,16 m2 površine s pripada

jočim dvoriščem, parkiriščem in zemljiščem
- del opreme za izdelavo keramičnih kondenzatorjev 
Poslovni objekti so vpisani v zemljiško knjigo Okrajnega 
sodišča v Novem mestu pod vložno številko 847, k.o. 
Žužemberk.
Najnižja ponujena cena v kompletu za celoto je lahko 196.166.020 
SIT: za nepremičnine 180.174.792 SIT in za opremo 15.991.228 
SIT (cena opreme je podana samo informativno zaradi različnih 
stopenj davka); 
ali
za posamezne zaključene celote v kompletu z opremo (cena 
opreme je podana samo informativno zaradi različnih stopenj 
davka):
- proizvodni prostor KEKO 2 - del A za skupno izklicno ceno

81.626.278 SIT
Od tega je vrednost opreme 8.482.320 SIT.

- proizvodni prostor KEKO 2 - del B za skupno izklicno ceno
44.987.958 SIT

Od tega je vrednost opreme 6.363.504 SIT.
- proizvodni prostor KEKO 3 53.520.465 SIT
- zaklonišče in čistilna naprava z zemljiščem 14.885.915 SIT
- proizvodna oprema A 1.145.404 SIT

Poleg tega razpisujemo še javno zbiranje ponudb za nakup 
enosobnega zasedenega stanovanja, nezazidanega stavbne
ga zemljišča, terjatev za prodana stanovanja na obroke in 
deleže družbe,vložene v druga podjetja oz. družbe.
- Ocenjena vrednost zasedenega stanovanja je 1.093.048 SIT
- Ocenjena vrednost nezazidanega stavbnega zemljišča je

500.714 SIT
- Sedanja vrednost terjatev za prodana stanovanja na obroke:

Canjnko Tinca 
Černač Aleksander 
Erjavec Franca 
Jordan Aleksander 
Kolarič Ivan 
Kuhelj Andreja 
Pečar Zdenko 
Štraus Milena 
Logar Jožica 
Krakar Anica 
Pečnik Anica 
Blatnik Anica

1.283.034 SIT 
1.067.256 SIT 
1.178.047 SIT 

815.746 SIT 
1.702.352 SIT 

561.364 SIT 
1.676.278 SIT 

927.200 SIT 
598.044 SIT 
858.234 SIT 
462.289 SIT 
568.932 SIT

- Sedanja vrednost deležev je:
združena sredstva ISKRA ELEMENTI 124.361 SIT
delež v KEKO Varicon 9.157.536 SIT
delež v družbi ICICON, Indija 20.950.560 SIT
delež oz. 54 delnic ISKRA Holding 2.377.774 SIT

Prednost pri nakupu ima ponudnik s ponujeno višjo ceno. Stečajni 
upravitelj ni dolžan skleniti pogodbe z nobenim ponudnikom. Pri 
nakupu deleža KEKO Varicon ima Tehnološko razvojni sklad RS 
predkupno pravico.
Ponudniki morajo poslati ponudbe do 18.1.1997 po pošti ali od
dati v prostorih stečajnega dolžnika v zaprti kuverti z oznako “ZA 
JAVNO ZBIRANJE PONUDB - NE ODPIRAJ!”
Javno odpiranje ponudb bo na sedežu stečajnega dolžnika v 
Žužemberku 23.1.1997 ob 15. uri. Javnega odpiranja ponudb se 
lahko udeležijo ponudniki oz. njihovi pooblaščenci, če to dokažejo 
s pooblastilom.
Kupci nepremičnin bodo morali pristati v pogodbi na dovolitev 
služnostne pravice neoviranih prevozov in prehodov čez kuplje
na zemljišča po voznih asfaltnih površinah. Poleg tega kupci pri
stanejo na vpis kupljenega premoženja v zemljiško knjigo po so
razmernih deležih, določenih v dodatku delitvenega elaborata, in 
morebitno delitev opravijo kasneje sami v skladu s skicami v ela
boratu.
Kupci nepremičnin morajo dati manjši del prostorov v brezplačen 
najem za potrebe dokončanja stečaja za skladiščenje neprodanih 
zalog in opreme ter del pisarniških prostorov.
Proizvodna oprema, podana pod A samostojno, se prodaja tudi 
po posameznih ponudbah, če ni kupca za celoto.
Ponudniki morajo pisni ponudbi priložiti potrdilo:
- pravne osebe, da imajo sedež na območju R Slovenije
- in fizične osebe, da so državljani R Slovenije.
Ponudniki morajo najmanj tri (3) dni pred javnim odpiranjem po
nudb vplačati varščino v višini 10% najnižje ponujene cene na žiro 
račun stečajnega dolžnika št. 52100-690-68263.
Varščina se bo uspešnemu kupcu vračunala v kupnino, drugim 
ponudnikom pa bo vrnjena v roku do 5 delovnih dni brezobrest
no.
Uspešni ponudnik mora skleniti pogodbo o nakupu v roku 15 dni 
po javnem odpiranju ponudb in v celoti plačati preostalo kupnino 
v roku 60 dni po podpisu pogodbe, sicer se bo prodaja razvelja
vila, varščina pa zadržala. Uspešni ponudnik dobi v last kupljene 
stvari po dokončnem plačilu celotne kupnine z morebitnimi pri- 
padki, v posest pa 1.4.1997 oz. po plačilu celotne kupnine s pri- 
padki, če je kupnina plačana pozneje. V roku 15 dni od odpiranja 
ponudb oz. ob podpisu pogodbe je uspešni ponudnik dolžan 
zagotoviti zavarovanje plačila kupnine z ustreznim instrumentom 
zavarovanja plačila. Prometni davek in vse druge dajatve ter 
stroške s prenosom lastništva, sestavo pogodbe itd. plača kupec. 
Informacije o premoženju in delitvi po zaključenih enotah ter ogled 
je možen po dogovoru na tel. št. (068) 22-633 in mobitel (0609) 
630-803.

-® (068) 324-377 -•

VEDEŽEVANJE
090 44 09
HARRAN 156 sit min
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ISKRA ENERGETSKA ELEKTRONIKA, d.o.o • v stečaju 
Podbevškova 4, Novo mesto
Okrožno sodišče v Novem mestu v skladu z določilom čl. 154/2 
in 3 Zakona o prisilni poravnavi, stečaju in likvidaciji (Ur. list RS 
67/93 v stečajnem postopku nad dolžnikom Iskra energetska elek
tronika, d.o.o. - v stečaju, Novo mesto, Podbevškova 4, objavlja

II. DRAŽBENI OKLIC
Dne 17., 21. in 24. januarja 1997 ob 9. uri bo na sedežu družbe 
Iskra energetska elektronika, d.o.o., Podbevškova 4, Novo me
sto, javna dražba premoženja stečajnega dolžnika.
Na javni dražbi se bo prodajala oprema družbe: pisarniška opre
ma, manjša orodja, elektro material (stikala, preklopniki, varovalke, 
polvodniki, kabli...), po vrsti, količini in cenah, navedenih v ceni
kih, obešenih na oglasni deski v vhodu družbe.
Sredstva se bodo prodajala po sistemu videno-kupljeno. Poznejše 
reklamacije se ne upoštevajo.
Javne dražbe se lahko udeležijo vse pravne in fizične osebe, ki 
najmanj eno uro pred začetkom javne dražbe položijo na blagaj
ni varščino v višini 10% izklicne cene vrednosti posameznega dela 
opreme ali to vplačajo na žiro račun 52100-690-68167 in to 
dokažejo s potrjeno kopijo nakazila.
Varščina se uspešnemu ponudniku vračuna v kupnino, drugim pa 
bo vrnjena v treh dneh po javni dražbi brezobrestno oz. bodo v 
tolarski gotovini deponirana sredstva na blagajni takoj vrnjena. 
Rok plačila preostalega dela kupnine je najkasneje tri dni po javni 
dražbi, sicer se bo prodaja razveljavila, varščina pa zadržala. 
Prevzem opreme je možen po plačilu celotne kupnine.
Prometni davek in vse morebitne druge dajatve in stroške v zvezi 
s prenosom lastništva plača kupec.
Informacije o javni dražbi - ogled je možen vsak dan od 8. do 14. 
ure in dve uri pred pričetkom dražbe - pri g. Jožetu Kunčiču, tele
fon 068/341-344.

V SPOMIN

O, Vrba, srečna, draga 
VAS domača, kjer 
HIŠA mojega stoji 
OČETA...

Fr. Prešeren

Da bi znal, se moraš učiti.
Da bi doume1 — raziskovati.
Da bi razumel — doživeti.

Minilo je 28 let.

ROMAN 
ZORKO

(21. 11.1946 — 2. 12. 1969) 
umrl star 23 let

Bil si moja mladost....

Minilo je 18 let.

ROMAN 
ZORKO

(15. 11.1918 — 13. 12. 1979) 
umrl star 61 let

Dal si mi ime Alenka in rekel: Premlada si ...

Minilo je 8 let.

VIKTOR 
HITI

(22. 2. 1952 — 6. 1. 1989) 
umrl star 37 let

Naučil si me živeti.
Hvala Ti.

Sestra, hči, žena Alenka

DOLENJSKI LIST
uaš četrtkov prijatelj

DOLENJSKI UST
vaš četrtkov prijatelj

SERVIS IN PRODAJA
HYunmi vozil FALESKINI

Ulica talcev 14, 8351 Straža 
Tel. 068/83-104

PRI NAS boste ob nakupu
NAJVEČ PRIHRANILI! 

ZAKAJ?
*** Ker je pri nas ta mesec vsak model 

1.500 DEM CENEJŠI 
*** Ker ima vsak avto iz našega avtosalona

BREZPLAČNE SERVISNE STORITVE V 
NAŠEM SERVISU do 50.000 prevoženih kilometrov

Oglasite se v avtosalonu FALESKINI v Straži, Ul. talcev 14, 
tel. 068/83-104. Takoj boste prihranili 1.500 DEM in se še 
50.000 km vozili ceneje v novem avtomobilu HYUNDAI!

OSMRTNICA

V daljni Ameriki mi je umrla ljuba sestra

OLGA RUSS MAUSER
Zapušča hčerke Darinko, Silvo in Ireno.

Žalujoči: sestra Zofija Russ Roter z možem dr. Zden
kom Roterjem in sinovoma Igorjem in Mladenom

Ljubljana, Svržaki, Metlika, Cleveland

ZAHVALA

V 83. letu starosti nas je zapustil naš 
dragi mož, oče in stari oče

IVAN 
BABIČ
iz Velike vasi 25

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, 
znancem, vaščanom, delavcem Zavarovalnice Triglav in 
Kmečke zadruge Krško za izrečeno sožalje, podarjene ven
ce, sveče ter za svete maše. Zahvala bolnišnici Brežice, g. 
župniku za lepo opravljen obred ter vsem, ki ste pokojnika 

pospremili na njegovi zadnji poti.

Vsi njegovi

ZAHVALA

Zdaj srca so tukaj osamljena vsa, 
vsi iščemo luč in del tvojega srca, 
a kamor zazre se domače oko, 
povsod je praznina in bledo nebo.

V prvih urah novega leta se je za 
vedno poslovil dragi mož, oči, stari 

ata, sin, brat, stric in boter

MARKO KOVAČIČ
iz Gabrja, K studencu 22

Beseda je prešibka, da bi z njo lahko izrazili hvaležnost 
vsem, ki ste nam v teh težkih trenutkih stali ob strani, po
kojnemu darovali vence, cvetje in sveče ter nam izrazili so
žalje. Posebna hvala vsem sorodnikom, sosedom, vašča
nom in znancem, Splošni bolnišnici Novo mesto. Komunali 
Novo mesto, gasilcem iz Gabrja in okoliških vasi in Revozu 
Novo mesto. Iskrena hvala župniku za lepo opravljen 
obred, gasilskemu pevskemu zboru Šmihel ter Martinu 
Gazvodi, Martinu Luzarju in Vinku Rukšetu za poslovilne 

besede.

Žalujoči: žena Marija, sin Marko z družino, sin Sandi, 
mama ter bratje in sestre z družinami

ZAHVALA

Vse odhaja kakor tiha reka, 
le spomini spremljajo človeka.

Na pragu 87 let je tiho odšla od nas 
naša dobra mama, stara mama, pra

babica in tašča

NEŽKA
GALIČ
Malenška vas 11

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, pri
jateljem in sosedom za izrečeno sožalje, darovano cvetje, 
sveče in sv. maše. Posebno se zahvaljujemo sodelavkam Be

ti iz Mirne Peči in g. župniku.

Žalujoči: vsi njeni

ZAHVALA

Tam na koncu 
bo vse ena pot, 
bo vse ena luč, 
bo vsak korak jasen, 
imel bo le en namen, 
bo vse ena ljubezen.

Odšla je od nas naša najdražja

METODA 
KRŽAN

Poslednje slovo je bilo v četrtek, 26. decembra. Hvala vsem, 
ki ste se je spomnili z lepo mislijo v času njene bolezni, in 
vsem, ki ste nam pomagali in stali ob strani v trenutkih žalo
sti in bolečine. Posebno zahvalo izrekamo osebju Kirurške
ga oddelka Splošne bolnišnice Novo mesto, kjer soji lajšali 
zadnje dni življenja. Zahvaljujemo se pevcem za tako obču
teno zapete pesmi, govornikoma ter g. župniku za lepo 

opravljen obred.

Vsi njeni

V SPOMIN

8. januarja je minilo šest let, odkar je umrla

ANTONIJA TRAMTE
iz Breške vasi 3, Šentjernej 

Sin Cvetko Tramte (fotograf)

V SPOMIN

4. januarja je minilo žalostno leto, 
odkar nas je zapustil naš dragi mož, 

oče, stari oče in tast

ILE
KORDIČ- 

ILIJA
mlinar iz Ostriža 5

Hvala vsem, ki se ga spominjate.

Vsi njegovi

Poobl«U«n laitopnik n 
»vttovanj«, montažo in 

•orvi« mobitel.

ŠMARJE 13, 68310 ŠENTJERNEJ 
tal.: 068/81-118, lu: 066/81-110

P-E. Novo motto 
Ljubljanska 27 - BTC 

V**.: 068/323-000

ZAHVALA
Dan, preden si za vedno odšel, in to ljubezen prenesel sf 
še enkrat obiskal si gozd in polje, na nas, otroke svoje, 
ki ljubil si ju vse življenje,

V 85. letu starosti nas je nepričakovano zapustil in odšel k večnemu počit
ku naš dragi mož, oče, stari oče, pradedek, vujček, svak in tast

JANEZ TEŽAK
iz Slamne vasi 11

Ob bočeči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom in znancem 
za ustno in pisno izraženo sožalje, darovane vence in cvetje, sveče ter svete maše. Posebno se 
zahvaljujemo govornikoma g. Moleku in g. Slobodniku za ganljive besede slovesa, članom GD 
in KS Slamna vas,, organizaciji ZB, g. župniku Albinu za lepo opravljen obred in pevcem za 
zapete žalostinke. Se enkrat hvala vsem, ki ste se kljub slabemu vremenu udeležili zadnjega slo

vesa od našega očeta.

Žalujoči: žena Marija, sinovi in hčere z družinami ter ostalo sorodstvo

ZAHVALA

Vsem in vsakemu posebej, ki so po
spremili na zadnji poti in darovali 

cvetje in sveče za mamo

KATARINO 
KOCJAN

se iz srca lepo zahvaljujemo.

Hčerka Mimica z možem Tinetom in sin Lojz
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[DOLENJSKI USTI

SNEGOLOVI
ZA VAŠO STREHO

t
Vedeževanje in napoved lota

090 42 62
PAR s.p. min./156 SIT

Izdelujemo in montiramo 
vse vrste snegolovov. 
Cena ugodna. Tel.
068/79-509.

DOLENJSKI LISTI Mobitel: 0609/616-119

ZASTAVLJALNICA
MONETA
Muzejska 3 
Novo mesto

Tel.: 068/321-751
Vam nudi kratkoročna 
posojila pod ugodnimi 

pogoji!

ZAHVALA

Ob nenadni izgubi ljubljenega moža, očeta in dragega dedija

JOVANA
GROBOVŠKA

z Mestnih njiv 8 v Novem mestu

se iskreno zahvaljujemo za pomoč in razumevanje sostano
valcem v bloku, zdravniku dr. Balogu, vsem, ki so se od 
njega poslovili na pokopališču v Ločni, sorodnikom, prija
teljem in znancem za ustne in pisne izraze sožalja. Še poseb
no zahvalo izrekamo predstavniku ZZB NOV Miroslavu 
Vuteju za poslovilni govor, Leopoldu Oklešenu za pripravo 
in pogrebni službi Komunale za občuteno izveden pogrebni 

obred.

Žena Justina, sinovi Jovo, Vojko in Rasto z družinami

ZAHVALA

Niti zbogom nisi rekel nam 
niti roke nam podal, 
le tiho, mirno si zaspal.

Ob nenadni smrti dragega moža, 
očeta, starega očeta in brata

MARTINA 
TURKA

z Dol. Mokrega Polja 17

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom in vaš
čanom za podarjeno cvetje, sveče in za spremstvo na njegovi 
zadnji poti. Posebno se zahvaljujemo GD Mokro Polje, 
osebju Splošne bolnišnice Novo mesto-tozd kuhinja, po

djetju Kremen in g. župniku za lepo opravljen obred.

Žalujoči: vsi njegovi

ZAHVALA

V 90. letu starosti nas je zapustil naš 
dragi brat in stric

FRANC
LOVRIN

iz Kanižarice 9, Črnomelj

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, znancem in sosedom 
za izrečeno sožalje, darovano cvetje in sveče. Posebna za
hvala dr. Liljani Špec, osebju Doma starejših občanov iz 
Črnomlja, Cestnemu podjetju Novo mesto in g. Prhnetu za 
poslovilne besede, pevkam iz Doblič, g. Plutu za zaigrano 
Tišino, Društvu upokojencev, g. Maleriču za organizacijo 

pogreba ter g. kaplanu za lepo opavljen obred.

Žalujoči: vsi njegovi

ZAHVALA

V 88. letu starosti nas je zapustila naša draga mama, tašča, ba
bica, prababica in teta

TEREZIJA TURK
Vrh pri Šentjerneju 14

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, sosedom, znancem in 
prijateljem za izrečeno sožalje, darovano cvetje in sveče ter 
sv. maše. Posebna zahvala g. župniku dekanu Trpinu za le

po opravljen obred.

Žalujoči: vsi njeni

ZAHVALA

Za vedno nas je v 89. letu zapustila 
naša mama, babica in prababica

MARIJA
GRUBAR

iz Lobetove ul. 38

Besede so premalo, da bi z njimi izrazili hvaležnost vsem so
rodnikom, sosedom, prijateljem in znancem, ki ste nam sta
li ob strani in jo pospremili na zadnji poti. Hvala za izrečeno 
sožalje, darovano cvetje, sveče in vso dragoceno pomoč. 
Hvala tudi duhovniku za lep obred. Vsem iskrena hvala!

Žalujoči: hčerka Marija z družino, vnuki in pravnuki

ZAHVALA

Ob smrti našega dragega moža, očeta, nonota, brata, svaka, 
strica in tasta

VINKA
DRAŽUMERIČA

iz Črnomlja

se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in 
znancem za izraze sožalja, darovano cvetje in sveče. Poseb
no zahvalo izrekamo • dr. Polonci Furlan in dr. Poloni 
Kosmina Golob ter osebju Oddelka za bolezni ledvic in 
krvnega pritiska in Pljučnega oddelka Splošne bolnišnice 
Novo mesto za njihovo skrb v hudi bolezni, g. župniku za 
opravljen cerkveni obred, Čebelarskemu društvu Črnomelj 

pa za spremstvo na zadnji poti.

Vsi njegovi

ZAHVALA

Zaman je bi! tvoj boj, 
vsi dnevi upanja, trpljenja, 
bolezen je bila močnejša 
od tvojega življenja.
V 85. letu starosti nas je zapustil naš 
dragi oče, dedek, pradedek, brat in 

stric

RUDOLF'
KONCILIJA

z Rdečega Kala 21 
pri Dobrniču

Najlepše se zahvaljujemo sorodnikom, vaščanom in prijate
ljem, ki ste nam izrazili sožalje, pokojniku darovali cvetje in 
sveče. Posebej se zahvaljujemo osebju ZD Trebnje, gospo
du župniku za opravljen obred, pevcem za zapete žalostinke 
ter vsem, ki ste ga spremili na zadnji poti.Vsem še enkrat 

iskrena hvala!

Žalujoči: vsi njegovi

ZAHVALA

Zaman je bi! najin boj, 
vsi dnevi upanja, trpljenja, 
bolezen je bila močnejša 
od tvojega življenja.

Na božični večer nas je v 65. letu za
pustil naš dragi mož, ata, stari ata, 

tast in brat

JOŽEF 
URBANČIČ

iz Dol. Toplic

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodni
kom, sosedom, prijateljem in znancem za izrečeno sožalje in 
darovano cvetje, vence, sveče ter sv. maše. Zahvaljujemo se 
vsem, ki ste nam kakorkoli pomagali in pokojnega spremili 

na zadnji poti.

Žalujoči: vsi njegovi

POGREBNE 
IN POKOPALIŠKE 
STORITVE

Leopold Oklešen
K Roku 26, Novo mesto 
0 068/323-193 
Mobitel:0609/615-239 

0609/625-585
Delovni čas: NON STOP

V dogovoru z Zavodom za zdravstveno zavarovanje vam nudimo 
naše pogrebne storitve brezplačno, pri kompletnih storitvah 

z minimalnim doplačilom.

V SPOMIN
Mineva 16 let, odkar nas je zapustil 

naš dragi oče in stari oče

VIKTOR
RANGUS

in prvo leto od smrti naše skrbne 
mame, stare mame in prababice

MARIJE
RANGUS

Gorv Stara vas 17 
Šentjernej

Hvala vsem, ki se ju še spominjate!

Vsi njuni

ZAHVALA
Niti zbogom nisi rekla 
niti roke nam podala, 
smrt te vzela je prerano, 
a v srcih naših boš ostala.

Nepričakovano nas je v 67. letu sta
rosti zapustila naša draga žena, 

mamica in babica

JOŽEFA SVALJ-PEPI
roj. ČrtaliČ iz Šentjerneja, COŽ 39

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, vaščanom, pri
jateljem in znancem, ki so nam v najtežjih trenutkih poma
gali, z nami sočustvovali, darovali cvetje, sveče, svete maše 
in denarno pomoč ter pokojnico v tako velikem številu 
kljub slabemu vremenu pospremili na njeno zadnjo pot. 
Najlepša hvala častiti duhovščini, c.p. zboru, vinogradniš
kemu oktetu, Me-p zboru Vlaste Tavčar iz Šentjerneja, ko
lektivu AM Novo mesto, kolektivu Internega oddelka 
Splošne bolnišnice Novo mesto, mestni občini Novo mesto, 
PGD Šentjernej, pihalnemu orkestru Šentjernej in Pogreb

nemu zavodu Novak.

Žalujoči: vsi njeni

rnmsm

ZAHVALA

Ob nenadni izgubi sina, brata in 
strica

ALJOŠA
ZUPANČIČA
iz Krallove ul. 41, Novo mesto

se iskreno zahvaljujemo vsem, ki so nam v težkih urah stali 
ob strani in sočustvovali z nami. Hvala vam, da ste skupaj z 
nami pospremili našega dragega Aljoša na zadnji poti. Še 
posebej se zahvaljujemo osebju Interne bolnišnice Novo 
mesto- Intenzivni oddelek za njihov trud, g. Novaku in osta
lim iz Avtogalanta, g. župniku za opravljen obred in šmihel- 

skim pevcem. Vsem še enkrat iskrena hvala!

Žalujoči: vsi njegovi

V SPOMIN

Rad si delal, rad živel, 
družino svojo rad imel.
Zdaj, ko te več med nami ni, 
vemo, koliko nam pomenil si.

18. januarja bo minilo žalostno leto, 
odkar nas je zapustil naš dragi mož, 

oče, stari oče, tast, brat in stric

LUDVIK
URBANČIČ
iz Gor. Podboršta pri Mirni Peči

Hvala vsem, ki se ga spominjate, obiskujete njegov grob ter 
mu prinašate cvetje in prižigate sveče.

Vsi njegovi
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ZAHVALA
UtihniI je Tvoj zvonki smeh, 
a nam ostale so solze v očeh.

Ob tragični smrti naše drage žene, mamice, hčerke, sestre, snahe, tete, sva
kinje, nečakinje in sestrične

ZDENKE
DAMJANOVIČ

roj. Zepuhar
se zahvaljujemo vsem za izrečeno ustno in pisno sožalje, darovano cvetje, sveče in denarne pri
spevke. Hvala vsem trem govornikom za ganljive poslovilne besede, pevkam, duhovniku, po
grebnikom in Iveku za občuteno zaigrano Tišino. Zahvaljujemo se Badovinčevim, Markoviče
vim, vaščanom Sel, sosedom iz Bušinje vasi, posebno Ambrožičevim, in vsem, ki ste nam v teh 
težkih trenutkih kakorkoli pomagali. Prisrčna hvala KZ Metlika, Zavarovalnici Tilia in OŠ 
Suhor. Zahvala vsem, ki ste našo Zdenko v tako velikem številu spremili na njeni mnogo pre

zgodnji zadnji življenjski poti.

V neizmerni žalosti: vsi njeni

ZAHVALA
Strune, milo se glasite, 
milo, pesmica, žaluj...

V 49. letu starosti nas je v tragični nesreči zapustil naš dragi mož, oči, brat, 
stric, zet in svak

JURIJ MARJETIČ
iz Kandijske 39, Novo mesto

Ob boleči izgubi se iz srca zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem, ki so 
nam v teh težkih dneh kakorkoli pomagali, nam ustno in pisno izrazili sožalje, sočustvovali z 
nami ter pokojnika v tako velikem številu pospremili na njegovi zadnji poti. Še posebej se za
hvaljujemo Bradicovim, sodelavkam Revoza, Glasbeni šoli in učencem oddelka za citre, dija
kom Gimnazije 4.a in l.d, šmihelskim pevcem za zapete žalostinke, govornikoma g. Janezu 
Povšetu in g. Alojzu Hočevarju za besede slovesa, patru Jožetu za lepo opravljen obred, g. Br- 

carju za zaigrano Tišino in podjetju Komunala za organizacijo pogreba.

Žalujoči: žena Jožica, sin Aleš, hči Alenka in vsi, ki so ga imeli radi

ZAHVALA

V 65. letu starosti nas je po hudi in kratki bolezni 
zapustil ljubeči mož, ati in ata

PAVEL KALČIČ
iz Lebanove ulice 41 

^ v Novem mestu

Ob nenadomestljivi izgubi se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem, 
sosedom in znancem za ustno in pisno izraženo sožalje, podarjeno cvetje in sveče 
ter denarno pomoč. Posebna zahvala gre Anici Švajger za iskreno pomoč. 
Zahvaljujemo se tudi predstavnikom ZŠAM za poslovilne besede in častno stražo, 
personalni službi Revoza, Območni organizaciji ZSSS, pokojnikovim sodelavcem 
in vaščanom Hruševca. Hvala gospodu Lapu za besede slovesa.

Vsem še enkrat iskrena hvala!

Vsi njegovi

ZAHVALA

V 62. letu starosti nas je nenadoma zapustil naš dragi mož, oče, stari oče, 
tast, brat, stric in svak

IVAN ŠPEHAR
Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem, znancem, sosedom, vaščanom Gabrja, ne
kdanjim sodelavcem trgovine Center Novo mesto in osebju trgovine Vita Novo mesto, ki ste 
nam v najtežjih trenutkih slovesa pomagali, izrazili sožalje, darovali cvetje in sveče. Posebna 
zahvala g. župniku, pogrebnikom in vsem lovcem, še posebno iz njegove LD Sinji Vrh za lepo 
opravljen poslovilni obred. Hvala pevcem iz Šmihela in zboru LD iz Bele krajine za občuteno 
zapete pesmi ter vsem, ki ste pokojnika spoštovali in ga tako številno pospremili na zadnji poti

v njegov prerani grob.

Za njim žalujemo vsi, ki smo ga imeli radi

Življenje celo si garala, 
vse za hišo in družino dala.

sledi ostale so povsod 
od dela tvojih rok.

V 74. letu je za vedno odšla od nas draga mama, stara mama, tašča, sestra
in teta

STANKA KOMPARE
roj. Pečarič

upokojena šivilja iz Metlike
Z bolečino v srcu se najprisrčneje zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem, 
dr. Miru Vukoviču, patronažni sestri Veri Polimac in osebju ZD Metlika, osebju Pljučnega od
delka bolnišnice Novo mesto za nego in lajšanje bolečin, kolektivu Srednje tekstilne šole Metli
ka, članom MFS Ivan Navratil za podarjeno cvetje in sveče, g. župniku Albinu Žnidariču za 
opravljen obred in cerkvenemu pevskemu zboru, Pogrebnemu društvu Metlika in Danetu Piš- 
kuriču za vodenje in opravljanje pogrebnih svečanosti, govornicama ge. Anici Kopinič in ge. 
Alenki Mežnaršič za poslovilne besede ter g. Janezu Janžekoviču za odigrano Tišino. Še enkrat 

hvala vsem, ki ste pokojnico pospremili na njeni zadnji poti in nam izrekli sožalje.

Žalujoči: hčerka Marjetka in sin Jani z družinama ter ostalo sorodstvo

ZAHVALA
Anja je vse, ki smo jo poznali, 
s svojo otroško pristnostjo 
učila ljubezni in topline srca.
To so darovi,
ki z njo ostanejo zapisani v vseh nas.
(Tatjana)

V 6. letu starosti je umrla naša

ANJA TOMAŠIČ
iz Šegove ulice 8 v Novem mestu

Veliko, res veliko vas je, prijatelji od blizu in daleč, ki ste neskončno pomagali Anji in nam. 
Hvala vam, res iskrena hvala prav vsem, da ste tako dolgo vztrajali z nami in skupaj z nami 
neskončno upali in se neskončno razdajali za našo nepozabno Anjo. Hvala vsem, ki ste nam 
izrazili sožalje. Hvala vsem, ki ste ji za božič zadnjič rekli zbogom na Šmihelskem pokopališču.

Marija, Franci in Tadej

Zaprla trudne si oči, 
spočila žuljave dlani, 
ostal boleč spomin bo nam, 
za katere si skrbela 
noč in dan.

iz Pijavic 6 pri Tržišču

Beseda hvala je premalo, da bi z njo mogli izraziti hvalež
nost vsem sorodnikom, vaščanom in znancem, ki ste nam 
stali ob strani in jo pospremili na njeni zadnji poti. Hvala 
vsem za izrečeno sožalje, darovano cvetje in sv. maše. Hvala 
tudi g. župnikoma za lepo opravljen obred, govorniku za 
izrečene besede in pevcem. Vsem še enkrat iskrena hvala!

Žalujoči: vsi njeni

V 90. letu starosti nas je zapustila naša mama, babica, prababi
ca, praprababica in teta

MARIJA VIRANT

ZAHVALA

vim in Šuštaričevim, Rudniku Kanižarica, Tehnoinženirin- 
gu Suhor in vsem ostalim, ki ste nam stali ob strani.

Vsi njeni

roj. Mušič
iz Jerneje vasi 13

Z globoko žalostjo v srcu se iskreno zahvaljujemo vsem so
rodnikom, prijateljem in znancem, ki ste nam v najtežjih

ZAHVALA
V 67. letu nas je nenadoma zapustila 
naša draga žena, mama, stara ma

ma, sestra in teta

ROZALIJA
ADAM

Splošne bolnišnice Novo mesto, OŠ Leskovec za darovano 
cvetje, sveče in sv. maše. Posebna zahvala zdravstvenemu 
osebju Travmatološkega oddelka bolnice Brežice. Lepa 
hvala govorniku Janku Gabriču in pevcem ter g. župniku za 

lepo opravljen obred.

Žalujoči: vsi njeni

Ob boleči izgubi naše drage mame, 
stare mame, prababice, tašče in tete

MARIJE
HRASTELJ

iz Ženj pri Krškem

ZAHVALA

V SPOMIN

V naših srcih Ti živiš, 
čeprav v grobu mirno spiš, 
tam lučka ljubezni vedno gori, 
tvoj nasmeh med nami živi.

13. januarja mineva pet let, odkar 
nas je zapustil naš dragi

ANTON
JAKŠE

iz Orehovice 38

Vsem, ki se ga spominjate, najlepša hvala!

Vsi njegovi

ZAHVALA

Ob izgubi naše sestre in tete

IVANKE
BAJC

iz Šegove 9, Novo mesto

se zahvaljujemo sosedom, prijateljem in znancem za daro
vano cvetje, sveče in izraženo sožalje. Posebna zahvala In
terni bolnišnici Novo mesto, govorniku za poslovilni govor 
pri odprtem grobu, duhovnikom za lepo opravljen obred 
ter vsem, ki ste pokojno pospremili na njeni zadnji poti.

Vsi njeni

OSMRTNICA

Kdor te je imel rad, 
te ne bo nikoli pozabil

V 49. letu starosti nas je zapustil naš

DRAGO
SEKULA

Tihaboj 15

Od njega se bomo poslovili v soboto, 11.1.1997, ob 13. uri 
na pokopališču v Gabrovki.

Žalujoči: mama Lojzka, sestra Nada z možem Milen
kom, Saša in Petra z družinama in ostalo sorodstvo
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tedenski koledar
Četrtek, 9. januarja - Julijan 
Petek, 10. januarja - Gregor 
Sobota, 11. januarja - Pavlin 
Nedelja, 12. januarja - Tatjana 
Ponedeljek, 13. januarja-Veronika 
Torek, 14. januarja - Srečko 
Sreda, 15. januarja - Pavel
LUNINE MENE 
9. januarja ob 5.26 - ml^j

kino
BREŽICE: Od 9. do 12.1. (ob 18. 

uri) komedija Trčeni profesor. Od 9. 
do 13.1. (ob 20. uri) akcijski krimi
nalni film Blisk smrti. 13.1. (ob 18. 
uri) in 14.1. (ob 18. in 20. uri) ame
riška komedija Nori božič. 15.1. (ob 
20. uri) akcijski film Pobeg iz Los 
Angelesa.

j m im«

ČRNOMELJ: 10. in 11.1. (ob 20. 
uri) ameriška komedija Nori božič. 
11. in 12.1. (ob 18. uri) ameriška ko
medija Kretenčkovi. 12.1. (ob 20. 
uri) drama Čas za ubijanje.

KOSTANJEVICA: 11.1. (ob 19. 
uri) madinski film Moj prijatelj Flip- 
per. 12.1. (ob 19. uri) melodrama 
Fenomen.

METLIKA: 10.1. (ob 18. in 20. 
uri) ameriška komedija Kretenčko
vi. 11.1. (ob 20. uri) ameriška dra
ma Čas za ubijanje. 12.1. (ob 18. in 
20. uri) ameriška komedija Nori 
božič.

NOVO MESTO: Od 9. do 12.1. 
(ob 16. uri) komedija Nori božič. 9. 
in 12.1. (ob 18. in 20.15) ter 10. in
11.1. (ob 18., 20.15 in 22.30) akcij
ska drama Pravi pogum.

ŠENTJERNEJ: 10.1. (ob 18. uri) 
mladinski film Moj prijatelj Flipper.
10.1. (ob 20. uri) melodrama Feno-

TEDENSKI KOLEDAR L KINO - BELA TEHNIKA - ČESTITKE' ^E^E^JFIONIKA iKMETI^Ki STROJI - KUPIM - MOTORNA VOZILA - OBVESTILA 
POHIŠTVO- POSEST - PREKLICI - PRODAM - RAZNO - SLUŽbŽ D0B1 - SLflŽBO IŠČE - STANOVANJA - ZAHVALE - ŽENITNE PONUDBE - ŽIVALI

• POBEG IZ LOS ANGELESA, 
akcija (John Carpenler’s Escape 
from LA., ZDA, 1996, 105 minut, 
režija: John Carpenter)

Združene države leta 2013 iz- 
gledajo tako kot moški, ki je bil 
nekdaj mačo, zdaj pa je le uboga 
brezjajčna para: sterilna supersila, 
kjer nihče več ne seksa, preklinja, 
kadi, nihče ne razmišlja o najst
nicah, pornografija je ukinjena. 
Amerika je pojem krepostne druž
be, kjer je stara dobra krščanka 
vera ponovno zavzela mesto dikta
torja javne in intimne morale, ker 
pa je nevarnost vseskozi na preži, 
je največji in prvi propagandist 
božje besede kar sam ameriški 
predsednik. Ima se za Mesijo, in 
ker je kot tak za človeštvo nepo
grešljiv, demokracija pa le še bled 
spomin na umazano preteklost, si 
podeli tudi dosmrtni mandat.

Prva država sveta v tretjem, apo
kaliptičnem tisočletju, je torej mo
narhija, kjer je sistem stvar enega 
človeka, pokvarjenega verskega 
blazneža, ki vlada zamorjenim lju
dem v zamorjeni deželi, za prijet
no vzdušje pa skrbi tudi brezoseb
ni tehnicizem do takrat verjetno že 
večkratne postindustrijske družbe.

Jasno, takšen model ima pod 
nujno vrsto nasprotnikov. In ker je 
Carpenter že v prvi, izvirni verziji 
filma izpred 15-ih let vse krimi
nalce in psihopate spravil v kao

tični New York, sije za žarišče zla 
tokrat čisto razumljivo izbral kao
tični Los Angeles, mesto najlepših, 
najslavnejših, najbogatejših, naj
bolj degeneriranih, inteligentnih in 
debilnih igralcev, bleferjev, japijev, 
dilerjev, kriminalcev, striptizet, 
kurb, makrojev, pedrov, aidsarjev, 
transvestitov, fikserjev, hispanosov, 
Korejcev, nigrov in pdoobno. V Los 
Angelesu l. 2013 hišk s travico in 
belo družino okoli roštilja pač ni. 
Seveda reagira celo narava, hočem 
reči bog, in s katastrofalnim potre
som desete stopnje Sodomo in Go
moro odtrga od celine in spremeni 
v otok, kamor ZDA izvažajo vse 
nemoralne osebke, po zakonu o 
morali, prosim. Kolonija zla tako 
paradoksalno postane tudi zadnje 
svobodno ozemlje. Tja se obupa
na nad očetom zateče predsedni
kova hči Utopia, kar sploh ne bi 
bilo  problematično, če ne bi pun
ca pri tem odnesla tudi napravice, 
ki preko satelitov nevtralizira ener
getske vire čisto vseh naprav čisto 
povsod po svetu. Tisti, ki ima zade
vo v rokah, lahko cele kontinente 
spravi nazaj v zgodnji srednji vek, 
v temo. Po ogenj v žerjavico gre 
talentirani Kurt Russel, enooki kri
minalec Snake Plissken, v zameno 
za prostost v itak ujetem svetu. In 
tip to ve, zato reši kar cel svet.

Stripovski in s pridihom znan
stvene fantastike ozaljšani Pobeg je 
bil posnet z veliko maketami, po
kuril je mnogo hard diskov, ani
macija pa je imela absolutno pred
nost pred režijo in kamero. Film 
spominja na Pobesnele Makse, 
Batmane, Podvodni svet, le da je 
vse to Carpenter vedel že daleč 
pred njimi. TOMAŽ BRATOŽ

bela tehnika
PRALNI STROJ Gorenje, malo rab

ljen, ugodno prodam. ® (068)89-290.
59

MALO RABLJENO zamrzovalno 
omaro prodam. * * (068)23-910. 145

čestitke
DRUŽINI BEVC iz Dol. Dobrave že

limo vesele praznike ter HAPPY NEW 
YEAR! Erjavčevi iz Kanade. 7

kmetijski stroji
TRAKTOR ZETOR 5211, letnik 1989, 

1600 delovnih ur, prodam. S (068)78- 
117. 15

TRAKTOR URSUS 335 ter avtopriko- 
lico z A testom prodam. * (068)28-075.

RAZNO kmetijsko mehanizacijo, po
trebno manjšega popravila, prodam. ® 
(0608)51-094. ' 39

TRAKTOR IMT 549 De Luxe, letnik 
1988, 1250 delovnih ur, registriran, pro
dam. ® (061)781-425. 81

KOSILNICO BCS kupim. ® (068)40- 
125. 91

TRAKTOR in modele za brajdnike 
prodam. ® (068)75-052. 94

KOSILNICO BCS, širine 110 cm, 
prodam. ® (068)25-589. 98

4 VRSTNI ADAPTER s frezo za Klas 
Dominator prodam. Fabjan, ® (068)42- 
967. 154

NAKLADALKO Sip 20, golf JGL D, 
letnik 1983, mulčar za Muto in zidanico 
pri Sevnici prodam. ® (0601)86-205.

155
SAMONAKLADALKO Sip, 25 m3, 

prodam. ® (068)64-372. 161
PAJKA SIP 340 na 4 vretena prodam. 

®(068)83-071. 215
BRANE za TV 21 prodam. ® 

(0608)43-081. 220

IZDAJATELJ: Dolenjski lisi Novo mesto, d.o.o. Direktor: Drago Rustja 
UREDNIŠTVO:Marjan Legan (odgovorniurednik),AndrejBarlelj, 
Mirjam Bezek-Jakše, Jožica Dorniž, Breda Dušič Gornik, Tanja Gazvoda, 
Anton Jakše, Mojca Leskovšek-Svete, Martin Luzar, Milan Markelj (urednik 
Priloge), Lidija Murn, Pavel Perc in Igor Vidmar.
IZHAJA ob četrtkih. Cena posamezne številke 190 tolarjev; naročnina za 1. polletje 
4.940 tolarjev, za upokojence 4.446 tolarjev; za družbene skupnosti, stranke, delovne 
organizacije, društva ipd. letno 19.760 tolarjev; za tujino letno 100 DEM oz. druga 
valuta v tej vrednosti. Naročila in odpovedi upoštevamo samo s prvo številko v mesecu. 
OGLASI: 1 cm v stolpcu za ekonomske oglase 2.700 tolarjev, na prvi ali zadnji 
strani 5.400 tolarjev; za razpise, licitacije ipd. 3.200 tolarjev. Za nenaročnike mali 
oglas do deset besed 1.700 tolarjev (po telefonu 2.200 tolarjev), vsaka nadaljnja 
beseda 170 tolarjev; za pravne osebe je mali oglas 2.700 tolarjev za 1 cm v stolpcu. 
ŽIRO RAČUN pri Agenciji za plačilni promet: 52100-603-30624. Devizni račun: 
52100-620-107-970-27620-440519 (Dolenjska banka, d.d., Novo mesto). 
NASLOV: Dolenjski list, 8000 Novo mesto, Glavni trg 24, p.p. 212. 
Telefoni: uredništvo in računovodstvo (068)323-606, 324-200; ekonomska 
propaganda in naročniška služba 323-610; mali oglasi in osmrtnice 324-006. 
Telefaks: (068)322-898.
Elektronska pošta: dl@dol-list.si Internet http:llwww.dol-list.si 
Nenaročenih rokopisov, fotografij in disket ne vračamo. Na podlagi mnenja (št. 23-92) 
pristojnega državnega urada spada Dolenjski list med informativne proizvode iz 13. 
točke tarifne številke 3, za katere se plačuje 5-odst. prometni davek.
Računalniška priprava časopisnega stavka: Dolenjski list Novo mesto, d.o.o. 
Prelom in filmi: Grafika Novo mesto, p.o. Tisk: Ljudska pravica, Ljubljana.
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SAMONAKLADALKO, 17 m3, SIP, 
pajka na 2 vreteni ter kosilnice BCS 127 
diesel prodam. ® (068)45-319. 236

MULČAR za Gorenje Muto kupim in 
prodam planimo desko za torno vinko- 
vič. ® (063)781-241. 252

kupim
MLADO KRAVO sivko, dobro mleka

rico, vsaj 251 dnevno, in tele, staro 10 dni, 
kupim. ® (068)42-956. 29

RAZNO stanovanjsko opremo kupim. 
® (068)325-523 ali (061)133-94-54. 32

VEČJO KOLIČINO kostanjevih ste
brov kupim. S (068)73-209. 83

SENO za govedo kupim. ® (068)45- 
627. 90

BREZOVO HLODOVINO kupim. 
® (068)53-006. 106

NUJNO kupim star lesen »gepelj« za 
pogon kmečkih strojev. ® (0609)628- 
527. 184

DELNICE Radenske, Pivovarne Uni
on, Cetisa, Dane kupujemo in vpisujemo 
certifikate. ® (068)51-797,od.do lO.ure 
in od 20. do 21. ure. 190

KLARINET B kupim. ® (068)75-151.
229

KOVINSKI ODER za fasade kupim. 
® (0608)75-492 ali (0609)649-096, Fab
jančič. 250

motorna vozila
FELICIO LX, letnik 5/95, 24.000 km, 

prodam. ® (068942-491. 2
Z 128, letnik 1987, registrirano do 

12.10.1997, prevoženih 86.700 km, pro
dam za 1500 DEM. ® (068)40-297. 6

ŠKODO 120 L, registrirano za celo le
to, belo, letnik 1979, prodam. ® (068)73- 
185. 14

R 5 CAMPUS, letnik 1989, registriran 
do 5/97, ugodno prodam. ® (0608)61- 
846. 17

GOLF JGL 1.3, letnik 1982, bel, gara- 
žiran, dobro ohranjen, prodam. ® 
(068)51-758. 18

UNO 60 S, 5V, letnik 1986, obnovlje
na karoserija, čokoladne barve, 5 pre
stav, registriran do 6/97, prodam za 4200 
DEM. ® (068)64-202. 25

R 4 GTL, letnik 1990, prva barva, 
rdeč, odlično ohranjen, kot nov, 68.000 
km, prodam. ® (068)42-395. 31

R 4 GTL, letnik 1985, registriran do 
konca aprila, prodam. ® (068)89-172.

36
R 9 TD diesel, letnik 1990, registriran 

do 5/97, ugodno prodam. ® (0608)41- 
355. 40

R 4 GTL prodam. S (068)76-387. 41 
Z 126, letnik 1987, registrirano do 14- 

3-1997, dobro ohranjeno, meglenke, ra
dio, ugodno prodam za 850 DEM. Rudi 
Slinkar, Kolonija 4, Mokronog. 50 

JUGO 45, letnik 1987/88, lepo ohra
njen, odličen motor, registriran do 27.12. 
1997, radio z zvočniki ter prevleke in 
domače žganje ugodno prodam. Bogdan 
Zidar, Kostanjevica 8, Dole pri Litiji.

52
R 4, letnik 1991, rdeč, lepo ohranjen, 

prodam. ® (068)89-248. 57
R 4 GTL, ltnik 1990, prva barva, rdeč, 

kot nov, prodam. ® (068)42-395. 63
ŠKODO FAVORIT LX, letnik 8/93, 

bordo rdečo, prodam ® (068)24-300.
65

R 9 TD D, letnik 1990, registriran do 
5/97, ugodno prodam. ® (0608)41-355.

67
TOVORNO VOZILO Z 83 10, letnik 

1985, prevoženih 170.000 km, prodam. 
Andrej Hrastar, Jezero 10, Trebnje. 80 

R 4 GTL, letnik 1989, prodam. ® 
(068)76-387. 82

Z 750, letnik 1985, v odličnem stanju, 
prodam. ® (068)45-854 ali 30-156. 84

JUGO KORAL 55, 5 prestav, letnik 
1988, registriran do 8/97, bel, prodam. 
® (068)73-069. 92

SAMARO 1300 S, letnik 1993, 5V,
40.000 km, sive kovinske barve, geoka- 
todna zaščita proti rji, registrirano do 
8/97, prodam za 6800 DEM. ® (068)21- 
361. 97

GOLF 1.3, letnik 10/89, prodam. ® 
(068)20-545. 104

125 PZ, letnik 1979, registriran do 
11/97, ohranjen, prodam ali menjam in 
kostanjevo kolje prodam. ® (068)26- 
889. 111

PRODAMO FORD 
MONDEO 1,8 KARAVAN, 
LETNIK 1994, ABS, AIR 
BAG, KLIMA, POMIČNA 
STREHA. INFORMACIJE 
NA TEL.: 068/322-770, 

OD 8. DO 15. URE.

R 4, letnik 1983, vozen, neregistriran 
in R 4 za rezervne dele prodam ® 
(061)805-120. H2

HVUNDAI PONY 1.5 GLS, letnik 
1990/91, z vso opremo, kovinsko srebrn, 
ugodno prodam. ® (068)27-564. 116

R 4 GTL, letnik 1989, rdeč, prodam 
®(068)76-533. 120

R 4 TL, letnik 1983, prevoženih 62.000 
km, desna stran poškodovana, registri
ran do 7/97, prodam. Franc Rus, Kan- 
dijska 17, Novo mesto. 125

R 5 CAMPUS, letnik 1989/90, bel, 5V,
85.000 km, registriran do 4/97, prodam
za 6200 DEM. ® (068)24-131. 132

GOLF JX D, letnik 1987, prodam. S 
(0608)57-341. 136

TERENSKI AVTO Aro 4 x 4, letnik 
1989, registriran do 11/97, prodam. Mar
jan Rangus, Dol. Brezovica 27, Šentjer
nej. 138

R 4 FURGON, letnik 1992, in golf D, 
letnik 1983, prodam. S (0608)89-133.

140
126 P, letnik 1988, registriran do 

10/97, 30.000 km, zelo lepo ohranjen, 
prodam. ® (068)75-334. 141

R 4 GTL, letnik 1991, registriran do 
20.1.1997, dobro ohranjen, prodam za 
3500 DEM. S (068)51-862. 142

R 4, letnik 1986, in mercedes 200 D, 
letnik 1979, ugodno prodam. ® (068)28- 
144. 147

Z 101, letnik 1986, registrirano za celo 
leto, prodam, kupim pa 126 P od letnika 
1987 dalje, z okvaro motorja. S (068)26- 
650, popoldan. 150

R 4 GTL, letnik 1990, prva barva, 
rdeč, prodam. ® (068)42-395. 152

AX 1.1, 89.000 km, letnik 1989, bel, 
5V, registriran do 4/97, prodam. S 
(068)51-767. 157

R 5 CAMPUS, letnik 1991, prevoženih
80.000 km, kovinsko grafitne barve, pro
dam. ®(068)22-586. 160

126 P, letnik 1988, dobro ohranjen, 
ugodno prodam. ® (068)78-192. 165

CITROEN AX CABAN, letnik 1993, 
prodam. Ivan Novak, Zajčji Vrh 19, No
vo mesto. 169

126 P, letnik 1990, zelo dobro ohra
njen, in bikca sivčka, starega 7 tednov, 
prodam. ® (0608)81-895. 174

R CLIO 1.4 RT, letnik 1996, prodam. 
® (061)172-33-87, do 15.30 ali (068)342- 
514, popoldan. 177

R TRAFIC, letnik 11/91,60.000 km, in 
steberni vrtalni stroj, nov, prodam. Bo
gomir Longar, Rumanja vas 30, Straža.

179
AX 1.1, letnik 1989, karamboliran, re

gistriran do 9/97, ugodno prodam. ® 
(068)312-155, dopoldan, 25-348, popol
dan. 183

R 4 GTL, letnik 1990, registriran do 
5/97, prodam. ® (068)41-080. 189

R 4 GTL, letnik 1989, prodam. ® 
(068)24-691 ali (0609)617-701. 192

R19, letnik 1993, registriran za celo le
to, za 16.300 DEM in jugo 45, letnik 
1987, za 1500 DEM prodam. ® (068)73- 
720. 195

AVTO iz prve roke, do 30.000 km, od 
odkritosrčnega lastnika, kupim. Cena in 
opis pod šifro: »ZALUKA.« 196

Z 101 SKALA 55, letnik 1990, rdečo, 
registrirano do 12/97, dobro ohranjeno, 
drugi lastnik, prodam ali menjam. ® 
(061)785-181. 199

FIAT TIPO 1.4 ATG, letnik 1991, do
datna oprema, 73.000 km, prodam. ® 
(068)42-336. 201

R 4 GTL, letnik 1989, prevoženih
63.000 km, zelo lepo ohranjen, registri
ran do 19.2.1997, prodam za 3500 DEM. 
®(068)76-377. 206

VECTRO 2.0 GLS, letnik 1990, pro
dam, ® (0609)623-426. 207

R CLIO RT 1.2, letnik 1994, prodam. 
® (068)26-329. 208

GOLF D, letnik 1985, registriran do 
4/97, prodam. ® (068)84-201. 210

CLIO, letnik 7/95, rdeč, prvi lastnik,
25.000 km, ter Z 126 P, letnik 1987,
ugodno prodam. ® (068)85-608. 211

Naročilnica za brezplačni mali oglas v Dolenjskem listu 
(za naročnike, samo enkrat na mesec)

vsebina oglasa (do 15 besed)

Ime in priimek: .............................................................

Ulica in kraj: . . .■..............................................................

Pošta: .....................................................................................

Naročniška številka: ................................................. Podpis:

Datum:......................................•

DAEVOO NEXIA, letnik 1995, ugod- 
no prodam. ® (0608)75-304. 216

OPEL KADETT GSI 2.0, letnik 1987, 
registriran do 11/97, prodam ali menjam 
za cenejše vozilo. ® (068)75-173. 219

JUGO 45, rdeč, letnik 1989, registri
ran do 5/97, prodam. ® (068)52-246.

221
R 4, letnik 1991, 90.000 km, ugodno 

prodam. ® (068)24-791. 223
AXS, 5V, rdeč, letnik 1990, registriran 

doi 8/97, prodam za 6000 DEM. ® 
(0608)70-416. 224

GOLF JX D, letnik 1989, rdeč, dobro 
ohranjen, prodam. ® (068)85-972. 225 

JUGO 55, letnik 1987, prvi lastnik,
87.000 km, odlično ohranjen, registriran
do 5/97, prodam. ® (068)52-178. 228

HYUNDAI PONY 1.3, letnik 1990,
65.000 km, v dobrem stanju, prodam. ®
(068)22-532. 235

GOLF D, letnik 1991, kovinsko siv,
67.000 km, zelo lepo ohranjen, prodam.
® (068)81-633. 238

R 4 GTL, letnik 1989,90.000 km, pro
dam za 2900 DEM. ® (068)44-657. 240 

ŠKODO 120 L, letnik 1989, registri
rano do 2/98, 72.000 km, zimske gume, 
radio, prodam. ® (0608)63-086. 246

R 4 GTL, letnik 1984, R 4 TLS, letnik 
1983, oba registrirana, prodam. ® 
(0608)84-119. 255

RAHLO karamboliran Peugeot 309, 
letnik 1987, registriran do 12/97, pro
dam. ® (068)76-295. 257

FIAT TIPO 1.4 S, MAQ, letnik 1994, 
kovinsko siv, registriran do 5/97, prvi 
lastnik, servisna knjižica, CZ, električni 
pomik stekel, prodam. Martin Starc, 
Koprivnica 29, Koprivnica. 260

YUGO 60, letnik 1989, karamboliran, 
prodam. ** 22-963.

pohištvo
OMARO za dnevno sobo z dvema re

galoma, dolžine 3.50 m, malo rabljeno, 
dobre kvalitete, prodam. ® (068)73-450.

posest
V ARNBERGU prodam parcelo, 16 a, 

narejen izkop, zrigolano, in gradbeni ma
terial. ® (068)44-532. 9

VINOGRAD s staro zidanico na Rig
lju prodam. ® (068)66-248. 23

PARCELO, primerno za gradnjo, v 
okolici Novega mesta, Straže ali Dolenj
skih Toplic kupim. ® (068)27-677. 53

STAREJŠO HIŠO ali gradbeno par
celo v Novem mestu ali okolici kupim. ® 
(0609)646-281. 72

VINOGRAD na lepi dostopni legi 
prodam ali dam v najem. ® (068)20-485.

HIŠO prodam ali dam v najem. Pavla 
Cesar, Prečna 41, Novo mesto. 153 

MANJŠI VINOGRAD v Gaberju pri 
Soteski prodam. ® (061)1420-881. 163 

PARCELO z vinogradom, cca 800 m2, 
na  lepi sončni legi blizu Trebnjega pro
dam. ® (068)44-380. 197

VINOGRAD na Malkovcu, 13 a, z zi
danico, ugodno prodam. ® (0608)80- 
354. 244

prodam
SMUČI Elan CA 802, 150 cm, in smu

čarske palice prodam. ® (068)52-752. 4 
DIATONIČNO HARMONIKO, be, 

es, as, znamke F Lubas, trivrstno, ugod
no prodam. ® (068)57-781. 5

ALFO za svinjsko kuho, 601, pločevi
na 3 mm, kombinirano na drva-plin, in 
gorilnik prodam za 19.000 SIT. ® 
(0608)64-109. 10

DEBELINKO SCM, širine 50 cm, zelo 
ugodno prodam. ® (068)322-355, po 16. 
uri. 12

SMUČI ELAN, 150 cm, vezi Tirolia, 
pancerje št. 37/38, vse dobro ohranjeno, 
poceni prodam. ® (068)40-073. 16

KOMBINIRAN ŠTEDILNIK, rjav, 2 
elektrika, 4 plin, ohranjen, ugodno pro
dam. ® (068)53-364. 19

ZA SAMO 10000 SIT prodam osovino 
- togo, 12 col/1050 mm. Šinkovec, Mal- 
kovec, * (0608)80-507. 26

SVEŽO SLANINO, mast in ocvirke 
prodam. ® (068)81-050. 30

GOSTINCI, KMEČKI TURIZEM! 
Zelo ugodno prodam več pomivalnih ko
rit, kuhinjskih pultov (gostinskih), 3 
kompletne kavne aparate, 3 stroje za po
mivanje kozarcev in posode, gostinske 
mize in drugo. ® (068)65-503. 34

KROMPIR frizija, bel, za seme, in je
dilni, prodam po 15 SIT. * (068)45-562.

44
KOMPLET SMUČI Elan, 160 cm, 

pancerje št. 41 ter vezi Marker ugodno 
prodam. Priložim tudi smučarske hlače. 
® (068)50-252, ob vikendih. 46

, ULEŽANE svinjske kotlete prodam.
* (0608)69-129. 49

SINTHESYZER CASIO, 4 oktave, 
malo rabljen, zelo ugodno prodam. ® 
(068)85-858. 58

LITA PLATIŠČA z gumami M S 
185/14 prodam. * (068)65-109. 70

KIPER PRIKOLICO, 41, prodam. * 
(068)21-605. 71

OREHOVE PLOHE, 5 cm, in zaprav
ljivčka ter staro pohištvo prodam. ® 
(068)45-854 ali 30-156. 85

MALO RABLJENO termoakumula
cijsko peč in nov bojler, 401, prodam. ® 
(068)44-126. 86

HIDROPAK, nov, sinthesyzcr in po
polnoma nov šivalni stroj Bagat Višnja 
zelo ugodno prodam. ® (068)22-020.

SUHE smrekove deske, 5 cm in 2.5 
cm, prodam. ® (068)48-714. 105

DOBER CVIČEK, lahko v sodih 60 in 
100 1, prodam. * (068)22-384. 110

20 M gabrovih drv prodam. ® 
(068)57-827. 123

CVIČEK in slivovko ter hruškovo 
žganje prodam. * (0608)87-611. 131

VRTALNI STROJ Bosch,450 W, nov, 
in vbodno žago Black & Decker, 350 W, 
novo, prodam. * (068)52-372. 143

Sobo, z veliko omaro in pisalno 
mizo, prodam za 60.000 tolarjev.
•g 0609/628-385.

200 L žganja (hruške, jabolka) ter 
obrana mešana neškropljena jabolka 
ugodno prodam. ® (068)87-279. 144

1.5 M2 hrastovih plohov, 5.5 cm, pro
dam. Cvelbar, Sela 12, Šentjernej. 146 

STATVE za izdelavo domačega blaga 
in volnene vzmetnice-blazine za posteljo 
ter kotel za žganjekuho prodam. ® 
(068)53-313. 149

TRAJNO ŽAREČO PEČ, novo, pro
dam. ® (068)24-724. 176

OTROŠKO klavirsko harmoniko 
prodam. ® (0601)81-358. 181

ŽAGO VENECIJANKO polgater, že
lezne konstrukcije, ugodno prodam ali 
menjam za hlodovino. ® (0608)77-051.

187
DVE LETI star snowboard Atomic, s 

trdimi vezmi, prodam. ® (0608)65-391.
194

HRASTOVE PLOHE, 4 do 8 cm, 
prodam. ® (068)65-184. 203

NOVO etažno centralno peč in novo 
žensko krzneno jakno, temno rjavo, št. 
42/44, prodam. Kozole, S 27-466. 212 

ROČNO TESAN skedenj prodam. ® 
(068)83-042. 234

POL KRAVE prodam po 430 SIT/kg. 
® (0608)80-578. 243

BARVNI televizor, rabljen 8 let, za
20.000 SIT, električni kuhalnik na 2 ploš
či in s pekačem prodam. ® (0608)87-330.

247
USNJEN VOLAN in originalni prt

ljažnik z nastavkom za smuči za R Clio 
prodam. ® (0608)79-385. 253

OLJNI RADIATOR in rabljen hladil
nik ugodno prodam. ® (0608)87-659.

256
ZARADI SELITVE poceni prodam 

šivalni stroj Elna 1600 in pletilni stroj 
Standard. ® (068)78-312. 261

_____ razno
VLOŽITE CERTIFIKAT! Zanj dobite 

delnice in nagrado: mlinček, likalnik ali 
multipraktik. Pridemo na dom! ® (062) 
836-904. g

NUJNO POTREBUJEM 1.000 DEM 
za 6 mesecev! Ponudbe pod šifro: »MAR
KO, ŠENTJERNEJ«. 20

VEDEŽEVANJE in kamni! ® (090) 
4l-65t vaša Sonja! 35

V ČRNOMLJU, Ul. F. Lojzeta 2, od
dam v najem lokal za trgovino ali mirno 
obrt. ® (064)634-140. 100

VARSTVO na domu in pomoč v gos
podinjstvu išče mlada družina iz Novega 
mesta. »(068)321-177. 118

KOTLE za centralno ogrevanje izdelu
jem in popravljam. ® (0608)89-099.

Očividca nesreče, ki se je 
zgodila 26. 11. 1996 med 
10. in 11. uro na relaciji 
VOLAVČE - POTOK, še 
posebej gospoda in 
gospo, ki sta vozila za 
modro petico in ki sta 
pomagala ponesrečencu 
v rumeni petici, prosim, da 
pokliče na tel.: 068/ 
84-530.

ZARADI prenehanja dejavnosti od
damo v najem lokal-poslovni prostor (2 x 
50 m2) v Šmihelu pri Novem mestu, pro
damo pa kompletno gostinsko-slaščičar- 
sko opremo. ® (068)22-681. 162

V BREŽICAH ali okolici vzamem na 
preživetje starejšo osebo. Šifra: »RES
NO« 200

VPELJANO trgovino v obratovanju 
prodam. ® (068)20-452. 222

MATEMATIKO in fiziko za osnovno 
in srednjo šolo inštruiram. ® (0608)33- 
714. 245

Stojalo za note, leseno, 
kupim. »068/22-361.

službo dobi
KUHARICO ali dekle za pomoč v go

stilni sprejmemo. Hrana in stanovanje v 
hiši! * (061)666-067. 42

KUHARICO in natakarico redno za
poslimo v piceriji v Novem mestu. Delo 
je izmensko, nedelje proste. ® (068)342- 
781 ali (0609)637-352. 64

DELAVCA z izkušnjami v tapetništvu 
zaposlimo. Pisne prošnje pošljite na na
slov: Ciril Dajčman, Volčičeva 15 a, No
vo mesto. 127

NATAKARICO za delo za šankom, 
lahko tudi študentko, za delo ob viken
dih, iščem. ® (068)21-279. 128

KLJUČAVNIČARJA s prakso zapo
slimo. * (068)81-571 ali 42-437. 185

VAS ZANIMA dodatno delo? Pridite 
na sestanek 9. januarja ob 18.30 v 
Osnovno šolo Grm, učilnica spodaj pri 
telovadnici. 204

ZA NEDOLOČEN ČAS zaposlimo 
tajnico, staro do 35 let, in vsestranskega 
delavca.Somex, p.p. 222, Novo mesto.

209
DVA KUHARJA (-IC1) in dve nataka

rici v urejenem lokalu v centru Novega 
mesta zaposlimo. ® (068)322-223, g. 
Primož. 232

ZA DELO v bistroju zaposlimo dekle 
za redno ali pripravniško delo. ® 
(068)28-561 ali (0609)617-700. 233

UGODEN TEDENSKI ZASLUŽEK! 
Naslovljeno ovojnico z znamko pošljite 
na naslov: Stanc Humar, Zapužc 15, 
8233 Mirna. 242
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ODLIČEN tedenski zaslužek! Lahka 
pisna dejavnost. Brezplačne informacije. 
Pošljite naslovljeno kuverto na naslov: 
Bojan Duh, Brezje 12, Šentjernej. 258

1 VI • v vslužbo išče
ZDRAVSTVENI TEHNIK sprejme ka

kršnokoli delo (nega na domu). Naslov v 
oglasnem oddelku. 13

TRGOVKA išče redno zaposlitev v 
okolici Brežic ali Krškega. ® (0608)77- 
455. v 48

IŠČEM DELO trgovca. ® (068)45- 
125. 61

SEM UPRAVNI TEHNIK s priprav
ništvom. Imam izobrazbo trgovskega 
poslovodje in iščem pripravništvo trgov
ca. ® (068)25-830. 117

REDNO ali honorarno zaposlitev iš
čem, vzamem tudi na dom. ® (068)41- 
228. ^ 171

KAKRŠNOKOLI DELO na domu 
sprejmemo. S (0608)77-460. 254

IŠČEM DELO (gospodinjska po
močnica, nega starejše osebe ali varstvo 
otroka), lahko na mojem domu. ® 
(068)42-585. 259

stanovanja
GARSONJERO v Krškem ali bližnji 

okolici kupim. ® (068)70-045. 21
V TREBNJEM oddam za 300 DEM

opremljeno enosobno stanovanje s tele
fonom in CK. ® (0609)644-144. 38

ENOSOBNO STANOVANJE v No
vem mestu najamem. S (068)21-355.

62
V NOVEM MESTU (Plava laguna) 

oddam neopremljeno enosobno stano
vanje. ® (068)27-597, popoldan. 89

STIR1INPOLSOBNO STANOVAN
JE v hiši na Otočcu, vseljivo po dogovo
ru, prodamo. ® (068)75-041. 137

GARSONJERO v Novem mestu pro
dam. ® (0609)626-503. 158

NA ČARDAKU, Moše Pijade 2, v Čr
nomlju, prodam podstrešno garsonjero, 
27 m2, opremljeno, prodam za 28.000 
DEM. ® (068)68-688. 170

STANOVANJE v individualni hiši, 7 
km iz Novega mesta, CK, telefon, dvoriš
če, vrt, ugodno oddamo. ® (061)13-15- 
007, dopoldan. 186

NUJNO NAJAMEM garsonjero ali 
manjše stanovanje v Novem mestu ali 
okolici. ® (068)342-009, čez dan. 193

V NOVEM MESTU prodam dvosob
no stanovanje, 55 m2. ® (068)28-317, po 
18. uri. 217

zivah_____
ROTWEILER, mladiče z rodovnikom, 

stare 3 mesece, vrhunskih šolanih star
šev, prodam. ® (068)341-049. 3

PRAŠIČE, 100 do 140 kg, prodam ® 
(068)73-623. _ 11

DVA PRAŠIČA, 130 kg, prodam po 
250 SIT/kg ali menjam za telička ali žga
nje. ® (068) 73-283. 22

KOZO in Z 750, letnik 1985, poceni 
prodam. S (0608)82-203. 24

KRAVO ali telico, obe breji 8 mesecev, 
in žrebico, staro 9 mesecev, prodam. ® 
(0608)69-140. 27

PRAŠIČA, 140 kg, prodam. ® 
(068)45-537. 28

KRAVO po prvem teletu, za meso, 
prodam ali menjam za kravo za nada
ljnjo rejo. ® (068)49-701. 33

DVE TELICI frizijki, breji, prodam. 
» (068)324-097. 43

KRAVO s prvim teletom prodam. Ma
rija Starič, Vinja vas 43, ® (068)89-128.

45
KRAVO za zakol, domač sadjevec in 

manjšo avtoprikolico prodam. ® (068) 
89-574. 51

OSEM MESECEV starega kozlička 
prodam. ® (068)65-777. 54

KRAVO za zakol prodam. ® (068)26- 
058. 55

PRAŠIČA, 160 kg, prodam. ® 
(068)83-702. 56

PRAŠIČA, 115 kg in polovico prašiča 
prodam. ® (068)73-630. 60

MLADO KRAVO za meso prodam ali 
menjam za mlado kravo za nadaljnjo re
jo. ® (068M9-701. 66

PRAŠIČE, težke 100 do 140 kg, lahko 
samo polovice, odojke, težke 40 kg, in 
kosilnico BCS 127 prodam. ® (0608)43- 
247. 68

PRAŠIČA, 130 kg, prodam. ® 
(068)73-177. 69

DVA črno-bela bikca, stara 7 in 14 dni, 
prodam. * (068)83-128. 74

DVA TELIČKA, stara 1 teden, pro
dam. ® (068)89-536. 75

VOZNO brejo kobilo prodam. ® 
(068)89-451, popoldan. 76

ENOLETNE rjave kokoši prodajamo 
po 200 SIT. Anton Zupančič, Kompolje 
115, Videm-Dobrc Polje, ® (061)787- 
556. 77

TELE SIMENTALCA, 130 kg, pro
dam. ® (068)25-044. 78

BREJE KRAVE sivke in manjšo kravo 
za zakol prodam ali menjam za silokom- 
bajn. Janc, Gor. Vrhpolje 31, Šentjernej.

79
TRI KRAVE s teleti, 2 frizijki, ena si

mentalka, prodam. ® (068)41-045. 95
PRAŠIČA, težkega 120 kg, prodam. 

®(068)85-954. 96
MLADO KRAVO, primerno za rejo 

ali zakol, prodam. * (068)89-384. 99
PRAŠIČE, težke 130 do 180 kg, pro

dam. ® (068)76-232, popoldan. 101 
PRAŠIČA, 120 kg, prodam ® 

(0608)33-774. 102
TELETA, stara 10 dni, cviček in belo 

vino prodam. ® (068)45-542. 103
BIKCA, starega 8 tednov, grablje za 

BCS in dva komata prodam. ® (068)65- 
651. 107

MLADO KOBILO, pripuščeno in 
pregledano, ter kravo privesnico za meso 
prodam. ® (068)49-264. 108

KRAVO, brejo 8 mesecev s tretjim tele
tom in eno za zakol, staro 7 let, prodam. 
*(068)83-373. 109

PRAŠIČE, cca 200 kg, in kotel za žga
njekuho prodam. ® (068)78-428. 113

DVA BIKCA, težka 130 kg, prodam. 
»(068)40-164. 114

KRAVO za zakol in 10 dni staro telič
ko prodam. ® (068)78-283. 115

TELICO, brejo 7 mesecev, in golf D, 
letnik 11/90, zelo ohranjen, prodam. ® 
(068)89-130. 119

PRAŠIČA, cca 200 kg, starega 1 leto, 
prodam. ® (0608)87-065. 121

TELICO, težko 250 kg, prodam. ® 
(068)60-006, popoldan. 124

CRNO-BELEGA BIKCA, starega 10 
dni, prodam. ® (068)65-255. 126

KRAVO za zakol in kravo za nadaljnjo 
rejo prodam. ® (068)78-029. 129

NEMŠKO OVČARKO prodam. Štef
ka Ilar, Mala Cikava 10 b, Novo mesto.

130
ČRNO-BELO KRAVO, brejo 8 mese

cev, A- kontrola, ugodno prodam. ® 
(068)41-115. 133

KRAVO s prvim teletom prodam ali 
menjam za molzno kravo. ® (068)64- 
275. 134

PUJSKE, stare 8 tednov, prodam. ® 
(068)73-039. 135

KOBILO, staro 8 let, pregledano, bre
jo, težko 700 kg in dve kravi s teletom 
prodam. ® (068)51-781. 148

TELE, staro 10 dni, črno-belo, pro
dam. ® (068)79-562. 151

PUJSKE, stare 11 tednov, prodam in 
podarim muce in psičke zelo majhne ra
sti. ® (068)73-552. 159

7 KOZ prodam. ® (068)87-571. 164 
ČRNO-BELO teličko, primerno za re

jo, težko 140 kg, in svinsjko pooovico 
prodam. ® (068)76-496. 166

PRAŠIČA, 130 kg, prodam. ® 
(068)76-412. 167

KRAVO za zakol, staro 3 leta, pro
dam. ® (068)76-195. 168

DVE TELIČKI sivo-rjavi, stari 10 dni, 
in kravo za zakol prodam. Janez Miklič, 
Gor. Kamence 9, Novo mesto. 172 

ČRNO-BELEGA BIKCA, starega 8 
dni, prodam. ® (068)87-608. 173

DVA TELIČKA, stara 1 teden, pro
dam. ® (068)78-086. 175

DO 10 DNI starega bikca simentalca 
ali sivca kupim. ® (068)65-020, Bradač.

178
KRAVE in breje telice prodam. ® 

(068)30-279. 180
TELICO, osemenjeno, staro 15 mese

cev, prodam. Gazvoda, Konec 3, Novo 
mesto. 182

KOZE, visoko breje, prodam. ® 
(068)87-532. 188

DVE SIVI telički, stari 9 tednov, pro
dam in kupim bikca, starega do 7 dni, 
sivca ali simentalca. Martin Saje, Dol. 
Kamenje 4, ® 24-127. 191

PRAŠIČA, 130 in 160 kg, dva črno- 
bela bikca, stara 10 dni, prodam. ® 
(068)73-327. 198

PRAŠIČE, cca 100 kg, prodam. ® 
(068)85-880. 202

DVE KRAVI s prvim teletom prodam. 
® (068)44-283. 205

MLADIČE, nemške ovčarje prodam. 
® (068)47-724. 213

ZREBICO, staro 9 mesecev, rjavo- 
belo, prodam. ® (068)57-364. 214

OVCE, breje in z mladiči ter traktor
sko prikolico prodam. ® (068)76-171.

218
KRAVO s prvim teletom in telico, bre

jo 8 mesecev, prodam. Ajdič, Poljane, 
Mirna Peč. 226

TELIČKO FRIZIJKO, staro 14 dni, 
lesen skedenj in cisterno za gnojevko, 
2200 1, prodam. ® (068)85-632, zvečer.

227

$ SUZUKI
PRODAJA • SERVIS • REZERVNI DELI 

AVTOSERVIS MURN
Resslova 4, Novo mesto ® 068/24-791

UGODNI PONOVOLETNI POPUSTI
Swift 1.3 GLS/3V 
Swiftfamily 1.3 GX/4V 
Alto 1.0/3V 
Vitara 97 LX/3V

14.990 DEM
17.990 DEM
12.990 DEM
31.990 DEM

NOVO pri SUZUKIJU
3-letna garancija na motor!

Ugodni krediti!

PRAŠIČA, 140 kg, in Škodo 105L L, 
letnik 1981, neregistrirano, vozno, pro
dam. S (0608)75-373. 230

TELICO SIVKO, brejo 8 mesecev, 
prodam. ® (068)44-685. 231

KRAVO SIMENTALKO, staro 5 let, 
prodam. ® (0608)32-069. 237

KRAVO za zakol in plemenskega vola 
prodam. Anton Penca, Orehovec 26, Ko
stanjevica. 239

PRAŠIČA, cca 170 kg, prodam. ® 
(068)40-352. 241

NOVOFUNDLANDCE, mladiče, z 
odličnim rodovnikom, velike prijatelje 
otrok, lepi kot medvedki, prodamo. ® 
(061)764-589. 248

SIVO-RJAVO KRAVO, težko 650 kg, 
po tretjem teletu, pripuščeno, ugodno 
prodam. Leopold Ribič, Brinje 12, Šen
trupert. 249

PRAŠIČA, težkega 150 kg, prodam. 
® (0608)75-190. 251

ženitne ponudbe
PREPROST FANT, star 35 let, želi 

spoznati sebi primerno dekle ali mamico. 
Šifra: ..ISKRENOST«. 87

DOLENJKE, DOLENJCI! Samo 
agencija Amos vam nudi na tisoče moš
kih, žensk iz cele Slovenije za ženitev, pri
jateljevanje. Uspeh, 4-letne izkušnje, 
anonimnost zagotovljena! ® (065)28- 
853, pokličite kadarkoli! 122

105.9

107.5

91.2
OGNJIŠČE
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Tone Jakše
DOLENJSKI
OSEMDESETA LETA

K\ \'n K* po*'« 
a« "

n
Naročilnicaza DOLENJSKE OBRAZE

Naročam izvod(ov) knjige DOLENJSKI OBRAZI
avtorja Toneta Jakšeta, in sicer po naročniški ceni 4.000 
tolarjev + stroški za poštno povzetje.
Ime in priimek:

Naslov (ulica, hišna številka, kraj, pošta):

K

TRGOVSKO
PODJETJE
ZRNO
vam v svoji trgovini na 
Ranču nudi najugodnejši 
nakup vsega kmetijskega 
in gradbenega materiala.

Umetna gnojila:
NPK15-15-15 = 1.326,00 vreča 
NPK 7-20-30 = 1.513,00 vreča 
NPK 8-26-26 = 1.599,00 vreča 
KAN =1.099,00 vreča
Cene so za kmete in so 
brez prometnega davka.
— Posebna izvensezon- 

ska ponudba zaščitnih 
sredstev.

— Vsa krmila Emoninega 
programa.

— Ugodna izbira vseh 
žitaric.

Za večje količine 
omogočimo' prevoz na 
dom.

Tel.: 0608/75-086 
ali 75-410

RADIO M AX
88,90 Mhz
TREBNJE

s Trdinovega vrha A 1 
na kanalu i I

CQ) HYuncmi
Kjer se
prerivata
dva,
kupec
dobiček
ima.

Evropski proizvajalci 
avtomobilov se ščitijo z 
znižanimi carinskimi 
dajatvami. Korejski 
proizvajalec ima odgovor 
tudi na to.

Hyundai Motor 
Company in podjetje 
Eminent objavljata
tovarniško
znižanje cen 1.500 DEM
določene količine 
vseh modelov 
avtomobilov za 
slovenski trg.

STARA CENA ZNIŽANA CENA
ACCENT mpc. že od T\500 DBM 16.000 DEM
LANTRA SEDAN mpc. 24.500 ZEM 23.400 DEM
LANTRA VVAGON mpc. 25.9* DEM 24.400 DEM
SONATA mpc. 29.3G0\5EM 28.290 DEM
COUPE mpc. 34(900 DEM 33.400 DEM
H 100 mpc. Z3.000 DEM 21.500 DEM

LANTRA VVAGON 16V — DRUŽINSKO UDOBJE

UGODEN KREDIT, MENJAVA STARO ZA NOVO, LEASING 
(POLOG ZE OD 10%), ORIGINALNI REZERVNI DELI

VELIKA IZBIRA RABLJENIH VOZIL
in. NOVO MESTO, 068/323-902, 28-950

EMIMEMT KRŠKO, 0608/22-950, 0609/622-758
ČRNOMEU, 068/51-379, 51-378

emnent
Novo mesto, Dol. Kamence 61

razpisuje delovno mesto
avtomehanika

Pogoji:
— končana IV. stopnja izobrazbe ustrezne tehnične smeri
— nad 8 let ustreznih delovnih izkušenj
— starost do 36 let
Kandidati naj pisne prijave z dokazili o izpolnjevanju 
pogojev pošljejo v 8 dneh po objavi na gornji naslov.

M KMETIJSKA ZADRUGA TREBNJE
Prodajni center, Stari trg 1, Trebnje,

vabi dne 13. in 14. januarja 1997 na
RAZPRODAJO
rabljene trgovinske opreme:

— prodajni pulti 
— stelaže in police 

— hladilne tehnike (vitrine)
— hladilnice (komore)

Vse interesente vabimo na ogled. Cene po dogovoru 
na mestu samem.

24
Naročilnico pošljite na naslov:
Dolenjski list, Glavni trg 24, 8000 Novo mesto

VI NAM - MI VAM
oglas na kratko s pošto odmevno objavo v
po s 068/323-610 ali 0609/623-116 DOLENJSKEM LISTU

GOTOVINSKA POSOJILA Gotovinska posojila, hitra realizacija, garancija čeki, hiše, zlatnina, 
umetnine, starine, certifikatske delnice.
Mestna zastavljalnica, Cankarjeva 11 (pri Operi), Ljubljana, od 10. do 16. 
ure, 061/210-174 in 061/126 20 70.

RAČUNALNIŠKO
IZOBRAŽEVANJE
APROS, d.o.o., Novo mesto

Tridnevni osnovni in nadaljevalni tečaji WIND0WS, W0RD, EXCEL in 
INTERNET popoldne na Srednji ekonomski šoli Novo mesto.
Prijave in informacije na tr 068/321-926, g. Zdenko Potočar.

SUZUKI ALTO
ŽE ZA 12.990 DEM

Če iščete avto za vsakodnevne potrebe, je novi ALTO prava rešitev. 
Opremljen je z 1.01 motorjem, ki premore 52 KM in pri 90 km/h porabi le
4,21 goriva, servo zavorami, bočnimi ojačitvami, usnjenim volanom... 
Prodaja, servis in rezervni deli:
AVTOSERVIS MURN, Resslova 4, Novo mesto, ® 068/24-791.

FORD STEPAN 
Prodajno-servlsnl center
V 068/52-407, 53-120

Vsi modeli Fordovih vozil z dodatnimi ugodnostmi dobavljivi takoj. Vsa 
vozila imajo serijsko vgrajeno veliko varnostne opreme za osnovno ceno.

PODJETJE
TRGOVINA NOVOTEKS
NOVO MESTO

Od 10. do 23. januarja od 20 do 40% posezonsko znižanje blaga v 1 
Novoteksovih trgovinah Julija in Bršljin v Novem mestu, Breza v Črnomlju 
in v prodajalnah v Šentjerneju in Metliki.
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PORTRET TE^A TEdlNA
Vinko Rodič

Za nami je najdaljša noč v 
letu. “Svoja najlepša silvestro
vanja sem preživljal na delovnem 
mestu, ” se spominja Vinko Ro
dič, upokojeni dolgoletni blagaj
nik v današnji ekspozituri Dole
njske banke v Kandiji. “Pred 
desetletji - bil sem uslužbenec 
Narodne banke - smo na Silvest
rovo vedno delali pozno v večer. 
Treba je bilo narediti bilanco in 
jo poslati v Ljubljano, obresti in 
vse ostalo pa smo takrat računali 
še na roke. Ko pa je bilo delo 
opravljeno, smo na novomeškem 
rotovžu, kjer smo imeli prostore, 
razmaknili mize, v bližnji pekar
ni na Glavnem trgu so nam spek
li kokoši, poskrbeli smo za vino 
in prisrčno, sproščeno veselje je 
trajalo vso noč, ” se zamakne v 
lepe spomine. Za dobro razpolo
ženje je poskrbel tudi Vinko s 
svojo nepogrešljivo harmoniko. 
“Bilo je lepo. Mladi smo bili, 
polni moči in življenjskega priča
kovanja... "pravi.

Tri stvari so zaznamovale živ
ljenje Novomeščana Vinka Rodi
ča: neizmerna predanost športu, ki 
mu je posvetil mladost in mu ostal 
zvest tudi sedaj, ko je že lep čas v 
pokoju: ljubezen do igranja na 
harmoniko in do glasbe nasploh, 
ki jo je prav tako ohranil od otro
štva do danes, ter natančno in vest
no opravljanje svojega odgovorne
ga dela bančnega uslužbenca. Z 
manjšimi presledki je Rodič vso 
delovno dobo prebil v banki, najd
lje kol blagajnik. V tem času je v 
Novem mestu postal kar nekakšen 
sinonim za bančnega blagajnika. 
“Če bi imel samo odstotek tistega 
denarja, ki sem ga kot blagajnik v 
desetletjih preštet, bi lahko vprašal,

če je Novo mesto naprodaj. Toliko 
denarja je šlo skozi moje roke, da 
ga ne bi naložil na en vlak, "se nas
mehne.

Kot blagajnika Rodiča pozna 
veliko ljudi. Se danes ga na 
dolgih sprehodih ali kolesarskih 
izletih po lepi novomeški okolici 
- vitkega in pokončnega kot v 
najboljših športnih letih - ljudje 
ustavljajo in prijazno povabijo na 
kozarček. “Vi ste tisti, ki nam je 
plačo štel, ” se spominjajo. “Ko 
sem bil še v službi, ob plačilnih 
dnevih nisem smel v gostilno, si
cer bi postal pijanec, toliko so mi 
ponujali pijače...” Manj pa je 
znano, da je bil Rodič dolgo let 
predan športnik. Kot mladenič se 
je ukvarjal z atletiko in njegov re
zultat v skoku v daljino 6,18 m iz
pred 40 let velja kot prvi uradni 
dolenjski atletski rekord. Bil je 
nogometaš, odbojkar, med prvi
mi je v Novem mestu igral košar
ko, kasneje je bil odličen kegljač 
in je med ustanovitelji novome
škega kegljaškega društva ter vse
skozi njegov blagajnik.

Vinko meni, da mu njegova 
prevelika ljubezen do športa, ki 
mu je vzel ves prosti čas, ni 
dopuščala, da bi v bančni službi 
bolj napredoval. “Pa tudi politič
no se nisem hotel udejstvovati, 
kar je bilo v tistih časih nujno za 
napredovanje. "Še celo več, že na 
začetku se je uprl direktivi, naj 
kot predsednik mladine usluž
benke, mlada kmečka dekleta, 
odvrne od obiskovanja nedelj
skih maš. Pa ne samo to, iz 
protesta proti taki direktivi je vr
nil skojevsko izkaznico. Eden od 
šefov je zaradi tega celo zahteval, 
naj ga vržejo iz službe. No, službe 
ni izgubil, napredoval pa tudi ni. 
“Pa mi ni nič žal, svoje delo sem 
opravljal vestno in ohranil sem 
svoje prepričanje. Preživel sem 
ničkoliko direktorjev in ničkoliko 
denarnih reform. Bili so tudi taki 
časi, ko so bili kovanci največ 
vredni kot kovina in so jih obrt
niki kupovali za taljenje in izde
lovanje raznih odlitkov. Ja, kaj 
vse smo že doživeli! V mojem 
otroštvu smo si v Žabji vasi svetili 
s petrolejko, kot gimnazijski 
petošolec sem v hudi zimi 1944/ 
45 pod nemško in domobransko 
prisilo kopal strelske jarke okoli 
Novega mesta, po vojni sem kot 
brigadir v Srbiji dva meseca spal 
na golih deskah, danes pa živim 
v samostojni Sloveniji. ”

A. BARTELJ

: Kdo ju je videl? j
11. decembra sta odšli J 

, neznano kam dve dekleti, , 
■ Lidija Pajek in Katarina Lu- ■ 
i kek. Uprava za notranje za- i 
i deve Novo mesto prosi vse, ki • 
1 bi o pogrešanih karkoli vede- 1 
1 li, naj o tem obvestijo poli- 1 

ciste na telefonsko številko 
113.

Lidija Pajek iz Bistrice 11 ( 
je stara 16 let in je dijakinja ■ 
Srednje gostinske šole Novo i 
mesto. Visoka je 168 cm, i 
srednje postave, ima kosta- 1 
njeve, do ramen segajoče lase 1 
in modre oči. Oblečena je j 
bila v črne žametne hlače, črn , 
pulover, karirasto rdeče-rja- , 
vo srajco, tanjšo bundo mod- ■ 
ro-zelene barve, obuta pa je i 
bila v visoke čevlje - gležnar- *
je- !

Lidijina sošolka Katarina J 
, Lukek je 14. decembra do- , 
i polnila 16 let, stanuje pa v t 
i Slomškovi ulici v Brežicah. ■ 
■ Visoka je 160 cm, je vitke • 
1 postave in ima daljše rdeče 1 
1 lase. Oblečena je bila v kav- 1 
J bojke in bundo, obuta pa v J 
, gležnarje.

Katarina Lukek

Halo, tukaj je bralec Dolenjca!
Tbjščina se brez sramu bohoti - Minister nima prav: manj varno živimo, kot smo prej 

• Uvodnik naj bo bolj nepristranski - Nagrada naj bi ne bila zaslužena

Čeprav je zaradi praznikov 
dežurni novinar delal v petek 
namesto na običajni četrtek, je 
bilo telefonskih klicev kar precej, 
klicatelji pa nič kaj praznično 
razpoloženi.

Mirko Čadonič iz Črnomlja se
je oglasil, ker ga jezi, da tako ne- 
marnoravnamo z maternim jezi
kom. Zelo ga motijo tuja imena 
različnih deoojev, še bolj pa tuji 
napisi po mestu. Pred prazniki so 
se tako pojavili veliki panoji, na 
katerih je Člub Mueller iz Črnom
lja vabil na žur do jutranjih ur z 
udarnimi besedami achtung in 
warning. Ob tem se Čadonič 
sprašuje, če je sploh še doma v 
Sloveniji. Pohvalil pa je oktet Vi- 
tis iz Metlike, ki je prejšnji pone
deljek učiteljen osnovne šole

r i

Halo, tukaj
DOLENJSKI LIST/

Novinarji Dolenjskega lista 
si želimo še več sodelovanja z 
bralci. Vemo, da je težko pi
sati, zato pa je lažje telefoni
rati. Če vas kaj žuli, če bi radi 
kaj spremenili, morda koga 
pohvalili, ali pa le opozorili na 
zanimiv dogodek iz domačih 
krajev-pokličite nas! Prisluh
nili vam bomo, zapisali, mor
da dali kakšen nasvet in po 
možnosti poiskali odgovor na 
vaše vprašanje. Na telefonski 
številki (068)323-606 vas 
čakamo vsak četrtek med 18. 
in 19. uro. Dežurni novinar 
vam bo pozorno prisluhnil.

V J

Loka na njihovi zabavi pripravil 
cel koncert, in to zastonj. Kaj tako 
lepega že dolgo niso doživeli.

Janez iz Črnomlja je bil še bolj 
kritično razpoložen. V Dolenj
skem listu je prebral poročilo s 
tiskovne konference ministra 
Štera, na kateri je minister pove
dal, da smo bili lani varnejši kot 
leta prej. “Mogoče je on bil,” je 
dejal Janez, “mislim pa, da drugi 
nismo. Ne vem, kje je minister 
prej živel, ali pa sedaj ne vidi re
alnosti. Naj pogleda, kaj se doga
ja na naših cestah, koliko je mrtvih 
pa koliko je tatvin, poneverb! 
Manj varna so naša življenja in 
naše premoženje, manjša sta tudi 
pravna in socialna varnost.” Za 
svojega župana, ki je bil izvoljen 
za poslanca, a bo o tem še oprav
ljal tudi županstvo, Janez meni, 
naj bo raje samo poslanec. “V 
dveh letih njegove županovanja je 
propadlo preveč podjetij in pre
več ljudi se je brez dela znašlo na 
vesti. Smo občina, ki ima v po
vprečju najvišjo stopnjo brezpo
selnosti, zato naj županovanje 
prepusti komu bolj sposobnemu.”

Uvodni komentar v zadnji lan
ski številki Dolenjskega lista je 
razhudil dva naša bralca. Oglasil 
se je Dušan Tbatar z Rakovnika, 
ki je dejal, da po njegovem okusu 
naš odgovorni urednik v tem ko
mentarju in v nekaterih drugih 
svojih prispevkih piše preveč 
navijaško in komunistično, da bi 
moral biti že zaradi tega, ker je 
prvi mož pri časopisu, bolj nepri
stranski. “Zakaj pa o Drnovšku ni 
nikoli napisal nespodobni Drnov
šek, pa je tudi on menda enkrat

začel in ni bil že od rojstva izkušen 
politik,” je pogovor zaključil Tra
tar. Tudi bralec z Otočca je prispe
vek razumel kot napad na Podob
nika in Slovensko ljudsko stranko. 
“Vodo napeljuje samo na eno 
stran in je preveč pristranski. 
Vsak ima pravico do svojega 
mišljenja, vendar pričakujem 
večjo nepristranskost pri komen
tarjih na prvi strani časopisa. Do
lenjski list naj bo bolj objektiven 
in manj navijaški,” je dejal naš 
bralec.

Novomeščan V. je bil pri svoji 
kritiki precej oseben. Ost je obrnil 
proti sindikalni poverjenici Jožici 
Mohar, ki je na prireditvi na De- 
bencu prejela sindikalno nagrado. 
Meni, daje ni zaslužila. “Mene in 
še mnoge delavce Novoteksove 
konfekcije, ki smo zdaj na čaka
nju, a smo toliko dali za razvoj to
varne, je sram, da nas predstavlja 
taka oseba,” je poudaril in dodal 
še nekaj misli, za katere pa je bo
lje, da jih ne napišemo, saj ta rub
rika nikakor ne sme služiti oseb
nim obračunavanjem.

MiM

POLOMLJENI PETER KLEPEC 
- Na fotografiji je poškodovani kip 
Petra Klepca nad Osilnico pri meji 
s Hrvaško v Zamostu. Za to po
škodbo pa ni kriv žled, ampak tudi 
močan veter, ki je pihal tu novem
bra in decembra. Podobno, a neko
liko manj je poškodovan tudi dru
gi tak kip tega ljudskega junaka - 
oba sta delo Marjana Leša iz Gero- 
va - ki stoji v Mirtovičih. (Foto: J. 
Primc)

V novo leto z Natalijo in Anjo
V novomeški porodnišnici je letos prva rodila Darinka Vukšinič Natalijo - V Brežicah 

pa so prvo novorojenko dočakali šele v soboto, ko je Ksenija Ivačič povila Anjo

NOVO MESTO - V zadnjih 
letih se v novomeški porodnišnici 
rodi vsako leto manj otrok: lani je 
bilo 1.035 porodov, kar je za 100 
porodov manj kot leto poprej. Na 
svet je privekalo 535 dečkov in 510 
deklic, od tega je bilo 10 dvojčkov. 
Vse več je žensk, ki rodijo druge
ga in tretjega otroka, manj pa ti
stih, ki se odločijo za prvega. Lan
sko leto se je zadnji rodil deček, 
ki ga je kot prvega otroka povila 
Novomeščanka Brigita Novak 
Petrič, in čeprav so še lani upali, 
da bo prvi dojenček v letošnjem 
letu prijokal na svet v novi porod
nišnici, se je tokrat verjetno še 
zadnjič rodil v stari porodnišnici. 
Dežurna ekipa z dr. Stanislavom 
Mijajlovičem in babico Anico 
Kolar je imela za Silvestrovo 
ttflrno noč. Zadnji porod v lan
skem letu je bil na Silvestrovo ob 
pol dvanajstih dopoldan, prvi v 
novem letu pa 15 minut do osmih 
zjutraj, ko je Darinka Vukšinič, 
sicer mesec prezgodaj, rodila 
2,210 kg težko deklico. Porod je 
potekal normalno in tudi deklica 
je zdrava in čila.

Petindvajsetletna Darinka Vuk
šinič, ki je doma iz Bereče vasi v 
metliški občini in dela kot šivilja 
v Dragomlji vasi pri Vidi Kočevar, 
je morala v porodnišnico, še pre
denje nastopila porodniško, sedaj 
je vesela, da se je vse srečno 
končalo, deklice pa so se nadvse 
razveselil tudi njen oče in domači. 
Darinka je svoji prvorojenki dala 
ime Natalija, in, kot je nasmejana 
povedala, že komaj čaka, da se 
obe skupaj odpeljeta v novi dom 
k Natalijinemu očetu na Dolnjo 
Lokvico. Darinkina največja želja 
pa je, da bi bila njena hčerka zdra
va. .

J. DORNIZ

• DARILO DOLENJSKEGA LI
STA - Uredništvo Dolenjskega li
sta čestita obema družinama, no- 
vorojenki Nataliji in Anji pa želi
mo vso srečo v življenju. Kot pr
vorojenki v letu 1997 v novomeški 
in brežiški porodnišnici bosta 
Natalija in Anja prejeli kot dari
lo našega časopisa hranilni knji
žici z začetnima vlogama po 
40.000 tolarjev.

BREŽICE - Letos so v brežiški 
porodnišnici na prvega dojenčka 
čakali nenavadno, lahko bi rekli 
celo rekordno dolgo. Šele v so
boto, 4. januarja, je zgodaj zjutraj, 
dvanajst minut pred peto, prive- 
kala na svet 51 cm velika in natan
ko tri kilograme težka Anja Ma
jerič. Porodnišnično osebje ne 
pomni, da bi že kdaj v zgodovini 
te ustanove na prvi jok v novem 
letu čakali tako dolgo. Po letu 
1980 se je namreč le v letih 1989 
in 1992 zgodilo, da so prvega 
novorojenčka spravili na svet 
“šele” 2. januarja, ostala leta so 
prva imena v knjigo rojstev vedno 
vpisali že na sam dan novega leta.

Anjina mamica, enaindvajset
letna prodajalka Ksenija Ivačič z 
Armeškega pri Brestanici, nam je 
povedala, da ni pričakovala te 
“časti”, da bi se našla na straneh 
časopisov. Njena punčka naj bi 
prvič ugledala svetlobo dneva šele 
9. januarja, kljub temu pa je bila 
zelo vesela, da je najtežje za njo in 
da je hčerka zdrava.

Ko smo že pri številu rojstev, 
nam je z zanimivimi podatki po
stregel še predstojnik brežiške 
porodnišnice dr. Miroslav Laktič. 
Povedal je, da se je lani pri njih 
rodilo 406 otrok, od tega štirikrat 
dvojčki, po pričakovanju pa je bilo 
več deklic, in sicer 211. Brežiška 
in krška občina sta bili v tem 
številu udeleženi približno enako. 
Dva otroka pa sta rodili mamici iz 
sosednje Hrvaške. Kot je povedal 
dr. Laktič, je pričakovati, da bo ob 
podpisu ustreznega meddržavne

leta 1985, ko je bilo med 797 
novorojenčki kar 350 tistih z leve
ga brega Sotle.

E. SEČEN

ga sporazuma takšnih primerov še 
več, saj je brežiška porodnišnica 
pri sosedih dobro zapisana, skoraj 
nemogoče pa bo doseči število iz

V BREŽICAH ANJA - Potem ko 
je Anja mamico in osebje porodniš
nice pustila čakati do sobote, je 
glasno oznanjala svojo navzočnost, 
kar kaže tudi fotografija. (Foto: E. 
S.)

V NOVEM MESTU NATALIJA - 
Darinko Vukšinič je njena prvo
rojenka Natalija prijetno preseneti
la in bila prav gotovo njeno najlepše 
novoletno darilo. Foto: A. B.)

Glasbeni oskar za Lynn
Ameriška Slovenka Lynn Marie Rink dobitnica 

uglednega glasbenega priznanja grammy

NOVO MESTO - Med go
sti, ki so nastopili na predbožič
ni Slakovi prireditvi Boš videl, 
kaj dela Dolenje, se je pred
stavila tudi harmonikarka Lynn 
Marie Rink iz Združenih držav 
Amerike in požela velik aplavz. 
Nič čudnega, saj je tempera
mentna glasbenica s svojimi 
melodijami, posnetimi na zgo
ščenki Vročica frajtonarice, 
navdušila tudi mnogo bolj iz
birčne člane žirije ameriške 
Akademije za gramofonsko in
dustrijo, ki odloča o dobitnikih 
prestižne in ugledne nagrade 
grammy. Grammy je nekakšen 
glasbeni oskar. Vsako leto po
delijo 27 grammyjev glasbeni
kom za dosežke na različnih 
glasbenih področjih, od rocka, 
jazza, countryja in polke pa do 
klasične glasbe. Leta 1996 se je 
stočlanska žirija uglednih muzi
kologov, glasbenikov, produ
centov, novinarjev in drugih 
strokovnjakov odločila, da po
deli grammyja za najboljši al
bum polk glasbenici iz Nashvil
la Lynn Marie Rink. To je bil 
prvi grammy, ki ga je doslej 
dobil kakšen glasbenik sloven
skega rodu.

Lynn je namreč po svojih 
starih starših slovenske krvi: 
njena stara mama je bila Joha
na Vidic iz Drašče vasi. Leta 
1911 se je kot mnogi drugi Do
lenjci izselila v Ameriko, kjer se 
je čez tri leta poročila z ameri
škim Slovencem Hrovatom. 
Imela sta šest otrok, med njipii 
Ludvika, Lynninega očeta. Že 
kot petletno dekletce je Lvnn 
nastopala z otroškim pevskim 
zborom Planina, ki je prepeval 
tudi slovenske pesmi. Fraj
tonarico je prvič prijela v roke 
z enajstimi leti, kot sedemnaj
stletnica pa je že igrala v narod- 
no-zabavnem ansamblu. Za 
svoje nastope je prejela kar

nekaj priznanj in nagrad. Po 
poroki z Jimom Rinkom se je 
skupaj z njim lotila televizij
skega zabavništva in posnela 
video Aerobika s polko in Lynn 
Marie. Video je imel lep uspeh, 
med drugim je pritegnil pozor
nost petkratnega dobitnika 
grammvja za polko Jimmyja 
Sturra, kije Lynn povabil v svoj 
orkester. Z njim je doživela več 
uspehov, nabrala pa si je tudi 
veliko izkušenj, ki so pripomog
le, da se je pred lotila pisanja 
lastnih skladb. Izdala je štiri 
kasete in zgoščenko Vročica 
frajtonarice, za katero je pred
lanskim v hudi konkurenci os
vojila grammyja.

“To ni bil uspeh samo zame, 
ampak tudi za mojega očeta in 
za vse, ki še čutimo v sebi slo
vensko kri,” pravi Lynn.

MiM

POLKA PO AMERIŠKO - Lynn
Marie Rink v svojem elementu 
med nastopom na prireditvi Boš 
videl, kaj dela Dolenje. (Foto: J. 
Pavlin)

Dolenjske Novice
1885-1919

kratkočasnice izbral Jože Dular
Za novo leto

Graščak svojim strežajem: “Tebi dam to... tebi to... 
(svojemu oskrbniku) tebi pa, kar si mi ukradel!"

tebi to... in

Pred sodnijo
Sodnik: “Koliko ste stari, gospica?"
Ona: “Nedavno mi je rekel neki gospod, da izgledam kakor 

dvajsetletno dekle. ”
Zapreka

Stric: “Dragica, zakaj se pa ne omožiš?”
Dragica: “Moj oče vedno pravijo, da sem za to še preneumna!" 
Stric: "Vprašaj očeta, če je bil on pameten, ko se je oženil!”

Huda grožnja
Potepuh: “To vam pa rečem, gospod župan, da me v vaše gnezdo 

nikoli več ne bo, kajti v tako zanikrnem zaporu kakor to noč pri 
vas še nisem bil, odkar se po svetu klatimr


